
 
 

 
 

Raport o stanie Gminy Śmigiel 

za rok 2022 
 

 

 

 

 
 

 

 

Śmigiel, 2023 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

2 

 

SPIS TREŚCI: 

WSTĘP .................................................................................................................................................... 4 

1. Burmistrz, urząd Gminy i samorządowe jednostki organizacyjne ................................................. 5 

1.1 Zarządzanie Gminą ................................................................................................................. 5 

1.2 Budżet Gminy ......................................................................................................................... 5 

1.2.1 Dane ogólne..................................................................................................................... 5 

1.2.2 Wykonanie dochodów Gminy Śmigiel w 2022 roku: ..................................................... 8 

1.2.3 Wykonanie wydatków Gminy Śmigiel w 2022 roku .................................................... 10 

1.3 Urząd Miejski ........................................................................................................................ 14 

1.3.1 Struktura organizacyjna ................................................................................................. 15 

1.3.2 Koszty funkcjonowania Urzędu .................................................................................... 15 

1.3.3 Wielkość zatrudnienia ................................................................................................... 16 

1.4 Urząd Stanu Cywilnego ........................................................................................................ 17 

1.4.1 Dane ogólne................................................................................................................... 17 

1.4.2 Liczba i struktura ludności ............................................................................................ 18 

1.5 Samorządowe jednostki organizacyjne ................................................................................. 18 

1.5.1 Jednostki organizacyjne ................................................................................................ 18 

1.5.2 Roczne plany finansowe jednostek i ich wykonanie ..................................................... 19 

2 Zadania i kompetencje burmistrza ................................................................................................ 21 

2.1 Ład przestrzenny, gospodarka nieruchomościami, ochrona środowiska i przyrody, 

gospodarka wodna ............................................................................................................................ 22 

2.1.1 Ład przestrzenny ........................................................................................................... 22 

2.1.2 Gospodarka nieruchomościami ..................................................................................... 22 

2.1.3 Ochrona środowiska i przyrody, gospodarka wodna. ................................................... 25 

2.2 Drogi ..................................................................................................................................... 29 

2.3 Wodociągi, zaopatrzenie w media oraz utrzymanie czystości i porządku ............................ 33 

2.3.1 Sieć wodociągowa i kanalizacyjna ................................................................................ 33 

2.3.2 Utrzymanie czystości i porządku, wysypisk i unieszkodliwiania odpadów komunalnych

 36 

2.4 Pomoc społeczna ................................................................................................................... 39 

2.5 Transport zbiorowy ............................................................................................................... 41 

2.6 Gminne budownictwo mieszkaniowe ................................................................................... 47 

2.7 Oświata .................................................................................................................................. 51 

2.7.1 Struktura jednostek oświatowych .................................................................................. 52 

2.7.2 Szkoły i przedszkola ...................................................................................................... 53 

2.7.3 Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Śmiglu ................................................................ 65 

2.7.4 Żłobek ........................................................................................................................... 70 

2.8 Kultura, sport, turystyka i promocja Gminy .......................................................................... 70 

2.8.1 Centrum Kultury w Śmiglu ........................................................................................... 70 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

3 

 

2.8.2 Ośrodek Kultury Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu ......................................................... 93 

2.8.3 Turystyka ....................................................................................................................... 99 

2.8.4 Promocja Gminy ......................................................................................................... 100 

2.9 Targowiska i hale targowe .................................................................................................. 101 

2.10 Zieleń gminna i zadrzewienia ............................................................................................. 104 

2.11 Cmentarze gminne............................................................................................................... 105 

2.12 Bezpieczeństwo publiczne, ochrona przeciwpożarowa i przeciwpowodziowa .................. 105 

2.12.1 Ochotnicza Straż Pożarna ............................................................................................ 105 

2.12.2 System ostrzegania i alarmowania. ............................................................................. 106 

2.13 Ochrona zwierząt................................................................................................................. 108 

2.14 Gospodarka odpadami komunalnymi .................................................................................. 108 

2.15 Zestawienie uchwał ............................................................................................................. 110 

3 Polityki, strategie, programy i plany .......................................................................................... 116 

3.1 Strategia rozwoju Gminy Śmigiel na lata 2015-2022 ......................................................... 116 

3.2 Strategia polityki społecznej Gminy Śmigiel do roku 2025 ................................................ 123 

3.3 Analiza zmian w planowaniu przestrzennym Gminy Śmigiel ............................................ 129 

3.3.1 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego .................... 130 

3.3.2 Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego .................................................. 131 

3.4 Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w 

rodzinie. .......................................................................................................................................... 134 

3.5 Program Wspierania Rodzin z Gminy Śmigiel na lata 2022-2024 ..................................... 136 

3.6 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Program 

Przeciwdziałania Narkomanii ......................................................................................................... 140 

3.7 Program rewitalizacji dla Gminy Śmigiel na lata 2017-2023 ............................................. 142 

3.8 Program współpracy z organizacjami pozarządowymi ....................................................... 143 

3.9 Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Śmigiel na lata 2016-2020 ............................. 147 

4 Budżet obywatelski i fundusz sołecki ........................................................................................ 150 

SPIS RYSUNKÓW ............................................................................................................................. 168 

SPIS TABEL ....................................................................................................................................... 169 

SPIS ZDJĘĆ ........................................................................................................................................ 171 

 

 

  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

4 

 

WSTĘP 

 Gmina Śmigiel położona jest w Powiecie Kościańskim w Wielkopolsce. Zamieszkuje ją 

17.260 mieszkańców. Centralną miejscowością jest miasto Śmigiel, liczące 5.407 mieszkańców 

zlokalizowane na trasie drogi ekspresowej S5 pomiędzy Poznaniem, a Wrocławiem. Kolej 

normalnotorowa nie przebiega przez Śmigiel, zaś dworzec kolejowy w gminie znajduje się w Starym 

Bojanowie. 

 Gmina podzielona jest na 37 sołectw, a miasto Śmigiel na cztery osiedla. W gminie 

funkcjonuje pięć szkół podstawowych w: Śmiglu, Starym Bojanowie, Czaczu, Bronikowie, Starej 

Przysiece Drugiej, w tym dwa zespoły szkół: w Starym Bojanowie i w Czaczu oraz Zespół 

Przedszkoli w Śmiglu z siedzibami w: Śmiglu oraz Żegrówku i Przedszkole nr 2 w Starym Bojanowie. 

W Śmiglu funkcjonuje także „Żłobek Wiatraczek i Klub Malucha” prowadzony przez Spółdzielnię 

Socjalną Śmigielanka. Kulturalną działalnością zajmuje się Centrum Kultury, zaś sportem i rekreacją 

Ośrodek Kultury Fizycznej i Rekreacji. Wspieraniem osób w trudnych sytuacjach życiowych oraz 

realizacją świadczeń społecznych zajmuje się Ośrodek Pomocy Społecznej w Śmiglu, w ramach 

którego działa również Klub Seniora „Tęcza” oraz Gminny Punkt Wsparcia Rodziny. W gminie 

działają prężnie jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej, Koła Gospodyń Wiejskich, Kluby Seniora, a 

także stowarzyszenia oraz kluby sportowe. 

 Działa tu wiele restauracji, Szkolne Schronisko Młodzieżowe, hotel oraz gospodarstwa 

agroturystyczne. W gminie można skorzystać z bogatej bazy sportowo-rekreacyjnej, która dzięki 

środkom z budżetu sołeckiego wciąż poszerza swoją ofertę także w małych miejscowościach. Budżet 

sołecki oraz obywatelski został wprowadzony w Gminie Śmigiel w 2017 r. Gospodarką komunalną 

oraz wodno-ściekową zajmuje się Zakład Komunalny w Śmiglu Sp. z o.o. 

 W gminie działa wiele przedsiębiorstw, które świadczą usługi w kraju, jak również poza 

granicami Polski, w tym także firma o zasięgu ogólnoświatowym. 

 Nieodłącznym elementem śmigielskiego krajobrazu są wiatraki mające swoją legendę. Dziś 

dwa zabytkowe koźlaki Serwacy i Pankracy, stojące na wzgórzu przypominają o dawnych, 

młynarskich tradycjach. W Bruszczewie, wiosce oddalonej od Śmigla o 5 km pod ziemią kryją się 

liczące ponad 4 tysiące lat pozostałości osady obronnej z wczesnej epoki brązu. Miejsce to ma 

szczególne znaczenie dla archeologii europejskiej. W mieście zlokalizowany jest dworzec zabytkowej 

kolejki wąskotorowej, jednak ta dziś prowadzi wyłącznie przejazdy turystyczne. 

 

 

Rysunek 1Mapa Gminy Śmigiel 

 

  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

5 

 

1. Burmistrz, urząd Gminy i samorządowe jednostki organizacyjne 

1.1 Zarządzanie Gminą 

Od dnia 08.12.2014 r. funkcję Burmistrza Śmigla pełni Pani Małgorzata Adamczak, 22.11.2018 r. 

rozpoczęła się jej druga kadencja. 

Na stanowisko Zastępcy Burmistrza Śmigla powołany został Zarządzeniem Nr 1/14 Burmistrza 

Śmigla z dnia 09.12.2014 r. Pan Marcin Adam Jurga, który od dnia 01.03.2018 r. pełni również 

funkcję Sekretarza Śmigla obecnie w wymiarze 3/4 etatu. 

Funkcję Skarbnika Śmigla pełni Pani Ewa Mituła, powołana uchwałą Nr XI/128/2019 Rady Miejskiej 

Śmigla z 28 sierpnia 2019 r. 

 

1.2 Budżet Gminy 

1.2.1 Dane ogólne 

Budżet Gminy Śmigiel został przyjęty uchwałą Nr XLI/343/2021 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 22 

grudnia 2021 roku w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Śmigiel na rok 2022. 

 

Plan Budżetu wynosił: 

 Dochody: 79.131.497,20 zł 

 Wydatki: 82.286.081,20 zł 

 Deficyt: 3.154.584,00 zł 

 

W trakcie roku budżetowego 2022 dokonywano zmian w budżecie Gminy Śmigiel – Uchwałami Rady 

Miejskiej Śmigla oraz Zarządzeniami Burmistrza Śmigla. Budżet Gminy Śmigiel według stanu na 

31.12.2022 roku wyniósł. 

 

 Dochody: 109.200.896,76 zł 

 Wydatki: 112.343.918,28 zł 

 Deficyt: 3.143.021,52 zł rozumiany, jako różnica pomiędzy dochodami i wydatkami. 

 

W 2022 roku budżet Gminy Śmigiel zmieniał się o następujące wielkości: 

1) dochody o kwotę 30.069.399,56 zł w tym między innymi zwiększenia w działach: 

a) Rolnictwo i łowiectwo (dział 010) - o kwotę 1.849.680,55 zł (zwiększenie z tytułu dotacji na 

zwrot akcyzy oraz dotacji z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego ), 

b) Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę (dział 400) -  o kwotę 

2.281.851,46 zł (sprzedaż węgla, środki na wypłatę dodatku dla odbiorców wrażliwych), 

c) Gospodarka mieszkaniowa (dział 700) - o kwotę 1.466.360,62 zł (dotacja  w postaci 

refundacji za realizację w 2020 r. zadania "Rewitalizacja pomieszczeń i otoczenia Centrum 

Kultury w Śmiglu" 

d) Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i od innych jednostek nie posiadających 

osobowości prawnej oraz wydatki związane z ich poborem - o kwotę 3.440.781,77 zł (wyższe 

wpływy z podatków i opłat od osób fizycznych, dodatkowy udział w PIT), 

e) Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej (dział 85395) - o kwotę 14.628.181 zł 

(głównie środki z Funduszu Przeciwdziałania Covid-19 - dodatek węglowy), 

f) Rodzina (dział 855) - o kwotę 4.050.370,08 zł (świadczenia wychowawcze, świadczenia z 

funduszu alimentacyjnego oraz środki z Funduszu Pomocy ), 

2) wydatki o kwotę  30.057.837,08 zł w tym między innymi zwiększenia w działach: 

a) Rolnictwo i łowiectwo (dział 010) - o kwotę 1.768.920,55 zł (zwiększenie z tytułu zwrotu 

akcyzy), 

b) Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę (dział 400) - o kwotę 

2.537.256,46 zł (sprzedaż węgla, wypłata dodatku dla odbiorców wrażliwych), 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

6 

 

c) Gospodarka mieszkaniowa (dział 700) - o kwotę 985.512,07 zł (wzrost wydatków 

inwestycyjnych i bieżących), 

d) Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa (dział 754) - o kwotę 2.025.817,76 zł 

(wytatki związane z pomocą obywatelom Ukrainy), 

e) Oświata i wychowanie (dział 801) - o kwotę 1.599.565,70 (zwiększenie planu wydatków 

bieżących oraz wydatki na dodatkowe zadania oświatowe), 

f) Pomoc społeczna (dział 852) - o kwotę 2.551.167,31 zł (wzrost wydatków na dodatki 

mieszkaniowe, wypłata dodatku osłonowego), 

g) Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej (dział 85395) - o kwotę 14.646.814,40 zł 

(głównie środki z Funduszu Przeciwdziałania Covid-19 - wypłata dodatku węglowego), 

h) Rodzina (dział 855) - o kwotę 3.951.194,05 zł (świadczenia wychowawcze program 500+, 

świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz wydatki związane z pomocą obywatelom 

Ukrainy), 

i) Gospodarka komunalna i ochrona środowiska (dział 900) - o kwotę 1.223.552,74 zł (wzrost 

wydatków bieżących, w tym na energię elektryczną). 

 

Planowany wynik budżetu (deficyt) zmniejszył się o kwotę 11.562,48 zł 

1. Dochody 

Dochody Gminy w 2022 roku zostały zrealizowane w wysokości 107.947.340,23 zł, tj. 98,85% planu; 

z tego: 

 dochody bieżące w wysokości 102.817.164,89 zł tj. 96,75% planu,  

 dochody majątkowe w wysokości 5.130.175,34 zł tj. 174,91% planu. 

 

Wykonanie dochodów w podziale na działy, rozdziały i paragrafy klasyfikacji budżetowej 

przedstawiono w Tabeli nr 2. 

 

2. Wydatki 

Wydatki Gminy w 2022 roku zostały zrealizowane w wysokości 108.008.704,43 zł, tj. 96,14% planu; 

z tego: 

 wydatki bieżące w wysokości 101.185.483,13 zł tj. 95,94% planu,  

 wydatki majątkowe w wysokości 6.823.221,30 zł tj. 99,26% planu. 

Wykonanie wydatków w podziale na działy, rozdziały i paragrafy klasyfikacji budżetowej 

przedstawiono w Tabeli nr 3. 

 

3. Przychody 

Zaplanowane przychody Gminy Śmigiel na 2022 rok to wielkość 6.892.021,52 zł, w tym: 

 kredyty: 4.700.000,00 zł,   

 przychody jednostek samorządu terytorialnego z niewykorzystanych środków pieniężnych na 

rachunku bieżącym budżetu, wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków nimi 

finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu: 960.941,22 zł, 

 wolne środki , o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy o finansach publicznych - 

1.231.080,30 zł. 

Wykonano przychody w 2022 roku w wysokości 9.730.440,09 zł, w tym: 

 kredyty i pożyczki: 2.700.000,00 zł,  

 wolne środki: 5.769.498,87 zł,  

 przychody jednostek samorządu terytorialnego z niewykorzystanych środków pieniężnych na 

rachunku bieżącym budżetu, wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków nimi 

finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu: 1.260.941,22 

zł. 

 

4. Rozchody 

Zaplanowane rozchody Gminy Śmigiel na 2022 rok to wielkość 3.749.000,00 zł. 

Wykonane rozchody w 2022 roku  3.749.000,00 zł, w tym: 

 kredyty: 780.000,00 zł, 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

7 

 

 pożyczki: 969.000,00 zł, 

 obligacje: 2.000.000,00 zł. 

 

5. Nadwyżka/Deficyt 

Na 2022 rok (po zmianach) planowany był deficyt w wysokości 3.143.021,52 zł.  

Wykonany wyniku budżetu na koniec 2022 roku to deficyt wysokości  61.364,20 zł. 

 

6. Zadłużenie 

Długoterminowe zadłużenie Gminy z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek oraz wyemitowanych 

papierów wartościowych, wg stanu na koniec 2021 roku wyniosło 23.552.419,39 zł, w tym: 

 kredyty: 14.647.700,00 zł, 

 pożyczki: 1.904.719,39 zł, 

 obligacje komunalne: 7.000.000,00 zł. 

 

Poniższe zestawienie pokazuje wykaz zobowiązań długoterminowych na 31.12.2022 r.: 

Tabela 1 Wykaz zobowiązań według tytułów dłużnych wg stanu na 31.12.2022 r. 

Podmiot Nazwa zadania 
Zadłużenie na 

koniec 2022 

Data 

zakończenia 

spłaty 

WFOŚiGW 
Kompleksowe zagospodarowanie ścieków w 

zlewni rzeki Obry 
1.300.877,69 20.09.2025 

WFOŚiGW 
Zakup ciężkiego samochodu ratowniczo – 

gaśniczego 
511.172,50 20.12.2025 

BGK 
Sfinansowanie deficytu i spłatę wcześniej 

zaciągniętych zobowiązań 
1.890.000,00 20.12.2025 

PKO BP SA 
Sfinansowanie deficytu i spłatę wcześniej 

zaciągniętych zobowiązań 
1.500.000,00 25.11.2026 

DM BPS 
Sfinansowanie deficytu i spłatę wcześniej 

zaciągniętych zobowiązań 
2.800.000,00 29.12.2027 

Bank 

Spółdzielczy w 

Śmiglu 

Sfinansowanie planowanego deficytu oraz spłatę 

wcześniej zaciągniętych zobowiązań 
4.503.700,00 20.12.2029 

Bank 

Spółdzielczy w 

Śmiglu 

Sfinansowanie planowanego deficytu oraz spłatę 

wcześniej zaciągniętych zobowiązań 
3.600.000,00 31.03.2029 

Bank 

Spółdzielczy w 

Śmiglu 

Sfinansowanie planowanego deficytu oraz spłatę 

wcześniej zaciągniętych zobowiązań 
4.654.000,00 19.12.2031 

WFOŚiGW 

Zmiana sposobu ogrzewania z kotła na węgiel na 

kocioł gazowy kondensacyjny w budynku Zespołu 

Szkół w Starym Bojanowie 

92.669,20 zł 22.03.2027 

PKO BP SA 
Sfinansowanie deficytu i spłata wcześniej 

zaciągniętych zobowiązań 
2.700.000,00 zł 25.11.2033 

 Razem 23.552.419,39 X 

 

 

7. Obsługa zadłużenia 

Łączna kwota spłaconych rat pożyczek i kredytów, odsetek i prowizji od zaciągniętego długu  

wyniosła w 2022 roku 5.060.207,06 zł, z tego raty kapitałowe 3.749.000,00 zł, odsetki oraz koszty 

obsługi długu w kwocie 1.311.207,06 zł. 

 

Zapłacone w 2022 roku odsetki dotyczą: 

 kredytów: 953.796,27 zł,  

 pożyczek: 80.951,23 zł,  

 obligacji: 244.353,00 zł. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

8 

 

 

1.2.2 Wykonanie dochodów Gminy Śmigiel w 2022 roku: 

 

Tabela 2 Wykonanie dochodów Gminy Śmigiel w 2022 roku 

 

Dział Rozdział Treść Wartość  Wykonanie  % 

010   Rolnictwo i łowiectwo 
                   

1 849 
680,55     

                   1 
846 190,15     

99,81% 

  01042 Wyłączenie z produkcji gruntów rolnych 20 000,00 
                        

20 000,00     
100,00% 

  01095 Pozostała działalność 
1 829 

680,55 
                   1 

826 190,15     
99,81% 

020   Leśnictwo 
                        

24 400,00     
                        

24 396,41     
99,99% 

  02001 Gospodarka leśna 24 400,00 
                        

24 396,41     
99,99% 

400   
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, 
gaz i wodę 

                   
2 281 

851,46     

                   1 
758 271,81     

77,05% 

  40095 Pozostała działalność 
2 281 

851,46 
                   1 

758 271,81     
77,05% 

600   Transport i łączność 
                      

314 210,00     
                   2 

522 898,17     
802,93% 

  60001 Krajowe pasażerskie przewozy kolejowe 100 000,00 
                      

100 000,00     
100,00% 

  60002 Infrastruktura kolejowa 2 300,00 
                          

1 950,68     
84,81% 

  60016 Drogi publiczne gminne 211 875,00 
                   2 

420 912,69     
1142,61% 

  60019 Płatne parkowanie 35,00 
                               

34,80     
99,43% 

700   Gospodarka mieszkaniowa 
                   

4 937 
860,62     

                   4 
803 274,33     

97,27% 

  70005 Gospodarka gruntami i nieruchomościami 
3 355 

104,62 
                   3 

290 963,35     
98,09% 

  70007 Gospodarowanie mieszkaniowym zasobem gminnym 
1 582 

756,00 
                   1 

512 310,98     
95,55% 

750   Administracja publiczna 
                      

457 127,83     
                      

460 429,28     
100,72% 

  75011 Urzędy wojewódzkie 178 626,00 
                      

178 678,70     
100,03% 

  75023 Urzędy gmin (miast i miast na prawach powiatu) 16 000,00 
                        

19 238,75     
120,24% 

  75095 Pozostała działalność 262 501,83 
                      

262 511,83     
100,00% 

751   
Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 
kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa 

                          
3 375,00     

                          
3 375,00     

100,00% 

  75101 
Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli 
i ochrony prawa  

3 375,00 
                          

3 375,00     
100,00% 

754   
Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa 

                   
1 889 

986,06     

                   1 
841 322,87     

97,43% 

  75412 Ochotnicze straże pożarne 19 000,00 
                        

19 000,00     
100,00% 

  75421 Zarządzanie kryzysowe 19 600,00 
                        

19 600,00     
100,00% 

  75495 Pozostała działalność 
1 851 

386,06 
                   1 

802 722,87     
97,37% 

756   
Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i od 
innych jednostek nieposiadających osobowości 
prawnej oraz wydatki związane z ich poborem 

                 
39 082 
197,77     

                 38 
833 241,12     

99,36% 

  75601 Wpływy z podatku dochodowego od osób fizycznych 50 380,00                         116,50% 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

9 

 

58 690,94     

  75615 
Wpływy z podatku rolnego, podatku leśnego, podatku od 
czynności cywilnoprawnych, podatków i opłat lokalnych 
od osób prawnych i innych jednostek organizacyjnych 

6 686 
644,00 

                   6 
425 573,30     

96,10% 

  75616 

Wpływy z podatku rolnego, podatku leśnego, podatku od 
spadków i darowizn, podatku od czynności cywilno-
prawnych oraz podatków i opłat lokalnych od osób 
fizycznych 

7 192 
012,50 

                   7 
198 122,53     

100,08% 

  75618 
Wpływy z innych opłat stanowiących dochody jednostek 
samorządu terytorialnego na podstawie ustaw 

9 426 
175,70 

                   9 
423 860,90     

99,98% 

  75619 Wpływy z róznych rozliczeń 0,00 
                                 

7,88     
#DZIEL/0! 

  75621 
Udziały gmin w podatkach stnowiących dochód budżetu 
państwa 

15 726 
985,57 

                 15 
726 985,57     

100,00% 

758   Różne rozliczenia 
                 

19 755 
949,76     

                 19 
722 936,11     

99,83% 

  75801 
Część oświatowa subwencji ogólnej dla jednostek 
samorządu terytorialnego 

16 557 
823,00 

                 16 
557 823,00     

100,00% 

  75807 Część wyrównawcza subwencji ogólnej dla gmin 
1 543 

427,00 
                   1 

543 427,00     
100,00% 

  75814 Różne rozliczenia finansowe 
1 014 

252,76 
                      

981 239,11     
96,75% 

  75831 Część równoważąca subwencji ogólnej dla gmin 640 447,00 
                      

640 447,00     
100,00% 

801   Oświata i wychowanie 
                   

2 053 
495,84     

                   1 
963 400,48     

95,61% 

  80101 Szkoły podstawowe 51 545,00 
                        

50 995,87     
98,93% 

  80103 Oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych 140 842,00 
                      

111 314,16     
79,03% 

  80104 Przedszkola 876 821,00 
                      

896 320,19     
102,22% 

  80113 Dowożenie uczniów do szkół 10 300,00 
                        

11 761,58     
114,19% 

  80148 Stołówki szkolne i przedszkolne 831 471,00 
                      

751 558,08     
90,39% 

  80153 
Zapewnienie uczniom prawa do bezpłatnego dostępu do 
podręczników, materiałów edukacyjnych lub materiałów 
ćwiczeniowych 

142 516,84 
                      

141 450,60     
99,25% 

852   Pomoc społeczna 
                   

2 928 
773,32     

                   2 
859 212,78     

97,62% 

  85202 Domy pomocy społecznej 2 000,00 
                                     

-       
0,00% 

  85203 Ośrodki wsparcia 300,00 
                                     

-       
0,00% 

  85213 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby 
pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej 
oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w centrum 
integracji społecznej 

22 200,00 
                        

22 200,00     
100,00% 

  85214 
Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze oraz składki 
na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 

115 110,00 
                      

115 000,00     
99,90% 

  85216 Zasiłki stałe 286 722,00 
                      

286 513,75     
99,93% 

  85219 Ośrodki pomocy społecznej 162 063,00 
                      

160 666,00     
99,14% 

  85228 Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 253 000,00 
                      

219 063,31     
86,59% 

  85230 Pomoc w zakresie dożywiania 155 461,47 
                      

155 461,47     
100,00% 

  85295 Pozostała działalność 
1 931 

916,85 
                   1 

900 308,25     
98,36% 

853   Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 
                 

14 628 
                 12 

470 055,55     
85,25% 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

10 

 

181,00     

  85395 Pozostała działalność 
14 628 
181,00 

                 12 
470 055,55     

85,25% 

854   Edukacyjna opieka wychowawcza 
                        

64 864,50     
                        

46 129,07     
71,12% 

  85415 Pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym 48 804,50 
                        

29 426,25     
60,29% 

  85417 Szkolne schroniska młodzieżowe 16 060,00 
                        

16 702,82     
104,00% 

855   Rodzina 
                 

18 612 
688,05     

                 18 
527 224,63     

99,54% 

  85501 Świadczenie wychowawcze 
8 758 

755,00 
                   8 

754 616,25     
99,95% 

  85502 
Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu 
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego 

9 602 
884,00 

                   9 
549 603,58     

99,45% 

  85503 Karta Dużej Rodziny 1 437,92 
                          

1 293,92     
89,99% 

  85504 Wspieranie rodziny 3 480,00 
                          

3 480,00     
100,00% 

  85508 Rodziny zastępcze 1 000,00 
                                     

-       
0,00% 

  85513 
Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby 
pobierające niektóre świadczenia rodzinne oraz za 
osoby pobierające zasiłki dla opiekunów 

116 000,00 
                      

110 685,96     
95,42% 

  85595 Pozostała działalność 129 131,13 
                      

107 544,92     
83,28% 

900   Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 
                      

176 155,00     
                      

124 408,41     
70,62% 

  90001 Gospodarka ściekowa i ochrona wód 1 400,00 
                          

1 483,86     
105,99% 

  90003 Oczyszczanie miast i wsi 200,00 
                             

135,27     
67,64% 

  90005 Ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu 6 200,00 
                          

6 200,00     
100,00% 

  90019 
Wpływy i wydatki związane z gromadzeniem środków z 
opłat i kar za korzystanie ze środowiska 

60 000,00 
                        

21 349,80     
35,58% 

  90026 Pozostałe działania związane z gospodarką odpadami 53 355,00 
                        

40 239,48     
75,42% 

  90095 Pozostała działalność 55 000,00 
                        

55 000,00     
100,00% 

926   Kultura fizyczna 
                      

140 100,00     
                      

140 574,06     
100,34% 

  92601 Obiekty sportowe 95 000,00 
                        

95 000,00     
100,00% 

  92605 Zadania w zakresie kultury fizycznej 45 100,00 
                        

45 574,06     
101,05% 

Razem: 
               

109 200 
896,76     

               107 
947 340,23     

98,85% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.3 Wykonanie wydatków Gminy Śmigiel w 2022 roku 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

11 

 

Tabela 3 Wykonanie wydatków Gminy Śmigiel w 2022 roku 

 

Dział Rozdział Treść Wartość  Wykonanie  % 

010   Rolnictwo i łowiectwo 
                  

1 876 
120,55     

                  1 
873 382,15     

99,85% 

  01008 Melioracje wodne 63 150,00 
                       

62 995,00     
99,75% 

  01030 Izby rolnicze 35 200,00 
                       

32 616,61     
92,66% 

  01044 Infrastruktura sanitarna wsi 3 690,00 
                         

3 690,00     
100,00% 

  01095 Pozostała działalność 
1 774 

080,55 
                  1 

774 080,54     
100,00% 

020   Leśnictwo 
                         

2 000,00     
                            

492,00     
24,60% 

  02001 Gospodarka leśna 2 000,00 
                            

492,00     
24,60% 

400   
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, 
gaz i wodę 

                  
3 852 

256,46     

                  3 
554 927,58     

92,28% 

  40001 Dostarczanie ciepła 5 412,00 
                         

2 706,00     
50,00% 

  40002 Dostarczanie wody 
1 546 

543,00 
                  1 

440 534,18     
93,15% 

  40003 Dostarczanie energii elektrycznej 18 450,00 
                       

17 835,00     
96,67% 

  40095 Pozostała działalność 
2 281 

851,46 
                  2 

093 852,40     
91,76% 

600   Transport i łączność 
                  

5 268 
294,08     

                  5 
242 686,92     

99,51% 

  60001 Krajowe pasażerskie przewozy kolejowe 334 350,00 
                     

333 366,63     
99,71% 

  60016 Drogi publiczne gminne 
4 868 

888,08 
                  4 

849 642,29     
99,60% 

  60095 Pozostała działalność 65 056,00 
                       

59 678,00     
91,73% 

630   Turystyka 
                         

1 600,00     
                         

1 600,00     
100,00% 

  63003 Zadania w zakresie upowszechniania turystyki 1 600,00 
                         

1 600,00     
100,00% 

700   Gospodarka mieszkaniowa 
                  

2 616 
512,07     

                  2 
568 814,22     

98,18% 

  70005 Gospodarka gruntami i nieruchomościami 
1 163 

187,90 
                  1 

128 961,88     
97,06% 

  70007 Gospodarowanie  mieszkaniowym zasobem gminy 
1 453 

324,17 
                  1 

439 852,34     
99,07% 

710   Działalność usługowa 
                     

132 629,00     
                     

121 078,11     
91,29% 

  71004 Plany zagospodarowania przestrzennego 61 129,00 
                       

57 106,87     
93,42% 

  71012 Zadania z zakresu geodezji i kartografii 71 500,00 
                       

63 971,24     
89,47% 

750   Administracja publiczna 
                  

7 581 
388,45     

                  7 
293 208,92     

96,20% 

  75011 Urzędy wojewódzkie 178 626,00 
                     

178 626,00     
100,00% 

  75022 Rady gmin (miast i miast na prawach powiatu) 301 500,00 
                     

297 848,40     
98,79% 

  75023 Urzędy gmin (miast i miast na prawach powiatu) 
6 209 

002,21 
                  5 

996 036,04     
96,57% 

  75075 Promocja jednostek samorządu terytorialnego 106 550,00 
                       

99 121,88     
93,03% 

  75095 Pozostała działalność 785 710,24 
                     

721 576,60     
91,84% 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

12 

 

751   
Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 
kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa 

                         
3 375,00     

                         
3 375,00     

100,00% 

  75101 
Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli i 
ochrony prawa 

3 375,00 
                         

3 375,00     
100,00% 

754   Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 
                  

2 848 
717,76     

                  2 
595 450,19     

91,11% 

  75411 Komendy powiatowe Państwowej Straży Pożarnej 40 000,00 
                       

40 000,00     
100,00% 

  75412 Ochotnicze straże pożarne 718 631,70 
                     

713 117,50     
99,23% 

  75421 Zarządzanie kryzysowe 228 700,00 
                       

32 452,63     
14,19% 

  75495 Pozostała działalność 
1 861 

386,06 
                  1 

809 880,06     
97,23% 

757   Obsługa długu publicznego 
                  

1 365 
466,00     

                  1 
311 207,06     

96,03% 

  75702 

Obsługa papierów wartościowych, kredytów i pożyczek 
oraz innych zobowiązań jednostek samorządu 
terytorialnego zaliczanych do tytułu dłużnego – kredyty i 
pożyczki 

1 365 
466,00 

                  1 
311 207,06     

96,03% 

758   Różne rozliczenia 
                       

45 290,00     
                       

20 000,00     
44,16% 

  75814 Różne rozliczenia finansowe 20 000,00 
                       

20 000,00     
100,00% 

  75818 Rezerwy ogólne i celowe 25 290,00 
                                    

-       
0,00% 

801   Oświata i wychowanie 
                

36 105 
176,70     

                35 
444 049,62     

98,17% 

  80101 Szkoły podstawowe 
21 576 
939,42 

                21 
227 131,90     

98,38% 

  80103 Oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych 551 028,42 
                     

523 979,72     
95,09% 

  80104 Przedszkola 
7 281 

248,70 
                  7 

214 431,08     
99,08% 

  80107 Świetlice szkolne 868 546,00 
                     

853 205,53     
98,23% 

  80113 Dowożenie uczniów do szkół 
1 377 

287,66 
                  1 

337 268,06     
97,09% 

  80146 Dokształcanie i doskonalenie nauczycieli 137 517,00 
                     

111 425,50     
81,03% 

  80148 Stołówki szkolne i przedszkolne 
2 423 

827,17 
                  2 

370 163,91     
97,79% 

  80149 

Realizacja zadań wymagających stosowania specjalnej 
organizacji nauki i metod pracy  dla dzieci w 
przedszkolach, oddziałach przedszkolnych  w szkołach 
podstawoych i innych formach wychowania 
przedszkolnego 

533 798,21 
                     

516 285,32     
96,72% 

  80150 
Realizacja zadań wymagających stosowania specjalnej 
organizacji nauki i metod pracy  dla dzieci i młodzieży w 
szkołach podstawowych 

929 062,98 
                     

865 504,76     
93,16% 

  80153 
Zapewnienie uczniom prawa do bezpłatnego dostępu do 
podręczników, materiałów edukacyjnych lub materiałów 
ćwiczeniowych 

142 716,84 
                     

141 462,60     
99,12% 

  80195 Pozostała działalność 283 204,30 
                     

283 191,24     
100,00% 

851   Ochrona zdrowia 
                     

477 538,24     
                     

393 542,54     
82,41% 

  85111 Szpitale ogólne 50 000,00 
                       

50 000,00     
100,00% 

  85153 Zwalczanie narkomanii 17 000,00 
                       

12 628,86     
74,29% 

  85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 410 538,24 
                     

330 913,68     
80,60% 

852   Pomoc społeczna                                     6 98,72% 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

13 

 

6 648 
529,31     

563 273,28     

  85202 Domy pomocy społecznej 460 020,00 
                     

460 012,47     
100,00% 

  85203 Ośrodki wsparcia 30 820,00 
                       

27 231,42     
88,36% 

  85205 Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 7 600,00 
                         

7 004,47     
92,16% 

  85213 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby 
pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej 
oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w centrum 
integracji społecznej 

23 400,00 
                       

23 369,93     
99,87% 

  85214 
Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze oraz składki 
na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 

323 190,00 
                     

307 595,05     
95,17% 

  85215 Dodatki mieszkaniowe 997 000,00 
                     

994 632,95     
99,76% 

  85216 Zasiłki stałe 303 472,00 
                     

303 116,54     
99,88% 

  85219 Ośrodki pomocy społecznej 
2 111 

133,99 
                  2 

096 599,01     
99,31% 

  85228 Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 173 360,00 
                     

166 041,21     
95,78% 

  85230 Pomoc w zakresie dożywiania 215 166,47 
                     

214 888,47     
99,87% 

  85295 Pozostała działalność 
2 003 

366,85 
                  1 

962 781,76     
97,97% 

853   Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 
                

14 721 
254,40     

                12 
560 593,66     

85,32% 

  85311 
Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób 
niepełnosprawnych 

61 773,40 
                       

61 773,40     
100,00% 

  85395 Pozostała działalność 
14 659 
481,00 

                12 
498 820,26     

85,26% 

854   Edukacyjna opieka wychowawcza 
                     

277 837,50     
                     

210 828,19     
75,88% 

  85415 Pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym 60 804,50 
                       

36 581,69     
60,16% 

  85417 Szkolne schroniska młodzieżowe 217 033,00 
                     

174 246,50     
80,29% 

855   Rodzina 
                

18 832 
892,05     

                18 
777 916,91     

99,71% 

  

85501 Świadczenie wychowawcze 
8 758 

655,00 
                  8 

754 616,25     
99,95% 

85502 
Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu 
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia emerytalne 
i rentowe z ubezpieczenia społecznego 

9 517 
784,00 

                  9 
499 453,52     

99,81% 

85503 Karta Dużej Rodziny 1 371,92 
                         

1 287,82     
93,87% 

85504 Wspieranie rodziny 102 350,00 
                     

100 742,83     
98,43% 

85508 Rodziny zastępcze 135 600,00 
                     

135 585,61     
99,99% 

85513 
Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby 
pobierające niektóre świadczenia rodzinne oraz za osoby 
pobierające zasiłki dla opiekunów 

116 000,00 
                     

110 685,96     
95,42% 

85516 System opieki nad dziećmi w wieku do 3 lat 72 000,00 
                       

68 000,00     
94,44% 

85595 Pozostała działalność 129 131,13 
                     

107 544,92     
83,28% 

900   Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 
                  

4 067 
113,74     

                  3 
988 197,12     

98,06% 

  90001 Gospodarka ściekowa i ochrona wód 384 640,00 
                     

384 103,28     
99,86% 

  90003 Oczyszczanie miast i wsi 896 700,00 
                     

885 099,57     
98,71% 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

14 

 

  90004 Utrzymanie zieleni w miastach i gminach 554 505,81 
                     

552 961,66     
99,72% 

  90005 Ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu 62 716,00 
                       

62 715,80     
100,00% 

  90013 Schroniska dla zwierząt 37 894,00 
                       

28 729,82     
75,82% 

  90015 Oświetlenie ulic, placów i dróg 
1 834 

000,00 
                  1 

790 010,10     
97,60% 

  90019 
Wpływy i wydatki związane z gromadzeniem środków z 
opłat i kar za korzystanie ze środowiska 

70 390,00 
                       

69 050,22     
98,10% 

  90026 Pozostałe działania związane z gospodarką odpadami 62 267,93 
                       

52 379,54     
84,12% 

  90095 Pozostała działalność 164 000,00 
                     

163 147,13     
99,48% 

921   Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 
                  

3 354 
198,38     

                  3 
267 857,08     

97,43% 

  92105 Pozostałe zadania w zakresie kultury 64 000,00 
                       

63 000,00     
98,44% 

  92109 Domy i ośrodki kultury, świetlice i kluby 
2 689 

526,89 
                  2 

610 099,65     
97,05% 

  92116 Biblioteki 515 000,00 
                     

515 000,00     
100,00% 

  92120 Ochrona zabytków i opieka nad zabytkami 60 406,21 
                       

54 909,28     
90,90% 

  92195 Pozostała działalność 25 265,28 
                       

24 848,15     
98,35% 

926   Kultura fizyczna 
                  

2 265 
728,59     

                  2 
216 223,88     

97,82% 

  92601 Obiekty sportowe 191 350,00 
                     

191 244,45     
99,94% 

  92605 Zadania w zakresie kultury fizycznej 
1 994 

378,59 
                  1 

954 260,93     
97,99% 

  92695 Pozostała działalność 80 000,00 
                       

70 718,50     
88,40% 

Razem: 
              

112 343 
918,28     

              108 
008 704,43     

96,14% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 Urząd Miejski 

Urząd Miejski Śmigla mieści się przy Pl. Wojska Polskiego 6 w Śmiglu. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

15 

 

 

Zdjęcie 1 Urząd Miejski Śmigla 

1.3.1 Struktura organizacyjna 

Struktura Organizacyjna Urzędu Miejskiego Śmigla wg. stanu na dzień 31.12.2022 r. 

 

Rysunek 2 Struktura organizacyjna Urzędu Miejskiego Śmigla 

 

1.3.2 Koszty funkcjonowania Urzędu 

Tabela 4 Koszty funkcjonowania Urzędu 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

16 

 

PARAGRAF RODZAJ PLAN  WYDATEK  % 

3020 Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń 26 000,00       24 762,30     95,24% 

4010 Wynagrodzenia osobowe pracowników 3 654 973,43  3 606 864,51     98,68% 

4040 Dodatkowe wynagrodzenie roczne 231 400,00     231 399,17     100,00% 

4110 Składki na ubezpieczenia społeczne 642 838,71     617 222,03     96,02% 

4120 
Składki na Fundusz Pracy oraz Fundusz 

Solidarnościowy 
80 897,17       77 416,51     95,70% 

4170 Wynagrodzenia bezosobowe 18 000,00       17 980,70     99,89% 

4210 Zakup materiałów i wyposażenia 218 019,00     196 859,39     90,29% 

4217 Zakup materiałów i wyposażenia 48 712,64       48 326,70     99,21% 

4220 Zakup środków żywności 3 500,00         2 925,77     83,59% 

4260 Zakup energii 180 000,00     156 335,51     86,85% 

4270 Zakup usług remontowych 11 954,00         7 896,89     66,06% 

4280 Zakup usług zdrowotnych 4 000,00         3 382,00     84,55% 

4300 Zakup usług pozostałych 663 699,00     601 359,28     90,61% 

4307 Zakup usług pozostałych 12 000,00       11 685,00     97,38% 

4360 Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych 47 000,00       43 584,95     92,73% 

4410 Podróże służbowe krajowe 37 000,00       36 952,52     99,87% 

4430 Różne opłaty i składki 35 600,00       27 741,45     77,93% 

4440 
Odpisy na zakładowy fundusz świadczeń 

socjalnych 
99 601,00       99 600,77     100,00% 

4610 Koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego 5 000,00         4 935,11     98,70% 

4700 
Szkolenia pracowników niebędących członkami 

korpusu służby cywilnej 
95 000,00       87 497,49     92,10% 

4710 
Wpłaty na PPK finansowane przez podmiot 

zatrudniający 
8 000,00         5 500,73     68,76% 

6067 
Wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek 

budżetowych 
85 807,26       85 807,26     100,00% 

Razem 6 209 002,21  5 996 036,04     96,57% 

 

 

 

 

1.3.3 Wielkość zatrudnienia 

W Urzędzie Miejskim Śmigla wg stanu na dzień 31.12.2022 r. zatrudnione było 59 osób, co stanowi 

56,435 etatów. 

Tabela 5 Wielkość zatrudnienia na dzień 31.12.2022 r. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

17 

 

Rodzaj stanowiska 
Liczba 
osób 

Liczba etatów 

Burmistrz 1 1 

Zastępca 
Burmistrza/Sekretarz 

1 1 

Skarbnik 1 1 

Stanowiska kierownicze 10 10 

Stanowiska urzędnicze 31 29,81 

Stanowiska pomocnicze 8 7,75 

Stanowiska obsługi 7 5,875 

RAZEM: 59 56,435 

 

1.4 Urząd Stanu Cywilnego 

1.4.1 Dane ogólne 

Do podstawowych zadań Urzędu Stanu Cywilnego należy przede wszystkim rejestracja takich zdarzeń 

jak urodzenia, małżeństwa i zgony. 

Tabela 6 Zestawienie zarejestrowanych przez USC urodzeń, małżeństw i zgonów w latach 2020-2022 

Zestawienie zarejestrowanych przez USC Śmigiel urodzeń, małżeństw i zgonów w latach 2020-
2022 

Rok Urodzenia Małżeństwa Zgony 

2020 5 70 101 

2021 12 93 115 

2022 5 83 87 

 

 

Rejestr stanu cywilnego 

 

Rejestr stanu cywilnego jest prowadzony przez ministra właściwego do spraw informatyzacji w 

systemie teleinformatycznym. Wpisu do rejestru dokonuje kierownik urzędu stanu cywilnego lub jego 

zastępca. Rejestracja stanu cywilnego jest wykonywana przez gminę jako zadanie zlecone z zakresu 

administracji rządowej. 

 

Tabela 7 Zestawienie przeniesionych akt stanu cywilnego do elektronicznego rejestru 

Zestawienie przeniesionych akt stanu cywilnego do elektronicznego rejestru stanu cywilnego 
w latach 2020-2022 

Rok Przeniesione akta urodzenia, małżeństwa i zgonu 

2020 1325 

2021 1171 

2022 1273 

 

Urząd Stanu Cywilnego w Śmiglu wydaje odpisy i zaświadczenia z rejestru stanu cywilnego. 

Dokumenty te mogą być wydane w formie papierowej i elektronicznej. 

 

Tabela 8 Zestawienie wydanych odpisów z rejestru stanu cywilnego w latach 2020-2022 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

18 

 

Zestawienie wydanych odpisów z rejestru stanu cywilnego w latach 2020-2022 

Rok Wydane odpisy urodzenia, małżeństwa i zgonu 

2020 1263 

2021 1713 

2022 1344 

 

1.4.2 Liczba i struktura ludności 

Na przestrzeni ostatnich lat zauważyć można stały spadek liczby mieszkańców gminy Śmigiel. 

Na koniec 2022 roku liczba ta wynosiła 17 254 osób, w tym 8 737 kobiet i 8 517 mężczyzn. W 

stosunku do roku 2021 liczba mieszkańców zmalała o 98 osób. 

 

Liczba ludności w ujęciu ekonomicznym przedstawia się następująco: 

1) Mieszkańcy w wieku przedprodukcyjnym (do 17 lat): 

 kobiety – 1 784 

 mężczyźni – 1 816 

2) Mieszkańcy w wieku produkcyjnym: 

 kobiety (18 do 59 lat) – 4 739 

 mężczyźni (18 do 64 lat) – 5 465 

3) Mieszkańcy w wieku poprodukcyjnym: 

 kobiety (powyżej 60 lat) – 2 214 

 mężczyźni (powyżej 65 lat) – 1 236 

 

W 2022 roku w gminie Śmigiel urodziło się 143 dzieci, w tym 74 dziewczynki i 69 chłopców, a 

zmarło 189 osób, w tym 85 kobiet i 104 mężczyzn. 

 
ŹRÓDŁO: opracowanie własne na podstawie danych z rejestru mieszkańców gminy Śmigiel 

Rysunek 3 Liczba ludności Gminy Śmigiel w latach 2020-2022 

1.5 Samorządowe jednostki organizacyjne 

1.5.1 Jednostki organizacyjne 

 

17 528 17 352 17 254

8 848 8 780 8 7378 680 8 572 8 517

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2020 2021 2022

LICZBA LUDNOŚCI GMINY ŚMIGIEL W LATACH 2020-
2022

ogółem kobiety mężczyźni



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

19 

 

Gmina Śmigiel posiada 10 jednostek organizacyjnych, którymi są: 

Tabela 9 Jednostki organizacyjne Gminy Śmigiel 

 

Lp. Nazwa jednostki Adres Kierownik/Dyrektor 

Zastępca 

kierownika/zastępca 

dyrektora 

1. 
Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Śmiglu 

ul. Kościańska 1, 

64-030 Śmigiel 

Barbara Kuderska 

kierownik 
- 

2. 
Centrum Kultury w 

Śmiglu 

ul. Kościuszki 20, 

64-030 Śmigiel 

Piotr Błaszkowski 

dyrektor 
- 

3. 

Ośrodek Kultury 

Fizycznej i Rekreacji w 

Śmiglu 

ul. Kościuszki 20, 

64-030 Śmigiel 

Zygmunt Ratajczak 

kierownik 
- 

4. 

Szkoła Podstawowa im. 

por Stefana Rysmanna 

w Bronikowie 

ul. Morownicka 

26, 64-030 

Bronikowo 

Piotr Filipowicz 

dyrektor 
- 

5. Zespół Szkół w Czaczu 
ul. Parkowa 2, 64-

030 Czacz 

Edward Pawlicki 

dyrektor 

Renata Stachowska 

wicedyrektor 

6. 

Szkoła Podstawowa im. 

Arkadego Fiedlera w 

Starej Przysiece Drugiej 

Stara Przysieka 

Druga 34 

Małgorzata 

Pawłowska-Górna 

dyrektor 

Lidia Jankowska 

wicedyrektor 

7. 
Zespół Szkół w Starym 

Bojanowie 

ul. Szkolna 6, 64-

030 Stare 

Bojanowo 

Tadeusz Ilmer 

dyrektor 

Aneta Stachowiak 

wicedyrektor 

8. 

Szkoła Podstawowa im. 

Konstytucji 3 Maja w 

Śmiglu 

ul. Konopnickiej 

5, 64-030 Śmigiel 

Robert Plewka 

dyrektor 

Agata Kulus 

wicedyrektor 

Joanna Pawlicka 

wicedyrektor 

9. 
Zespół Przedszkoli w 

Śmiglu 

Al. Bohaterów 7, 

64-030 Śmigiel 

Kamila Grocka 

dyrektor 

Elżbieta Kiąca 

wicedyrektor 

10. 
Szkolne Schronisko 

Młodzieżowe w Śmiglu 

ul. Konopnickiej 

4a, 64-030 

Śmigiel 

Albert Pelec 

dyrektor 
- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.5.2 Roczne plany finansowe jednostek i ich wykonanie 

Roczne plany finansowe jednostek i ich wykonanie: 

 

Tabela 10 Roczne plany finansowe jednostek Gminy Śmigiel 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

20 

 

Lp. Nazwa szkoły  Plan   Wykonanie  % 

1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Śmiglu 38.695.403,37 zł 36.400.334,76 zł 94,07 % 

2. Centrum Kultury w Śmiglu* 1.281.000,00 zł 1.281.000,00 zł 100 % 

3. Miejska Biblioteka Publiczna w Śmiglu* 515.000,00 zł 515.000,00 zł 100 % 

4. Ośrodek Kultury Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu 1.127.750,00 zł 1.126.560,15 zł 99,89 % 

5. 
Szkoła Podstawowa im. por. Stefana Rysmanna 

w Bronikowie 
2.449.162,36 zł 2.376.358,65 zł 97,03 % 

6. Zespół Szkół w Czaczu 5.391.143,84 zł 5.293.899,35 zł 98,20 % 

7. 
Szkoła Podstawowa im. Arkadego Fiedlera w 

Starej Przysiece Drugiej 
4.297.332,76 zł 4.137.642,30 zł 96,28 % 

8. Zespół Szkół w Starym Bojanowie 4.699.170,93 zł 4.591.280,92 zł 97,70 % 

9. 
Szkoła Podstawowa im. Konstytucji 3 maja w 

Śmiglu 
10.225.110,19 zł 10.073.507,68 zł 98,52 % 

10. Zespół Przedszkoli w Śmiglu 5.815.392,45 zł 5.809.816,04 zł 99,90 % 

11. Szkolne Schronisko Młodzieżowe 217.033,00 zł 174.246,50 zł 80,29 % 

 

*W przypadku Centrum Kultury w Śmiglu i Miejska Biblioteka Publiczna w Śmiglu podano kwotę 

dotacji dla tych jednostek i ich wykonanie. 

  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

21 

 

2 Zadania i kompetencje burmistrza 

Organem wykonawczym Gminy Śmigiel jest Burmistrz. Do jego zadań zgodnie z art. 30 ustawy z 

dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40) należy w szczególności: 

1) przygotowywanie projektów uchwał rady gminy; 

2) opracowywanie programów rozwoju w trybie określonym w przepisach o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju; 

3) określanie sposobu wykonywania uchwał; 

4) gospodarowanie mieniem komunalnym; 

5) wykonywanie budżetu; 

6) zatrudnianie i zwalnianie kierowników gminnych jednostek organizacyjnych. 

Do obowiązków Burmistrza należy również kierowanie bieżącymi sprawami gminy oraz 

reprezentowanie jej na zewnątrz. Swoje zadania wykonuje przy pomocy urzędu gminy, którego jest 

kierownikiem. Zadania wykonywane przez Burmistrza są ściśle związane z zadaniami własnymi 

gminy określonymi w art. 7 ustawy o samorządzie gminnym oraz zleconymi na podstawie odrębnych 

przepisów. Do zadań własnych gminy należy w szczególności zaspokajanie zbiorowych potrzeb 

wspólnoty, a szczególności obejmują one sprawy: 

1) ładu przestrzennego, gospodarki nieruchomościami, ochrony środowiska i przyrody oraz 

gospodarki wodnej; 

2) gminnych dróg, ulic, mostów, placów oraz organizacji ruchu drogowego; 

3) wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, usuwania i oczyszczania ścieków 

komunalnych, utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń sanitarnych, wysypisk i 

unieszkodliwiania odpadów komunalnych, zaopatrzenia w energię elektryczną i cieplną oraz 

gaz; 

4) działalności w zakresie telekomunikacji; 

5) lokalnego transportu zbiorowego; 

6) ochrony zdrowia; 

7) pomocy społecznej, w tym ośrodków i zakładów opiekuńczych; 

8) wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej; 

9) gminnego budownictwa mieszkaniowego; 

10) edukacji publicznej; 

11) kultury, w tym bibliotek gminnych i innych instytucji kultury oraz ochrony zabytków i opieki 

nad zabytkami; 

12) kultury fizycznej i turystyki, w tym terenów rekreacyjnych i urządzeń sportowych; 

13) targowisk i hal targowych; 

14) zieleni gminnej i zadrzewień; 

15) cmentarzy gminnych; 

16) porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej i 

przeciwpowodziowej, w tym wyposażenia i utrzymania gminnego magazynu 

przeciwpowodziowego; 

17) utrzymania gminnych obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz obiektów 

administracyjnych; 

18) polityki prorodzinnej, w tym zapewnienia kobietom w ciąży opieki socjalnej, medycznej i 

prawnej; 

19) wspierania i upowszechniania idei samorządowej, w tym tworzenia warunków do działania i 

rozwoju jednostek pomocniczych i wdrażania programów pobudzania aktywności 

obywatelskiej; 

20) promocji gminy; 

21) współpracy i działalności na rzecz organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych 

w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie; 

22) współpracy ze społecznościami lokalnymi i regionalnymi innych państw. 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

22 

 

2.1 Ład przestrzenny, gospodarka nieruchomościami, ochrona środowiska i przyrody, 

gospodarka wodna 

2.1.1 Ład przestrzenny 

Na ład przestrzenny składają się: studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego oraz miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego jest dokumentem służącym 

kształtowaniu i prowadzeniu polityki przestrzennej na terenie Gminy, stanowiącym podstawę do 

opracowywania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.  

Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego są najskuteczniejszym narzędziem służącym 

kształtowaniu ładu przestrzennego. Jako akt prawa miejscowego stanowią one gwarancję realizacji 

polityki przestrzennej w Gminie. 

Ład przestrzenny został szczegółowo opisany w części III Polityki, strategie, programy i plany. 

 

2.1.2 Gospodarka nieruchomościami 

Ogólna powierzchnia Gminy Śmigiel wynosi 189,88 km2. Największy udział w powierzchni Gminy 

mają użytki rolne, stanowiące ponad 79% terenów. Powierzchnie leśne oraz grunty zadrzewione to 

blisko 14% obszaru. Funkcjonalna struktura przestrzeni Gminy wpływa na jej strukturę własnościową. 

Grunty te stanowią własność Skarbu Państwa, Gminy i związków międzygminnych, osób fizycznych, 

spółdzielni, kościołów, innych jednostek oraz osób prawnych. Gmina posiada 37 wsi sołeckich, 

natomiast w ramach miasta Śmigiel działają 4 zarządy osiedli w Śmiglu. 

Tabela 11 Zestawienie mienia gminnego wg stanu na dzień 31.12.2022 r. 

Lp.  Rodzaj gruntu, obiektu, budynku 
Powierzchnia w ha / 

liczba sztuk 

1 Grunty rolne, działki 154,4944 ha 

2 Parki, lasy 45,1330 ha 

3 Oddane w wieczyste użytkowanie  28,0477 ha 

4 
Inne tereny zabudowane, grunty zajęte pod budynki i urządzenia 

związane z administracją  

12,2592ha 

5 
Kompleks sportowo-rekreacyjny oraz zbiorniki zabezpieczenia 

przeciwpożarowego przy ul. Winnickiej w Śmiglu  

0,7967 ha 

6 Tereny sportowo-rekreacyjne  12,8878 ha 

7 Stawy  10,4579 ha 

8 Nieużytki  6,9181 ha 

9 Grunt przy przychodni lekarskiej w Śmiglu  0,2629 ha 

10 
Grunty oddane przez Skarb Państwa Gminie Śmigiel w użytkowanie 

wieczyste  

23,7899 ha 

11 Drogi, chodniki, ulice  312,4235 ha 

12 Rowy   50,7130 ha 

13 Budynek Urzędu Miejskiego Śmigla 1 

14 Budynki świetlic i remiz 31 

15 
Lokal w budynku mieszkalnym z przeznaczeniem na świetlicę wiejską 

w Parsku 

1 

16 
Lokal w budynku mieszkalnym z przeznaczeniem na świetlicę wiejską 

w Koszanowie 

1 

17 
Budynki gospodarcze na terenie Gminy Śmigiel (przy budynkach 

mieszkalnych) 

20 

18 Budynki mieszkalne na terenie Gminy Śmigiel 59 

19 Budynki związane z Śmigielską Koleją Wąskotorową 9 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

23 

 

20 
Kaplica ewangelicka ul. Reymonta w Śmiglu  

1 

21 Wiatraki  2 

22 Wiaty przystankowe 56 

23 Pozostałe budynki  16 

 

Gmina Śmigiel nieruchomości będące w zasobie nieruchomości wydzierżawia i wynajmuje. 

Dzierżawa i najem przedstawia się następująco: 

 Dzierżawa gruntów stanowiących własność Gminy Śmigiel obejmuje: 135 umów dzierżawy 

gruntów na cele rolne oraz 20 umów dzierżawy oraz użyczenia gruntów pod działalność 

gospodarczą, ogrody przydomowe, pasy zieleni i inne. 

 Najem lokali stanowiących własność Gminy Śmigiel obejmuje: 27 umów najmu na lokale 

użytkowe. Lokale mieszkalne stanowiące własność Gminy Śmigiel wynajmowane są przez 

osoby prywatne. W imieniu Burmistrza Śmigla, na podstawie udzielonego upoważnienia oraz 

umowy, Zakład Komunalny w Śmiglu Sp. z o.o. zarządza i administruje większością 

budynków komunalnych. 

 

Ponadto Gmina Śmigiel posiada niżej wymienione grunty oddane w użytkowanie wieczyste 

Zakładowi Komunalnemu w Śmiglu Sp. z o.o. 

1) działka nr geod. 295/5 o pow. 0.25.49 ha, położona w Nietążkowie, objęta księgą wieczystą 

PO1K/00041760/3 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg 

Wieczystych oraz prawo własności budynków i innych urządzeń wzniesionych na gruncie, tj. 

przepompowni ścieków ze stacją zlewczą, 

2) działka nr geod. 123/4 o pow. 0.78.00 ha, położona w Bronikowie, objęta księgą wieczystą 

PO1K/00041761/0 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg 

Wieczystych  oraz prawo własności budynków i innych urządzeń wzniesionych na gruncie, tj. 

stacji uzdatniania wody, 

3) działka nr geod. 184/1 o pow. 0.07.85 ha, położona w Brońsku, objęta księgą wieczystą 

PO1K/00032337/3 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg 

Wieczystych oraz prawo własności budynków i innych urządzeń wzniesionych na gruncie, tj. 

ujęcia wody, 

4) działki nr geod. 252/1 o pow. 0.16.77 ha, nr geod. 183/1 o pow. 0.15.86 ha i nr geod. 185/1 o 

pow. 0.02.33 ha, położone w Brońsku, objęte księgą wieczystą PO1K/00032338/0 

prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg Wieczystych oraz  prawo 

własności budynków i innych urządzeń wzniesionych na gruncie, tj. stacja uzdatniania wody, 

5) działki nr geod. 519/2 o pow. 0.93.86 ha i nr geod. 1309 o pow. 0.02.77 ha, położone w 

Śmiglu, objęte księgą wieczystą PO1K/00042685/0 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w 

Kościanie Wydział Ksiąg Wieczystych oraz prawo własności budynków i innych urządzeń 

wzniesionych na gruncie, tj. stacji uzdatniania wody, 

6) działka nr geod. 269/3 o pow. 0.11.59 ha położona w Spławiu, objęta księgą wieczystą 

PO1K/00037389/7 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg 

Wieczystych oraz prawo własności budynków i innych urządzeń wzniesionych na gruncie, tj. 

stacji uzdatniania wody, 

7) działki nr geod. 256/2 o pow. 0.24.00 ha, nr geod. 260/1 o pow. 0.07.00 ha i nr geod. 253/1 o 

pow. 0.05.00 ha, położone w Robaczynie, objęte księgą wieczystą PO1K/00032765/2 

prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg Wieczystych oraz prawo 

własności budynków i innych urządzeń wzniesionych na gruncie, tj. ujęcia wody,  

8) działki nr geod. 209/1 o pow. 0.12.20 ha, nr geod. 387/2 o pow. 0.06.30 ha, położone w 

Karmin – Chełkowo i działka nr geod. 404/7 o pow. 0.65.36, położona Przysiece Polskiej, 

objęte księgą wieczystą PO1K/00037389/7 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie 

Wydział Ksiąg Wieczystych oraz prawo własności budynków i innych urządzeń wzniesionych 

na gruncie, tj. przepompownia wody Karmin i stacja uzdatniania wody, 

9) działka nr geod. 157/1 o pow. 2.00.00 ha położona w Koszanowie, objęta księgą wieczystą 

PO1K/00012814/5 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

24 

 

Wieczystych oraz prawo własności budynków i innych urządzeń wzniesionych na gruncie tj. 

oczyszczalnia ścieków. 

 

Zakład Komunalny w Śmiglu Sp. z o.o. posiada jako własność: 

 budynki w Koszanowie: pompownia pośrednia oczyszczalni, pompownia główna 

oczyszczalni, budynek odwodnienia osadu, budynek wielofunkcyjny oczyszczalni, budynki 

 w Śmiglu: budynek odżelaziania wody, wieża ciśnień, pompownia wody,  

 budynek stacji uzdatniania wody w Bronikowie, 

 stację wodociągową w Brońsku, 

 pompownię wodociągową w Robaczynie, 

 hydrofornię w Spławiu, 

 pompownię i stacje uzdatniania wody w Karminie, 

 pompownię ścieków ze stacją zlewczą w Nietążkowie, 

 nieruchomość gruntową wraz z dwoma studniami głębinowymi w Starym Bojanowie – 

działka nr geod. 115/13, 

 budynek nieczynnej hydroforni położony w Starym Bojanowie przy ul. Głównej 92, 

 zbiornik retencyjny wody w Robaczynie, 

 budynek stacji uzdatniania wody w Spławiu, 

 budynek – zbiornik wyrównawczy wody, naziemny w Spławiu. 

 

Zakład Komunalny w Śmiglu Spółka z o.o. posiada jako własność budynki przy ul. Łukomskiego 19 

Śmigiel: budynek biurowy, budynki gospodarcze, wiata, budynek magazynowy – 6 sztuk. Oprócz ww. 

budynków Zakład Komunalny w Śmiglu Sp. z o.o. jest właścicielem niżej wymienionych 

nieruchomości: 

 działka nr geod. 744/6 o pow. 0.00.56 ha i nr geod. 744/7 o pow. 0.41.54 ha położone w 

Śmiglu przy ul. Łukomskiego, objęte księgą wieczystą PO1K/00053198/9 prowadzoną przez 

Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg Wieczystych, 

 działka nr geod. 1104/6 o pow. 0.52.543 ha położona w Śmiglu przy ul. M. Konopnickiej, 

objęta księgą wieczystą PO1K/00056538/6 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie 

Wydział Ksiąg Wieczystych, 

 działki Skarbu Państwa oddane w użytkowanie wieczyste nr geod. 744/2 o pow. 0.22.73 ha i 

nr geod. 747 o pow. 0.19.36 ha, położone w Śmiglu przy ul. Łukomskiego, objęte księgą 

wieczystą PO1K/00034250/3 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg 

Wieczystych. 

 nieruchomość gruntowa, położona w Robaczynie o nr geod. 255/2, o pow. 0.0700 ha, objęta 

księgą wieczystą PO1K/00025927/4 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział 

Ksiąg Wieczystych, 

 działka nr geod. 269/5, położona w Spławiu o pow. 0.1849 ha, objęta księgą wieczystą 

PO1K/00050999/3 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg 

Wieczystych, 

 działka nr geod. 124/10, położona w Nietążkowie o pow. 0.7816 ha, objęta księgą wieczystą 

PO1K/00051478/2 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg 

Wieczystych, 

 działki położone w Starej Przysiece Drugiej o nr geod. 129/1 o pow. 0.1280 ha oraz nr geod. 

131/1 o pow. 0.0810 ha i nr geod. 131/2 o pow. 0.0190 ha, objęte księgą wieczystą 

PO1K/00054380/9 prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Kościanie Wydział Ksiąg 

Wieczystych. 

 

Gmina Śmigiel posiada również inne niż własność prawa majątkowe. 

 Gmina Śmigiel posiada 3.771 udziały w kapitale zakładowym Miejskiego Zakładu 

Oczyszczania Spółka z o.o. w Lesznie, ul. Saperska 23, o wartości nominalnej po 825,00 zł 

każdy udział. Łączna wartość w/w udziałów wynosi 3.111.075 zł.  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

25 

 

 Gmina Śmigiel posiada 19 udziałów w Samorządowym Funduszu Poręczeń Kredytowych 

spółka z o.o. z siedzibą w Gostyniu ul. Rynek 6, o wartości nominalnej po 10.000 zł każdy 

udział. Łączna wartość w/w udziałów wynosi 190.000 zł. 

 Gmina Śmigiel posiada 100 % udział w Zakładzie Komunalnym w Śmiglu Spółka 

 z o.o., ul. Łukomskiego 19. Na podstawie aktu notarialnego z dnia 24.10.2019 r. zostały 

połączone Spółki: Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Śmiglu Spółka z 

ograniczoną odpowiedzialnością  z siedzibą w Śmiglu przy ul. Harcmistrza Łukomskiego 19, 

64-030 Śmigiel, wpisany do rejestru przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego przez 

Sąd Rejonowy Poznań – Nowe Miasto i Wilda w Poznaniu, IX Wydział Gospodarczy KRS, 

pod numerem KRS 0000652288, NIP 6981843266, REGON 366063617 ze spółką Zakład 

Wodociągowo – Kanalizacyjny w Śmiglu Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z 

siedzibą w Śmiglu, ul. Doktora Skarzyńskiego 6A, 64-030 Śmigiel, wpisaną do rejestru 

przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego przez Sąd Rejonowy Poznań – Nowe Miasto 

i Wilda w Poznaniu, IX Wydział Gospodarczy KRS, pod numerem KRS 0000312767, NIP 

6981787763, REGON: 300896949. Od dnia 02.12.2019 r. nowa Spółka działa pod firmą 

Zakład Komunalny w Śmiglu Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą w Śmiglu 

przy ul. harcmistrza Łukomskiego 19, 64-030 Śmigiel, wpisaną do rejestru przedsiębiorców 

prowadzoną przez Sąd Rejonowy w Poznaniu – Nowe Miasto i Wilda w Poznaniu, IX 

Wydział Gospodarczy KRS, pod numerem 0000652288, NIP 6981843266, REGON 

366063617.  

 Oprócz własności prawa majątkowego Gmina Śmigiel posiada w użytkowaniu wieczystym 

grunt Skarbu Państwa stanowiący linię kolejową wąskotorową Śmigielskiej Kolei Dojazdowej 

na odcinku Stare Bojanowo – Śmigiel – Bielawy o łącznej długości 14,2 km, czyli 

powierzchni 23.7895 ha, stanowiącej wartość 1.858.885,00 zł.  

 Nieruchomość gruntowa, niezabudowana, oddana w użytkowanie wieczyste, położona w 

Starym Bojanowie o nr geod. 168/10, o pow. 0.2704 ha, zapisana w księdze wieczystej 

PO1K/00048330/9, prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Kościanie. 

 

Gmina Śmigiel w swoim zasobie nieruchomości posiada także tereny, na których zlokalizowana jest 

Śmigielska Kolej Wąskotorowa – torowisko, budynki i budowle oraz tabor kolejowy. W 2022 roku 

Gmina Śmigiel przeprowadziła remont infrastruktury na stacji kolejowej w Śmiglu - odtworzenie 

ogrodzenia wokół stacji kolejowej Śmigielskiej Kolei Wąskotorowej oraz remont torowiska 

Śmigielskiej Kolei Wąskotorowej - wymiana podkładów. Całkowity koszt remontu wyniósł ok. 

125.000,00 zł. Zadanie wykonano w kwocie 100.000,00 zł. z dotacji udzielonej z budżetu 

Województwa Wielkopolskiego. Wykonano badanie techniczne torowiska kolei wąskotorowej Nowa 

Wieś – Stare Bojanowo. Dokonano również przeglądu budowlanego rocznego i pięcioletniego 

budynków na ŚKW. Ponadto przeprowadzono przegląd torowiska na odcinku Bielawy - Śmigiel - 

Stare Bojanowo. Dodatkowo w ramach prac porządkowych wykonano zabiegi pielęgnacyjne na 

terenach należących do ŚKW. Przeprowadzono niezbędne prace i remonty taboru oraz sprzętu na 

ŚKW. W ramach utrzymywania torowiska wykonano czyszczenie przejazdów na trasie Nowa Wieś – 

Stare Bojanowo Wąskotorowe. 

 

2.1.3 Ochrona środowiska i przyrody, gospodarka wodna. 

Obszar Gminy Śmigiel położony jest w obrębie następujących cieków: 

 Kanał Południowy – 3,3 km  

 Kanał Szczodrowo-Brońsko – 2,6 km  

 Kanał Przysiecki – 0,7 km  

 Rzeka Samica Leszczyńska – 19,9 km  

 Rzeka Samica Stara – 7,1 km  

 Rów Wonieść-Olszewo – 12,9 km  

 Rów W – 1,2 km  

 Rów W1 – 0,2 km  

 Rów W2 – 0,5 km  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

26 

 

 

 

Rysunek 4 Mapa Gminy Śmigiel 

 

Granicę wschodnią Gminy stanowi zbiornik wodny Wonieść utworzony z Jeziora Wonieść i 

Jezierzyckiego. Zajmuje powierzchnię 389,5 ha. Jest to zbiornik wodny przeciwpowodziowy, 

zbudowany w 1982 r. (po uprzednim podniesieniu brzegów). Jego podstawowym zadaniem jest 

przejmowanie fali powodziowej z Kanału Kościańskiego w okresach wysokich przepływów, a w 

okresie letnim woda ze zbiornika służy do nawadniania około 2000 ha łąk. 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

27 

 

 

Rysunek 5 Zbiornik Wonieść z urządzeniami hydrotechnicznymi 

Obszary chronionego krajobrazu: 

 Obszar Chronionego Krajobrazu „Kompleks leśny Śmigiel – Święciechowa” 

 Obszar Chronionego Krajobrazu „Krzywińsko – Osiecki” wraz zadrzewieniami gen. D. 

Chłapowskiego i kompleksem leśnym „Osieczna – Góra” 

Parki krajobrazowe: 

 Przemęcki Park Krajobrazowy 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

28 

 

 

Rysunek 6 Obszary Natura 2000 

Obszary Natura 2000: 

 Zbiornik Wonieść ( kod obszaru PLB 300005); 

 Pojezierze Sławskie ( kod obszaru PLB 300011). 

Pomniki przyrody: 

Tabela 12 Pomniki przyrody 

Lp Pomnik przyrody Obwód pnia [cm] Lokalizacja 

1 głaz narzutowy - Jezierzyce 

2 lipa drobnolistna (Tilia cordata) 480 Nietążkowo 

3 dąb szypułkowy (Quercus robur) 430 Nietążkowo 

4 dąb szypułkowy (Quercus robur) 692 Żegrowo 

5 dąb szypułkowy (Quercus robur) 510 Żegrowo 

6 dąb szypułkowy (Quercus robur) 
430, 380 (dwa 

pnie) 
Żegrowo 

7 dąb szypułkowy (Quercus robur) 810 Żegrowo 

8 dąb szypułkowy (Quercus robur) 482 Żegrowo 

9 dąb szypułkowy (Quercus robur) 510 Żegrowo 

10 dąb szypułkowy (Quercus robur) 550 Żegrowo 

11 dąb szypułkowy (Quercus robur) 510 Żegrowo 

12 dąb szypułkowy (Quercus robur) 400 Żegrowo 

13 dąb szypułkowy (Quercus robur) 434 Żegrowo 

14 dąb szypułkowy (Quercus robur) 555 Żegrowo 

15 dąb szypułkowy (Quercus robur) 445 Żegrowo 

16 dąb szypułkowy (Quercus robur) „Filip” 541 Księginki 

17 dąb szypułkowy (Quercus robur) 480 Jezierzyce 

18 
platan klonolistny (Platanus x hispanica) 
„PLATAN ZBIGNIEW” 

450 Bronikowo 

19 
platan klonolistny (Platanus x hispanica) 
„PLATAN JADWIGA” 

450 Bronikowo 

21 
buk pospolity (Fagus sylvatica) „BUK 
BOGUSZYŃSKI” 

482 Bronikowo 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

29 

 

 

Rysunek 7 Mapa – pomniki przyrody 

 

2.2 Drogi 

W układzie komunikacyjnym Gminy Śmigiel funkcjonuje 4–stopniowa hierarchia dróg: 

 krajowe, 

 wojewódzkie, 

 powiatowe, 

 gminne. 

Centralnie przez Gminę z północy na południe przebiega droga krajowa S5 relacji Poznań – Wrocław, 

dwujezdniowa z dwoma pasami ruchu w każdą stronę, stanowiąc największy szlak komunikacyjny w 

Gminie, o największym natężeniu ruchu. Na terenie Gminy Śmigiel występują 2 węzły: „Śmigiel 

Północ” i „Śmigiel Południe”, umożliwiające włączenie się na drogę S5 oraz zjazd z drogi S5. 

 

Wykaz dróg gminnych publicznych przebiegających na terenie Gminy Śmigiel: 

Tabela 13 Wykaz dróg gminnych publicznych przebiegających na terenie Gminy Śmigiel 

Lp. Nr drogi Przebieg drogi Długość [m] 

1 590019P 
Karśnice (droga wojewódzka 312)  -Księginki- Brońsko – Skoraczewo 
(dr. 3944P) 4232,00 

2 590020P Karśnice (droga wojewódzka 312)- Nowy Białcz (dr. 3584P)  1670,00 

3 590021P Stary Białcz (dr 3944P) - Czacz (droga wojewódzka 312) 3946,00 

4 590022P Południowy Kanał Obry – Nowy Białcz – Czaczyk – Czacz (droga 312) 5097,00 

5 590023P Nowy Białcz  (dr  3584P) – do drogi (590021P) 1212,00 

6 590024P Czaczyk  (dr. 59022P)  – droga (590021P) 486,00 

7 590025P Granica gm. Wielichowo – Żegrówko (dr.3575P) 1780,00 

8 572529P Popowo Stare ( granica gminy) – Żegrowo (dr.3575P) 2037,00 

9 590026P 
Żegrowo (dr 3575P) – Poladowo – Morownica – Podśmigiel  
(dr.590029P) 6917,00 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

30 

 

10 590027P Popowo  Stare – (granica  gminy) – Poladowo 1256,00 

11 590028P Żegrowo (dr. 3575P) – Nowy Świat – Poladowo (dr. 3820P) 3581,00 

12 572528P Biskupice Dłużyńskie (granica gminy) – Stare Szczepankowo (dr. 3946P) 1179,00 

13 712628P Dłużyna ( granica gminy) – Machin 980,00 

14 590029P 
Śmigiel (ul. Dudycza) – Nietążkowo (ul. Leśna) – Podśmigiel – 
Bronikowo – Boguszyn (granica gminy)  7785,00 

15 590030P Nowa Wieś (dr 3575P) -  Glińsko – Bruszczewo ( dr. 590031P) 6194,00 

16 590031P Koszanowo (ul. Wierzbowa) – Bruszczewo ( dr. 590032P) 3777,00 

17 590032P Przysieka Polska (dr. 3906P) – Bruszczewo – Robaczyn ( dr.3939P) 5434,00 

18 590033P Przysieka Polska (dr. 3906P) – Stare Bojanowo (dr. 3939 P) 2677,00 

19 579533P 
Nielęgowo (granica gminy) – Stara Przysieka II – Spławie – Olszewo – 
Sierpowo  (dr  590037P)  9414,00 

20 590034P Żydowo (dr. zakładowa) – droga 3902P 2217,00 

21 590035P Spławie ( dr.3902P) – Wonieść (dr.3934P) 2961,00 

22 590036P Karmin (dr.3902P) – granica gminy Śmigiel - Sulejewo 1378,00 

23 590037P Sierpowo (dr. 3938P) - Olszewo (dr. 3937P) 2324,00 

24 590038P Sierpowo (dr. 3938P ) - granica gminy Lipno – Górka Duchowna 536,00 

25 590039P 
Wonieść (dr. 3907P) – granica gminy Lipno – Popowo Woniejskie (dr. 
3902P) 4104,00 

26 590040P Przysieka Polska (dr. 590032P) - Stara Przysieka Druga (dr. 3933P) 1840,00 

27 590041P Sierpowo (dr. 3938P) - Olszewo (dr. 3937P) - "Aleja Czereśniowa" 910,00 

28 590042P 
granica powiatu kościańskiego (Sokołowice) - Stare Szczepankowo - 
Morownica (droga powiatowa 3825P) 3127,00 

29 590060P Śmigiel, Aleja Bohaterów 270,00 

30 590061P Śmigiel, Aleja Paderewskiego 657,00 

31 590062P Śmigiel, Ariańska 904,00 

32 590063P Śmigiel, Boczna 595,00 

33 590064P Śmigiel, Wł. Broniewskiego 103,00 

34 590065P Śmigiel, Ojca Św. Jana Pawła II 220,00 

35 590066P Śmigiel, Dworcowa 146,00 

36 590067P Śmigiel, Farna 311,00 

37 590068P Śmigiel, Fechnera 250,00 

38 590069P Śmigiel, Iwaszkiewicza 977,00 

39 590070P Śmigiel, Kątna 76,00 

40 590071P Śmigiel, St. Kędzierskiego 447,00 

41 590072P Śmigiel, Marii Konopnickiej 542,00 

42 590073P Śmigiel, Janka Krasickiego 450,00 

43 590074P Śmigiel, Ignacego Kraszewskiego 577,00 

44 590075P Śmigiel, Kręta 683,00 

45 590076P Śmigiel, Krótka 77,00 

46 590077P Śmigiel, Łepkowicza 820,00 

47 590078P Śmigiel, Ludwika Mierosławskiego 422,00 

48 590079P Śmigiel, Młyńska 843,00 

49 590080P Śmigiel, E. Orzeszkowej 562,00 

50 590081P Śmigiel, Pl. Rozstrzelanych 381,00 

51 590082P Śmigiel, Plac Wojska Polskiego 265,00 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

31 

 

52 590083P Śmigiel, Podgórna 79,00 

53 590084P Śmigiel, Podgórze 48,00 

54 590085P Śmigiel, Polna 1074,00 

55 590086P Śmigiel, Południowa 1569,00 

56 590087P Śmigiel, Poprzeczna 93,00 

57 590088P Śmigiel, Bolesława Prusa 407,00 

58 590089P Śmigiel, Wł. Reymonta 450,00 

59 590090P Śmigiel, Rolna 676,00 

60 590091P Śmigiel, Lucjana Rudnickiego 188,00 

61 590092P Śmigiel, Gen. Wł. Sikorskiego 477,00 

62 590093P Śmigiel, Juliusza Słowackiego 616,00 

63 590094P Śmigiel, Stanisława Staszica 216,00 

64 590095P Śmigiel, 27- Stycznia 486,00 

65 590096P Śmigiel, Wiatrakowa  348,00 

66 590097P Śmigiel, Franciszka Witaszka 382,00 

67 590098P Śmigiel, St. Wyspiańskiego 246,00 

68 590099P Śmigiel, Zielona 151,00 

69 590100P Śmigiel, Kościuszki 1291,00 

70 590101P Śmigiel, Skarżyńskiego 540,00 

71 590102P Śmigiel, Zdrojowa 284,00 

72 590103P Śmigiel, Lipowa 347,00 

73 590104P Śmigiel, Łukomskiego 352,00 

74 590105P Śmigiel, Powstańców Wlkp. 506,00 

75 590106P Śmigiel, Kościańska 1237,00 

76 590107P Śmigiel, Ogrodowa 476,00 

77 590108P Śmigiel, Sienkiewicza 178,00 

78 590109P Śmigiel, Jagiellońska 100,00 

79 590110P Śmigiel, Matejki 241,00 

80 590111P Śmigiel, Wodna 620,00 

81 590112P Śmigiel, Św. Wita 1447,00 

82 590113P Śmigiel, Morownicka 1175,00 

83 590114P Śmigiel, Kilińskiego 1509,00 

84 590115P Śmigiel, Północna 393,00 

85 590116P Śmigiel, Szkolna 101,00 

86 590117P Śmigiel, Leszczyńska 2590,00 

87 590118P Śmigiel, Mickiewicza 251,00 

88 590119P Śmigiel, Osiedle 419,00 

RAZEM 121192,00 
 

Wykaz dróg gminnych wewnętrznych przebiegających na terenie Gminy Śmigiel. 

 

Tabela 14 Wykaz dróg gminnych wewnętrznych przebiegających na terenie Gminy Śmigiel 

N
r 

Przebieg 
Długoś
ć [km] 

Rodzaj nawierzchni 

Stare Bojanowo 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

32 

 

  Łąkowa od ul. Szkolnej do końca zabudowy 0,410 gruntowa 

  Miodowa od ul. Szkolnej do końca zabudowy 0,220 gruntowa 

  Osady od ul. Szkolnej do ul. Nowej 0,270 bitumiczna 

  Nowa od ul. Szkolnej do końca zabudowań 0,170 bitumiczna 

  Dworcowa od ul. Głównej do ul. Polnej 0,230 bitumiczna 

  Polna od ul. Krętej do końca zabudowy 0,880 tłuczniowa 

  Mostowa od ul. Głównej do ul. Krętej 0,360 bitumiczna 

  Kolejowa od ul. Krętej do ul. Kwiatowej 0,360 trylinka 

  Krótka od ul. Głównej do torów kolejowych 0,110 kostka betonowa 

  Kwiatowa od ul. Krętej do ul. Brzozowej 0,280 trylinka 

  Ogrodowa od ul. Krętej do ul. Brzozowej 0,300 tłuczniowa 

  Okrężna od ul. Krętej do końca zabudowy 0,520 tłuczniowa 

  Mała od ul. Mostowej do ul. Kwiatowej 0,170 kostka betonowa 

  Poprzeczna od ul. Łąkowej do ul. Miodowej 0,250 gruntowa 

  Brzozowa od ul. Mostowej do ul. Ogrodowej  0,27 tłuczniowa 

Bruszczewo 

  Nowa od ul. Przysieckiej do ul. Okrężnej 0,260 gruntowa 

  Okrężna od ul. Przysieckiej do ul. Nowej 0,870 gruntowa 

Nietążkowo 

  Krótka od ul. Leszczyńskiej do końca zabudowy 0,150 kostka betonowa 

  Boczna od ul. Dudycza do ul. Arciszewskich 0,300 trylinka 

  
Osiedle pod lasem (Topolowa, Olchowa, Brzozowa, 
Świerkowa, Jodłowa, Kasztanowa) 

1,910 gruntowa 

Przysieka Polska 

  Piaskowa od ul. Przemysłowej do ul. Bruszczewskiej 0,600 gruntowa 

Stara Przysieka I 

  „Huby II” – od drogi powiatowej 3907P do końca zabudowań 0,870 bitumiczna 

Koszanowo 

  Glinkowa od granicy Śmigla do wiaduktu 0,690 bitumiczna 

  Dworska od ul. Reymonta do ul. Glinkowej 0,350 kostka betonowa 

  Półwiejska od ul. Łukomskiego do ul. Bruszczewskiej 0,155 trylinka 

  Poprzeczna od ul. Glinkowej do ul. Wierzbowej 0,140 bitumiczna 

  Łąkowa od ul. Dworskiej do ul. Glinkowej 0,450 gruntowa 

  Polna od ul. Glinkowej do ul Bruszczewskiej 0,650 bitumiczna/frez 

  Ogrodnicza od ul. Kościańskiej do końca zabudowy 0,600 gruntowa 

  Graniczna od starej drogi E-5 do m. Glińsko 1,260 bitumiczna 

  Zjazdowa od ul. Kościańskiej do S-5 0,520 bitumiczna 

Parsko 

  Parsko – Parsko - Żydowo 2,100 
Tłuczniowa/ 
bitumiczna 

Żegrówko 

  Poprzeczna od ul. Śmigielskiej do końca zabudowy 1,100 gruntowa 

  Polna od ul. Śmigielskiej do końca zabudowydo  0,950 gruntowa 

Bielawy 

  Główna od drogi powiatowej do końca zabudowy  1,000 bitumiczna 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

33 

 

Bronikowo 

  Leśna od ul. Wiejskiej do końca zabudowy 0,615 tłuczniowa 

  Kasztanowa od drogi powiatowej do końca zabudowy 0,260 gruntowa 

Morownica 

  Nowa od ul. Śmigielskiej do końca zabudowy 0,520 tłuczniowa 

  Boczna od ul. Śmigielskiej do końca zabudowy 0,650 trylinka 

Nowa Wieś 

  Akacjowa od ul. Śmigielskiej do końca zabudowy 0,340 gruntowa 

  Leśna od ul. Śmigielskiej do końca zabudowy 1,050 gruntowa 

  Krótka od ul. Śmigielskiej do końca zabudowy 0,190 gruntowa 

  Polna od ul. Śmigielskiej do końca zabudowy 0,370 bruk/gruntowa 

  Poprzeczna ul. Śmigielskiej do końca zabudowy 0,350 gruntowa 

  Piaskowa  0,460 gruntowa 

Czacz 

  Parkowa od ul. Fieldorfa do szkoły 0,120 bruk 

  Polna od ul. Fieldorfa do końca zabudowy 0,410 kostka betonowa 

Śmigiel 

  Marcina Adelta od ul. Dudycza do ul. Walentego Szmalca 0,200 gruntowa 

  Akacjowa od ul. Dębowej do ul. Bocznej   0,230 gruntowa 

  Stefana Batorego od ul. Stefana Adelta do ul. Lubienieckiego 0,275 gruntowa 

  Bukowa od ul. Dudycza do ul. Akacjowej 0,120 gruntowa 

  Dębowa od ul. Dudycza do ul. Akacjowej 0,170 gruntowa 

  Działkowa od ul. Paderewskiego do ul. Paderewskiego 0,410 gruntowa 

  Klonowa od ul. Bocznej do ul. Bocznej 0,240 gruntowa 

  Jana Kozielskiego od ul. Lubienieckiego do ul. Szmalca 0,080 gruntowa 

  Sosnowa od ul. Dudycza do ul. Krętej 0,250 gruntowa 

  
Walentego Szmalca od ul. Adelta do ul. Króla Stefana 
Batorego 

0,150 gruntowa 

  Stawowa od ul Morownickiej do końca zabudowy 0,160 trylinka/ tłuczniowa 

  Winnicka od ul. Morownickiej do końca zabudowy 0,760 gruntowa 

RAZEM: 27,835 

 

2.3 Wodociągi, zaopatrzenie w media oraz utrzymanie czystości i porządku 

2.3.1 Sieć wodociągowa i kanalizacyjna 

Obsługą sieci wodociągowo – kanalizacyjnej na terenie Gminy Śmigiel zajmuje się Zakład 

Komunalny w Śmiglu Sp. z o.o. Łączna długość sieci wodociągowej obsługiwanej przez Spółkę (bez 

przyłączy) to 193,4 km. 

Sieć kanalizacyjną tworzy układ o długości (bez przyłączy) 133,4 km. Oczyszczalnia ścieków, poza 

Gminą Śmigiel obsługuje również miejscowość Widziszewo (Gmina Kościan). Na terenie Gminy 

Śmigiel Uchwałą nr XLIV/374/2022 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 24 lutego 2022 r. wyznaczony 

został nowy obszar Aglomeracji Śmigiel. Aglomeracja Śmigiel swym zasięgiem obejmuje tereny 

objęte systemem kanalizacji zbiorczej tj. miejscowości: miasto Śmigiel, Bronikowo, Bruszczewo, 

Chełkowo, Czacz, Glińsko, Karmin, Karśnice, Koszanowo, Morownica, Nietążkowo, Nowa Wieś, 

Poladowo, Przysieka Polska, Robaczyn, Spławie, Stare Bojanowo, Stara Przysieka Druga, Wonieść, 

Nadolnik oraz Widziszewo (Gmina Kościan). Aglomeracja Śmigiel na dzień 31.12.2022 r. była 

skanalizowana w 98,6%. 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

34 

 

Sieć wodociągowa 

Dane na temat sieci wodociągowej Gminy Śmigiel powstałej do końca 2022 r. prezentuje poniższa 

tabela. 

Tabela 15 Sieć wodociągowa Gminy Śmigiel 

Lp Wodociąg 2022 r. 

1 Liczba przyłączy (szt.) 3650 

2 Produkcja wody w m3/d 2 604,3 

3 
Koszty ogółem związane z produkcją i dostarczaniem 
wody w zł 3 606 396,00 

4 
Przychody z tytułu dostarczania wody odbiorcom w zł z 
dopłatą z budżetu Gminy 3 133 955,53 

5 Przychody z tytułu opłaty abonamentowej  312 402,93 

6 

Cena za 1 m3 Wpływ z tytułu opłaty abonamentowej 
woda wody na cele socjalno – bytowe w zł netto z 
dopłatą 

3,09 zł - od 
czerwca 2022 r. 
3,42 zł – od lipca 

2022 r. 

7 
Dopłaty z budżetu Gminy do 1m3 wody na cele socjalno 
- bytowe w zł netto 0,08 

8 Straty w sieci wodociągowej % 11,8 

9 Liczba awarii sieci wodociągowej (szt.) 9 

ŹRÓDŁO: opracowanie na podstawie danych Zakładu Komunalnego w Śmiglu Sp. z o.o. 

 

 

W 2022 r. zostały oddane do użytkowania 52 szt. przyłączy wodociągowych. 

Na terenie Gminy Śmigiel znajduje się sześć stacji uzdatniania wody: 

 Stacja Uzdatniania Wody Brońsko, 

 Stacja Uzdatniania Wody Bronikowo, 

 Stacja Uzdatniania Wody Śmigiel, 

 Stacja Uzdatniania Wody Robaczyn, 

 Stacja Uzdatniania Wody Spławie, 

 Stacja Uzdatniania Wody Przysieka Polska. 

Sieć wodociągowa zlokalizowana na terenie Gminy Śmigiel wykonana jest głównie z: 

 rur PCV, 

 rur żeliwnych, 

 rur cementowo – azbestowych, 

 rur stalowych, 

 rur PE.  

Zakład Komunalny w Śmiglu Sp. z o.o. w 2022 roku wymienił sieć wodociągowa z rur cementowo – 

azbestowych na PE w Śmiglu na ulicach: Leszczyńska, Kościańska, Południowa i w Koszanowie na 

ulicy Polnej. Ponadto Spółka  wykonywała bieżące prace remontowe na istniejącej sieci 

wodociągowej. 

 

Zakład Komunalny na zlecenie Gminy Śmigiel wykonał w 2022 r. sieć wodociągową w ul. Sosnowej 

w Śmiglu. W ramach inwestycji wykonano 286,8 m sieci z rur PE o średnicy 125 mm. Koszt 

inwestycji opiewał na kwotę 223 504,03 zł. 

 

 

Sieć kanalizacyjna 

Dane na temat sieci kanalizacyjnej Gminy Śmigiel powstałej do końca 2022 r. prezentuje poniższa 

tabela. 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

35 

 

Tabela 16 Sieć kanalizacyjna Gminy Śmigiel 

Lp Kanalizacja 2022 r. 

1 Liczba przyłączy (szt.) 2906 

2 
Ilość ścieków komunalnych odprowadzanych zbiorczym 
systemem kanalizacyjnym do oczyszczalni w tys. m3/r 

706,8 

3 
Ilość oczyszczonych ścieków komunalnych ogółem w ciągu 
roku w tys. m3/r 

727,4 

4 Przepustowość oczyszczalni ścieków w m3/d 
- dla pogody mokrej do 3400 

- dla pogody suchej do 2413 

5 
Koszt utrzymania i funkcjonowania sieci kanalizacyjnej i 
oczyszczalni ścieków w zł 

4 797 132,06 

6 
Przychody z tytułu odprowadzania i funkcjonowania sieci 
kanalizacyjnej i oczyszczalni ścieków w zł z dopłatami z 
budżetu Gminy 

4 539 212,61 

7 Przychody z tytułu opłaty abonamentowej 221 857,61 

8 
Cena za 1m3 ścieku socjalno – bytowego w zł netto z 
dopłatą 

6,70 zł – od czerwca 2022 r. 
7,36 zł – od lipca 2022 r. 

9 
Dopłaty z budżetu Gminy do 1m3 ścieku socjalno – 
bytowego w zł netto 

2,70 

10 Liczba awarii sieci kanalizacyjnej (szt.) 11 

ŹRÓDŁO: opracowanie na podstawie danych Zakładu Komunalnego w Śmiglu Sp. z o.o 

 

W 2022 r. zostały oddane do użytkowania 24 szt. przyłączy kanalizacyjnych. 

Na terenie Gminy Śmigiel zlokalizowanych jest czterdzieści osiem przepompowni ścieków: 

1) Bruszczewo, ul. Główna, Dz. 198/3 – Przepompownia PS1, 

2) Przysieka Polska, ul. Bruszczewska, dz. nr 213/10, 418/5 – Przepompownia P1, 

3) Przysieka Polska, ul. Główna, Dz. 341/4 – Przepompownia P2, 

4) Przysieka Polska, ul. Przemysłowa, dz. nr 469/1 – Przepompownia P3, 

5) Czacz, ul. 27 Stycznia, dz. nr 713/1 – Przepompownia P1, 

6) Czacz, ul. 27 Stycznia, dz. nr 481/6 – Przepompownia P2, 

7) Czacz, ul. Wielichowska, dz. nr 338/1 – Przepompownia P3, 

8) Czacz - Nadolnik, dz. nr 72/25 – Przepompownia ścieków, 

9) Nietążkowo, dz. 1588/1 – Przepompownia PSIV, 

10) Nietążkowo, dz. 1526/1 – Przepompownia PSIII, 

11) Śmigiel, ul. Morownicka, dz. 1665/1 – Przepompownia PSII, 

12) Śmigiel, ul. Rolna – Przepompownia ścieków, 

13) Śmigiel, ul. Polna, dz. 253/1 – Przepompownia PSI, 

14) Śmigiel, ul. Osiedle – Przepompownia ścieków, 

15) Śmigiel, ul. Łepkowicza – Przepompownia ścieków, 

16) Stare Bojanowo, ul. Kręta, dz. nr 250/1 – Przepompownia PSVII, 

17) Stare Bojanowo, ul. Główna, dz. 163/4 – Przepompownia PSIII, 

18) Stare Bojanowo, ul. Główna, dz. 83/1 – Przepompownia PSV, 

19) Stare Bojanowo, ul. Lipowa, dz. 55/3 – Przepompownia PSIV, 

20) Stare Bojanowo, ul. Kręta, dz. 213/1 – Przepompownia PSVI, 

21) Stare Bojanowo, dz. 542/1 – Przepompownia PSII, 

22) Stare Bojanowo, dz. 187 – Przepompownia PP2, 

23) Stare Bojanowo, dz. 213/2 – Przepompownia PP1, 

24) Nowa Wieś, ul. Śmigielska, dz. nr 206/1 – Przepompownia PSVI, 

25) Nowa Wieś, ul. Śmigielska, dz. nr 43/7 – Przepompownia PSVII, 

26) Śmigiel, ul. Mierosławskiego, dz. nr 1815/1 – Przepompownia PSV, 

27) Robaczyn, dz. 211/1 – Przepompownia P1, 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

36 

 

28) Robaczyn, dz. 69/2, dz. 69/3 – Przepompownia P2, 

29) Robaczyn, dz. 123/2 – Przepompownia P3, 

30) Robaczyn, dz. 190/5 – Przepompownia PP, 

31) Stara Przysieka Druga, dz. 2 – Przepompownia P4, 

32) Spławie, dz. 236 – Przepompownia PS2, 

33) Spławie, dz. 269/9 – Przepompownia PS1, 

34) Wonieść, dz. 225/ 7 – Przepompownia PS1, 

35) Wonieść, dz. 225/12 – Przepompownia PS2, 

36) Karśnice, dz. 66/2 – Przepompownia PS3, 

37) Karśnice, dz. 184 – Przepompownia PS2, 

38) Karśnice, dz. 281 – Przepompownia PS1, 

39) Poladowo, dz. 229 – Przepompownia P1, 

40) Poladowo, dz. 87 – Przepompownia P2, 

41) Poladowo, dz. 95/3 – Przepompownia P3, 

42) Karmin, dz. 338/1 – Przepompownia P, 

43) Morownica, dz. 60 – Przepompownia P, 

44) Bronikowo, dz. 68 – Przepompownia PS1, 

45) Bronikowo, dz. nr 242 – Przepompownia PS2, 

46) Bronikowo, dz. nr 75/5 – Przepompownia PS3, 

47) Glińsko, dz. nr 119/2 – Przepompownia P, 

48) Chełkowo, dz. nr 126/3 – Przepompownia P. 

 

Oczyszczalnia ścieków obsługująca sieć kanalizacyjną na terenie Gminy Śmigiel położona jest na 

obszarze wsi Koszanowo. Priorytetem oczyszczalni ścieków jest przyjmowanie i unieszkodliwianie 

ścieków bytowych, przemysłowych i opadowych dopływających siecią kanalizacyjną zlokalizowaną 

na terenie Gminy Śmigiel oraz miejscowości Widziszewo (Gmina Kościan) oraz ścieków bytowych 

dowożonych taborem asenizacyjnym. Oczyszczalnia ścieków w Koszanowie posiada pozwolenie 

wodnoprawne, które spełnia wymagania Dyrektywy Rady nr 91/271/EWG.  

 

W 2022 r. Zakład Komunalny w Śmiglu Sp. z o.o. wykonał modernizację sieci kanalizacji 

ogólnospławnej zlokalizowanej w Śmiglu ul. Leszczyńska na odcinku 550 m. Ponadto Spółka 

wykonywała bieżące prace remontowe na istniejącej sieci kanalizacyjnej. 

 

2.3.2 Utrzymanie czystości i porządku, wysypisk i unieszkodliwiania odpadów 

komunalnych 

Zasady postępowania z poszczególnymi rodzajami odpadów, zadania samorządu terytorialnego w 

zakresie gospodarki odpadami oraz instrumenty prawne, dzięki którym możliwe jest osiągnięcie celów 

założonych w Polityce ekologicznej Państwa oraz w uchwalonym przez Radę Ministrów w dniu 01 

lipca 2016 roku Krajowym Planie Gospodarki Odpadami 2022 (KPGO 2022), określone są w aktach 

normatywnych rangi ustawowej oraz w rozporządzeniach wykonawczych wydanych przez 

właściwych ministrów. Z kolei systemy gospodarki odpadami poszczególnych jednostek samorządu 

terytorialnego oparte są o akty prawa miejscowego określające zasady i priorytety w zakresie 

gospodarowania odpadami na poziomie gmin, powiatów i województw, między innymi zgodnie z 

wymogami następujących przepisów prawa polskiego: Ustawy prawo ochrony środowiska, Ustawy o 

samorządzie gminnym, Ustawy o gospodarce komunalnej, Ustawy o odpadach, Ustawy o utrzymaniu 

czystości i porządku w Gminach, Ustawy o opakowaniach i odpadach opakowaniowych, Ustawy o 

finansach publicznych i innych aktów prawnych zakresu gospodarki odpadami. 

Na terenie Gminy Śmigiel dla potrzeb realizacji założonych celów gospodarki odpadami zostały 

uchwalone niżej wymienione akty prawa miejscowego: 

 Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Śmigiel 

 Program Ochrony Środowiska dla Gminy Śmigiel 

 Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Śmigiel 

Przedmiotowe akty prawne realizowane są na gruncie Gminy. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

37 

 

Ww. akty prawa miejscowego stanowią podstawę gospodarowania odpadami komunalnymi na terenie 

Gminy Śmigiel, w szczególności regulamin utrzymania czystości i porządku, który określa 

szczegółowe wymagania w tym zakresie takie jak: 

 utrzymanie czystości i porządku na terenie nieruchomości położonych na terenie Gminy 

Śmigiel, w tym obowiązku selektywnego zbierania odpadów, 

 mycie i naprawa pojazdów samochodowych poza myjniami i warsztatami naprawczymi, 

 wymagania w zakresie rodzajów i minimalnej pojemności urządzeń przeznaczonych do 

zbierania odpadów komunalnych oraz warunki ich rozmieszczenia i utrzymania w 

odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym, 

 wymagania w zakresie urządzeń przeznaczonych do gromadzenia nieczystości ciekłych oraz 

warunki ich rozmieszczenia i utrzymania w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i 

technicznym 

 częstotliwość i sposób usuwania odpadów komunalnych z terenu nieruchomości oraz terenów 

przeznaczonych do użytku publicznego, 

 częstotliwość i sposób usuwania nieczystości ciekłych z terenu nieruchomości, 

 maksymalny poziom odpadów komunalnych ulegających biodegradacji dopuszczonych do 

składowania, 

 obowiązki osób utrzymujących zwierzęta domowe, mające na celu ochronę przed 

zagrożeniem lub uciążliwością dla ludzi, 

 utrzymywanie zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolnej, 

 wyznaczanie obszarów obowiązkowej deratyzacji i terminów jej przeprowadzania. 

Odpady z terenu Gminy Śmigiel kierowane są do regionalnej instalacji przetwarzania odpadów 

komunalnych - Zakładu Zagospodarowania Odpadów, która jest zlokalizowana w Trzebani, Gmina 

Osieczna. Zakład oddano do eksploatacji dnia 29 lipca 2010 roku. W skład przedmiotowego zakładu 

wchodzi kompostownia odpadów zielonych wraz sekcją do ujmowana biogazu, który jest spalany w 

generatorach produkujących prąd elektryczny na potrzeby zakładu, linia sortownicza odpadów oraz 

składowisko odpadów komunalnych. 

Obiekt ten jest największym w regionie południowej wielkopolski zakładem przetwarzania odpadów, 

w którym odpady komunalne poddawane są procesom segregacji, odzysku i składowania i ma 

zapewnić zabezpieczanie potrzeb w zakresie zagospodarowania odpadów z Leszna i 1 sąsiednich 

gmin. 

W chwili obecnej oprócz kierowania odpadów do wyżej wymienionego zakładu są one czasowo 

gromadzone w punkcie przeładunkowym przy kompostowni odpadów organicznych zlokalizowanej w 

Koszanowie, która pełni także rolę punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. Do 

przedmiotowej instalacji kierowane są również odpady organiczne ulegające biodegradacji z terenu 

Gminy Śmigiel. 

PSZOK zlokalizowany jest przed oczyszczalnią ścieków w Koszanowie i czynny jest w: poniedziałek, 

czwartek i piątek od godz. 14:00 do 18:00, wtorek i sobotę od godz. 10:00 do 14:00. Do PSZOK-u 

można bezpłatnie przekazywać odpady takie jak: odpady wielkogabarytowe i poremontowe, zużyty 

sprzęt elektroniczny i elektryczny (dostarczony w stanie w jakim zakończyło się ich użytkowanie, 

odpady niebezpieczne, odpady biodegradowalne w tym zielone. Ponadto do PSZOK-u można 

dostarczać odpady selektywnie zbierane takie jak: tworzywa sztuczne i metale, opakowania z papieru i 

tektury, szkło kolorowe i bezbarwne.  

Do czasu uruchomienia ww. instalacji odpady komunalne z terenu Gminy Śmigiel deponowane były 

na składowisku odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne zlokalizowanym w Koszanowie na 

działce nr geod. 155/1, 156/5 i 156/4, będącej własnością Gminy Śmigiel. Składowisko to o 

powierzchni 3,45 ha i pojemności 121 tys. m3 zostało oddane do eksploatacji w 1993 roku, jego 

użytkownikiem i administratorem był Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Śmiglu. Od 

31 września 2006 roku użytkownikiem i administratorem był Miejski Zakład Oczyszczania Sp. z o.o. 

z Leszna. W chwili obecnej składowisko jest zrekultywowane. Rekultywacja została wykonana w 

ramach w ramach Grupy Projektów „Gospodarka odpadami i osadami ściekowymi w Lesznie i 

subregionie leszczyńskim” nr 2004/PL/16/C/PE/035 i dofinansowana z Funduszu Spójności. 

Konieczność zamknięcia i rekultywacji składowiska wynikała z ustawy o odpadach z dnia 27 kwietnia 

2001 roku oraz z Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 24 marca 2003 roku w sprawie 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

38 

 

szczegółowych wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji i zamknięcia, jakim powinny 

odpowiadać poszczególne typy składowisk odpadów. Prace dotyczące rekultywacji rozpoczęły się 

dnia 08.02.2010 roku a zakończyły 25.06.2010 roku.  

Grunty składowisk po zakończeniu eksploatacji, rekultywacji i ponownym zagospodarowaniu 

wymagają kontroli ich wpływu na środowisko przez okres 30 lat od chwili uzyskania decyzji o 

zamknięciu składowiska. Obowiązek tej kontroli ciąży na właścicielu – użytkowniku składowiska, a w 

jej ramach należy prowadzić monitoring jakości wód podziemnych, badania odcieków ze składowiska 

oraz badanie osadzania składowiska. Coroczną kontrolę ww. parametrów prowadzi Gmina Śmigiel 

jako właściciel terenów, na którym zlokalizowane było składowisko. 

W ramach tych prac w 2022 roku z budżetu Gminy Śmigiel wydatkowano łączną kwotę na monitoring 

i ww. badania oraz odprowadzanie odcieków w wysokości ok. 11.963,28 zł. 

 

W roku 2022 zgodnie z Uchwałą Nr XXX/280/2021 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 25 marca 2021 r. w 

sprawie uchwalenia zasad udzielania i rozliczania dotacji celowej ze środków budżetu Gminy na 

realizację przedsięwzięć polegających na usuwaniu odpadów powstałych przy likwidacji azbestu z 

obiektów budowlanych, a także na usuwaniu odpadów zawierających azbest złożonych na 

nieruchomości, zlokalizowanych na terenie gminy Śmigiel udzielono 8 dotacji zgodnie ze złożonymi 

wnioskami. 50% wydatkowanych środków finansowych pozyskano z tytułu umowy zawartej 

21.03.2022 roku z Powiatem Kościańskim w sprawie pomocy finansowej Gminie Śmigiel na 

realizację zadania związanego z demontażem, zbiórką, transportem i unieszkodliwieniem wyrobów 

budowlanych zawierających azbest. Należy wspomnieć, że w roku 2022 zostało złożonych 27 

wniosków, które będą realizowane w 2023 roku. W budżecie Gminy Śmigiel na rok 2023 

zabezpieczono środki na ten cel w wysokości 73.500,00 zł brutto. 

W roku 2022 zgodnie z Uchwałą Nr XXX/279/2021 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 25 marca 2021 r. w 

sprawie uchwalenia zasad i rozliczania dotacji celowej ze środków budżetu Gminy na realizację 

przedsięwzięć polegających na budowie przydomowych oczyszczalni ścieków  na terenie gminy 

Śmigiel, udzielono dotacji 8 wnioskodawcom w kwocie ok. 39.790,00 zł brutto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

39 

 

2.4 Pomoc społeczna 

 
 

Zadania z zakresu pomocy społecznej, wspierania rodzin oraz wypłacania świadczeń zabezpieczenia 

społecznego realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Śmiglu. 

Siedziba Ośrodka mieści się w Śmiglu przy ul. Kościańskiej 1, dodatkowo zadnia realizowane są w 

Gminnym Punkcie Wsparcia Rodziny w Śmiglu przy ul. Mickiewicza 11 oraz zajęcia Klubu Seniora 

Tęcza w budynku Centrum Kultury w Śmiglu przy ul. Kościuszki 20. 

 

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej – Barbara Kuderska 

Osoba upoważniona do zastępowania i reprezentowania – Edyta Małek 

 

Zakres wykonywanych zadań. 

Do zadań Ośrodka należy w szczególności: 

1) analiza i ocena zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia pomocy społecznej; 

2) opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych; 

3) realizowanie zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych; 

4) rozwijanie nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych 

potrzeb; 

5) prowadzenie i rozwój niezbędnej infrastruktury socjalnej; 

6) praca socjalna rozumiana jako działalność zawodowa skierowana na udzielanie pomocy 

osobom i rodzinom w uzyskaniu zdolności do właściwego funkcjonowania w społeczeństwie 

oraz inspirowanie i tworzenie warunków sprzyjających temu celowi, a także podejmowanie 

działań profilaktycznych; 

7) pobudzanie społecznej aktywności i samodzielności w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb 

życiowych osób i rodzin; 

8) świadczenie usług przewidzianych ustawą o pomocy społecznej oraz innymi przepisami; 

9) realizacja rządowych programów pomocy społecznej i gminnych programów osłonowych; 

10) przyznawanie i realizowanie przewidzianych ustawą o pomocy społecznej świadczeń 

pieniężnych i niepieniężnych; 

11) ustalanie uprawnień i wypłacanie świadczeń rodzinnych; 

12) ustalanie uprawnień i wypłacanie zasiłków dla opiekunów; 

13) ustalanie uprawnień i realizacja ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych; 

14) ustalanie uprawnień do bezpłatnych świadczeń zdrowotnych; 

15) ustalanie uprawnień i wypłacanie świadczenia wychowawczego; 

16) realizacja świadczeń i poradnictwa dla rodzin, z tytułu urodzenia dziecka, u którego 

zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą 

jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub  w czasie porodu; 

17) prowadzenie postępowań wobec dłużników alimentacyjnych oraz postępowań w sprawach 

świadczeń z funduszu alimentacyjnego; 

18) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania w rodzinie oraz 

zapewnienie wsparcia i pomocy osobom i rodzinom dotkniętym przemocą; 

19) poradnictwo, realizacja zadań z zakresu wspierania rodziny oraz wydawania w tych sprawach 

decyzji; 

20) podejmowanie działań ukierunkowanych na aktywizację, integrację oraz edukację 

społeczności lokalnych, w szczególności zagrożonych społecznym wykluczeniem; 

21) ustalanie uprawnień i wypłacanie stypendiów szkolnych oraz zasiłków szkolnych; 

22) wspieranie rodzin wielodzietnych poprzez wydawanie Kart Dużej Rodziny oraz 

Wielkopolskiej Karty Rodziny; 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

40 

 

23) realizacja zadań wynikających z ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”; 

24) ustalanie dochodów i wydawanie w tym zakresie zaświadczeń w ramach programu „Czyste 

powietrze”; 

25) prowadzenie postępowań w sprawach jednorazowego świadczenia pieniężnego dla obywateli 

Ukrainy; 

26) prowadzenie postępowań w sprawach dotyczących wypłaty dodatku węglowego; 

27) prowadzenie postępowań w sprawach dotyczących wypłaty dodatku dla gospodarstw 

domowych; 

28) prowadzenie postępowań w sprawach dotyczących wypłaty dodatku elektrycznego 

 

Dodatkowo realizacja niżej wymienionych projektów i udział w programach: 

1) Program „Posiłek w szkole i w domu” 

2) Program „Opieka 75+”- edycja 2022 

3) Program „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2022 

4) Program „Korpus Wsparcia Seniorów” – na rok 2022 

5) Program osłonowy „Pomoc Gminy Śmigiel w zakresie dożywiania w sytuacjach 

szczególnych” na lata 2019-2023 

6) Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014 – 2020 

 

Tabela 17 Wielkość zatrudnienia – stan na 31 grudnia 2022 r. 

Stanowisko Liczba etatów 

Kierownik 1 

Asystent rodziny 1 

Świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny 
oraz świadczenia wychowawcze 

5 

Pracownicy socjalni 9 

Opiekunki domowe 8 

Księgowość i punkt informacyjny  4 

Informatyk 0,5 

sprzątaczka 0,625 

Razem 29,125 

 

Koszty działalności 

Łączne wydatki Ośrodka wynosiły 36.470.056,20 zł, w tym wydatki budżetowe 36.400.334,76 zł oraz 

wydatki pozabudżetowe 69.721,44 zł. 

Łącznie wydatki na świadczenia oraz zakup usług dla świadczeniobiorców – 33.617.994,17 zł, 

pozostałe koszty działalności – 2.852.062,03 zł. 

 

Wykorzystywany majątek wraz z podstawą prawną jego wykorzystywania 

Stan mienia komunalnego ogółem na koniec 2022 r. wynosił 847.632 zł.  

 w tym środki trwałe wynosiły - 801.543 zł, 

 wartości niematerialne i prawne – 46.089 zł. 

Podstawa prawna wykorzystania: 

 protokół przekazania siedziby Ośrodka przez Urząd Miejski Śmigla - 668.188 zł, przejęcie 

środka trwałego PT z 23.05.2007 r. 

 pozostały majątek stanowi własność Ośrodka. 

 

 

 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

41 

 

2.5 Transport zbiorowy 

 

Mapa przystanków na terenie Gminy Śmigiel. 

 

 

Rysunek 8 Mapa przystanków na terenie Gminy 

 

Wykaz przystanków w Gminie Śmigiel na dzień 31.12.2022 r. przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 18 Wykaz przystanków autobusowych w Gminie Śmigiel 

Lp 

Kod 
miejscowości 

wg rejestru 
terytorialnego 

Lokalizacja przystanku 

Rodzaj drogi Nr drogi 

S
tro

n
a

 kierunek drogi orientacja 

1 
Skoraczewo 

0376780 
Czacz- Stary 

Białcz 

Centrum wsi, kierunek 
Powiatowa 3944P L 

na Stary Białcz 

2 
Stary Białcz 

0376774 

Karśnice- 
Skoraczewo-

Kościan 

Centrum wsi, kierunek 
Powiatowa 3944P P 

na Kościan 

3 
Poladowo 
0376679 

Śmigiel- Popowo 
Stare 

Na początku wsi od strony 
Śmigla 

Powiatowa 3820P P 

4 
Poladowo 
0376679 

Śmigiel- Popowo 
Stare 

Centrum wsi, skrzyżowanie 
z drogą gminną jadąc 

Powiatowa 3820P L 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

42 

 

od strony Śmigla 

5 
Bielawy Żegrówko- 

Karśnice 

Początek wsi w kierunku 
Powiatowa 3945P L 

376395 na Karśnice 

6 
Nowa Wieś 

0376610 
Śmigiel- Wilkowo 

Polskie 
Przy świetlicy w kierunku na 

Żegrówko 
Powiatowa 3575P P 

7 
Żegrowo Śmigiel- Wilkowo 

Polskie 

Centrum wsi w kierunku 
Powiatowa 3575P L 

376870 na Żegrówko 

8 
Żegrówko 
0376857 

Śmigiel- Wilkowo 
Polskie 

Koło stawu Powiatowa 3575P P 

9 
Morownica 
0376573 

Śmigiel-  
Włoszakowice 

Naprzeciwko parku, przy sklepie Powiatowa 3903P L 

10 
Bronikowo 
0376403 

Śmigiel-  
Włoszakowice 

W centrum wsi, przy świetlicy 
wiejskiej 

Powiatowa 3903P P 

11 
Koszanowo 

0376544 
Śmigiel- Stare 

Bojanowo 

Przystanek na żądanie przy 
posesji na ul. Bruszczewskiej nr 

15 
Powiatowa 3902P P 

12 
Bruszczewo 

0376449 
Śmigiel- Stare 

Bojanowo 

Przy ul. Głównej 
Powiatowa 3902P L 

w kierunku na Stare Bojanowo 

13 
Stare Bojanowo 

0376768 
Śmigiel- Stare 

Bojanowo 

Przy ul. Głównej jadąc 
Powiatowa 3938P P 

w kierunku na Sierpowo 

14 
Stare Bojanowo 

0376768 
Śmigiel- Stare 

Bojanowo 
Plac przed dworcem PKP, 

wjazd od ul. Głównej 
Powiatowa 3938P L 

15 
Spławie Stare Bojanowo- 

Wonieść 
Przy sklepie, posesja nr 57 Powiatowa 3902P L 

376722 

16 
Karmin Stare Bojanowo- 

Wonieść 
Plac w centrum wsi, przy 

posesji nr 39 
Powiatowa 3935P P 

376521 

17 
Nowy Białcz 

0376640 
Czacz- Nadolnik- 

Kotusz 
Przy skrzyżowaniu z drogą 

gminną do Karśnic 
Powiatowa 3584P L 

18 
Nowy Białcz 

0376640 
Czacz- Nadolnik- 

Kotusz 

Na początku wsi wjeżdżając 
Powiatowa 3584P P 

od Strony Czacza 

19 
Brońsko Czacz- Nadolnik- 

Kotusz 
Przed stawem naprzeciw 

świetlicy wiejskiej 
Powiatowa 3584P L 

376432 

20 
Prętkowice 
0376797 

Brońsko- Kotusz 

Na skrzyżowaniu z drogą 

Powiatowa 3584P P do leśniczówki jadąc 

od strony Brońska 

21 
Wonieść 

Karmin- Wonieść 
Na żądanie koło bloków przy 
wjeździe z kierunku Karmin 

Powiatowa 3934P P 
376805 

22 
Wonieść 

Karmin- Wonieść Przy placu kościelnym Powiatowa 3907P L 
376805 

23 
Machcin Bronikowo- 

Włoszakowice 
Przy świetlicy wiejskiej Powiatowa 3904P P 

376567 

24 
Jezierzyce 
0376515 

Wonieść- 
Jezierzyce 

W centrum wsi Powiatowa 3907P L 

25 
Śmigiel Śmigiel- 

Morownica 

Przystanek na żądanie, 
Gminna 590111P L 

954656 ul. Wodna 

26 Śmigiel Śmigiel- Leszno Przystanek na żądanie, Gminna 590117P L 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

43 

 

954656 
ul. Leszczyńska, przy kolejce 

wąskotorowej 

27 
Nietążkowo 

0376596 
Śmigiel- Leszno 

Przy stawie jadąc 
Gminna 590117P P 

w kierunku Leszna 

28 
Nietążkowo 

0376596 
Śmigiel- Leszno 

ul. Leszczyńska, przy posesji nr 
11a 

Gminna 590117P L 

29 
Śmigiel 

Kościan- Leszno Plac Wojska Polskiego Gminna 590082P L 
954656 

30 
Śmigiel 

Kościan- Leszno Plac Wojska Polskiego Gminna 590082P P 
954656 

31 
Glińsko 

Śmigiel- Kościan 
Na drodze krajowej 

Krajowa S- 5 L 
376490 w kierunku Kościana 

32 
Glińsko 

Śmigiel- Kościan 
Na drodze krajowej przy stawie 

w kierunku Kościana 
Krajowa S- 5 P 

376490 

33 
Czacz 

Śmigiel- Kościan 
Przy drodze krajowej 

Krajowa S- 5 L 
376461 w kierunku Kościana 

34 
Czacz 

Śmigiel- Kościan 
Przy drodze krajowej 

Krajowa S- 5 P 
376461 w kierunku Kościana 

35 
Wydorowo 
0376834 

Śmigiel- Leszno 
Przy drodze krajowej kierunku 

Leszna 
Krajowa S- 5 L 

36 
Wydorowo 
0376834 

Śmigiel- Leszno 
Przy drodze krajowej kierunku 

Leszna 
Krajowa S- 5 P 

37 
Czacz Śmigiel- Wilkowo 

Polskie 
ul. Wielichowska przy parku Wojewódzka 312 L 

376461 

38 
Czacz Śmigiel- Wilkowo 

Polskie 
ul. Wielichowska przy parku Wojewódzka 312 P 

376461 

39 

Nadolnik 
Śmigiel- Wilkowo 

Polskie 

Przed skrzyżowaniem 

Wojewódzka 312 P 376461 z drogą powiatową 

  w kierunku Brońska 

40 
Karśnice Śmigiel- Wilkowo 

Polskie 
Centrum wsi Wojewódzka 312 L 

376538 

41 
Karśnice Śmigiel- Wilkowo 

Polskie 
Centrum wsi Wojewódzka 312 P 

376538 

42 

Śmigiel 
Śmigiel- 

Poladowo 

W kierunku Poladowa, 

Gminna 590114P L 
954656 

ul. Kilińskiego naprzeciw posesji 
nr 76 

43 
Żydowo Stare Bojanowo- 

Wonieść 
Przy drodze powiatowej, między 
wjazdami na posesje nr 5 i nr 2 

Powiatowa 3902P L 
376886 

44 
Księginki Bielawy-

Księginki-
Brońsko 

Środek wsi Gminna 590019P L 
376550 

45 
Stary Białcz 

  Przy świetlicy 
Gminna 

  L 
376774 (wewnętrzna) 

46 
Karśnice Śmigiel- Wilkowo 

Polskie 

Prawa strona jadąc ze wsi 
Wojewódzka 312 L 

376538 do Nadolnika 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

44 

 

47 
Czacz Śmigiel- Wilkowo 

Polskie 

Lewa strona, 
Wojewódzka 312 L 

376461 ul. Wielichowska przy posesji 31 

48 
Glińsko Nowa Wieś-

Glińsko-
Bruszczewo 

Centrum wsi Gminna 590030P L 
376490 

49 
Nowa Wieś Śmigiel-Wilkowo 

Polskie 
Przy posesji 9 Powiatowa 3575P L 

376610 

50 
Śmigiel Śmigiel-

Nietążkowo 
ul. Leszczyńska przy 

przedszkolu 
Gminna 590117P L 

954656 

51 
Śmigiel Śmigiel-

Nietążkowo 
ul. Leszczyńska, w stronę 

Leszna (naprzeciwko kolejki) 
Gminna 590117P P 

954656 

52 
Nietążkowo Śmigiel-

Nietążkowo-
Bronikowo 

ul. Dudycza Gminna 590029P L 
376596 

53 
Nietążkowo Nietążkowo-

Robaczyn-Stare 
Bojanowo 

ul. Arciszewskich, przy hali Powiatowa 3939P P 
376596 

54 
Nietążkowo Śmigiel-

Nietążkowo-
Bronikowo 

ul. Leśna Gminna 590029P L 
376596 

55 

Nowe 
Szczepankowo 

Nowe 
Szczepankowo-

Stare 
Szczepankowo 

Za posesją nr 13 Powiatowa 3946P L 

376627 

56 
Wydorowo 
0376834 

Wydorowo-
Sierpowo 

Pomiędzy posesją 27a i 27 Powiatowa 3940P L 

57 
Sierpowo Stare Bojanowo- 

Sierpowo 
Przy posesji 39 Powiatowa 3938P P 

376716 

58 
Sierpowo Stare Bojanowo- 

Sierpowo 
Przy posesji 41a Powiatowa 3938P P 

376716 

59 
Sierpowo Stare Bojanowo- 

Sierpowo 
Naprzeciwko posesji 44, przy 

drodze z kostki brukowej 
Powiatowa 3938P L 

376716 

60 
Olszewo Stare Bojanowo-

Olszewo 
Przy alei Czereśniowej Powiatowa 3937P P 

376656 

61 
Olszewo Stare Bojanowo-

Olszewo 
Przy posesji nr 6 Powiatowa 3937P P 

376656 

62 
Olszewo Stare Bojanowo-

Olszewo 

Obok sklepu, 
Powiatowa 3937P P 

376656 na zakręcie 

63 
Olszewo Stare Bojanowo-

Olszewo 

Na zakręcie przy posesji 
Powiatowa 3937P P 

376656 nr 16 

64 
Olszewo Stare Bojanowo-

Olszewo 
Przy posesji 30 Powiatowa 3937P P 

376656 

65 

Robaczyn połączenie   

Przy świetlicy Gminna 590032P P 
376700 

z drogą 
powiatową 

3939P 

66 
Robaczyn Nietążkowo-

Robaczyn-Stare 
Bojanowo 

Przy posesji 23a Powiatowa 3939P L 
376700 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

45 

 

67 
Stare Bojanowo 

0376768 
Stare Bojanowo- 

Sierpowo 
Przy OSP Stare Bojanowo Powiatowa 3938P L 

68 
Stare Bojanowo 

0376768 

Śmigiel-Stare 
Bojanowo-

Spławie-Karmin 
Przy szkole Powiatowa 3902 L 

69 
Żydowo/ 
Parsko 

Śmigiel-Stare 
Bojanowo-

Spławie-Karmin 

Za wjazdem 
Powiatowa 3902P L 

do miejscowości Parsko 

70 
Chełkowo Karmin-

Jezierzyce 
Przy wjeździe do dworku Powiatowa 3935P P 

376455 

71 
Zygmuntowo Karmin-

Jezierzyce 
Centrum wsi Powiatowa 3935P L 

376840 

72 

Wonieść Widziszewo-
Stara Przysieka 
Druga-Wonieść-

Zgliniec 

Przy szkole Powiatowa 3907P L 
376805 

73 
Parsko gminna 

wewnętrzna 
Centrum wsi 

Gminna 
  L 

376662 (wewnętrzna) 

74 

Gniewowo Widziszewo-
Stara Przysieka 
Druga-Wonieść-

Zgliniec 

Naprzeciwko posesji nr 9 Powiatowa 3907P L 
376509 

75 

Stara Przysieka 
Pierwsza 

Widziszewo-
Stara Przysieka 
Druga-Wonieść-

Zgliniec 

Przy drodze powiatowej, 
naprzeciwko posesji nr 12 

Powiatowa 3907P L 

376751 

76 

Stara Przysieka 
Pierwsza 

Widziszewo-
Stara Przysieka 
Druga-Wonieść-

Zgliniec 

Za skrzyżowaniem 

Powiatowa 3907P L 

376751 
do sali wiejskiej w kierunku na 

Starą Przysiekę Drugą 

77 

Stara Przysieka 
Druga 

Widziszewo-
Stara Przysieka 
Druga-Wonieść-

Zgliniec 

Przy szkole Powiatowa 3907P L 

376739 

78 
Bruszczewo 

0376449 

Przysieka 
Polska-

Robaczyn 
Wigwam Gminna 590032P P 

79 
Brońsko Kotusz-Brońsko-

Nowy Białcz 
Przy świetlicy Powiatowa 3584P L 

376432 

80 
Skoraczewo Nowy Białcz-

Kobylniki 
Pomiędzy posesją nr 1 i 2 Powiatowa 3944P P 

376780 

81 
Czaczyk Nowy Białcz-

Czaczyk-Czacz 
Centrum wsi Gminna 590022P P 

376484 

82 
Karśnice Śmigiel- Naprzeciwko istniejącego znaku 

"przystanek autobusowy" po 
prawej stronie jadąc od Czacza 

Wojewódzka 312 P 
376538 Wilkowo Polskie 

83 
Spławie Śmigiel-Stare 

Bojanowo-
Spławie-Karmin 

Przy posesji nr 29C Powiatowa 3902P P 
376722 

84 

Przysieka 
Polska 

Czacz-Przysieka 
Stara-

Widziszewo 
ul. Główna przy posesji 10 Powiatowa 3906P L 

376691 

85 Przysieka Czacz-Przysieka ul. Główna między 15 a 17 Powiatowa 3906P P 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

46 

 

Polska Stara-
Widziszewo 

376691 

86 

Przysieka 
Polska 

Czacz-Przysieka 
Stara-

Widziszewo 
ul. Główna przy posesji 51 Powiatowa 3906P L 

376691 

87 

Przysieka 
Polska 

Przysieka 
Polska-Stare 

Bojanowo 
ul. Przemysłowa przy posesji 4 Gminna 590033P P 

376691 

88 

Przysieka 
Polska   ul. Przemysłowa przy blokach Gminna 590040P L 

376691 

89 
Stare Bojanowo 

0376768 
Stare Bojanowo-

Olszewo 
ul. Kręta 30 Powiatowa 3937P L 

90 
Stare Bojanowo 

0376768 
Stare Bojanowo-

Sierpowo 
ul. Główna 100 Powiatowa 3938P L 

91 
Śmigiel 

  ul. Konopnickiej Gminna 590072P P 
954656 

92 
Śmigiel 

  ul. Mierosławskiego Gminna 590078P P 
954656 

93 PodŚmigiel 
Śmigiel-

Bronikowo 
ul. Leśna przy posesji nr 30 Gminna 590026P P 

94 Morownica 
Żegrowo-

PodŚmigiel 

Przy zjeździe na drogę 
gruntową Gminna 590029P L 

w kierunku Bronikowo 

95 
Nowy Białcz 

0376640 

Karśnice- 
Pomiędzy posesją nr 7 i 8 Gminna 590020P L 

Nowy Białcz 

 

Mieszkańcy Gminy mogą korzystać także z komunikacji kolejowej na trasie relacjiWrocław-Poznań 

(E–59). Najbliższe dworce to: 

 „Stare Bojanowo”, znajdujący się w m. Stare Bojanowo, Gmina Śmigiel, 

 „Przysieka Stara”, znajdujący się w m. Widziszewo, Gmina Kościan. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

47 

 

 

Rysunek 9 Mapa komunikacji kolejowej 

2.6 Gminne budownictwo mieszkaniowe 

Mienie komunalne Gminy Śmigiel w postaci lokali użytkowych i mieszkań komunalnych prezentują 

kolejne tabele. 

Tabela 19 Liczba lokali mieszkalnych 

liczba 
budynków 

komunalnych 

Liczba lokali mieszkalnych 

ogółem 
w tym 

w budynkach 
komunalnych 

w tym w 
budynkach 
wspólnot, 

zarządzane 
przez 

Zakład 
Komunalny 
w Śmiglu  
Sp. z o.o.. 

w tym 
w budynkach 

wspólnot, 
administrowane 

przez 
wspólnoty 

mieszkaniowe 

w tym 
w budynkach 

jednostek 
organizacyjnych 

mieszkalnych 
198 

socjalne mieszkalne 
58 36 3 

54 17 84 

 

Stawki za najem lokali mieszkalnych, które obowiązywały w 2022 roku ustalone są  

w Zarządzeniu Burmistrza Śmigla: 

 Zarządzenie Nr 335/21 Burmistrza Śmigla z dnia 30 sierpnia 2021 roku w sprawie ustalenia 

stawki czynszu, ustalenia procentowej wysokości czynników obniżających i podwyższających 

stawkę czynszu, które ustala stawkę czynszu za lokale mieszkalne w wysokości 6,25 zł/m2 

oraz za lokale socjalne w wysokości 2,50 zł/m2. Zarządzenie weszło w życie z dniem 01 

stycznia 2022 roku. 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

48 

 

W Zarządzeniu Burmistrza Śmigla ustalone zostały również czynniki obniżające oraz podwyższające 

stawki czynszu za lokale mieszkalne w zależności od położenia, standardu i wyposażenia. 

 

Stan obecny zasobu lokali użytkowych Gminy przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 20 Stan zasobu lokali użytkowych Gminy 

Lp Położenie 
Liczba lokali 
użytkowych 

Przeznaczenie 

1 Brońsko nr 22a 1 Sklep spożywczo-przemysłowy 

2 Nowa Wieś, ul. Śmigielska 54 1 Sklep spożywczo-przemysłowy 

3 Stare Bojanowo, ul. Główna 34a 2 Usługi medyczne oraz sklep przemysłowy 

4 Wonieść nr 44 1 Punkt apteczny 

5 Spławie 55 1 Sklep spożywczy 

6 Śmigiel ul. Północna 8 4 Działalność usługowa, doradztwo rolnicze 

7 Śmigiel ul. Jagiellońska 1 1 Sklep przemysłowy 

8 Śmigiel ul. Jagiellońska 4 1 Działalność usługowa 

9 Śmigiel ul. Jagiellońska 6 1 Sklep spożywczy 

10 Śmigiel ul. Jagiellońska 7 1 Sklep przemysłowy 

11 Śmigiel ul. Jagiellońska 9 1 Wolny lokal 

12 Śmigiel ul. Jagiellońska 10 1 Działalność usługowa 

13 Śmigiel ul. Jagiellońska 11 2 Sklep spożywczy oraz cukiernia 

14 Śmigiel ul. Kościuszki 46 1 
Magazyn do celów przechowywania 
sprzętu i materiałów biura Zarządzania 
Kryzysowego Urzędu Miejskiego Śmigla  

15 Śmigiel ul. Lipowa 3 1 Wolny lokal  

16 Śmigiel Pl. Rozstrzelanych 5 1 Usługi zegarmistrzowskie 

17 Śmigiel Pl. Rozstrzelanych 14 1 Sklep sportowy 

18 Śmigiel Pl. Rozstrzelanych 27 1 Usługi gastronomiczne 

19 Śmigiel Pl. Rozstrzelanych 28 1 Usługi gastronomiczne 

20 Śmigiel Pl. Rozstrzelanych 29 1 Sklep odzieżowy 

21 Śmigiel ul. Skarzyńskiego 6 5 Usługi medyczne 

22 Śmigiel ul. Skarzyńskiego 6a 1 Usługi wodociągowo-kanalizacyjne 

23 Śmigiel, ul. Jagiellońska 9 1 Cukiernia 

24 Śmigiel ul. Mickiewicza 11 1 Usługi świadczone przez OPS Śmigiel 

25 Śmigiel Pl. Rozstrzelanych 26 1 Urząd Stanu Cywilnego 

 

Lokale użytkowe będące własnością Gminy Śmigiel zgodnie z decyzją Rady Miejskiej Śmigla nie 

podlegają w chwili obecnej sprzedaży. 

Stawki za najem lokali użytkowych oraz gruntów gminnych ustalone są w Zarządzeniach Burmistrza 

Śmigla: 

 Zarządzenie Nr 159/12 Burmistrza Śmigla z dnia 21 lutego 2012 r. w sprawie ustalenia 

minimalnej stawki czynszu za najem i dzierżawę nieruchomości gminnych. 

 Zarządzenie Nr 217/12 Burmistrza Śmigla z dnia 1 października 2012 r. w sprawie zmiany 

Zarządzenia Nr 159/12 Burmistrza Śmigla z dnia 21 lutego 2012 r. w sprawie ustalenia 

minimalnej stawki czynszu za najem i dzierżawę nieruchomości gminnych 

 Zarządzenie Nr 279/13 Burmistrza Śmigla z dnia 07 maja 2013 r. w sprawie zmiany 

Zarządzenia Nr 159/12 Burmistrza Śmigla z dnia 21 lutego 2012 r. w sprawie ustalenia 

minimalnej stawki czynszu za najem i dzierżawę nieruchomości gminnych. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

49 

 

 Zarządzenie Nr 54/19 z dnia 06 maja 2019 r. w sprawie zmiany Zarządzenia 159/12 

Burmistrza Śmigla z dnia 21 lutego 2012 r. w sprawie ustalenia minimalnej stawki czynszu za 

najem i dzierżawę nieruchomości gminnych. 

Budynkami, w których zlokalizowane są lokale mieszkalne i użytkowe w imieniu Gminy Śmigiel 

zarządza Zakład Komunalny w Śmiglu Sp. z o.o. 

Ponadto część budynków, w których Gmina Śmigiel jest właścicielem lokali mieszkalnych zarządzana 

jest przez prywatnych zarządców. Wykaz tych budynków przedstawiają poniższe tabele. 

 

Tabela 21 Wykaz lokali mieszkalnych w budynkach wspólnot mieszkaniowych, administrowanych przez 

wspólnoty mieszkaniowe. 

Lp. Adres 
Ilość lokali 

mieszkalnych 

1 Śmigiel, Matejki 16, 16A 2 

2 Śmigiel, ul. Leszczyńska 11 7 

3 Śmigiel, ul. Kilińskiego 2 3 

4 Śmigiel, ul. Kilińskiego 4 2 

5 Śmigiel ul. Północna 5 i ul. Północna 7 2 

6 Śmigiel ul. Reymonta 10 4 

7 Śmigiel ul. Matejki 3 5 

8 Śmigiel, ul. Jagiellońska 11 4 

9 Śmigiel. ul. Mickiewicza 20 1 

10 Śmigiel. Kościuszki 29 i 29a 3 

11 Śmigiel. ul. Reymonta 7 1 

12 Śmigiel. ul. Reymonta 9 2 

Razem: 36 

 

 

Tabela 22 Wykaz lokali mieszkalnych w budynkach administrowanych i zarządzanych przez jednostki 

organizacyjne Gminy i inne jednostki 

 

Lp Nazwa jednostki organizacyjnej Adres 
Ilość lokali 

mieszkalnych 

1 
Zespół Szkół St. Przysieka Druga Filia 
Wonieść 

Wonieść 36 1 

2 Urząd Miejski Śmigla 
Śmigiel, ul. Powstańców 
Wlkp. 4 

1 

3 Zakład Komunalny w Śmiglu Sp. z o. o. 
Śmigiel, ul. Powstańców 
Wlkp. 6 

1 

Razem: 3 

 

W 2022 roku dokonano sprzedaży niżej wymienionych nieruchomości i lokali mieszkalnych 

 

 

 

 

 

 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

50 

 

Tabela 23 Wykaz sprzedaży nieruchomości i lokali mieszkalnych 

Lp Opis i przeznaczenie nieruchomości 
Ustalona cena 

sprzedaży 
nieruchomości 

I Nieruchomości gruntowe niezabudowane: 
 

1 

Nieruchomość gruntowa niezabudowana położona w Śmiglu, ul. 
Kościuszki, działka nr geodezyjny 393/9 o pow. 0,0681 ha, zapisanej w 
księdze wieczystej PO1K/00030950/2, prowadzonej w Sądzie Rejonowym 
w Kościanie.  

138.900,00 zł 

2 

Nieruchomość gruntowa niezabudowana położona w Śmiglu, ul. Marcina 
Adelta, działka nr geodezyjny 1438 o pow. 0,0726 ha, zapisanej w księdze 
wieczystej PO1K/00029013/2, prowadzonej w Sądzie Rejonowym w 
Kościanie.  

122.910,00 zł 

3 

Nieruchomość gruntowa niezabudowana położona w Śmiglu, ul. Marcina 
Adelta, działka nr geodezyjny 1439 o pow. 0,0699 ha, zapisanej w księdze 
wieczystej PO1K/00029013/2, prowadzonej w Sądzie Rejonowym w 
Kościanie. 

125.050,00 zł 

4 

Nieruchomość gruntowa niezabudowana położona w Śmiglu, ul. Króla 
Stefana Batorego, działka nr geodezyjny 1441/3 o pow. 0,0686 ha, 
zapisanej w księdze wieczystej PO1K/00029013/2, prowadzonej w Sądzie 
Rejonowym w Kościanie. 

120.560,00 zł 

5 

Nieruchomość gruntowa niezabudowana położona w Śmiglu, ul. Jodłowa, 
działka nr geodezyjny 1856 o pow. 0,1079 ha, zapisanej w księdze 
wieczystej PO1K/00034373/1, prowadzonej w Sądzie Rejonowym w 
Kościanie. 

131.610,00 zł 

6 

Nieruchomość gruntowa niezabudowana położona w Śmiglu, ul. Jodłowa, 
działka nr geodezyjny 1857 o pow. 0,0967 ha, zapisanej w księdze 
wieczystej PO1K/00034373/1, prowadzonej w Sądzie Rejonowym w 
Kościanie. 

136.400,00 zł 

7 

Nieruchomość gruntowa niezabudowana położona w Śmiglu, ul. Jodłowa, 
działka nr geodezyjny 872/1 i 874/14 o pow. 0,1097 ha, zapisanej w 
księdze wieczystej PO1K/00034373/1, prowadzonej w Sądzie Rejonowym 
w Kościanie. 

134.010,00 zł 

II Nieruchomość gruntowa zabudowana:  

1 

Nieruchomość gruntowa zabudowana położona w Starej Przysiece 
Pierwszej, działka nr geodezyjny 38/1, o pow. 0.0467 ha, zapisana w 
księdze wieczystej KW nr PO1K/00032541/6, prowadzonej w Sądzie 
Rejonowym w Kościanie. 
 

45.450,00 zł 

III Nieruchomości gruntowe rolne niezabudowane:  

1 

Nieruchomość gruntowa rolna niezabudowana położona w Gniewowie, 
nieruchomość składająca się działek nr geodezyjny 140 i 141, o łącznej 
pow. 1,8600 ha, zapisana w księdze wieczystej KW nr PO1K/00035076/6, 
prowadzonej w Sądzie Rejonowym w Kościanie. 

95.950,00 zł 

2 

Nieruchomość gruntowa rolna niezabudowana położona w Olszewie, 
działka nr geodezyjny 192, o pow. 0,1896 ha, zapisana w księdze 
wieczystej KW nr PO1K/00037555/2, prowadzonej w Sądzie Rejonowym 
w Kościanie. 

6.060,00 zł 

IV Lokale mieszkalne  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

51 

 

1 
Lokal mieszkalny nr 4 wraz z udziałem w gruncie wynoszącym 
9325/38768, położony w Śmiglu przy ulicy Kościuszki 8, na nieruchomości 
oznaczonej nr geod. 981 o pow. 0.1307 ha 

37.350,00 zł 

2 Lokal mieszkalny nr 2 wraz z udziałem w gruncie wynoszącym 
10869/61389, położony w Śmiglu przy ulicy Mickiewicza 20, na 
nieruchomości oznaczonej nr geod. 976 o pow. 0.1000 ha 

105.600,00 zł 

3 Lokal mieszkalny nr 3 wraz z udziałem w gruncie wynoszącym 
8313/61389, położony w Śmiglu przy ulicy Mickiewicza 20, na 
nieruchomości oznaczonej nr geod. 976 o pow. 0.1000 ha 

25.806,50 zł 

4 Lokal mieszkalny nr 5 wraz z udziałem w gruncie wynoszącym 
15548/61389, położony w Śmiglu przy ulicy Mickiewicza 20, na 
nieruchomości oznaczonej nr geod. 976 o pow. 0.1000 ha 

48.000,00 zł 

5 Lokal mieszkalny nr 11 wraz z udziałem w gruncie wynoszącym 
4530/108513, położony w Śmiglu przy ulicy Leszczyńskiej 11, na 
nieruchomości oznaczonej nr geod. 887/2 o pow. 0.2555 ha 

70.700,00 zł. 

 

Sprzedaż lokali mieszkalnych odbywała się zgodnie z uchwałą NR XXXIX/297/17 Rady Miejskiej 

Śmigla z dnia 23 listopada 2017 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniego programu gospodarowania 

mieszkaniowym zasobem Gminy Śmigiel w latach 2018-2022. 

 

2.7 Oświata 

Gmina Śmigiel jest organem prowadzącym dla 5 szkół, 1 zespołu przedszkoli i Szkolnego Schroniska 

Młodzieżowego. Jednostki te znajdują się 7 miejscowościach. 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

52 

 

2.7.1 Struktura jednostek oświatowych 

 

 

Rysunek 10 Struktura jednostek oświatowych w Gminie Śmigiel 

 

Gmina Śmigiel

Szkoła Podstawowa im. 
por. Stefana Rysmanna 

w Bronikowie

szkoła 
podstawowa

oddziały 
przedszkolne

Szkoła Podstawowa im. 
Arkadego Fiedlera w Starej 

Przysiece Drugiej

szkoła 
podstawowa

oddziały 
przedszkolne

Szkoła Filialna w 
Wonieściu

szkoła 
podstawowa 

klasy I-III

oddziały 
przedszkolne

Szkoła Podstawowa im. 
Konstytucji 3 Maja w 

Śmiglu

szkoła 
podstawowa

oddziały 
przedszkolne

Zespół Szkół w Czaczu

Szkoła Podstawowa 
im. Polskich 

Noblistów w Czaczu

Przedszkole w 
Czaczu

Zespół Szkół w Starym 
Bojanowie

Szkoła Podstawowa im. 
Powstańców 

Wielkopolskich w 
Starym Bojanowie

Zespół 
Przedszkoli w 

Śmiglu

Przedszkole w 
Śmiglu

Przedszkole w 
Żegrówku

Szkolne 
Schronisko 

Młodzieżowe



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

53 

 

2.7.2 Szkoły i przedszkola 

Rozbudowana sieć jednostek sprawia, że dzieci uczęszczają do szkół w niedalekiej odległości od 

miejsca zamieszkania. Nadal jednak, ze względu na miejsko-wiejski charakter gminy, część dzieci jest 

do szkół dowożona. Zajęcia we wszystkich szkołach odbywają się w systemie jednozmianowym. 

Liczba dzieci uczęszczających do placówek oświatowych prowadzonych przez Gminę Śmigiel oraz 

liczba oddziałów wynosiła: 

1) 2286 dzieci, 115 oddziałów– stan na 31.03.2022 r. 

2) 2250 dzieci, 115 oddziałów – stan na 30.09.2022 r. 

Tabela 24 Liczba dzieci i oddziałów w poszczególnych placówkach wg stanu na 31.12.2022 r. 

Nazwa jednostki 

Szkoła podstawowa 
Przedszkole/oddziały 

przedszkolne 
SUMA 

Liczba 
uczniów 

Liczba 
oddziałów 

Liczba 
uczniów 

Liczba 
oddziałów 

Liczba 
uczniów 

Liczba 
oddziałów 

Szkoła Podstawowa im. 
por Stefana Rysmanna w 
Bronikowie 

103 7 43 2 146 9 

Zespół Szkół w Czaczu 208 13 104 5 312 18 

Szkoła Podstawowa im. 
Arkadego Fiedlera w 
Starej Przysiece Drugiej 

227 12 50 3 277 16 

Zespół Szkół w Starym 
Bojanowie 

246 13 0 0 246 13 

Szkoła Podstawowa im. 
Konstytucji 3 Maja w 
Śmiglu 

854 38 0 0 854 38 

Przedszkole w Śmiglu 0 0 419 19 419 19 

RAZEM: 1.638 83 616 29 2254 112 

 

W dalszym ciągu występują problemy lokalowe, w szczególności w Szkole Podstawowej im. por. 

Stefana Rysmanna w Bronikowie oraz Zespole Szkół w Czaczu. W Zespole Szkół w Starym 

Bojanowie z uwagi na potrzebę ogromnych inwestycji aby spełnić wszystkie wymagania ustawowe w 

zakresie lokalowym, Rada Miejska Śmigla postanowiła o zlikwidowaniu z dniem 31.08.2021 r. 

Przedszkola w Starym Bojanowie. Od września 2020 r. w Starym Bojanowie działa jednak nowe 

publiczne przedszkole prowadzone przez operatora prywatnego, które dotowane jest przez Gminę 

Śmigiel. Wysokość dotacji w 2022 r. wynosiła 1.723.825,54 zł i obejmowała średnio 141 dzieci. Na 

koniec 2022 r. liczba dzieci w Przedszkolu nr 2 w Starym Bojanowie (Malowane Misie) wynosiła 141. 

Od 1.09.2022 r. nastąpiły zmiany organizacyjne dotychczasowego Przedszkola w Śmiglu, które 

obecnie razem z przekształconym z oddziału zamiejscowego Przedszkolem w Żegrówku tworzy 

Zespół Przedszkoli w Śmiglu. Zmiany spowodowane były koniecznością dostosowania organizacji 

jednostki do obowiązujących przepisów. 

Liczba nauczycieli zatrudnionych w placówkach oświatowych w poprzednim roku wynosiła: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

54 

 

Tabela 25 Liczba nauczycieli zatrudnionych w placówkach oświatowych wg stanu na dzień 31.03.2022 r. – 

222,355 etaty. 

Wyszczególnienie Bez 

stopnia 

awansu 

Stażyści Kontraktowi Mianowani Dyplomowani 

Zatrudnieni w pełnym 

wymiarze 

0 
6 35 45 125 

Zatrudnieni w 

niepełnym 

wymiarze 

Liczba 2 0 2 9 14 

W tym 

etatu: 

0,989 
0 1,278 4,164 4,924 

Razem etaty: 0,989 6 36,278 49,164 129,924 

 

 

Ponadto było 3,13 etatu wakatu związanymi z trudnościami w znalezieniu nauczycieli. Wakaty 

dotyczyły w większości zajęć korekcyjno-kompensacyjnych, rewalidacyjnych, godzin bibliotecznych, 

nauczyciela wspomagającego i pedagoga szkolnego. 

 

Tabela 26 Liczba nauczycieli zatrudnionych w placówkach oświatowych wg stanu na dzień 30.09.2022 r. – 

213,928  etaty 

Wyszczególnienie 

Bez 

stopnia 

awansu 

Początkujący Kontraktowi Mianowani Dyplomowani 

Zatrudnieni w pełnym 

wymiarze 

0 
6 29 43 126 

Zatrudnieni w 

niepełnym 

wymiarze 

Liczba 1 0 2 8 16 

W tym 

etatu: 

0,174 
0 1,123 3,073 5,558 

Razem etaty: 0,174 6 30,123 46,073 131,558 

 

Tabela 27 Liczba etatów nauczycieli zatrudnionych w placówkach oświatowych wg stanu na dzień 31.12.2022 r. 

– 214,288  etatów. 

Stopień 

awansu 

Szkoła 

Podstawowa 

im. por. 

Stefana 

Rysmanna w 

Bronikowie 

Zespół 

Szkół 

w 

Czaczu 

Szkoła 

Podstawowa 

im. 

Arkadego 

Fiedlera w 

Starej 

Przysiece 

Drugiej 

Zespół 

Szkół w 

Starym 

Bojanowie 

Szkoła 

Podstawowa 

im. 

Konstytucji 

3 Maja w 

Śmiglu 

Przedszkole 

w Śmiglu 

Bez stopnia 0 0,17 0 0 0 0 

Początkujący 0 0 1,7 0 3 3 

Kontraktowi 2,6 5 0 6 6 10,523 

Mianowani 2,11 2 9,74 4,556 19,364 8,304 

Dyplomowani 12,04 25 18,32 19,5 41,269 13,091 

RAZEM: 16,751 33,17 29,76 30,056 69,633 34,918 

 

 

 

 

Tabela 28 Liczba etatów przeliczeniowych nauczycieli szkół prowadzonych przez Gminę Śmigiel na koniec 

31.12.2022 r. – 266,8532 etatów 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

55 

 

Stopień 

awansu 

Szkoła 

Podstawowa 

im. por. 

Stefana 

Rysmanna w 

Bronikowie 

Zespół 

Szkół 

w 

Czaczu 

Szkoła 

Podstawowa 

im. 

Arkadego 

Fiedlera w 

Starej 

Przysiece 

Drugiej 

Zespół 

Szkół w 

Starym 

Bojanowie 

Szkoła 

Podstawowa 

im. 

Konstytucji 

3 Maja w 

Śmiglu 

Przedszkole 

w Śmiglu 

Bez stopnia 0,386 0,17 0,432 0 0 0 

Początkujący 0 0 1,791 0 3,879 4,243 

Kontraktowi 2,751 5,975 0 6,815 8,43 12,242 

Mianowani 2,328 3,004 10,424 6,11 25,136 10,932 

Dyplomowani 13,8222 31,48 20,531 24,096 55,924 15,952 

RAZEM: 19,2872 40,629 33,178 37,021 93,369 43,369 

 

W 2022 roku przeprowadzono 7 postępowań egzaminacyjnych dla nauczycieli ubiegających się o 

awans na stopień nauczyciela mianowanego. Wszystkie osoby uzyskały wynik pozytywny uzyskując 

tym samym stopień awansu zawodowego nauczyciela mianowanego. 

Na doskonalenia zawodowe nauczycieli w 2022 r. wydatkowano kwotę 111.425,50 zł 

 

Tabela 29 Liczba nauczycieli nieobecnych w 2022 roku 

Przyczyna 
Wg stanu na 
30.06.2022 

Wg stanu na 
31.12.2022 

Urlop macierzyński 1 3 

Urlop rodzicielski 2 1 

Urlopy dla poratowania zdrowia 7 12 

Długotrwała niezdolność do pracy, trwająca łącznie dłużej niż 33 
dni w ciągu roku kalendarzowego 

8 4 

Urlop bezpłatny 0 0 

Zwolnienie z obowiązku prowadzenia zajęć na innej podstawie 0 1 

Urlop uzupełniający 2 0 

RAZEM: 20 21 

 

Liczba etatów nauczycielskich przypadających na oddział na koniec roku 2022 wynosiła 2,38 etaty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 30 Dane dotyczące pracowników administracji i obsługi: 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

56 

 

  

Szkoła 
Podstawowa 

im. por. 
Stefana 

Rysmanna w 
Bronikowie 

Zespół 
Szkół w 
Czaczu 

Szkoła 
Podstawowa 
im. Arkadego 

Fiedlera w 
Starej 

Przysiece 
Drugiej 

Zespół 
Szkół w 
Starym 

Bojanowie 

Szkoła 
Podstawowa 

im. 
Konstytucji 3 

Maja w 
Śmiglu 

Przedszkole 
w Śmiglu 

ADMINISTRACJA 

Liczba 
osób 

3 4 3 3 6 3 

Liczba 
etatów 

3 4 3 3 6 3 

w tym 
nieobecni 

0 0 0 0 0 0 

OBSŁUGA 

Liczba 
osób 

5 15 13 11 22 27 

Liczba 
etatów 

4 14,25 10,35 9,75 21,13 26,5 

w tym 
nieobecni 

0 2 0 1 2 1 

RAZEM 
OSÓB: 

8 19 16 14 28 30 

RAZEM 
ETATÓW: 

7 18,25 13,35 12,75 27,13 29,5 

 

Zgodnie z art. 39 ust. 3 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021 r., poz. 

1082 ze zm.) gmina zapewnia dowóz uczniów do szkół dla których jest organem prowadzącym. 

Również zgodnie z art. 39 ust. 4 ww. ustawy zapewniony jest dowóz uczniów do Zespołu Szkół 

Specjalnych w Kościanie, Ośrodka Rehabilitacyjnego w Kościanie, Ośrodka Rehabilitacyjno 

Edukacyjno Wychowawczego w Lesznie oraz zwrot kosztów dowozu ponoszonych przez rodziców 

uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, którzy sami dowożą dzieci do 

placówek. W 2022 r. na ten cel wydano kwotę 997.632,83 zł. (po odliczeniu wpływów z Funduszu 

Pomocy na dowóz uczniów z Ukrainy i rozliczeń z OPS Śmigiel za dowóz do ŚDS w Lesznie w 

ramach dowozu do OREW Leszno, wydatki były w wysokości 981.893,53 zł. 

 

Wykorzystywany przez placówki oświatowe majątek przedstawia poniższa tabela: 

 

Tabela 31 Stan bazy lokalowej 

L.p. Zarządca Przedmiot zarządu Nr działki Powierzchnia Nr księgi wieczystej Podstawa prawna wykorzystywania 

1. 

Szkoła 

Podstawowa 
im. por. 

Stefana 

Rysmanna w 
Bronikowie 

Budynek szkoły wraz 
z gruntem 

82/11                                

82/12                                      

82/15 

0.0926 ha                                    

0.0822 ha                                  

1.8656 ha 

 PO1K/00031656/8 

Zarządzenie Nr 531/22 Burmistrza 

Śmigla z dnia 29 grudnia 2022 r. w 
sprawie przekazania nieruchomości w 

administrowanie – zwykły zarząd 

Szkole Podstawowej im. por. Stefana 
Rysmanna w Bronikowie 

Część nieruchomości 

rolnej położonej w 
Bronikowie 

181 0.2500 ha  PO1K/00032110/6 

Nieruchomość 

zabudowana 
położona w 

Bronikowie, przy ul 

Morownickiej 18, na 
której zlokalizowana 

jest Świetlica 

Wiejska z Remizą 

75/3 0.1860 ha PO1K/00035146/8 

2. 
Zespół Szkół 
w Czaczu 

Nieruchomość rolna 

położona w 

Karśnicach 

63/3                        
63/4 

0.8040 ha  PO1K/00032132/6 

Zarządzenie nr 373/14 Burmistrza 

Śmigla z dnia 27 lutego 2014 r. w 

sprawie przekazania nieruchomości w 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

57 

 

Nieruchomość rolna 

położona w Nowym 

Białczu 

30                                           
29 

 0.2800 ha                                
0.2600 ha  

PO1K/ 00037544/2                               
PO1K/00037503/3 

administrowanie – zwykły zarząd 

Zespołowi Szkół w Czaczu 

Nieruchomość rolna 
położona w Starym 

Białczu 

231/2 0.1897 ha  PO1K/00032171/1  

Nieruchomość rolna 
położona w Czaczu 

552/1  0.7719 ha PO1K/00033106/2 

Nieruchomość rolna 
położona w Czaczu 

451/8  0.1132 ha  PO1K/00033106/2 

Nieruchomość rolna 
położona w Czaczu 

451/4 0.0395 ha PO1K/00033106/2 

Nieruchomość rolna 

położona w Czaczu 
451/5  0.6759 ha PO1K/00033106/2 

Droga (Czacz ul. 

Wielichowska) 
- 0.0140 ha - 

Grunty pod 

budynkami 
-  0.2539 ha - 

Dom Wiejski - 
świetlica w Czaczu 

- - - 

Ogrodzenie i plac 

zabaw w Czaczu 
- - - 

Nieruchomość 

gruntowa 
zabudowana 

położona w Czaczu 

481/6 5.0733 ha PO1K/00054163/2 

Pałac w Czaczu - - - 

I oficyna - budynek 

mieszkalny 
- - - 

I chlew pracowniczy - - - 

II chlew pracowniczy - - - 

Piwnica - lodownia - - - 

Ogrodzenie - - - 

3. 

Szkoła 
Podstawowa 

im. 

Arkadego 
Fiedlera w 

Starej 

Przysiece 
Drugiej 

Budynek szkolny nr 

A z salą 

gimnastyczną wraz 

gruntem w Starej 

Przysiece Drugiej 34 

111/1  0.8100 ha PO1K/00033112/7 

Zarządzenie Nr 533/22 Burmistrza 

Śmigla z dnia 29 grudnia 2022 r. w 

sprawie przekazania nieruchomości w 
administrowanie – zwykły zarząd 

Szkole Podstawowej im. Arkadego 

Fiedlera w Starej Przysiece Drugiej 

Budynek szkolny nr 
B wraz gruntem w 

Starej Przysiece 

Drugiej 34  

110  0.2700 ha PO1K/00032122/3 

Budynek szkolny nr 
C w Starej Przysiece 

Drugiej 34 

Budynek 

gospodarczy w Starej 
Przysiece Drugiej 34 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

58 

 

Budynek szkolny w 

Wonieściu 

227  0.3800 ha PO1K/00032109/6 

Budynek 

gospodarczy przy 
Szkole Filialnej w 

Wonieściu 

 Budynek 

gospodarczy (szopa) 

przy Szkole Filialnej 
w Wonieściu 

Nieruchomość 

gruntowa, 

niezabudowana 
położona w 

Wonieściu  

226 0.1000 ha  PO1K/00031922/4 

 Nieruchomość rolna 
położona w 

Wonieściu 

62 1.6600 ha PO1K/00032109/6 

Część nieruchomości 

rolnej położonej w 

Wonieściu  

131  1.3600 ha PO1K/00031922/4 

Część nieruchomości 
rolnej położonej w 

Karminie  

87/3 0.8295 ha PO1K/00048237/7 

Nieruchomość rolna 
położona w Starej 

Przysiece Drugiej  

109 0.4800 ha PO1K/00032122/3 

4. 
Zespół Szkół 
w Starym 

Bojanowie 

Budynek szkoły wraz 
gruntem w Starym 

Bojanowie, ul. 

Szkolna 6 

555                            

557/2                           

559/2                            
560/2                                   

568 

0.1800 ha                          

0.0200 ha                  

0.0500 ha                     
0.0100 ha                           

0.7200 ha 

PO1K/00033105/5  

Zarządzenie Nr 532/22 Burmistrza 
Śmigla z dnia 29 grudnia 2022 r. w 

sprawie przekazania nieruchomości w 

administrowanie – zwykły zarząd 
Zespołowi Szkół w Starym Bojanowie  

 

Część nieruchomości 

rolnej położonej w 
Bruszczewie 

196/1  0.2500 ha PO1K/00033114/1 

Część nieruchomości 

rolnej położonej w 

Sierpowie 

85/2  0.2245 ha - 

5. 

Szkoła 
Podstawowa 

im. 

Konstytucji 
3 Maja w 

Śmiglu 

Budynek szkolny 

wraz gruntem w 

Śmiglu ul. M. 

Konopnickiej 5  

1101 1.2220 ha PO1K/00032122/3 

Zarządzenie Nr 421/17 Burmistrza 
Śmigla z dnia 29 grudnia 2017 r. w 

sprawie przekazania nieruchomości w 

administrowanie – zwykły zarząd 
Szkole Podstawowej im. Konstytucji 3 

Maja w Śmiglu  

Sala gimnastyczna 

wraz gruntem w 

Śmiglu ul. M. 
Konopnickiej 5  

1102/1 0.3663 ha  PO1K/00032169/4 

Parking wraz 

gruntem w Śmiglu 

ul. M. Konopnickiej 
4A  

część 

działki o nr 

geod. 
1104/5 

0.0800 ha PO1K/00032580/1 

Podjazd dla osób 
niepełnosprawnych 

wykonany przy 

budynku szkolnym w 
Śmiglu  

- - - 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

59 

 

Nieruchomość 

niezabudowana 
położona w Śmiglu 

(przy szkole) 

1096/1 0.0375 ha  PO1K/00024504/6 

Nieruchomość 

niezabudowana 
położona w Śmiglu 

(przy szkole) 

1097/5 0.0099 ha PO1K/00024504/6 

Nieruchomość 
niezabudowana 

położona w Śmiglu 

(przy szkole) 

 1097/7  0.0149 ha PO1K/00024504/6 

Nieruchomość 

niezabudowana 

położona w Śmiglu 
(przy szkole)  

 1097/9  0.0129 ha PO1K/00024504/6 

Nieruchomość 
niezabudowana 

położona w Śmiglu 

(przy szkole)  

1098/5 0.0150 ha PO1K/00024504/6 

Nieruchomość 

niezabudowana 
położona w Śmiglu 

(przy szkole)  

1098/7 0.0229 ha PO1K/00024504/6 

Nieruchomość 

niezabudowana 
położona w Śmiglu 

(przy szkole)  

1099/1  0.0190 ha PO1K/00024504/6 

Nieruchomość 

niezabudowana 

położona w Śmiglu 
(przy szkole) 

1100/3  0.0104 ha  PO1K/00024504/6 

Nieruchomość 

niezabudowana 

położona w Śmiglu 
(przy szkole)  

 1100/5 0.0090 ha  PO1K/00024504/6 

6. 

Zespół 

Przedszkoli 

w Śmiglu 

Budynek 

przedszkolny w 

Śmiglu przy ul. 
Leszczyńskiej 13 

wraz gruntem  

888/2   0.2658 ha PO1K/00032170/4 

Zarządzenie Nr 534/22 Burmistrza 
Śmigla z dnia 29 grudnia 2022 r. w 

sprawie przekazania nieruchomości w 

administrowanie – zwykły zarząd 
Zespołowi Przedszkoli w Śmiglu  

Część nieruchomości 

położonej w Śmiglu 

przy ul Dudycza  

888/4  0.0526 ha PO1K/00032170/4 

Budynek 

przedszkolny w 
Śmiglu przy ul. Al. 

Bohaterów 7 wraz 

gruntem  

547  0.1231 ha PO1K/00035041/2 

Budynek 

przedszkolny w 

Śmiglu przy ul. Al. 
Bohaterów 

546/2  0.4979 ha PO1K/00030951/9 

Nieruchomość 

położona w Śmiglu 

przy Al. Bohaterów 7  

Budynek szkolny w 

Żegrówku wraz 
gruntem  część 

działki o nr 
geod. 168  

0.2900 ha PO1K/00032130/2 
Budynek 
gospodarczy w 

Żegrówku 

 

Na remonty i inwestycje w placówkach oświatowych w 2022 r. przeznaczono kwotę 656.618,09 zł. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

60 

 

 

Tabela 32 Remonty i inwestycje w placówkach oświatowych 

Wyszczególnienie Kwota 

Urząd Miejski Śmigla 96.690,30 zł 

Szkoła Podstawowa im. por. Stefana Rysmanna w Bronikowie 27.718,40 zł 

Zespół Szkół w Czaczu 77.073,01 zł 

Szkoła Podstawowa im. Arkadego Fiedlera w Starej Przysiece Drugiej 63.479,13 zł 

Zespół Szkół w Starym Bojanowie 83.212,07 zł 

Szkoła Podstawowa im. Konstytucji 3 Maja w Śmiglu 233.935,84 zł 

Zespół Przedszkoli w Śmiglu 69.299,48 zł 

Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Śmiglu 5.209,86 zł 

 

Wyniki egzaminów ósmoklasisty w roku 2022 (Wyniki podane w %): 

Tabela 33 Wyniki egzaminów ósmoklasisty  

Przedmiot Szkoła Szkoła - wynik Gmina Powiat Województwo Liczba zdających 

Język polski 

Bronikowo 52,33 

56,64 58,09 56,66 

21 

Czacz 54,67 26 

Stara Przysieka Druga 58,37 27 

Stare Bojanowo 60,11 44 

Śmigiel 56,03 150 

Matematyka 

Bronikowo 56,19 

58,25 56,12 55,01 

21 

Czacz 53,14 26 

Stara Przysieka Druga 64,59 27 

Stare Bojanowo 60,18 44 

Śmigiel 57,3 150 

Język angielski 

Bronikowo 51,48 

57,32 60,24 63,75 

21 

Czacz 56,36 26 

Stara Przysieka Druga 47,04 27 

Stare Bojanowo 67,56 43 

Śmigiel 57,15 149 

Język niemiecki 
Stare Bojanowo 31 29 48 44 1 

Śmigiel 27 29 48 44 1 
W roku 2022 Gmina Śmigiel otrzymała następujące dotacje celowe: 

Tabela 34 Otrzymane dotacje celowe 

Cel Kwota otrzymana Kwota wydatkowana 

Wyposażenie szkół w podręczniki, materiały 

edukacyjne i ćwiczeniowe 

142.585,56 zł 141.519,32 zł 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

61 

 

Dotacja przedszkolna 795.168,00 zł 795.168,00 zł 

Wyprawka szkolna 804,50 zł 804,50 zł 

Dofinansowanie świadczeń pomocy materialnej 

dla uczniów o charakterze socjalnym 

48.000,00 zł 28.621,75 zł 

 

W szkołach podległych Gminie Śmigiel realizowano następujące innowacje: 

1) Szkoła Podstawowa im. Konstytucji 3 Maja w Śmiglu: 

 Realizacja przedsięwzięcia „Liga Szkół”. 

 „Ćwiczenie czyni mistrza”, czyli wykorzystanie programu InstaLing w procesie uczenia 

się słownictwa z języka angielskiego dla uczniów klas 7 i 8. 

 „Młodzi uczą młodych”- eksperymenty chemiczne. 

 „Zostań Mistrzem Matematyki”- rozwijanie umiejętności matematycznych na podstawie 

Kart Grabowskiego. 

 Kreatywna joga dla najmłodszych w szkole. 

 Gry, lapbooki, rysunki, spacery, czyli kreatywne zajęcia korekcyjno- kompensacyjne. 

Innowacja pedagogiczna w zakresie terapii pedagogicznej. 

 Tup, tup, tup- małymi krokami do Zrównoważonego Rozwoju. 

 Klasy usportowione. 

 Plan Daltoński. 

2) Zespół Szkół w Czaczu: 

 Innowacja organizacyjno-metodyczna – „Czytanie jest modne” 

 Innowacja metodyczna – „Lekcja odwrócona na lekcji wiedzy o społeczeństwie” 

 Innowacja organizacyjno-metodyczna – „Dydaktyczne gry i zabawy na lekcji 

matematyki” 

 Innowacja mieszana – „Zamigajmy razem” 

 Innowacja programowo-organizacyjna – „Zdrowo jemy, szybko rośniemy” 

 Innowacja mieszana – „Praktyka uważności i spokoju –zbieramy supermoce” 

 Innowacja programowo-metodyczna - :Czytam z klasą – międzynarodowy projekt 

edukacyjny wspierający rozwój czytelnictwa wśród uczniów klas I-III” 

 Innowacja programowo-metodyczna – „Inspirujemy do bycia eko – 10 wyzwań 

ekologicznych z TIK”  

3) Szkoła Podstawowa im. Arkadego Fiedlera w Starej Przysiece Drugiej: 

 Innowacje: "I ty możesz zostać Świętym Mikołajem"- pomagamy seniorom. 

4) Zespół Szkół w Starym Bojanowie: 

 ”Sketchnotka” – notatka wizualna podczas zajęć 

 Test na uważność – metoda pracy podczas każdej lekcji powtórkowej 

 „Piąte klasy listy piszą…” – innowacja – współpraca ze szkoła podstawową w Kluczewie 

 Innowacja w klasach 4-6 – realizacja własnego programu nauczania języka niemieckiego 

„Start auf Deutsch”. 

 Innowacja na lekcji informatyki – wykorzystywanie robotów Ozoboty, Photony i 

zestawów ScotiGoo 

 Badminton w klasach 7 

 Wprowadzenie twórczych metod pracy: lapbooki tematyczne oraz mapę myśli 

 „Dzielenie się wiedzą” – prezentacje uczniów, uczenie się od siebie  

5) Szkoła Podstawowa im. por. Stefana Rysmanna w Bronikowie: 

 Pasjonujący świat przyrody – zajęcia kreatywne wykorzystujące eksperyment i badania 

terenowe (klasa III) 

 Rozwijamy kreatywność poprzez gry i łamigłówki matematyczne (klasy V-VI) 

 Rozwijanie umiejętności uczenia się i planowania własnej pracy (klasa II) 

 Szkolny Klub Odkrywców Historii (klasy IV-VI) 

 Wielopłaszczyznowa działalność wolontariatu szkolnego (klasy VII-VIII) 

 Szkolny zespół muzyczny – zajęcia kreatywne (klasy III-VIII) 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

62 

 

 zajęcia umuzykalniające (klasy V-VIII) 

6) Przedszkole w Śmiglu: 

 Kształtowanie samodzielności, współpracy i odpowiedzialności dzieci w wieku 

przedszkolnym w oparciu o koncepcję Planu Daltońskiego 

 Pozytywna dyscyplina 

 

Szkoły, dla których organem prowadzącym jest Gmina Śmigiel uczestniczyły w wielu projektach i 

programach m.in.: 

1) Szkoła Podstawowa im. Konstytucji 3 Maja w Śmiglu: 

 ERASMUS+ „Praca to sukces a czas to pieniądz, czyli powrót do korzeni”. 

 Projekt edukacyjny „Edukacja przez Szachy w Szkole.” 

 Międzynarodowy projekt edukacyjny „Z kulturą mi do twarzy”. 

 Międzynarodowy projekt edukacyjny „Emocja”. 

 Ogólnopolski projekt edukacyjny „Z ekologią na Ty”. 

 Ogólnopolski projekt „Eko szkoła 2022” (od września 2021). 

 Ogólnopolski projekt edukacyjny: „Gramy zmysłami” realizowany na zajęciach 

rewalidacyjnych. 

 Ogólnopolski projekt edukacyjny „Idą święta nie sms, lecz o kartce pamiętaj”.                     

- Ogólnopolski projekt edukacyjny: „Uniwersytet Dzieci. Mistrzowie planowania”. 

 Projekt klasowy: „Dziecko w świecie”. 

 Międzynarodowy projekt edukacyjny: „Serdeczna karteczka”. 

 Ogólnopolski projekt edukacyjny ”Europa i ja”. 

 Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka UNICEF. 

 Ogólnopolski program „Akademia Bezpiecznego Puchatka” 

 Projekt „Bogowie greccy i ich atrybuty”. 

 Ogólnopolski projekt pod patronatem MFNIS” Szkoła pamięta”. 

 Światowy Dzień Liczby Π - tabliczka mnożenia. 

 Ogólnopolski Projekt Edukacyjny „Zabawa w spokojny umysł”. 

 Projekt „Tup, tup, tup – małymi krokami do zrównoważonego rozwoju”. 

 Laboratoria Przyszłości 

2) Zespół Szkół w Czaczu: 

 Ogólnopolski program profilaktyki czerniaka 

 Program „Akademia Bezpiecznego Puchatka” 

 Program „Kubusiowi Przyjaciele Natury” 

 Program „Mamo, Tato – co Wy na to?” 

 Program „Czyste powietrze wokół nas” 

 Program „Skąd się biorą produkty ekologiczne?” 

 Program „Bieg po zdrowie” 

 Program „Profilaktyka tytoniowa” 

 Projekt „Lekcja: Enter” 

 Laboratoria Przyszłości  

3) Zespół Szkół w Starym Bojanowie: 

 Udział w Ogólnopolskim Projekcie z okazji obchodów tygodnia kariery pt. „Tydzień 

Uczniowskiej SuperMocy” 

 Udział w programie „Owoce i warzywa w szkole” oraz „Szklanka mleka”. 

 Udział w projekcie edukacyjnym „Zareklamuj Polskę” 

 Program ogólnopolski „Zbieraj baterie i telefony” 

 Zbiórka nakrętek – akcja charytatywna 

 Działalność Szkolnego Klubu Wolontariusza 

 Zbiórka karmy dla psów z przytuliska w Śmiglu 

 „Opatrunek na ratunek” - akcja charytatywna we współpracy z Poznańską Fundacją 

Redemptoris Missio 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

63 

 

 „Podziel się sercem” udział w akcji 

 Zajęcia w ramach Szkolnego Klubu Sportowego  

 „Śniadanie daje moc”  

 „Trzymaj formę” – program realizowany w klasach  VI-VIII. 

 „Dzień życzliwości” 

 „Bieg po zdrowie” – program realizowany w klasie IV 

 Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy – wolontariat 

 „Las” – projekt edukacyjny o tematyce leśnej realizowany w klasach I-III 

 „Co nowego w Polsce i na świecie?” – projekt edukacyjny w ramach lekcji WOS 

 Aktywny powrót do szkoły WF z AWF realizowany w klasach I-III 

 Udział w ogólnopolskim konkursie literackim „Popisz się talentem” 2022 r. 

 Udział w akcji „Szkoła do hymnu” 2022 r. 

 Udział w akcji „Jabłuszko” – akcja charytatywna 

 Udział w akcji edukacyjnej „XII Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia” 

 „Milion dzieci modli się na różańcu” – kampania modlitewna 

 „Dzień Rodziny” 

 EduEvent – doświadczenia przyrodnicze. Udział w spotkaniu z p. Mateuszem Łuckim 

 Udział w akcji charytatywnej „Podziel się Misiem” 

 Udział w akcji charytatywnej „Złotówka dla Zuzi”  

 Udział w akcji charytatywnej „ Dzień Gofra”  

 Udział w akcji charytatywnej „Pączki do rączki” 

 Udział w akcji „Ozdoba świąteczna dla Wojtka” 

 Udział w akcji „Podaj mydło” 

 Udział w „Tygodniu dla profilaktyki chorób zakaźnych” 

 Udział w spotkaniu z podróżnikiem z p. Krzysztofem Lewickim 

 Udział w spotkaniu z pisarzem z p. Marcinem Koziołem 

 Udział w przedstawieniu związanym z akcją „Młodzi przeciwko przemocy w szkole i w 

domu: 

 Udział w spotkaniu z p. Sebastianem Grzywaczem z fundacji „PONAD SŁOWAMI” 

 Udział w ogólnopolskim konkursie „Złote Pióro” 

 Polonistyczno-Biblioteczny Kalendarz Adwentowy – klasy IV-VI, VII-VIII 

 Współpraca z Uniwersytetem Adama Mickiewicza – Wydział Filologii Polskiej i 

Klasycznej – udział w konkursie „Wiedzy o Antyku” 

 Lekcja multimedialna w kinie 2w1 – współpraca z Centrum Edukacji Filmowej 

4) Szkoła Podstawowa im. por. Stefana Rysmanna w Bronikowie 

 Święto patrona szkoły – wielopłaszczyznowy projekt edukacyjny dla wszystkich uczniów 

i dzieci z oddziałów przedszkolnych  

 Realizowanie międzynarodowych projektów Światowy Dzień Tabliczki Mnożenia i Dzień 

liczby Pi 

 „Pośpiewajmy razem” – projekt autorki skierowany do dzieci, młodzieży i społeczności 

lokalnej /wspólny śpiew kolęd w okresie Bożego Narodzenia oraz pieśni patriotycznych 

przy okazji świąt narodowych w salach i świetlicach wiejskich/ 

 Zajęcia sportowe w ramach SKS 

 Gimnastyka korekcyjna w szkole podstawowej 

 Trzymaj formę  

 Czyste powietrze wokół nas 

 Skąd się biorą produkty ekologiczne 

 Mamo, tato – co wy na to 

 Bieg po zdrowie 

 Palić nie palić – oto jest pytanie 

 Projekt międzyszkolny dla wolontariuszy w ramach rozwijania inicjatyw społecznych 

(stowarzyszenie INGA) 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

64 

 

 Jesienny festyn integracyjny – cykliczny projekt szkolnego wolontariatu 

 Zbieraj baterie i telefony – program dotyczący ochrony środowiska naturalnego 

 "Program dla szkół" – owoce,  warzywa, produkty nabiałowe 

 „Razem do hymnu”, „Razem na święta” – udział w programach ministerialnych, 

 Udział w projekcie badawczym Uniwersytetu Jagiellońskiego „Auschwitz w pamięci 

społecznej Polaków” 

 Udział w pilotażowym projekcie edukacji regionalnej, przygotowanym przez  Fundację na 

Rzecz Ochrony Zabytków Ziemi Śmigielskiej p.t. „Pasjonująca historia mojej małej 

ojczyzny” 

 Laboratoria Przyszłości, 

5) Szkoła Podstawowa im. Arkadego Fiedlera w Starej Przysiece Drugiej: 

 „Szkolny Klub Sportowy”- program organizowany przez szkolny Związek Sportowy 

WIELKOPOLSKA. 

 „Owoce i warzywa w szkole” oraz „Mleko w szkole”-  promowanie zdrowej diety bogatej 

w owoce i warzywa oraz produkty mleczne, koszty pokrywała  Agencja Rynku Rolnego. 

 „Wyprawka Czytelnicza dla Pierwszoklasisty” w ramach kampanii „Mała książka – wielki 

człowiek”. 

 udział w programach MEN: „Razem do hymnu”, ”Szkoła pamięta”, „Razem na święta”. 

 „Bezpieczny przejazd- Szlaban na ryzyko”- kampania społeczna nt. bezpieczeństwa na 

przejazdach kolejowych i ich okolicach. 

 „Zbieraj baterie i telefony”- Ogólnopolski Program edukacyjny dla szkół, program 

promujący ochronę środowiska naturalnego. 

 Laboratoria Przyszłości. 

 "Tydzień Pamięci Ofiar Katynia"  „ZBRODNIA, PRAWDA, PAMIĘĆ” .  

 Sprzątanie świata pod hasłem „Myślę więc nie śmiecę”. 

 Tydzień Kariery Zawodowej. 

 Góra Grosza. 

 „Przedszkolak na sportowo”. 

 „Ratujemy i Uczymy Ratować”- program organizowany przez WOŚP, którego celem jest 

poznanie zasad pierwszej pomocy. 

 Ogólnopolska akcja Dzień Głośnego Czytania i zaczytana przerwa” – promowanie 

czytelnictwa wśród dzieci. 

 „ Mamo, Tato – co Wy na to?. 

 "Kubusiowi Przyjaciele Natury".  

 ,,Śniadanie daje moc".  

 "Kampania Białych Serc" - program przeciwdziałania alkoholizmowi, przemocy i 

bezdomności. 

 „Bieg po zdrowie” - profilaktyka antynikotynowa na podstawie programu „Bieg po 

zdrowie”. 

 „Bądź zdrów”. 

 „Znam swój hymn”. 

 Tydzień Zdrowia pod hasłem „W zdrowym ciele zdrowy duch”. 

 „Trzymaj formę” (na podstawie programu „Trzymaj formę”). 

 Aktywni razem - integracja poprzez zabawę - projekt "Twórz, działaj, włącz się” 

realizowany w ramach współpracy z CIS INGA w Śmiglu. 

 EkoEksperymentarium  (projekt- gra pod patronatem Ministra Klimatu i Środowiska)  

 "Ukryte dziedzictwo, co kryje polska ziemia"(ogólnopolska kampania). 

 Polacy, którzy rozsławili Polskę. 

 „Mali patrioci”. 

 Dzień Talentów i Pasji. 

 Dzień Wody z Polską Akcją Humanitarną. 

 Dzień Klimatu, 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

65 

 

 Spartakiada Arkadego. 

 Światowy Dzień Osób z zespołem Downa. 

 "eMOCje w głowie" - akcja Unicef, celem jej jest dbałość o zdrowie psychiczne dzieci i 

młodzieży. 

 Dzień Zdrowia Psychicznego - akcja na bazie udziału w konkursie Platformy "Tandem" 

Profilaktyka Uniwersalna. 

 Program „Jestem Coolturalny” 

 Młodzieżowi Liderzy Zdrowia – kontra tytoń. 

 Udział w projekcie „Kino Szkoła”. 

 W warsztacie rękodzieła. 

 „Złote serca mamy- zbieramy i pomagamy”.  

 „Z wiosną mi do twarzy”. 

 „Wszystkie Kolory Świata” Uczniowie ratują̨ dzieci na świecie! 
6) Zespół Przedszkoli w Śmiglu: 

 Z kulturą mi do twarzy  

 Przyjaciel drzewa 

 Na tropie przyjaciół przyrody 

 „Bajeczna Księga” 

 Eko kulturalne przedszkole 

 PLAY WITH ENGLISH  - PLAY IN ENGLISH 

 Na tropie przyjaciół przygód 

 Serdeczna karteczka 

 Kubusiowi przyjaciele natury 

 Mali przyjaciele przyrody 

 Kreatywne przedszkole twórczy maluch 

 Odkrywcy przyrody 

 Dookoła Polski 

 Książka Przedszkolaka, 

 Skąd się biorą produkty ekologiczne 

 Paluszkowe maluchy 

 Mamo tato, co wy na to? 

 Czyste powietrze wokół nas 

 „Żyjmy z przyrodą w zgodzie – organic, zero waste” 

 Szkołą do hymnu 

 Cała Polska czyta dzieciom 

 „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025” Priorytet 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.7.3 Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Śmiglu 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

66 

 

 
 

 

Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Śmiglu mieści się przy ul. Marii Konopnickiej 4a. W swoim 

administrowaniu na podstawie Zarządzenia Nr 442/14 Burmistrza Śmigla z dnia 1 września 2014 r. w 

sprawie przekazania nieruchomości w administrowanie – zwykły zarząd Szkolnemu Schronisku 

Młodzieżowemu w Śmiglu, posiada budynek schroniska wraz z gruntem – część działki o nr 

geodezyjnym 1104/1, powierzchni 0.1470 ha, zapisanej KW nr PO1K/00032580/1. 

 

W 2022 r. zatrudnionych w schronisku było trzech pracowników, co stanowiło 1,875 etatu. 

 

Tabela 35 Zatrudnienie w szkolnym schronisku młodzieżowym 

Stanowisko liczba etatów 

1. Dyrektor Schroniska 1 etat 

2. Główny Księgowy 0,125 etatu 

3. Sprzątaczka 0,75 etatu 

 

 

Udzielone noclegi w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym w 2022 r. 

 

Tabela 36 Udzielone noclegi w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym 

Noclegi w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym 

Liczba miejsc noclegowych w schronisku 

42 (w okresie styczeń-

luty)  

10 ( w okresie marzec-

grudzień) 

Liczba udzielonych noclegów w 2022 r. 685 

Liczba dni czynności obiektu 365 

Liczba osób, które korzystały z noclegów w 2022 r. 94 

Ilość grup młodzieżowych korzystających ze schroniska w 2022 r. 1 

Uzyskane dochody z udzielonych noclegów  w 2022 r.  14.850,03 zł 

Przychody operacyjne uzyskane w skutek otrzymanych darów w 2022 r. 

(m.in. łóżka, lodówki itd.) 
24.813,00 zł 

 

Turyści zagraniczni korzystający z usług Szkolnego Schroniska Młodzieżowego w Śmiglu 

 

 

 

Tabela 37 Turyści zagraniczni w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

67 

 

lp 
Kraj 

pochodzenia 
Liczba 
osób 

Liczba 
noclegów 

1 Ukraina 13 313 

 

Udzielone noclegi w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym w 2022 r w związku z pobytem 

Uchodźców z Ukrainy 

 

Tabela 38 Pobyt Uchodźców z Ukrainy w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym 

Liczba miejsc noclegowych w schronisku przeznaczonych na potrzeby 

Uchodźców z Ukrainy 

32 (w okresie marzec-

grudzień) 

Liczba udzielonych noclegów w 2022 r. 7477 

Liczba Uchodźców w okresie marzec - grudzień  53 

 

Działalność schroniska w roku 2022 

 

W roku 2022 działalność schroniska została zdominowana przez działania wojenne związane z 

atakiem Rosji na Ukrainę. Już od pierwszych dni wojny nasza placówka stałą się schronieniem dla 

rodzin z dziećmi szukających przed rosyjską agresją. Łącznie schronienie w naszym obiekcie znalazło 

ponad 70 osób. 

Niestety sytuacja ta miała wpływ na funkcjonowanie schroniska. W związku z tym odwiedziła nas 

tylko 1 grupa młodzieżowa (okres ferii zimowych 2022). Ograniczone było również przyjmowanie 

klientów indywidualnych.  

Z zaplanowanych na rok 2022 działań udało nam się zrealizować wypoczynek w formie półkolonii 

zarówno w okresie ferii zimowych jak i podczas wakacji letnich oraz działanie, których 

współorganizatorem był również Zespół Przedszkoli w Śmiglu oraz Nadleśnictwo Włoszakowice. 

Wydarzenie nosiło tytuł „Czas na Las” 

 

Zdjęcie 2 Półkolonie zimowe 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

68 

 

 

Zdjęcie 3 Wydarzenie proekologiczne „Czas na las” 

 

 

Zdjęcie 4 Półkolonie letnie 

 

Remonty przeprowadzone w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym w 2022 roku. 

 

W ramach usług remontowych w roku 2022 dokonano okresowego malowania pokoi oraz usunięto 

awarię sieci C.O. . Łączny koszt wykonanej usługi opiewał na kwotę 6.500,00 zł 

W roku 2022 Szkolne Schronisko Młodzieżowe nie realizowało żadnej inwestycji. 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

69 

 

 

Zdjęcie 5 Remonty – Schronisko Młodzieżowe w Śmiglu 

 

Wsparcie finansowe, wyróżnienia. 

 

Jak co roku nasza jednostka wystartowała w konkursie ofert na organizację wypoczynku w formie 

półkolonii podczas letniej i zimowej przerwy szkolnej. Organizatorem konkursy było Starostwo 

Powiatowe w Kościanie. W przypadku wypoczynku zimowego nasza jednostka otrzymała kwotę 

2.530,00 zł, a w przypadku wypoczynku letniego była to kwota 4.500,00 zł. Dodatkowo wypoczynek 

letni został wsparty kwotą 1.000,00zł przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych.  

W roku 2022 nasza jednostka została również nagrodzona kwotą 5.000,00 zł w ramach konkursu 

„Działania proekologiczne i prokulturowe w ramach strategii rozwoju województwa 

wielkopolskiego”, którego organizatorem był Urząd Marszałkowski w Poznaniu. Projekt, który został 

nagrodzony nosił tytuł „Śladami Śmigielskich pomników przyrody”. Działania z nim związane 

odbywały się w roku 2020. 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

70 

 

Zdjęcie 6 Przyznanie nagrody – Schronisko Młodzieżowe w Śmiglu 

2.7.4 Żłobek 

Na terenie gminy Śmigiel działa jeden Zespół Żłobka i Klubu Malucha „Wiatraczek” prowadzony 

przez Spółdzielnie Socjalną „Śmigielanka”. Dyrektorem zespołu jest Pani Sylwia Wajske. Żłobek 

„Wiatraczek” znajduje się w Śmiglu przy ul Północnej 11 i może przyjąć 30 dzieci, natomiast Klub 

Malucha „Wiatraczek” przeznaczony dla 20 dzieci ma swoją siedzibę w Śmiglu przy ul. Kościuszki 

37. Na koniec 2022 r. liczba dzieci zapisanych do żłobka wynosiła 30, a do klubu dziecięcego 18.  

W 2022 r. żłobek dofinansowany został z budżetu Gminy Śmigiel kwotą 68.000,00 zł. 

 

2.8 Kultura, sport, turystyka i promocja Gminy 

2.8.1 Centrum Kultury w Śmiglu 

 
Celem powołanej uchwałą Nr V/33/90 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 27 września 1990 r. jednostki 

jest przede wszystkim prowadzenie wielokierunkowej działalności rozwijającej i zaspokajającej 

potrzeby kulturalne mieszkańców gminy Śmigiel oraz upowszechnianie i promocja kultury lokalnej w 

kraju i za granicą. Do podstawowych zadań należą: 

 organizowanie różnorodnych form edukacji kulturalnej; 

 rozbudzanie zainteresowania wiedzą i sztuką, 

 organizowanie spektakli, koncertów, wystaw, odczytów, 

 udostępnianie zbiorów bibliotecznych, 

 popularyzacja książek i czytelnictwa, 

 gromadzenie, opracowywanie materiałów bibliotecznych, 

 współdziałanie z instytucjami, organizacjami społecznymi, 

 tworzenie warunków dla amatorskiego ruchu artystycznego. 

 

Centrum Kultury w Śmiglu mieści się przy ul. Kościuszki 20. W swoim administrowaniu posiada: 

 

Tabela 39 Obiekty w administrowaniu Centrum Kultury w Śmiglu 

Przedmiot zarządu 
Nr 

działki 
Powierzchnia 

Nr księgi 
wieczystej 

Podstawa prawna 
wykorzystywania 

budynek przy ul. 
Kościuszki 20 wraz z 
garażem i budynek 
Gminnego Centrum 
Informacji położone w 
Śmiglu  

część 
działki o 
nr ewid. 
584/2  

0.37.90 ha PO1K/00034369/0 

Zarządzenie Nr 279/06 
Burmistrza Śmigla z dnia 26 

września 2006 r.  
w sprawie przekazania 

obiektów i terenów do nich 
przyległych  

w administrowanie Centrum 
Kultury  

w Śmiglu; Zarządzenie  
Nr 59/11 Burmistrza Śmigla z 

dnia 4 lipca  
2011 r. w sprawie zmiany 
Zarządzenia Nr 279/06 

Burmistrza Śmigla z dnia 26 
września 2006 r.  

w sprawie przekazania 
obiektów i terenów do nich 

część działki 
położonej Śmiglu  

583/2 0.00.64 ha PO1K/00034368/3 

część działki 
położonej Śmiglu 

584/1 0.21.27 ha PO1K/00034369/0 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

71 

 

przyległych  
w administrowanie Centrum 

Kultury  
w Śmiglu; Zarządzenie Nr 
171/16 Burmistrza Śmigla 

z dnia 25 kwietnia 2016 r. w 
sprawie zmiany Zarządzenia 
Nr 279/06 Burmistrza Śmigla 

z dnia 26 września 2006 r.  
w sprawie przekazania 

obiektów i terenów do nich 
przyległych  

w administrowanie Centrum 
Kultury w Śmiglu 

W strukturze organizacyjnej Centrum Kultury w Śmiglu funkcjonuje Izba Pamięci Ziemi Śmigielskiej 

oraz Miejska Biblioteka Publiczna wraz z filiami w Starym Bojanowie, Czaczu i Nietążkowie. 

 

Rysunek 11 Struktura organizacyjna Centrum Kultury Śmiglu 

 

W Centrum Kultury w Śmiglu zatrudnionych w 2022 r. było 17 osób, co daje 14,5 etatów 

 

Tabela 40 Zatrudnienie w Centrum Kultury, stan na 31.12.2022 r. 

 
 Rodzaj stanowiska Liczba osób 

pełno- 
zatrudnionych 

Liczba etatów 
–  

pełno- 
zatrudnieni 

Liczba osób 
niepełno- 

zatrudnionych 

Liczba 
etatów 

niepełno- 
zatrudnieni 

Razem  
osoby 

Razem  
etaty 

1 dyrektor 1 1 0 0 1 1 

2 główna księgowa 0 0 1 0,75 1 0,75 

3 stanowiska 
administracji 

4 4 0 0 4 4 

4 bibliotekarze 2 2 5 3,25 7 5,25 

5 stanowiska obsługi  3 3 1 0,5 4 3,5 

RAZEM: 10 10 7 4,50 17 14,5 

 

 

Centrum Kultury w Śmiglu zatrudniało w 2022 roku 10 instruktorów na podstawie umów zleceń. 

Osoby te prowadziły zajęcia merytoryczne jak m.in : nauki śpiewu, plastyczne, fotograficzne, 

teatralne, umuzykalniające dla dzieci, nauki gry na instrumentach dętych, nauki gry na gitarze, 

keyboardzie i ukulele, robotykę, aerobik, gimnastykę + 40, trening powięziowy. Opłacana jest również 

instruktorka Śmigielskiego Chóru Dziecięco-Młodzieżowego. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

72 

 

Centrum Kultury w Śmiglu posiada także umowy o współpracy z zakresu obsługi informatycznej, 

Inspektora Danych Osobowych oraz doradztwa bhp 

Na swoim wyposażeniu Centrum Kultury w Śmiglu posiada oprogramowanie wykorzystywane w 

pracy administracyjnej oraz: 

 

Tabela 41 Wyposażenie wykorzystywane w pracy administracyjnej Centrum Kultury w Śmiglu: 

Lp Rodzaj Ilość 

1. BUDYNKI 

  
Budynek Centrum Kultury – pomieszczenia biblioteki, administracji, sala 

widowiskowa z zapleczem, sala kinowa, sala klubowa i kameralna, 
pomieszczenia instruktorów 

1 

 Garaż 1 

  Budynek Izby Pamięci Ziemi Śmigielskiej 1 

2. OBIEKTY INŻYNIERII LĄDOWEJ I WODNEJ 

 Amfiteatr 1 

 Chodniki, parkingi przy Centrum 1 

 Ogrodzenie 1 

3. ŚRODKI TRANSPORTU 

  Samochód Fiat Ducato r.2016 1 

4. NARZĘDZIA, PRZYRZĄDY, RUCHOMOŚCI I WYPOSAŻENIE 

  Zabudowy meblowe  

  Sprzęt nagłaśniający  

  Sprzęt oświetleniowy  

  Sprzęt multimedialny  

  Instrumenty muzyczne  

  Sprzęt AGD  

5. KOTŁY I MASZYNY ENERGETYCZNE 

  Kotłownia gazowa VITOCROSSAL 200-VI 1 

  Panele fotowoltaiczne FRONIUS 1 

6. MASZYNY, URZĄDZENIA I APARATY OGÓLNEGO ZASTOSOWANIA 

  Zestawy komputerowe 15 

  Laptopy 8 

 

Centrum Kultury w Śmiglu jako jednostka posiadającą osobowość prawną jest dysponentem mienia 

będącego własnością gminy, jako instytucja kultury jest dysponentem mienia – rzeczy nieruchomych, 

wartości niematerialnych i prawnych wyżej wymienionych. 

W 2022 r. Centrum Kultury oferowało możliwość korzystania z zajęć w zespołach i sekcjach: 

 sekcja plastyczna,  

 sekcja wokalna – Studio Piosenki „Muzol”,  

 sekcja fotograficzna „Mistrzowie Fotografii” 

 grupa teatralno-literacka „Małe Zwierciadło”, 

 Towarzystwo Śpiewu „Harmonia”, 

 Młodzieżowa Orkiestra Dęta,  

 Śmigielski Chór Dziecięco-Młodzieżowy 

 nauka gry na instrumentach dętych, 

 nauka gry na gitarze, keyboardzie, ukulele, 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

73 

 

 robotyka (nowość) 

 Aerobik, 

 Trening powięziowy, 

 Gimnastyka +50,  

 zajęcia umuzykalniające z elementami rytmiki, 

 Klub Seniora „Słoneczko”, 

 Klub Maluszka, 

 Grupy Zabawowe,  

 warsztaty dla grup dzieci przedszkolnych i wczesnoszkolnych, 

 spotkania kreatywne dla seniorów, 

 Kapela Podwórkowa „Wiarusy”. 

 

Centrum Kultury w Śmiglu było organizatorem lub współorganizatorem następujących imprez w roku 

2022: 

Tabela 42 Imprezy organizowane lub współorganizowane przez CK w 2022 roku: 

Lp Rodzaj imprezy Miejsce Termin 
Organizator/ 

Współorganizator 

1 Korowód Trzech Króli Śmigiel 06.01.2022 Urząd Miejski Śmigla/ CK 

2 
Śmigielskie Kolędowanie z 

Gwiazdami 

Kościół pw. Św. 

St.Kostki 
08.01.2022 Urząd Miejski Śmigla/ CK 

3 Bowlingowe Zmagania Sołectw Family Club 
10.01-

27.03.2022 
CK /OKFiR Śmigiel 

4 
Otwarcie Izby Pamięci Ziemi 

Śmigielskiej 
IPZS 11.01.2022 Urząd Miejski Śmigla/ CK 

5 
Niedzielne zwiedzanie Izby 

Pamięci Ziemi Śmigielskiej 
IPZS 16.01.2022 

Fundacja na Rzecz 

Ochrony Zabytków Ziemi 

Śmigielskiej/ CK 

6 Dzień Babci i Dziadka CK w Śmiglu 21.01.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

7 Dzień Małego Strażaka CK w Śmiglu 22.01.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

8 Akcja Poboru Krwi CK w Śmiglu 22.01.2022 Urząd Miejski Śmigla/ CK 

9 Ferie Zimowe 
Śmigiel, Czacz, 

Stare Bojanowo 
styczeń-luty CK / OKFiR 

10 
Koncert Śmigielskiego Chóru 

Dziecięco-Młodzieżowego 
Stary Białcz 23.01.2023 

CK /parafia pw. 

Wszystkich Świętych w 

Starym Białczu 

11 30. Finał WOŚP CK w Śmiglu 30.01.2022 

CK /Szkoły Podstawowe w 

Czaczu i Starym 

Bojanowie, Strażacy OSP, 

Harcerze 

12 
Zakochaj się w Śmiglu – konkurs 

fotograficzny 
Śmigiel 14.02.2022 Urząd Miejski Śmigla/ CK 

13 Happening „Solidarni z Ukrainą” 
plac targowy w 

Śmiglu 
03.02.2022 Urząd Miejski Śmigla/ CK 

14 Koncert Teresy Werner CK w Śmiglu 05.03.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

74 

 

15 Witaj wiosno Śmigiel 21.03.2022 Urząd Miejski Śmigla/ CK 

16 
Spotkanie z podróżnikiem o. 

Eliotem 
CK w Śmiglu 22.03.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

17 
Wystawa fotograficzna 

„Mistrzowie Fotografii” 

kaplica 

poewangelicka 
23.03.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

18 
Wystawa malarstwa Antoniego 

Szulca 
CK w Śmiglu 28.03.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

19 
Prelekcja historyczna Piotra 

Filipowicza 
CK w Śmiglu 29.03.2022 

Fundacja na Rzecz 

Ochrony Zabytków Ziemi 

Śmigielskiej/ CK 

20 
Zwiedzanie Śmigla dla 

uchodźców z Ukrainy 
Śmigiel 02.04.2022 

Fundacja na Rzecz 

Ochrony Zabytków Ziemi 

Śmigielskiej/ CK 

21 Misterium Meki Pańskiej CK w Śmiglu 10.04.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

22 Zajączek Wielkanocny na rynku rynek w Śmiglu 14.04.2022 Urząd Miejski Śmigla/ CK 

23 

Wiosna na placu 

targowym/Motopiknik/Festiwal 

Foodtucków 

Plac targowy 
22-

24.04.2022 
Centrum Kultury w Śmiglu 

24 
Badania profilaktyczne dla 

mieszkańców gminy 
CK w Śmiglu   Urząd Miejski Śmigla/ CK 

25 
Śniadanie wielkanocne dla 

Ukraińców 
CK w Śmiglu 24.04.2022 

Urząd Miejski Śmigla/CK/ 

Schronisko Młodzieżowe 

26 
Przedstawienie teatralne „Mały 

Książę” 
CK w Śmiglu 28.04.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

27 Zabawa taneczna dla Seniorów CK w Śmiglu 29.04.2022 
Klub Seniora 

„Słoneczko”/CK 

28 Festyn Strażacki w Robaczynie Robaczyn 30.04.2022 OSP Robaczyn/CK 

29 
Włościańskie Zawody w 

Powożeniu Zaprzęgami 
Śmigiel 01.05.2022 OKFiR/CK 

30 
Premiera filmu „Kiedyś byliśmy 

sąsiadami” 
CK Śmigiel 02.05.2022 Urząd Miejski Śmigla/ CK 

31 
Wystawa fotografii Marcina 

Szymczaka 

kaplica 

poewangelicka 
05.05.2022 Urząd Miejski Śmigla/ CK 

32 Koncert Piosenki Bajkowej CK Śmigiel 06.04.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

33 Dzień Strażaka CK Śmigiel 14.05.2022 OSP/CK 

34 Noc Muzeów w IPZS IPZS 14.05.2022 

Fundacja na Rzecz 

Ochrony Zabytków Ziemi 

Śmigielskiej/ CK 

35 XXIX Dni Śmigla 20-22.05.2022 
20-

22.05.2022 

UM Śmigiel/ Centrum 

Kultury w Śmiglu 

36 

Podsumowanie konkursu „Dbam 

o przyrodę naszej małej 

Ojczyzny” 

CK Śmigiel 25.05.2022 
Szkoła Podstawowa w 

Czaczu/CK 

37 Festyn wiejski Machcin 28.05.2022 
Rada Sołecka wsi 

Machcin/CK 

38 
Warsztaty dietetycznego 

gotowania 
CK Śmigiel 

28.05. i 

4.06. 2022 

Klub Seniora „Słoneczko”/ 

CK 

39 Gminny Dzień Dziecka CK Śmigiel 01.06.2022 CK/ OKFiR 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

75 

 

40 Festyn szkolny CK Śmigiel 04.06.2022 
Szkoła Podstawowa w 

Śmiglu/CK 

41 Festyn wiejski Stare Bojanowo 05.06.2022 
Rada Sołecka wsi Stare 

Bojanowo/CK 

42 Zawody Pożarnicze Śmigiel 05.06.2022 OSP/CK 

43 Podsumowanie Erasmusa CK Śmigiel 
6 i 

10.06.2022 

Szkoła Podstawowa w 

Śmiglu/CK 

44 Festyn szkolny Bronikowo 10.06.2022 
Szkoła Podstawowa w 

Bronikowie/CK 

45 XXVII Otwarte Biegi Przełajowe Śmigiel 11.06.2022 OKFiR/CK 

46 Bieg Przedszkolaka Stadion w Śmiglu 11.06.2022 
UM Śmigiel/Przedszkole 

Samorządowe/CK 

47 Festyn wiejski Karśnice 11.06.2022 
Rada Sołecka wsi 

Karśnice/CK 

48 Koncerty „Z muzyką do ludzi” CK Śmigiel 14.06.2022 CK/ szkoły 

49 Koncert „Śpiewajmy razem” CK Śmigiel 17.06.2022 CK 

50 
Festiwal Muzyki Ludowej 

„Ignysiowy Laur” 
CK Śmigiel 18.06.2022 SMF „Żeńcy Wlkp”/CK 

51 Festyn wiejski Sierpowo 18.06.2022 
Rada Sołecka wsi 

Sierpowo/CK 

52 

Zakończenie roku 

szkolnego/Podsumowanie Roku 

Sportowego 

CK Śmigiel 23.06.2022 UM Śmigiel/OKFiR/CK 

53 Śpiewam-Gram-Tańczę 
teren przy 

wiatrakach 

24-

25.06.2022 
CK 

54 Zakończenie roku szkolnego 
ZSP w 

Nietążkowie 
24.06.2022 ZSP w Nietążkowie/CK 

55 Festyn wiejski Poladowo 28.06.2022 
Rada Sołecka wsi 

Poladowo/CK 

56 Wakacje 2022 
Śmigiel, Czacz, 

Stare Bojanowo 

lipiec-

sierpień 
CK/OKFiR 

57 

Zakończenie turnusy półkolonii 

Schroniska Młodzieżowego w 

Śmiglu 

CK Śmigiel 08.07.2022 
Schronisko Młodzieżowe 

w Śmiglu/CK 

58 
Bajkowy Poranek – spektakl 

„Przy stole” 
CK Śmigiel 10,07,2022 CK 

59 Kino pod chmurką 

Wydorowo, 

Śmigiel, Stara 

Przysieka 

Pierwsza, Nowy 

Białcz, Nowa 

Wieś, Koszanowo 

lipiec-

sierpień 
CK/rady sołeckie wsi 

60 
Zajęcia wakacyjne „Trzymaj 

formę” 
CK Śmigiel 

lipiec-

sierpień 

Stowarzyszenie Inicjatyw 

Społecznych INGA/CK 

61 
Warsztaty „Zostań Robo-

mistrzem” 
CK Śmigiel 

30.07.i 

13.08.2022 
Centrum Kultury w Śmiglu 

62 Festyn wiejski Przysieka Polska 05.08.2022 
Rada Sołecka wsi 

Przysieka Polska/CK 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

76 

 

63 Festyn wiejski Karmin 13.08.2022 
Rada Sołecka wsi 

Karmin/CK 

64 Festyn wiejski Bronikowo 14.08.2022 
Rada Sołecka wsi 

Bronikowo/CK 

65 Koncert Saksofonowy CK Śmigiel 15.08.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

66 Koncert „Muzyka bez granic” CK Śmigiel 24.08.2022 
Aleksandra 

Benyskiewicz/CK 

67 Festyn Kłosa i Chleba Stare Bojanowo 28.08.2022 Urząd Miejski Śmigla/CK 

68 
Widowisko teatralne „Wspomnij 

ty o nas, wspomnij” 
Rynek w Śmiglu 01.09.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

69 
Festyn Charytatywny w 

Robaczynie 
Robaczyn 10.09.2022 

Rada sołecka wsi 

Robaczyn/CK 

70 Piknik zdrowia z UKS Volley CK Śmigiel 17.09.2022 UKS Volley/CK 

71 Jubileusz 122-lecia ŚKW ŚKW 18.09.2022 ŚKW/CK 

72 Spotkanie z Pyrą CK Śmigiel 23.09.2022 

Stowarzyszenie Pomocy 

Dzieciom i Młodzieży 

Niepełnosprawnej 

„Światło Nadziei” 

73 
Koncerty Jubileuszowe ZPiT 

Żeńcy Wlkp. 
CK Śmigiel 

24 i 

25.09.2022 
SMF „Żeńcy Wlkp”/CK 

74 Festyn wiejski Machcin 24.09.2022 
Rada Sołecka wsi 

Machcin/CK 

75 
Badania profilaktyczne dla 

mieszkańców gminy 
CK Śmigiel 01.09.2022 Urząd Miejski Śmigla/CK 

76 Festyn wiejski Przysieka Polska 01.09.2022 
Rada Sołecka wsi 

Przysieka Polska/CK 

77 Noc zwiadowców 
ZSP w 

Nietążkowie 
07.10.2022 ZSP w Nietążkowie/CK 

78 Dzień Przedszkolaka CK Śmigiel 07.10.2022 
Przedszkole 

Samorządowe/CK 

79 
Jubileusz Młodzieżowej 

Orkiestry Dętej 
CK Śmigiel 08.10.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

80 Opłatek Osiedla nr IV w Śmiglu 
Restauracja 

„Poemat” 
20.10.2022 Zarząd Osiedla nr 4/CK 

81 Spektakl „Prośba o piosenkę” CK Śmigiel 22.10.2022 CK Śmigiel 

82 Spotkanie z podróżnikiem CK Śmigiel 28.10.2022 
Schronisko Młodzieżowe 

w Śmiglu/CK 

83 Koncert „Tych, których nie ma” 
kaplica 

poewangelicka 
30.10.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

84 Obchody Święta Niepodległości Śmigiel 11.11.2022 CK/Urząd Miejski Śmigla 

85 Seanse filmu „Śmigiel`39” CK Śmigiel 

12.i 

20.11.2022, 

16.12.2022 

Centrum Kultury w Śmiglu 

86 Koncert zespołu Big Cyc CK Śmigiel 13.11.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

87 Andrzejki dla Seniorów CK Śmigiel 18.11.2022 
Klub Seniora 

„Słoneczko”/CK 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

77 

 

88 Akcja poboru krwi CK Śmigiel 03.12.2022 Urząd Miejski Śmigla/CK 

89 
Mikołajkowe Spektakle 

Kukiełkowe 
CK Śmigiel 6-8.12.2022 Centrum Kultury w Śmiglu 

90 Jarmark Bożonarodzeniowy Plac targowy 11.12.2022 Urząd Miejski Śmigla/CK 

 

 

Zdjęcie 7 Otwarcie Izby Pamięci Ziemi Śmigielskiej 

 

 

Zdjęcie 8 Ferie zimowe 2022 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

78 

 

 

Zdjęcie 9 Misterium Męki Pańskiej 

 

 

Zdjęcie 10 Wiosna na placu targowym 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

79 

 

 

Zdjęcie 11 Przestawienie teatralne „Mały Książę” 

 

 

Zdjęcie 12 XXIX Dni Śmigla 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

80 

 

 

Zdjęcie 13 Koncert „Śpiewajmy razem” 

 

 

Zdjęcie 14 „Śpiewam – gram - tańczę by legenda stała się faktem” 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

81 

 

 

Zdjęcie 15 Wakacje 2022 - Czacz 

 

 

Zdjęcie 16 Warsztaty „Zostań Robo-Mistrzem” 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

82 

 

 

Zdjęcie 17 Koncert saksofonowy 

 

 

Zdjęcie 18 Święto kłosa i chleba 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

83 

 

 

Zdjęcie 19 Widowisko teatralne „Wspomnij Ty o nas, wspomnij” 

 

 

Zdjęcie 20 Jubileusz 45-lecia Młodzieżowej Orkiestry Dętej 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

84 

 

 

Zdjęcie 21 Koncert zespołu Big Cyc 

 

Z chwilą wybuchu wojny w Ukrainie Centrum Kultury w Śmiglu zaangażowało się czynnie w pomoc 

uchodźcom. Już od 25 lutego wspólnie z Urzędem Miejskim rozpoczęliśmy zbiórkę darów, a ich ilość 

przerosła nasze oczekiwania. Najwięcej czasu i wysiłku kosztowała nas segregacja i dystrybucja 

zebranych darów.  Staraliśmy się pomagać uchodźcom pojawiającym się coraz liczniej w naszej 

gminie, ale udało nam się również wysłać kilka transportów bezpośrednio na granicę, gdzie potrzeby 

były w tym momencie ogromne. Dużą ilość darów odebraliśmy od partnerskiego miasta Nefchateau 

we Francji, z którego transporty przyjechały do nas aż trzy razy.  

Udzielanie pomocy trwało do końca maja. 

 

Od końca kwietnia 2022 r. uchodźcy z Ukrainy raz w tygodniu korzystają z darmowych lekcji języka 

polskiego organizowanych w Centrum Kultury. Lekcje te cieszą dużym zainteresowaniem, były 

prowadzone również w okresie wakacyjnym i są kontynuowane 

 

 

Zdjęcie 22 Pomoc uchodźcom 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

85 

 

 

 

Zdjęcie 23 Lekcje języka polskiego dla Ukraińców 

 

Centrum Kultury w Śmiglu udostępniało bezpłatnie pomieszczenia i teren instytucjom, organizacjom i 

stowarzyszeniom w celu organizacji m.in.: zebrań czy szkoleń czy imprez. 

W pomieszczeniach Centrum odbywało się również przyjmowanie przez Ośrodek Pomocy Społecznej 

wniosków na dopłatę do węgla oraz zakup węgla.  

W Centrum Kultury odbywają się raz w tygodniu zajęcia kreatywne dla dzieci ze Żłobka 

„Wiatraczek”. 

 

 

Zdjęcie 24 Zajęcia dla dzieci ze Żłobka „Wiatraczek” 

 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

86 

 

 

Dane statystyczne Biblioteki Publicznej w Śmiglu za rok 2022: 

 

Tabela 43 Dane statystyczne Biblioteki Publicznej w Śmiglu za rok 2022 

  
Biblioteka 

Publiczna w 
Śmiglu 

Filia w Starym 
Bojanowie 

Filia w 
Czaczu 

Filia w 
Nietążkowie 

RAZEM: 

Liczba 
zarejestrowanych 
czytelników 

937 236 160 136 1469 

Liczba wypożyczeń 
w roku 2022, w tym: 

18.823 5.176 1.880 2.054 27.933 

dorośli 10.886 3.389 1.033 1.262 17745 

dzieci 6.057 1.526 733 665 7794 

Liczba woluminów 
ogółem 

30.632 10.606 9.472 7.850 58.560 

Liczba pozyskanych 
w 2022 woluminów 

766 181 135 106 1188 

Liczba tytułów 
czasopism 

15 0 0 0 15 

Budżet placówki - 
suma wydatków 
rocznie 

527.624,98 zł  

Koszt zakupu 
książek (zł) w 2022 
r. 

9.179,67 

(budżet) + 

4610,65 

(środki 

MKiDN) 

2.317,67 

(budżet) + 

1363,53 

(środki 

MKiDN) 

1.905,03 

(budżet) + 

1.151,36 

(środki 

MKiDN) 

1600,95 

(budżet) + 

1155,61 (środki 

MKiDN) 

15.008,09 

(budżet) 

+8.077,00 

(środki 

MKiDN) 

Koszt zakupu 
czasopism (zł) w 
2022 r. 

637,00 0,00 0,00 0,00 637,00 

Koszt jednego 
wypożyczenia (zł) 

18,89 

 

Głównym celem MBP w Śmiglu oraz filii bibliotecznych jest zapewnianie czytelnikom nieodpłatnego 

dostępu do księgozbioru oraz nowości czytelniczych, a także promowanie czytelnictwa oraz książek. 

W tym celu placówki organizują szereg imprez i wydarzeń kulturalnych, a także w sposób ciągły 

informują o nowościach dostępnych w bibliotekach (wpisy w mediach społecznościowych, na stronie 

internetowej, wystawki w bibliotekach). Biblioteki przypominają również o rocznicach dotyczących 

literatury i pisarzy, spełniając tym samym funkcję edukacyjną.  Biblioteka przy zakupie nowości 

sugeruje się głosami i prośbami czytelników, przy czym stara się, aby kupowane książki były 

różnorodne i dotyczyły wszelkich stron życia i zainteresowań. Promowanie czytelnictwa odbywa się 

również za pomocą zajęć skierowanych do uczestników w różnym wieku. 

 

Miejska Biblioteka Publiczna w Śmiglu 

 

Zajęcia cykliczne: 

 Warsztaty biblioteczne o różnej tematyce, przeznaczone dla dzieci w wieku przedszkolnym, 

wczesnoszkolnym oraz klas IV-VI szkoły podstawowej – 66 spotkań, 1347 uczestników. 

 Lekcje biblioteczne – zajęcia tłumaczące młodzieży, na czym polega funkcjonowanie biblioteki 

oraz zasady korzystania z placówki, w tym katalogu online – elektronicznego systemu zarządzania 

kontem czytelnika, wyszukiwaniem interesujących pozycji, zamawiania oraz rezerwowania 

książek będących w zasobach biblioteki –  4 spotkania, 64 uczestników. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

87 

 

 Zajęcia terenowe „Spacerkiem przez Śmigiel” – warsztaty dotyczące ważnych miejsc miasta oraz 

ich historii, dla dzieci i młodzieży szkolnej -   6 spotkań, 128 uczestników. 

 Zajęcia Klubu Malucha oraz Grupy Zabawowej – zajęcia dla dzieci w wieku 1-3 lata, wraz z 

rodzicami, mające na celu integracje dzieci z rówieśnikami oraz rozwijające umiejętność 

odnajdywania się w grupie. Łącznie w Śmiglu działają 4 grupy (po dwie dla młodszych i starszych 

dzieci), spotkania co dwa tygodnie, grupy są zorganizowane (na zapisy). Łącznie 56 spotkań. 

Uczestników 53. 

 Warsztaty kreatywne dla seniorów – warsztaty aktywizująco – integracyjne dla osób starszych, 

odbywające się raz w miesiącu. Podczas zajęć seniorzy rozwijają zdolności manualne i 

kreatywność, przygotowując różnego rodzaju ozdoby, dekoracje itd. W 2022 roku odbyło się 8 

spotkań (79 uczestników). 

 

 

Zdjęcie 25 Warsztaty kreatywne dla seniorów 

 

Imprezy promujące czytelnictwo oraz książki: 

 Spotkanie autorskie z Zofią Mąkosą, autorką „Wendyjskiej Winnica” – w ramach Tygodnia 

Bibliotek, 9 maja, 30 uczestników 

 Spotkanie autorskie z Aldoną Wleklak – promocja II tomu książki „Saga niewoli” podczas 

urodzin kolejki wąskotorowej – 18.09, 60 uczestników 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

88 

 

 

Zdjęcie 26 Spotkanie autorskie z Zofią Mąkosą 

Imprezy edukacyjno-integracyjne dla dzieci i dorosłych: 

 Zajęcia kreatywne dla dzieci w czasie ferii zimowych – 24.01, 26.01, 22 uczestników 

 Podsumowanie konkursu plastycznego „Magia i czary w bajkach i baśniach”, w ramach - 

Tygodnia Bibliotek – 4.05, 370 uczestników 

 Gminny Konkurs Pięknego Czytania dla klas II SP –„Mikołajek”, w ramach Tygodnia Bibliotek – 

10.05 – 20 uczestników 

 „W krainie baśni i bajek – podróż dookoła świata z bajką i baśnią” korowód przebranych dzieci z 

całej gminy, maszerujący ulicami Śmigla– w ramach Tygodnia Bibliotek, 13.05 -980 uczestników 

 Wyjazd integracyjny klubów malucha i grup zabawowych – 21.06, 84 uczestników 

 Wycieczka do biblioteki – „Biblioteka i jej zbiory, zajęcia plastyczne, quizy bajkowe” – 8.07, 36 

uczestników 

 Wakacje z biblioteką – zajęcia kreatywno –edukacyjne – 19.07, 21.07, 26.07, 28.07 – 41 

uczestników 

 Narodowe Czytanie XI edycja „Ballady i romanse” A. Mickiewicza – 3.09, 60 uczestników, przy 

współorganizacji  z sekcją teatralno-literacka „Małe Zwierciadło”. 

 

 

Zdjęcie 27 Narodowe czytanie 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

89 

 

 Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania – czytali uczniowie klas III szkół podstawowych, 29.09, 

110 uczestników 

 Sukcesem biblioteki było znalezienie się wśród 10-tki laureatów ogólnopolskiego konkursu 

„Przychodzi mały czytelnik do biblioteki i co dalej”, zorganizowanego przez Instytut Książki. W 

jego ramach placówka we współpracy z filiami oraz centrum kultury przygotowała filmik 

promujący czytanie wśród dzieci. 

 

 

Zdjęcie 28 Przychodzi mały czytelnik do biblioteki i co dalej 

 

W okresie mikołajkowym Miejska Biblioteka Publiczna w Śmiglu wraz z filiami, centrum kultury 

oraz pracownikami urzędu przygotowała i przedstawiła w ramach teatrzyku kukiełkowego 

przedstawienie o tematyce świątecznej, które obejrzało kilkaset dzieci z gminy Śmigiel 

 

Filia biblioteczna Czacz 

 

W filii bibliotecznej w Czaczu w 2022r. zorganizowano i przeprowadzono 6 warsztatów czytelniczych 

dla przedszkolaków i szkół podstawowych, w których łącznie wzięło udział 77 osób. We filii 

odbywają się także zorganizowane zajęcia Grupy Zabawowe „Maluszki”, co dwa tygodnie. Zajęcia 

służą integracji dzieci oraz rozwijaniu umiejętności odnajdywania się w grupie rówieśniczej. Łącznie 

w 2022r. odbyło się 7 spotkań grupy.   Biblioteka wraz z Ośrodkiem Kultury Fizycznej i Rekreacji w 

Śmiglu oraz Centrum Kultury w Śmiglu współorganizowała także zajęcia podczas ferii zimowych 

(24.01. 26.01, 28.01) oraz wakacji (3.08). Łącznie w tych wydarzeniach wzięło udział 76 osób.  

Biblioteka bierze także czynny udział w promowaniu czytelnictwa poprzez umieszczanie informacji o 

zakupach nowości książkowych (media społecznościowe, siedziba filii). 

 

 

Filia biblioteczna Stare Bojanowo 

 

Filia biblioteczna w Starym Bojanowie zorganizowała dwukrotnie lekcje biblioteczne w których 

wzięło udział łącznie 30 osób.  Co dwa tygodnie odbywają się zajęcia cykliczne Grupy Zabawowej 

„Urwiski”, grupy zorganizowanej (na zapisy). Zajęcia mają na celu rozwijanie umiejętności 

odnajdywania się w grupie oraz integrację z rówieśnikami. Łącznie w 2022r. odbyło się 13 spotkań. W 

ramach Tygodnia Bibliotek filia biblioteczna zorganizowała kreatywne warsztaty dla dzieci (12.05, 6 

uczestników). Przy współorganizacji z biblioteką szkolną przy Szkole Podstawowej im. Powstańców 

Wielkopolskich w Starym Bojanowie, biblioteka przeprowadziła spotkanie autorskie z A.P. Mist, w 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

90 

 

którym uczestniczyło 19 osób (1.12).  Przy współorganizacji z Ośrodkiem Kultury Fizycznej i 

Rekreacji w Śmiglu oraz Centrum Kultury w Śmiglu biblioteka prowadziła zajęcia w czasie ferii 

zimowych (24.01, 26.01, 28.01; 57 osób) oraz wakacji letnich (1.08, 3.08, 5.08; 43 osoby).  

Biblioteka promuje również nowości wydawnicze poprzez umieszczanie wpisów w mediach 

społecznościowych i wystawki w siedzibie filii. 

 

Filia biblioteczna Nietążkowo 

 

W filii bibliotecznej w Nietążkowie zorganizowano i przeprowadzono warsztaty kreatywne dla 

seniorów, w ramach Tygodnia Bibliotek (10.05, 25 uczestników) oraz „Senioralny pociąg do kultury” 

(30.08, przy współpracy ze Stowarzyszeniem Inicjatyw Społecznych INGA, 

30 uczestników). Filia współorganizowała z Ośrodkiem Kultury Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu oraz 

Centrum Kultury w Śmiglu ferie zimowe (24.01, 26.01, 28.01), w których wzięło udział 57 osób.  

Wraz ze Stowarzyszeniem Inicjatyw Społecznych INGA filia w Nietążkowie wzięła udział 

w programie „Tropiciele Przygód”, organizując zajęcia dla dzieci w wieku 3-5 lat. Przeprowadzono 

również zajęcia umuzykalniające dla dzieci.  

Filia biblioteczna w Nietążkowie promuje wydawnictwa i nowości, poprzez umieszczanie informacji 

w mediach społecznościowych oraz zachęcanie do wypożyczeń w siedzibie biblioteki. 

 

W 2022 roku Centrum Kultury realizowało projekty: 

 

Tabela 44 Projekty realizowane przez CK w 2022 roku: 

L.p. 
Nazwa 
projektu/programu 

Liczba 
uczest-
ników 

Okres 
realizacji 

Dofinanso- 
anie 

Wkład 
własny 

Krótki opis 

1 

Program wieloletni 

„Narodowy Program 

Rozwoju 

Czytelnictwa” 

Priorytet 1:Kierunek 

interwencji 1.1. 

Zakup i zdalny 

dostęp do nowości 

wydawniczych 

biblioteki publiczne 

_ 

wrzesień 

2022-

30.11.2022 

8077 15008,09 

Środki otrzymane w 

ramach Priorytetu 

wykorzystano 

biorąc pod uwagę 

sugestie i 

zapotrzebowanie 

użytkowników. 

Dzięki dotacji 

zakupiono więcej 

nowości, co 

przełożyło się na 

zwiększenie liczby 

wypożyczeń 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

91 

 

2 

„Mała książka wielki 

człowiek” - projekt z 

Instytutu Książki 

ok. 

100 

Listopad  

2022 - do 

chwili 

obecnej -  

pozostałe 

wyprawki 

będą 

wydawane 

kolejnym 

dzieciom do 

wyczerpania 

zapasów. 

bezpłatny _ 

Dzieci z roczników 

2016-2019 

otrzymywały 

nieodpłatnie 

wyprawki (zestaw 

książek dla dziecka 

i rodzica). Przy 

każdym 

wypożyczeniu 

książek dziecko 

otrzymywało 

naklejkę na kartę 

małego czytelnika. 

Po uzbieraniu 10 

naklejek dziecko 

dostało dyplom. 

Projekt miał na celu 

zachęcenie dzieci i 

rodziców do 

odwiedzania 

biblioteki, 

wypożyczania 

książek i 

korzystania z jej 

oferty. Książki są 

również dostępne w 

wersji ukraińskiej – 

dla uchodźców. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

92 

 

3. 

Operacja pn. 

„Śpiewam – Gram – 

Tańczę – by legenda 

stała się faktem” 

realizowana w 

ramach  wdrażania 

Strategii Rozwoju 

Lokalnego 

Kierowanego przez 

Społeczność (LSR) 

Krainy Lasów i 

Jezior na 

Przedsięwzięcie 

1.2.1 Promocja 

obszaru Krainy 

Lasów i Jezior 

poprzez organizację 

wydarzeń 

promocyjnych. 

ok. 

1000 

impreza w 

terminie 24-

26 czerwca 

2022 

51711 29558,62 

Trzydniowa 

impreza 24-26 

czerwca 2022 

(piątek, sobota, 

niedziela) pn. 

„Śpiewam – Gram – 

Tańczę – by legenda 

stała się faktem” na 

terenie przy 

wiatrakach w 

Śmiglu miała na 

celu promocję 

walorów 

kulturalnych i 

turystycznych 

regionu. Impreza 

ogólnodostępna – 

bezpłatna dla 

odbiorców. W 

ramach imprezy 

przygotowano: 

atrakcje dla dzieci, 

spektakl teatralny, 

koncerty zespołów, 

wystawy, pokazy. 

 

Izba Pamięci Ziemi Śmigielskiej 

 

Izba Pamięci Ziemi Śmigielskiej została otwarta 11 lutego 2022 r. a powstała dzięki porozumieniu 

zawartemu pomiędzy Urzędem Miejskim Śmigla, Centrum Kultury w Śmiglu oraz Stowarzyszeniem 

Ochrony Zabytków Ziemi Śmigielskiej. Izba dostępna jest dla zwiedzających codziennie w dni 

robocze. W 2022 r. Oprócz wizyt indywidualnych Izbę zwiedziło 8 grup zorganizowanych,  m.in. 

grupa Starszych Harcerzy Seniorów, młodzież biorąca udział w projekcie Erasmus czy członkowie 

Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego. Pracownik Izby zorganizował 25 lekcji 

muzealnych, z których skorzystało prawie 600 dzieci.   

W listopadzie IPZS była jednym z punktów gry terenowej zorganizowanej przez Szkołę Podstawową 

w Śmiglu. Pracownik Izby świadczył też usługi z zakresu: kserowania, wydruków, laminowania, 

bindowania i projektowania komputerowego, oraz prowadził zajęcia dla dzieci „Autka – 

bezpieczeństwo na wakacjach” i „Pyra – zwyczaje, tradycja, gwara”. 

 

 

 

 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

93 

 

2.8.2 Ośrodek Kultury Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu 

  
 

Ośrodek Kultury Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu mieści się przy ul. Kościuszki 20. W swoim 

administrowaniu posiada: 

 

Tabela 45 Obiekty w administrowaniu OKFiR 

Przedmiot zarządu 
Nr 

działki 
Pow. 

Nr księgi 
wieczystej 

Podstawa prawna 
wykorzystywania 

boisko treningowe 

część 
działki o 
nr ewid. 

1812  

0.87.50 ha  PO1K/00034854/7 

Zarządzenie Nr 225/08 
Burmistrza Śmigla z dnia 31 
grudnia 2008 r. w sprawie 
przekazania obiektów i terenów 
do nich przyległych w 
administrowanie Ośrodkowi 
Kultury Fizycznej i Rekreacji w 
Śmiglu; Zarządzenie Nr 60/11 
Burmistrza Śmigla z dnia 4 
lipca 2011 r. w sprawie zmiany 
Zarządzenia Nr 225/08 
Burmistrza Śmigla z dnia 31 
grudnia 2008 r. w sprawie 
przekazania obiektów i terenów 
do nich przyległych w 
administrowanie Ośrodkowi 
Kultury Fizycznej i Rekreacji w 
Śmiglu; Zarządzenie Nr 172/16 
Burmistrza Śmigla z dnia 25 
kwietnia 2016 r. w sprawie 
zmiany Zarządzenia Nr 225/08 
Burmistrza Śmigla z dnia 31 
grudnia 2008 r. w sprawie 
przekazania obiektów i terenów 
do nich przyległych w 
administrowanie Ośrodkowi 
Kultury Fizycznej i Rekreacji w 
Śmiglu; 

boisko sportowe i 
budynek gospodarczo – 
socjalny 

część 
działki o 
nr ewid. 
1105/1, 
1105/2  

0.53.78 ha 
1.46.94 ha  

PO1K/00036897/4 

mała sala gimnastyczna, 
basen oraz boisko 
ORLIK 

część 
działki o 
nr ewid. 
1102/9, 
1102/10  

0.81.81 ha 
0.36.63 ha  

PO1K/00036897/4 

korty tenisowe 
(lodowisko) oraz ścieżka 
do szkoły 

583/1  0.23.02 ha PO1K/00034368/3 

plac zabaw 

część 
działki o 
nr ewid. 
583/2 

0.12.03 ha  PO1K/00034368/3 

część kortów 
tenisowych, ścieżka do 
szkoły oraz teren 
położony 23 metry za 
amfiteatrem Centrum 
Kultury w stronę ścieżki 
do szkoły, znajdujący się 
pomiędzy strzelnicą 
otwartą Kurkowego 
Bractwa Strzeleckiego w 
Śmiglu i kortami 
tenisowymi, na którym 
zlokalizowana jest 
siłownia otwarta) 

część 
działki o 
nr ewid. 
584/1 

0.16.00 ha  PO1K/00034369/0 

część parku przy ulicy 
Północnej 

część 
działki o 
nr ewid. 
584/2 

0.11.48 ha PO1K/00034369/0 

 

Celem powołanej uchwałą nr XXVIII/326/01 z dnia 17.05.2001 r. jednostki jest zaspokajanie 

zbiorowych potrzeb mieszkańców Gminy Śmigiel w zakresie kultury fizycznej i rekreacji. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

94 

 

 Do podstawowych zadań należą: 

 utrzymanie i udostępnianie gminnych obiektów i urządzeń kultury fizycznej położonych na 

terenie Gminy Śmigiel;  

 przygotowanie obiektów kultury fizycznej do imprez sportowych; 

 organizacja imprez sportowych; 

 zabezpieczenie właściwej eksploatacji i konserwacji urządzeń sportowo-rekreacyjnych;  

 współpraca ze stowarzyszeniami kultury fizycznej, placówkami oświatowymi oraz innymi 

instytucjami w zakresie zapewnienia prawidłowej realizacji procesu wychowania fizycznego, 

uprawiania sportu i rekreacji ruchowej;  

 prowadzenie działalności służącej upowszechnianiu kultury fizycznej;  

 udzielania pomocy w administrowaniu oraz utrzymaniu obiektów radom sołeckim i klubom 

sportowym. 

 

W Ośrodku Kultury Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu w 2022 roku zatrudnione były 4 osoby, co dawało 

3,75 etaty. 

Tabela 46 Zatrudnienie w OKFiR w 2022 roku: 

L
p 

Rodzaj 
stanowiska 

Liczba osób 
pełnozatrudni

onych 

Liczba 
etatów-

pełnozatrud
nieni 

Liczba osób 
niepełnozatrudni

onych 

Liczba etatów-
niepełnozatru

dnieni 

RAZ
EM 

OSO
BY 

RAZ
EM 

ETAT
Y 

1 
Dyrektor/kier
ownik 

0 0 1 0,5 1 0,5 

2 
Stanowiska 
kierownicze 

0 0 0 0 0 0 

3 
Stanowiska 
urzędnicze 

0 0 0 0 0 0 

4 
Stanowiska 
administracji 

1 1 1 0,25 2 1,25 

5 
Stanowiska 
obsługi 

2 2 0 0 2 2 

RAZEM: 3 3 2 0,75 5 3,75 

 

Na swoim wyposażeniu OKFiR posiada oprogramowanie wykorzystywane w pracy administracyjnej 

oraz: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

95 

 

Tabela 47 Obiekty i wyposażenie OKFiR 

L.p. Rodzaj 

jednostka 
(ilość, 

powierzchnia 
itp.) 

Podstawa prawna 
wykorzystania 

1 grunty   

Ośrodek Kultury 
Fizycznej i 
Rekreacji w Śmiglu 
jako jednostka nie 
posiadająca 
osobowości 
prawnej jest 
dysponentem 
mienia będącego 
własnością gminy , 
która posiada 
osobowość 
prawną ( art..43 
ustawy o 
samorządzie 
gminnym). 
Ośrodek jako 
jednostka jest 
dysponentem 
mienia-rzeczy 
zarówno 
nieruchomych , 
wartości 
niematerialnych i 
prawnych wyżej 
wymienionych. 

  część działki 1812 0.87,50 ha   

  działka 584/1 0,16.00 ha   

  działka 584/2 0,11,48 ha   

  działka 583/2 0,12,03 ha   

  działka 1102/10 0,36,63 ha   

  działka 583/1 0,23,02 ha   

  działka 1102/9 0,81,81 ha   

  część działki 1105/2 1.46.94 ha   

  część działki 1105/1 0.53.78 ha   

2 budynki łącznie 2   

  sala gimnastyczna- przy basenie 1 sztuka   

  budynek gospodarczo-socjalny 1 sztuka   



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

96 

 

3 obiekty inżynierii lądowej i wodnej łącznie 7 sztuk   

  brodzik 1 sztuka   

  basen kąpielowy 1 sztuka   

  stadion sportowy 1 sztuka   

  boisko treningowe 1 sztuka   

  boisko wielofunkcyjne-korty tenisowe przy ul. T. Kościuszki 1 sztuka   

  kompleks boisk sportowych Orlik 1 sztuka   

  studnia wiercona 1 sztuka   

4 maszyny, urządzenia, aparaty ogólnego zastosowania łącznie 2 sztuki   

  zestaw komputerowy 1 sztuka   

  laptop 1 sztuka   

5 maszyny , urządzenia i narzędzia specjalistyczne łącznie 2 sztuki   

  kosiarka KUBOTA 1 sztuka   

  kosiarka samojezdna SOLO BY AL._KO T 13-927-HD 1 sztuka   

6 pozostały majątek trwały łącznie 10 sztuk   

  zestaw SŁOŃ - element placu zabaw przy ul. T. Kościuszki 1 sztuka   

  karuzela BOLEK-element placu zabaw przy ul. T. Kościuszki 1 sztuka   

  kosiarka 1 sztuka   

  piłkochwyty 4 sztuki   

  siłownia napowietrzna 1 sztuka   

  urządzenia - plac zabaw w Śmiglu, piłkochwyt 1 sztuka   

  stojak na rowery 1sztuka   

 

W ofercie Ośrodka Kultury Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu w roku 2022 były następujące zajęcia oraz 

sekcje: 

 sekcja biegacza i „nordic-walking”, 

 

Ośrodek Kultury Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu w 2022 roku był organizatorem lub 

współorganizatorem następujących imprez: 

 

Tabela 48 Imprezy organizowane lub współorganizowane przez OKFiR w 2022 roku: 

Lp Rodzaj imprezy Miejsce Termin 
Organizator/Współorganizator (z 

kim) 

1 

IV Indywidualne 

Mistrzostwa Powiatu 

Kościańskiego 

Burmistrzów , Wójtów i 

Radnych w tenisie 

stołowym 

Śmigiel 14.01.2022 
OKFiR Śmigiel/wspólnie  z 
Burmistrzem Śmigla, klubem 
„Polonia” Śmigiel 

2 

Powstańcze Biegi 

Przełajowe oraz marsz 

Nordic Walking , etap 

Czempiń 

Czempiń 23.01.2022 
OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Gminą 
Czempiń 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

97 

 

3 Ferie zimowe  
Śmigiel/Gmina 
Śmigiel 

17.01-
28.01.2022 

OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Centrum 
Kultury 

4 

Powstańcze Biegi 

Przełajowe oraz marsz 

Nordic Walking , etap 

Krzywiń 

Krzywiń 06.02.2022 
OKFiR Śmigiel/wsólnie z Gminą 
Krzywiń,Urzędem Miasta i Gminy 
Krzywiń 

5 

Powstańcze Biegi 

Przełajowe oraz marsz 

Nordic Walking , etap 

Kościan 

Kościan 20.02.2022 
OKFiR Śmigiel/ wspólne z Gminą 
Kościan, Miastem Kościan 

6 

Powstańcze Biegi 

Przełajowe oraz marsz 

Nordic Walking , etap 

Śmigiel 

Śmigiel 13.03.2022 
OKFiR Śmigiel/wspólnie z Gminą 
Śmigiel 

7 

Turniej piłki nożnej 

reprezentacje klas VII-VIII 

szkół podstawowych 

Śmigiel 26.03.2022 OKFiR Śmigiel 

8 
Bowlingowe Zmagania 

Sołectw 
Śmigiel 

10.01-
27.03.2022 

OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Centrum 
Kultury 

9 
Podsumowanie Roku 

Sportowego 2022 
Śmigiel 31.03.2022 

OKFiR  Śmigiel/ wspólnie z 
Burmistrzem Śmigla 

10 
XXVIII Śmigielska 

Wiosna Turystyczna 

Przysieka 
Polska 

02.04.2022 
OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Radą 
Sołecką wsi Przysieka Polska 

11 
Akcja integracyjna dla 

dzieci z Ukrainy 
Śmigiel 21.04.2022 

OKFiR Śmigiel/wspólnie z 
Stowarzyszenie Polska 2050 

12 

XXVII Włościańskie 

Zawody w Powożeniu  

Zaprzęgami 

Śmigiel 01.05.2022 

OKFiR Śmigiel/ wspólnie z 
Stowarzyszeniem Sportowym Pegaz, 
Centrum Kultury w Śmiglu, OSP 
Śmigiel, Urzędem Miejskim Śmigla, 
Starostwem Powiatowym w 
Kościanie 

13 

Turniej piłki nożnej 

reprezentacje klas V-VI 

szkół podstawowych  

Śmigiel 07.05.2022 OKFiR Śmigiel 

14 
XXIX Dni Śmigla na 

sportowo  
Śmigiel 

21-
22.05.2022 

OKFiR Śmigiel/wspólnie z K.S. 
„Polonia” Śmigiel, Śmigielskie 
Towarzystwo Cyklistów, Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Śmiglu, Klub 
Szachowy „Wieża” 

15 

Festyn Mieszkańców wsi 

Żegrowo, Żegrówko, 

Bielawy  

Żegrówko 29.05.2022 
OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Radami 
Sołeckimi wiosek 

16 
Dzień Dziecka -festyn 

sportowo-rekreacyjny 
Śmigiel 01.06.2022 

OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Centrum 
Kultury 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

98 

 

17 
Festyn Rodzinny w Starym 

Bojanowie 

Stare 
Bojanowo 

05.06.2022 
OKFiR Śmigiel/ wspólnie z 
Sołectwem stare Bojanowo i LUKS 
Stare Bojanowo 

18 

XXVII Otwarte Biegi 

Przełajowe Śmigla dla 

dzieci ze szkół 

podstawowych 

Śmigiel 11.06.2022 

OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Centrum 
Kultury w Śmiglu, Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych ,ZG-OSP Śmigiel, przy 
udziale Urzędu Miejskiego    w 
Śmiglu 

19 Bieg Przedszkolaka  Śmigiel 11.06.2022 

OKFiR Śmigiel/wspólnie z Klub 
sportowy Speed Feet 16, Burmistrz 
Śmigla, Przedszkole w Śmiglu i Rada 
Rodziców 

20 

Turniej piłki nożnej 

chłopców klas VII-VIII o 

puchar Przewodniczącego 

Zarządu osiedla nr 4 

Śmigiel 18.06.2022 
OKFiR Śmigiel/ wspólnie z zarządem 
Osiedla numer 4 

21 Festyn w Morownicy  Morownica 19.06.2022 
OKFiR Śmigiel/wspólnie z Radą 
Sołecką Morownicy 

22 Rajd rowerowy  Poladowo 20.06.2022 
OKFiR Śmigiel/wspólnie z Urzędem 
Miejskim, sołtysem Poladowa 

23 
Podsumowanie Roku 

Sportowego Szkół 
Śmigiel 23.06.2022 

OKFiR Śmigiel/wspólnie z gminnym 
Koordynatorem sportu szkolnego 

24 

V Bieg Świętojański oraz 

Nordic Walking im. 

Tomasza Frąckowiaka 

Śmigiel 25.06.2022 
OKFiR Śmigiel/wspólnie z Urzędem 
Miejskim, Klubem Sportowym 
Speed Feet’16 

25 

Festyn w Spławiu 

„Powitanie lata na krowim 

szlaku” 

Spławie 01.07.2022 
OKFiR Śmigiel/ wspólnie z 
Sołectwem Spławie 

26 

Zawody wędkarskie o 

Puchar 

Wiceprzewodniczącego 

Rady miejskiej Śmigla 

Krzysztofa Łącznego 

Śmigiel 09.07.2022 
OKFiR Śmigiel/ wspólnie z 
Krzysztofem  Łącznym 

27 Akcja Lato  
Śmigiel/ 
Gmina Śmigiel 

lipiec, 
sierpień 
2022 

OKFiR Śmigiel/wspólnie z Centrum 
Kultury 

28 
Gminny Dzień Seniora na 

Sportowo 
Śmigiel 02.09.2022 OKFiR Śmigiel 

29 

III Otwarty Turniej w Bule 

Dla  Dorosłych o Puchar 

Przewodniczącego Rady 

Miejskiej Śmigla 

Stare 
Bojanowo 

04.09.2022 
OKFiR Śmigiel/wspólnie  z 
Przewodniczącym Rady Miejskiej 
Śmigla 

30 Spacer z psem Śmigiel 11.09.2022 OKFiR Śmigiel 

31 
Festyn Pieczonego 

Ziemniaka 
Żegrówko 18.09.2022 

OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Radą 
Sołecką Żegrówka 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

99 

 

32 
XVI Śmigielska Jesień 

Turystyczna 
Żegrówko 01.10.2022 

OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Radą 
Sołecką Wsi Żegrówko 

33 Hubertus Żegrówko 08.10.2022 
OKFiR Śmigiel/ wspólnie ze 
Stowarzyszeniem Pegaz 

34 Otwarcie skateparku Śmigiel 13.10.2022 
OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Urzędem 
Miejskim w Śmiglu 

35 
Profilaktyczny Bieg i 

Marsz Nordic Walking 
Śmigiel 23.10.2022 

OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Burmistrz 
Śmigla, Centrum Kultury, Gminną 
Komisją Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

36 Bieg z Flagami Śmigiel 27.12.2022 
OKFiR Śmigiel/ wspólnie z Urzędem 
Miejskim Śmigla 

 

 

2.8.3 Turystyka 

Gmina Śmigiel może stanowić ciekawe miejsce dla osób przyjezdnych, zainteresowanych turystyką. 

Oferta turystyczna gminy zamieszczona jest na portalu www.smigiel.travel i www.smigiel.pl 

W Gminie Śmigiel warto zobaczyć m.in.: 

1) Wiatraki koźlaki znajdujące się w Śmiglu przy ul. Kościańskiej, stanowiące nieodłączny 

element śmigielskiego krajobrazu; 

2) Śmigielską Kolejkę Wąskotorową – stacja kolejki mieści się w Śmiglu przy ul. Dworcowej, a 

operatorem prowadzącym wyłącznie przejazdy turystyczne jest Zakład Komunalny w Śmiglu 

Sp. z o.o.; 

3) stanowisko archeologiczne w Bruszczewie – obecnie stoją tam tylko tablice informujące o 

cennym znalezisku, a w poznańskim Muzeum Archeologicznym można obejrzeć eksponaty z 

osady; samo stanowisko znów pokryła gruba warstwa ziemi, by za kilkadziesiąt lat naukowcy 

mogli powrócić do badań z wykorzystaniem nowych metod i technologii; 

4) lapidarium żydowskie znajdujące się w Śmiglu przy ul. Skarzyńskiego, obok którego znajduje 

się obelisk poświęcony rozstrzelanym we wrześniu i październiku 1939 r. Śmigielanom; 

5) gazownię w Śmiglu zlokalizowaną przy ul. Hm. Łukomskiego wpisaną do rejestru 

prowadzonego przez Muzeum Techniki w Warszawie, jedyny tak zachowany zabytek w 

Wielkopolsce; 

6) wieżę wodociągową w Śmiglu, 

7) cmentarz poewangelicki wraz z kaplicą w Śmiglu przy ul. Reymonta; 

8) Ratusz w Śmiglu na parterze którego mieści się sala ślubów Urzędu Stanu Cywilnego; 

9) nieczynny już browar w Śmiglu znajdujący się przy ul. Leszczyńskiej; 

10) cmentarz poewangelicki w Robaczynie wpisany do rejestru zabytków w 1957 r.; 

11) dwór w Nietążkowie wraz ze zbiornikiem wodnym, gdzie obecnie mieści się Zespół Szkół 

Ponadpodstawowych w Nietążkowie; 

12) pałac w Morownicy stanowiący obecnie własność prywatną; 

13) pałac w Czaczu będący siedzibą Zespołu Szkół w Czaczu; 

14) dwór w Bronikowie będący siedzibą Szkoły Podstawowej im. por. Stefana Rysmanna w 

Bronikowie; 

15) pałac w Spławiu będący własnością prywatną; 

16) dwór w Starym Bojanowie; 

17) ,dwór w Żegrowie; w bliskiej odległości od dworu rosną dęby o wymiarach pomnikowych; 

18) pałac w Wonieściu gdzie zlokalizowany jest oddział Wojewódzkiego Szpitala 

Neuropsychiatrycznego im. Oskara Bielawskiego w Kościanie; 

19) gródek rycerski w Bronikowie - położona w niedużej odległości od zabudowań dworskich 

wyspa, na której odkryto częściowo zawalone, porośnięte roślinnością piwnice; 

20) dwór w Starej Przysiece Drugiej stanowiący własność prywatną; 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

100 

 

21) pałac w Parsku stanowiący własność prywatną; 

22) Kościół parafialny p.w. Najświętszej Marii Panny Wniebowziętej w Śmiglu; 

23) Kościół p.w. św. Wita w Śmiglu oraz cmentarz katolicki; 

24) Kościół parafialny p.w. św. Stanisława Kostki w Śmiglu; 

25) Kościół parafialny p.w. św. Bartłomieja w Starym Bojanowie; 

26) Kościół filialny p.w. św. Teresy w Starym Bojanowie; 

27) Kościół parafialny p.w. św. Michała Archanioła w Czaczu; 

28) Kościół parafialny p.w. św. Wawrzyńca w Wonieściu; 

29) Kościół parafialny p.w. Wszystkich Świętych w Starym Białczu; 

30) Kościół parafialny p.w. św. Franciszka z Asyżu w Bronikowie; 

31) pamiątkowy głaz w Parku generałowej Barbary Chłapowskiej-Dąbrowskiej. 

 

Planując zwiedzanie Gminy Śmigiel można skorzystać z proponowanych tras turystycznych i tras 

rowerowych takich jak: 

1) Kościoły i Pałace: Śmigiel, 

2) Szlakiem innowierców: Śmigiel – Robaczyn – Stare Bojanowo, 

3) Zwiedzany Śmigiel, 

4) Szlak rowerowy Śmigielska Pętla Wschodnia, 

5) Szlak rowerowy Śmigielska Pętla Zachodnia 

W ramach projektu „Budowa ścieżek rowerowych na terenie Gminy Śmigiel” współfinansowanego ze 

środków Unii Europejskiej z WRPO na lata 2014-2020 w 2022 r. powstała druga część z 

zaplanowanych w ramach ww. projektu nowych ścieżek rowerowych. 

 

W ewidencji obiektów, w których są świadczone usługi hotelarskie prowadzonej przez Burmistrza 

Śmigla  są wpisane następujące obiekty: 

1) Gospodarstwo Agroturystyczne „Ostoja” – Bronikowo 

2) Gospodarstwo Agroturystyczne „Dworek pod Dębem” – Nietążkowo 

3) Agroturystyka „Wonieść” 

4) Agroturystyka Nowy Białcz 

5) Restauracja „Poemat” - Śmigiel 

6) „Wichrowe Wzgórze Roman Nijaki – Wydorowo 

7) Noclegi u Marty - Śmigiel 

 

Na terenie kilku miejscowości Gminy Śmigiel funkcjonują geoskrytki w ramach międzynarodowej 

„zabawy”, która zwana jest Geocaching. W Czaczyku jest 5 skrytek, w Bronikowie 3, w Bruszczewie 

2, a w Spławiu 12 sztuk.  

W Śmiglu, w ramach Wielkopolskich Questów, można wziąć udział w queście „Śmigiel ścieżkami 

XIX-wiecznego miasta”. Ponadto dostępne są questy: Gwarowa Opowieść o Czaczyku, Quest wzdłuż 

kolejki wąskotorowej, Krowim Szlakiem oraz Skarby Bronikowa. 

 

2.8.4 Promocja Gminy 

2.8.4.1 Wydawnictwa własne i obce 

Urząd Miejski Śmigla, corocznie przeznacza środki na wydawnictwa. W roku 2021 Gmina Śmigiel 

włączyła się, na prośbę Archiwum Państwowego w Lesznie, w wydanie publikacji „Ród historii - 

historia rodu. Archiwum rodu Żółtowskich. Życie rodzinne” autorstwa dr Emiliana Prałat. Wydane 

zostały również spersonalizowane kalendarze oraz pocztówki z wszystkich miejscowości w gminie z 

widokiem z lotu ptaka. 

 

2.8.4.2 Akcje promujące gminę 

W 2022 r. kontynuowana była akcja promocyjna „Drzewko życia” oraz akcja walentynkowa 

„Zakochaj się w Śmiglu”. Ponadto zorganizowana została na rynku, wspólnie z KGW z gminy 

Śmigiel akcja promująca lokalny wypiek: „Śmigielskie wiatraczki”, a także plenerowa wystawa zdjęć 

prezentujących gminę Śmigiel z lotu ptaka. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

101 

 

 

2.8.4.3 Promocja w mediach 

Na podstawie umowy zawartej z Telewizją Leszno przygotowywane były materiały filmowe z 

wydarzeń promujących gminę oraz podejmowanych przez samorząd przedsięwzięć. 

Również w lokalnej prasie ukazywały się artykuły i informacje dotyczące Gminy Śmigiel. Ponadto 

wydawany był miesięcznik - lokalna gazetka „Witryna Śmigielska”, której bezpłatne egzemplarze 

trafiały do mieszkańców naszej gminy. 

 

2.8.4.4 Pozostałe działania 

W ramach współpracy Zespołu Szkół im. Kryptologów Poznańskich w Luboniu z Gminą Śmigiel oraz 

Centrum Kultury w Śmiglu, powstał fabularyzowany film pt. „Śmigiel’39” przedstawiający 

historyczne wydarzenia na ziemi śmigielskiej w okresie okupacji, by upamiętnić ofiary tragicznego 

wydarzenia - rozstrzelania mieszkańców Ziemi Śmigielskiej przez hitlerowców w 1939 r. Ponadto 

wykonany został wirtualny spacer po Urzędzie Miejskim Śmigla, który dostępny jest na stronie 

www.smigiel.pl, jak również nowa tablica informacyjna na Pl. Rozstrzelanych w Śmiglu, zawierająca 

dodatkowy element - tablicę informującą o Izbie Pamięci Ziemi Śmigielskiej. 

 

2.8.5 Projekty 

 

W roku 2022 dla Gminy Śmigiel napisano i zrealizowano następujące projekty: 

 

Dofinansowanie ze środków Samorządu Województwa Wielkopolskiego 

 

1) Kontynuacja remontu muru otaczającego poewangelicki cmentarz z XIX w. w Śmiglu 

- Wydatki całkowite planowane : 94.397,14 zł. 

- Dofinansowanie przyznane: 15.000,00 zł. 

Rezygnacja z dofinansowania z powodu braku środków na realizację remontu i znacznym  

wzrostem kosztów na etapie wyłonienia wykonawcy.  

 

2) Remont pomieszczeń budynku szatniowo-magazynowego Ludowego Uczniowskiego Klubu 

Sportowego w Starym Bojanowie” 

- Wydatki całkowite: 191.244,45 zł.  

- Dofinansowanie: 95.000,00 zł. 

 

3) Rewitalizacja miejsca spotkań i odpoczynku wraz z odnową stawu w Żegrówku – Etap I  

- Wydatki całkowite: 92.576,00 zł 

- Dofinansowanie:50.000,00 zł. 

 

4) Zakup wyposażenia kuchennego na salę wiejską w Bruszczewie  
- Wydatki całkowite: 10.966,98 zł. 

- Dofinansowanie: 6.300,00  zł. 

 

5) Budowa placu zabaw przy sali wiejskiej w Poladowie 
- Wydatki całkowite: 72.324,00 zł. 

- Dofinansowanie: 40.670,00 zł. 

 

6) Aktywna Wieś Wielkopolska/Wielkopolska Odnowa Wsi  – nagroda dla sołectwa Poladowo 

w konkursie  

- Nagroda – 4.000,00 zł  

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

102 

 

Dofinansowanie ze środków Wojewody Wielkopolskiego 

1) Kontynuacja remontu muru otaczającego poewangelicki cmentarz z XIX w. w Śmiglu 

- Wydatki całkowite planowane : 94.397,14  zł. 

- Dofinansowanie przyznane: 25.000,00 zł. 

Rezygnacja z dofinansowania z powodu braku środków na realizację remontu i znacznego  

wzrostu kosztów na etapie wyłonienia wykonawcy.  

 

2) Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa  

- Wydatki całkowite planowane : 48.748,28 zł. 

- Dofinansowanie przyznane: 38.998,62 zł. 

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa: Szkoła Podstawowa w Śmiglu 14.998,28  zł w 

tym dotacja 11.998,62 zł, Zespół Szkół w Starym Bojanowie 15.000,00 zł w tym dotacja 

12.000,00 zł , Zespół Szkół w Starej Przysiece Drugiej 15.000,00 zł, w tym dotacja 12.000,00 

zł, Zespół Przedszkoli w Śmiglu 3.750,00 z tym dotacja 3.000,00 zł.  

 

Dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych  

 

1) Budowa pomieszczeń stanowiących zaplecze socjalno-magazynowe dla OSP Wonieść 

 - Wydatki całkowite: 699.972,01  zł.  

- Dofinansowanie 300.047,48 zł (dotację przyznano w 2020 r., zadanie realizowano do końca 

2022 r.). 

      

Dofinansowanie ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

 

1) „Usuwanie odpadów  z folii rolniczych, siatki i sznurka do owijania balotów, opakowań po 

nawozach  typu Big Bag” 

- Wydatki całkowite 38.023,70 zł  

- Dofinansowanie: 35.207,13 zł    

 

Rządowy Fundusz Polski Ład – I Tura Programu Inwestycji Strategicznych  

 

1) Tura 1 Przebudowa ciągu dróg gminnych ul. M. Konopnickiej, Północnej, Kościańskiej 

oraz Zjazdowej w Koszanowie 

- Wydatki całkowite: 4.986.185,73 zł.  

- Dofinansowanie planowane :  4.497.015,00 zł   

Realizacja i wydatki w 2023 r.  

 

Rządowy Fundusz Polski Ład – II Tura Programu Inwestycji Strategicznych  

 

1) Tura 2 „Rozbudowa z przebudową pałacu - Szkoły Podstawowej im. por. Stefana Rysmanna 

w Bronikowie: 

- Realizacja 2023/2024  

- Wydatki planowane; 5.266.000,00 

Dofinansowanie planowane 4.476.100,00 

 

Dofinansowanie ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020  

 

1) „Przebudowa drogi gminnej nr 590026P Poladowo-Morownica” 

Realizacja 2020/2021  

- Wydatki 2020/2021 2.825.310,00 zł  

- Refundacja w 2022 1.696.420,43 zł  

 

2) „Tablice montujemy - sołectwa z Gminy Śmigiel promujemy”.    

- Wydatki całkowite (planowane): 77.000,00 zł.  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

103 

 

- Dofinansowanie (planowane): 48.995,00 zł  

Planowana realizacja w 2023 r.   

 

3) „Budowa szatni sportowej w Spławiu” 

- Wydatki całkowite (planowane): 611.133,01 zł.  

- Dofinansowanie (planowane): 300.000,00 zł  

Planowana realizacja w 2023/2024 r.   

 

Dofinansowanie z Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 

1) Rewitalizacja pomieszczeń i otoczenia Centrum Kultury w Śmiglu 

- Realizacja 2018/2019/2020 

- Wydatki  2018/2019/2020 1.866.358,05 zł  

Refundacja w 2022 – 1.132.854,62  

2) „Budowa ścieżek rowerowych na terenie Gminy Śmigiel”  

Kwota wydatków wg umowy 2.644.110,57  zł, planowana refundacja 1.701.056,73 zł. 

- Wydatki w roku 2021 – 889.803,41 zł.  

- Wypłacona refundacja  676.943,49 zł.  

- Wydatki w roku 2022 – 2.118.446,44 zł. 

Planowana refundacja w 2023– 1.024113,24 zł 

Program Operacyjny Polska Cyfrowa  

1) „Granty PGR” – laptopy dla potomków pracowników PRG  

Wydatki - 343.264,71,  

Dotacja - 336.000,00 zł  

Wydano 149 sz. laptopów. 

2) „Cyfrowa Gmina” - zakup sprzętu  dla UMŚ  jednostek podległych  

Wydatki: 199.598,25 zł. 

Dotacja: 199.598,25 zł. 

Wydatki zaplanowane na 2023: 57.000,00 zł. 

Ministerstwo Sportu i Turystyki  

1) Program Umiem Pływać: dotacja przyznana w kwocie 20.000,00 zł, program nie 

zrealizowany z powodu zbyt niskiej dotacji.  

2) Szkolny Klub Sportowy: wkład własny gminy do projektu: 2.800,00 zł. Pozostałe koszty 

poniósł Szkolny Związek Sportowy „Wielkopolska”.  

 

W roku 2022 dla lokalnych organizacji pozarządowych napisano i zrealizowano następujące projekty: 

 

„Wsparcie Ministra Sportu i Turystyki”   

Program Klub GLKS „Orlęta” Czacz -  10.000,00 zł. 

 

Dofinansowanie ze środków Samorządu Województwa Wielkopolskiego 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

104 

 

Parafia p.w. NMPW w Śmiglu „Prace konserwatorskie i restauratorskie przy kościele parafialnym 

p.w. NMP Wniebowziętej w Śmiglu” -15.000,00 zł.  

 

„Wsparcie Powiatu Kościańskiego”  

1) Parafia Rzymskokatolicka p.w. NMP Wniebowziętej w Śmiglu – prace konserwatorsko-

restauratorskie  - 15.000,00 zł  

2) KS Polonia Śmigiel – „Obóz sportowy w Lginiu” - 2 000,00zł.  

3) KS Polonia Śmigiel „Powiatowe turnieje tenisa stołowego” – 1.600,00 zł.  

4) KS Polonia Śmigiel „Udział we współzawodnictwie dzieci i młodzieży” 1.200,00 zł.  

5) Stowarzyszenie Sportowe PEGAZ XVII Włościańskie Zawody w Powożeniu Zaprzęgami – 

„Memoriał dr. Ireneusza Maślińskiego” Przyznana dotacja - 1.600,00 zł.  

Liczba napisanych wniosków dla gminy 28 szt.  

Liczna napisanych wniosków dla organizacji: 13 szt.  

 

Dofinansowanie ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 

Poznaniu 

 

1) Program priorytetowy Czyste Powietrze: 

Za pośrednictwem Gminy Śmigiel zostało złożonych 85 wniosków o dofinansowanie na 

wymianę źródeł ciepła lub termomodernizację w budynkach mieszkalnych jednorodzinnych 

zlokalizowanych na terenie Gminy Śmigiel. Kwota środków za 2022 r., za wydane 

zaświadczenia przez Gminę Śmigiel: 4.700,00 zł (rozliczane kwartalnie, kwota za IV kwartał 

2022 r. – 300 zł – zostanie wypłacona do 14.03.2023 r.). 

 

Gmina Śmigiel zawarła 14.09.2022 r., Porozumienie w sprawie dodatkowego finansowania 

dla najbardziej aktywnych gmin wdrążających Program priorytetowy Czyste Powietrze,                      

z WFOŚiGW w Poznaniu na kwotę 25.600 zł. Środki zostaną przekazane w formie refundacji 

w 2023 r. Wszystkie wydatki Gminy również zostaną poniesione w 2023 r.  

 

2) Program priorytetowy Ciepłe Mieszkanie: 
Gmina Śmigiel zawarła 24.11.2022 r. umowę o dofinansowanie na realizację Programu 

priorytetowego Ciepłe Mieszkanie. Program ma na celu wymianę źródeł ciepła w lokalach 

mieszkalnych w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych. Program realizowany będzie na 

terenie Gminy Śmigiel w latach 2023 – 2025 r. Kwota środków przewidzianych na realizację 

programu to 4.575.000 zł. Środki będą przekazywane w formie refundacji przez WFOŚiGW 

w Poznaniu na podstawie kwartalnych zleceń płatności przekazywanych przez Gminę 

Śmigiel.  

2.9 Targowiska i hale targowe 

Na terenie gminy Śmigiel działa  jedno targowisko miejskie, zlokalizowane w Śmiglu przy ul. 

Skarzyńskiego, czynne w każdą środę od godziny 6:30 do 13:00 lub inne wyznaczone przez zarządcę 

dni tygodnia. Zarządzanie i nadzór nad targowiskiem należy do inkasenta, tj. Zakładu Komunalnego w 

Śmiglu Spółka z o.o., który został ustanowiony uchwałą Rady Miejskiej Śmigla. Ponadto Rada 

Miejska Śmigla określiła dzienne stawki opłaty targowej. 

 

2.10 Zieleń gminna i zadrzewienia 

Na zadania z zakresu zieleni gminnej wydano środki na bieżące utrzymanie terenów zielonych 

wykaszanie, usuwanie drzew zagrażających bezpieczeństwu. W ramach prac pielęgnacyjnych drzew i 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

105 

 

krzewów dokonywano kształtowania koron drzew, przycinano suche i zagrażające konary oraz gałęzie 

drzew. Ponadto zagospodarowano tereny zielone w Śmiglu na Pl. Rozstrzelanych i Pl. Wojska 

Polskiego – nowe nasadzenia kwiatów za kwotę ok. 26.490,00 zł. Zakupiono 205 szt. drzew za kwotę 

ok. 22.516,00 zł, które zostały posadzone na gruntach gminnych. W roku ubiegłym nasadzono 100 

drzew miododajnych w pasie drogi Robaczyn-Bruszczewo. W 2022 roku wydatkowano na ten cel  

25.380,00 zł. Pozyskano na to zadanie dofinansowanie z samorządu województwa wielkopolskiego w 

kwocie 20 000,00 zł w roku. 

 

2.11 Cmentarze gminne 

Na terenie Gminy Śmigiel zlokalizowany jest jeden cmentarz ewangelicki. Cmentarz jest już 

nieczynny i znajduje się w Śmiglu przy ul. Reymonta. Na jego terenie zlokalizowana jest kaplica 

cmentarna. Zarówno kaplica, jak i cmentarz  utrzymywane są przez Gminę Śmigiel w zakresie dbania 

o czystość i porządek oraz pielęgnację zieleni. 

Pozostałe cmentarze zlokalizowane na terenie Gminy Śmigiel administrowane są przez poszczególne 

parafie ze względu na ich lokalizację. 

 

2.12 Bezpieczeństwo publiczne, ochrona przeciwpożarowa i przeciwpowodziowa 

2.12.1 Ochotnicza Straż Pożarna 

Na terenie Gminy działa szesnaście jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej: 

1) OSP Śmigiel 

2) OSP Stare Bojanowo 

3) OSP Czacz 

4) OSP Bronikowo 

5) OSP Nietążkowo 

6) OSP Żegrówko 

7) OSP Karśnice 

8) OSP Sierpowo 

9) OSP Olszewo 

10) OSP Robaczyn 

11) OSP Machcin 

12) OSP Spławie 

13) OSP Nowa Wieś 

14) OSP Morownica 

15) OSP Wonieść 

16) OSP Karmin 

 

Wszystkie jednostki są zrzeszone w Oddziale Miejsko-Gminnym Związku Ochotniczych Straży  

Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. 

Lokalizacja jednostek OSP na terenie gminy Śmigiel 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

106 

 

 

Rysunek 12 Mapa jednostek OSP w Gminie Śmigiel 

 

OSP skupia w swoich szeregach: 647 członków czynnych- 137 członków może brać bezpośredni 

udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych. Osiem jednostek jest wyposażonych w pojazdy 

przygotowane do działań ratowniczych. 

Jednostki OSP Śmigiel i Stare Bojanowo są włączone do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego, 

co potwierdza wysoki stopień wyszkolenia oraz przygotowanie do akcji ratowniczych. Krajowy 

system ratowniczo-gaśniczy stanowi integralna część ogólnopolskiego systemu bezpieczeństwa. W 

ramach porozumienia ochotnicy ze Śmigla i Starego Bojanowa zobowiązani są do utrzymania 

wymaganej gotowości operacyjnej do walki z pożarami i innymi klęskami żywiołowymi oraz 

realizacji zadań związanych z ratownictwem technicznym , drogowym, chemiczno-ekologicznym, 

poszukiwawczo-ratowniczym , wodnym i medycznym. 

 

W 2022 r. jednostki OSP z Gminy Śmigiel wyjeżdżały do zdarzeń: 

Tabela 49 Wykaz zdarzeń jednostek OSP w Gminie Śmigiel 

Lp. Siedziba OSP Pożary 
Miejscowe 
zagrożenia 

Alarmy 
fałszywe 

Zabezpieczenie 
rejonu 

Razem 

1 Śmigiel 43 146 13 0 202 

2 Stare Bojanowo 17 58 9 0 84 

3 Czacz 19 37 2 0 58 

4 Bronikowo 0 9 0 0 9 

5 Nietążkowo 2 17 1 0 20 

6 Żegrówko 0 0 0 0 0 

Razem 92 81 267 25 0 

 

2.12.2 System ostrzegania i alarmowania. 

W skład systemu ostrzegania i alarmowania na terenie Gminy Śmigiel wchodzą następujące syreny 

alarmowe: 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

107 

 

Tabela 50 System ostrzegania i alarmowania Gminy Śmigiel 

Lp Miejscowość Adres 

1 Bronikowo ul. Morownicka 18 

2 Brońsko Brońsko nr 22a 

3 Czacz ul. gen Augusta E. Fieldorfa 1 

4 Czacz ul. gen Augusta E. Fieldorfa 59 

5 Glińsko Glińsko nr 28 

6 Karmin Karmin 38 

7 Karśnice Karśnice nr 90 

8 Machcin Machcin 29 

9 Morownica ul. Leśna 1 

10 Nietążkowo  ul. Boczna 15 

11 Nowa Wieś ul. Śmigielska 52 

12 Olszewo Olszewo 10 

13 Robaczyn Robaczyn 45C 

14 Sierpowo Sierpowo 32 

15 Spławie Spławie 58 

16 Stare Bojanowo ul. Główna 34a 

17 Wonieść Wonieść 51a 

18 Żegrówko ul. Śmigielska 18 

19 Śmigiel ul. Powstańców Wlkp. 4 

20 Śmigiel Plac Rozstrzelanych 26  

21 Śmigiel ul. Powstańców Wlkp. 6 

22 Śmigiel Al.. Bohaterów 1 

 

Rozmieszczenie syren alarmowych na terenie gminy Śmigiel. 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

108 

 

Rysunek 13 Mapa syren alarmowych w Gminie Śmigiel 

Ponadto w systemie działa centrala alarmowa w budynku Urzędu Miejskiego Śmigla. 

 

2.13 Ochrona zwierząt 

Obowiązująca od 1 stycznia 2012 roku nowelizacja ustawy o ochronie zwierząt zobowiązała Gminy 

do opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz do zapobiegania bezdomności zwierząt. Rozwiązywanie 

tych problemów jest w świetle ww. ustawy zadaniem własnym Gminy. Ustawa nakłada na gminę 

konkretne zadania związane z opieką nad zwierzętami oraz zobowiązuje do zaplanowania środków 

finansowych na ich realizację w budżecie Gminy. W roku 2022 Gmina Śmigiel wydała środki 

finansowe w wysokości 73.203,41 zł  które wydatkowane były w miarę występujących potrzeb, na 

realizację zadań zawartych w Gminnym Programie opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt w Gminie Śmigiel. W celu zapewnienia opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi i zapobiegania bezdomności zwierząt Gmina Śmigiel zapewnia bezdomnym zwierzętom 

miejsce w Schronisku dla zwierząt w Henrykowie Gmina Święciechowa, na podstawie uchwały Nr 

XII/107/11 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 29 września 2011 r. w sprawie zawarcia porozumienia z 

Miastem Leszno, dotyczącego powierzenia Miastu Leszno realizacji zadania publicznego, 

polegającego na zapewnieniu właściwej opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Śmigiel, oraz 

porozumienia międzygminnego z Miastem Leszno zawartego 31 października 2011 r. na czas 

nieokreślony przez Burmistrza Śmigla, działającego w imieniu Gminy Śmigiel, w sprawie 

powierzenia Miastu Leszno zadania w zakresie budowy i prowadzenia schroniska dla bezdomnych 

zwierząt w miejscowości Henrykowo w Gminie Święciechowa, na mocy którego Gmina Śmigiel 

uczestniczy m.in. w kosztach prowadzenia Schroniska dla zwierząt w Henrykowie Gmina 

Święciechowa. 

2.14 Gospodarka odpadami komunalnymi 

W 2012 roku powstał związek międzygminny pod nazwą Komunalny Związek Gmin Regionu 

Leszczyńskiego z siedzibą w Lesznie. Związek działa na podstawie przepisów ustawy z dnia 8 marca 

1990r. o samorządzie gminnym w zakresie dotyczącym związków międzygminnych i zadań własnych 

gmin w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi. 

 

W przypadku Gminy Śmigiel z uwagi na to, że jest ona udziałowcem Miejskiego Zakładu 

Oczyszczania Sp. z o.o. w Lesznie, który jest właścicielem i zarządzającym regionalną instalacją 

przetwarzania odpadów (Zakład Zagospodarowania Odpadów w Trzebani), władze Gminy Śmigiel 

podjęły decyzję wraz z pozostałymi udziałowcami utworzeniu Komunalnego Związku Gmin Regionu 

Leszczyńskiego. W skład związku międzygminnego oprócz Gminy Śmigiel wchodzi jeszcze 17 gmin 

oraz Miasto Leszno. 

 

Związek międzygminny KZGRL powstał w celu wypełnienia obowiązków wynikających z ustawy o 

utrzymaniu czystości i porządku w Gminach w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi. 

Utworzenie związku międzygminnego przyniosło oczekiwane skutki, usprawniło obecny system 

gospodarki odpadami komunalnymi na terenie Gminy Śmigiel i w konsekwencji poprawił się stan 

środowiska naturalnego. 

 

Od 01 marca 2022 roku wysokość stawek opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi zgodnie 

z uchwałą nr XLII/1/2021 Zgromadzenia Związku Międzygminnego "Komunalny Związek Gmin 

Regionu Leszczyńskiego" z dnia 09 listopada 2021 r. wynosiła: 

- dla nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy:  

 33,00 zł od osoby na miesiąc – odpady zbierane w sposób selektywny. 

 

Od 1 czerwca 2020 r. istnieje możliwość zwolnienia z części opłaty z tytułu kompostowania. 

Zwolnienie zostało określone na podstawie Uchwały Nr XXXIV/6/2020 Zgromadzenia Związku 

Międzygminnego „Komunalny Związek Gmin Regionu Leszczyńskiego” z dnia 23 kwietnia 2020 r. w 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

109 

 

sprawie zwolnienia z części opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Ze zwolnienia z 

opłaty w wysokości 3 zł od osoby/m-c mogą korzystać właściciele nieruchomości którzy: 

 w domach jednorodzinnych kompostują odpady w przydomowym kompostowniku 

 złożą nową deklarację o wysokości opłaty. 

 

Od 01 stycznia 2020 roku właściciele nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a 

powstają odpady komunalne (prowadzona jest działalność usługowa, handlowa, rzemieślnicza oraz 

nieruchomości typu szkoły, urzędy, instytucje, ogrody działkowe) zobowiązani są do zawarcia umów 

cywilno-prawnych na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych z przedsiębiorcą wpisanym 

do rejestru działalności regulowanej na terenie związku. 

 

Komunalny Związek Gmin Regionu Leszczyńskiego w imieniu Burmistrza Śmigla wypełnia 

obowiązki w zakresie gospodarowania odpadami między innymi takie jak: przyjmowanie deklaracji o 

wysokości opłaty, naliczanie ww. opłaty, windykacja opłat, przeprowadzania przetargów, analizy 

stanu gospodarki odpadami, edukacja ekologiczna, przygotowywanie sprawozdań oraz inne 

wynikające z obowiązujących przepisów prawa. 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

110 

 

2.15 Zestawienie uchwał 

Tabela 51 Zestawienie uchwał 

Lp Nr uchwały Nazwa 
Data 

podjęcia 
Wykonanie 

Brak wykonania 
/przyczyna 

1. XLIII/356/2022 w sprawie zmain w uchwale budżetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 27.01.2022 wykonana   

2. XLIII/357/2022 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2022-2033 27.01.2022 wykonana   

3. XLIII/358/2022 w sprawie wysokości diet dla Sołtysów i Przewodniczacych Zarzadów Osiedli  27.01.2022 w trakcie realizacji   

4. XLIII/359/2022 w sprawie zmian nadania nazwy ulicy Świerkowej w Śmiglu 27.01.2022 zrealizowana   

5. XLIII/360/2022 w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodzin z Gminy Śmigiel na lata 2022-2024 27.01.2022 w trakcie realizacji   

6. XLIII/361/2022 w sprawie realizacji Programu "Opieka wytchnieniowa"-edycja 2022 27.01.2022 wykonana   

7. XLIII/362/2022 
w sprawie zgłoszenia sołectw Czacz i Sierpowo do programu "Wielkopolska Odnowa Wsi 

2020+" 
27.01.2022 w trakcie realizacji   

8. XLIII/363/2022 
w sprawie przyjęcia sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Czacz w gminie Śmigiel na lata 2021-

2026 
27.01.2022 w trakcie realizacji   

9. XLIII/364/2022 
w sprawie przyjęcia sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Nowa Wieś w gminie Śmigiel na lata 

2021-2026 
27.01.2022 w trakcie realizacji   

10. XLIII/365/2022 
w sprawie przyjęcia sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Poladowo w gminie Śmigiel na lata 

2021-2026 
27.01.2022 w trakcie realizacji   

11. XLIII/366/2022 
w sprawie przyjęcia sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Sierpowo w gminie Śmigiel na lata 

2021-2026 
27.01.2022 w trakcie realizacji   

12. XLIII/367/2022 
w sprawie zmiany uchwały Nr II/9/2018 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 30 listopada 2018 r. 

w sprawie powołania Komisji Rolnictwa, Rzemiosła i Ochrony Środowiska  
27.01.2022 zrealizowana   

13. XLIV/368/2022 w sprawie zmian w uchwale budżetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 24.02.2022 wykonana   

14. XLIV/369/2022 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Śmigiel na lata 2022-2033 24.02.2022 wykonana   

15. XLIV/370/2022 w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Kościańskiego 24.02.2022 wykonana   

16. XLIV/371/2022 w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Kościańskiego 24.02.2022 zrealizowana   

17. XLIV/372/2022 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Opieki nad zwierzętami brzdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt w Gminie Śmigiel na rok 2022 
24.02.2022 zrealizowana   

18. XLIV/373/2022 
w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości niezabudowanych, położonych w 

Robaczynie oznaczonych nr geodezyjnymi 76 i 77/1, 77/2, 77/3, 77/4, 77/5 oraz 77/6 
24.02.2022 w trakcie realizacji   

19. XLIV/374/2022  w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Śmigiel 24.02.2022 wykonana   

20. XLIV/375/2022 

w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmainy miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla terenów zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej w obrębie miasta 

Śmigiel rejon ulic Dudycza i Krętej 

24.02.2022 wykonana   

21. XLIV/376/2022 
 w sprawie przystąpienia do opracowania Staretegii Rozowju Gminy Śmigiel na lata 2023-

2032 oraz określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania strategii 
24.02.2022 wykonana   



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

111 

 

22. XLV/377/2022 w sprawie zmian w uchwale budzetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 31.03.2022 wykonana   

23. XLV/378/2022 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Śmigiel na lata 2022-2033 31.03.2022 wykonana   

24. XLV/379/2022 
w sprawie zmiany Uchwały nr XLII/347/2021 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 30 grudnia 

2021 roku w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Kościańskiego 
31.03.2022 zrealizowana   

25. XLV/380/2022 
 w sprawie emisji obligacji Gminy Śmigiel oraz określenia zasad ich zbywania, nabywania i 

wykupu 
31.03.2022 w trakcie realizacji   

26. XLV/381/2022 
w sprawie wyrażenia zgody na odpłatne nabycie nieruchomości grintowej położonej w 

Chełkowie  
31.03.2022 zrealizowana   

27. XLV/382/2022 
w sprawie likwidacji oddziału zamiejscowego Przedszkola w Śmiglu, znajdującego się w 

Żegrówku 
31.03.2022 w trakcie realizacji   

28. XLV/383/2022 w sprawie utworzenia Przedszkola w Żegrówku 31.03.2022 w trakcie realizacji 

rozstrzygnięcie

m nadzorczym 

nr NP-

III.4131.1.80.20

22.7 orzeczono 

nieważność 

paragrafu 6  

29. XLV/384/2022 w sprawie utworzenia Zespołu Przedszkoli w Śmiglu 31.03.2022 w trakcie realizacji 

rozstrzygnięcie

m nadzorczym 

nr NP-

III.4131.1.81.20

22.7 orzeczono 

nieważność 

paragrafu 8  

30. XLV/385/2022 
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Śmigiel na lata 2022-2026 
31.03.2022 w trakcie realizacji   

31. XLV/386/2022 
w sprawie przyjęcia zaktualizowanego "Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy 

Śmigiel - aktualizacja na lata 2021-2024" 
31.03.2022 w trakcie realizacji   

32. XLV/387/2022 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Osłonowego "Korpus Wsparcia Wniorów" na rok 

2022 w Gminie Śmigiel  
31.03.2022 wykonana   

33. XLV/388/2022 
w sprawie zmiany uchwały nr XXXV/307/2021 Rady Miejskiej Śmigla  w sprawie 

określenia sredniej ceny jednostki paliwa w Gminie Śmigiel na rok szkolny 2021/2022 
31.03.2022 wykonana   

34. XLV/389/2022 
w sprawie określenia zakresu pomocy udzielanej obywatelom Ukrainy na terenie Gminy 

Śmigiel 
31.03.2022 w trakcie realizacji   

35. XLVI/390/2022 w sprawie zmian w uchwale budżetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 29.04.2022 wykonana   

36. XLVI/391/2022 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Śmigiel na lata 2022-2033 29.04.2022 wykonana   

37. XLVI/392/2022 
w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenów 

aktywizacji gospodarczej w obrebie miejscowości Bronikowo, gmina Śmigiel  
29.04.2022 w trakcie realizacji   



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

112 

 

38. XLVI/393/2022 
w sparwieustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ochotniczych straży 

pożarnych  
29.04.2022 zrealizowana   

39. XLVI/394/2022 
w sprawie wyrażenia zgody na odpłatne nabycie nieruchomości gruntowej położonej w 

Śmiglu  
29.04.2022 w trakcie realizacji   

40. XLVI/395/2022 w sprawie przyznania "Honorowego Obywatelstwa" Miasta i Gminy Śmigiel 29.04.2022 wykonana   

41. XLVII/396/2022 w sprawie zmian w uchwale budzetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 26.05.2022 wykonana   

42. XLVII/397/2022 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Śmigiel na lata 2022-2033 26.05.2022 wykonana   

43. XLVII/398/2022 
w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w obrębie 

Morownica, gmina Śmigiel 
26.05.2022 w trakcie realizacji   

44. XLVII/399/2022 
w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w obrębie 

Poladowo, gmina Śmigiel 
26.05.2022 w trakcie realizacji   

45. XLVIII/400/2022 w sprawie udzielenia Burmistrzowi Śmigla wotum zaufania 09.06.2022 wykonana   

46. XLVIII/401/2022 
w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania 

budzetu Gminy Śmigiel za rok 2021 
09.06.2022 wykonana   

47. XLVIII/402/2022 
w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Śmigla z wykonania budżetu Gminy 

Śmigiel za rok 2021  
09.06.2022 wykonana   

48. XLIX/403/2022 w sprawie zmain w uchwale budżetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 23.06.2022 wykonana   

49. XLIX/404/2022 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Śmigiel na lata 2022-2033 23.06.2022 wykonana   

50. XLIX/405/2022 

w sprawie udzielenia dotacji celowej z budżetu Gminy Śmigiel na prace konserwatorskie, 

restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, nie 

stanowiących własności gminy 

23.06.2022 zrealizowana   

51. XLIX/406/2022 
w sprawiewyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości niezabudowanych, położonych w 

Śmiglu, oznaczonych nr geodezyjnymi 874/14; 872/1; 1856; 1857 
23.06.2022 zrealizowana   

52. XLIX/407/2022 
w sprawie wyrażenia zgody na przejęcie nieruchomości, stanowiących własność Powiatu 

Kościańskiego w drodze darowizny 
23.06.2022 w trakcie realizacji   

53. XLIX/408/2022 
w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Śmigiel na rok szkolny 

2022/2023 
23.06.2022 w trakcie realizacji   

54. XLIX/409/2022 

w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Gminą Śmigiel, a Gminą 

Włoszkaowice w sprawie przejęcia przez Gminę Śmigiel realizacji zadania publicznego 

polegającego na organizacji dowozu uczniowiów zamieszkałych w miejscowości Bukówiec 

Górny 

23.06.2022 zrealizowana   

55. XLIX/410/2022 
w sprawie ustalenia sieci publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach 

podstawowych w Gminie Śmigiel  
23.06.2022 w trakcie realizacji   

56. XLIX/411/2022 
w sprawie ustalenia zasad konsulatacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Gminy 

Śmigiel na lata 2023-20232 
23.06.2022 zrealizowana   

57. XLIX/412/2022 w sprawie Śmigielskiego Budzetu Obywatelskiego na rok 2023 23.06.2022 
uchwała sytraciła 

moc 

uchwała straciła 

moc, ponieważ 

została podjęta 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

113 

 

nowa uchwała nr 

LI/419/2022 z 

11.08.2022 

58. XLIX/413/2022 w sprawie ustalenia zasad konsultacji społecznych w sprawie Budzetu Obywatelskiego  23.06.2022 
uchwała 

unieważniona 

rozstrzygniecie

m nadzorczym 

nr NP-

III.4131.1.144.2

022.7 została 

uniważniona w 

całości 

59. XLIX/414/2022 

w sprawie zmiany uchwały nr XLIV/372/2022 Rady Miejskiej Śmigla w sprawie przyjęcia 

Gminnego Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt w Gminie Śmigiel na rok 2022 

23.06.2022 w trakcie realizacji   

60. L/415/2022 w sprawie zmian w uchwale budżetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 30.06.2022 wykonana   

61. LI/416/2022 w sprawie zmian w uchwale budzetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 11.08.2022 wykonana   

62. LI/417/2022 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Śmigiel na lata 2022-2033 11.08.2022 wykonana   

63. LI/418/2022 

w sprawie zmiany uchwały nr XLIV/328/18 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 28 marca 2018 r. 

w sprawie zasad udzielania i rozmiaru obniżek tygodniowego, obowiązkowego wymiaru 

godzin zajęć oraz określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć 

niektórych nauczycieli, obowiązujących w przedszkolach i szkołach prowadzonych przez 

Gminę Śmigiel  

11.08.2022 w trakcie realizacji   

64. LI/419/2022 w sprawie Śmigielskiego Budzetu Obywatelskiego na rok 2023 11.08.2022 zrealizowana   

65. LI/420/2022 
w sprawie ustalenia zasad konsulatacji społecznych w sprawie Budżetu Obywatelskiego na 

rok 2023 
11.08.2022 zrealizowana   

66. LII/421/2022 w sprawie zmian w uchwale budżetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 22.09.2022 wykonana   

67. LII/422/2022 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Śmigiel na lata 2022-2033 22.09.2022 zrealizowana   

68. LII/423/2022 
w sprawie objęcia udziałów w Samorządowym Funduszu Poręczeń Kredytowych Sp. z o.o. 

w Gostyniu  
22.09.2022 w trakcie realizacji   

69. LII/424/2022 

w sprawie zmiany uchwały nr XLII/349/2021 Rady Miejskiej Śmigla w sprawie dopłat do 

taryfowej grupy odbiorców usług w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i 

zbiorowego odprowadzania ścieków  

22.09.2022 w trakcie realizacji   

70. LII/425/2022 
w sprawie zaliczenia drogi Stare Szczepankowo - Nowe Szczepankowo granica powiatu 

Kościańskiego do kategorii dróg gminnych oraza ustalenia jej przebiegu  
22.09.2022 zrealizowana 

rozstrzygnięcie 

nadzorcze NP-

III.4131.1.186.2

022.7 

stwierdzono 

nieważność 

paragrafu 4 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

114 

 

71. LII/426/2022 

w sprawie zmiany uchwały nr XXXVI/324/05 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 24 listopada 

2005 r. w sprawie zasad nabycia, zbycia i wydzierżawienia lub najmu na okres dłuższy niż 

3 lata nieruchomości i ich części, stanowiących przedmiot własności lub użytkowania 

wieczystego Gminy Śmigiel 

22.09.2022 w trakcie realizacji   

72. LII/427/2022 

w sprawie zmiany uchwały Nr IX/106/2019 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 30 maja 2019 r. 

w sprawie regulaminu określającego wysokość stawek i szczegółowe warunki 

przyznawania oraz wypłacania dodatków do wynagrodzenia zasadniczego, szczegółowe 

warunki obliczania i wypłacania wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny 

doraźnych zastępstw oraz wysokość innych świadczeń wynikających ze stosunku pracy 

nauczycieli zatrudnionych w szkołach i placówkach dla których organem prowadzacym jest 

Gmina Śmigiel 

22.09.2022 w trakcie realizacji   

73. LII/428/2022 w sprawie rozpatrzenia wniosku o utworzenie Młodzieżowej Rady Gminy 22.09.2022 wykonana   

74. LIII/429/2022 w sprawie zmianj w uchwale budżetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 27.10.2022 wykonana   

75. LIII/430/2022 w sprawie  zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Śmigiel na lata 2022-2033 27.10.2022 zrealizowana   

76. LIII/431/2022 
w sprawie wyrażenia zgody na odpłatne nabycie w wysokosci 1/7 w nieruchomości 

gruntowej położonej w Chełkowie 
27.10.2022 zrealizowana   

77. LIII/432/2022 

w sprawie uchwalenia "Programu współpracy Gminy Śmigiel z organizacjami oraz innymi 

podmiotami działającymi w sferze działalności pożytku publicznego na rok 2023" 

27.10.2022 w trakcie realizacji 

rozstrzygnięcie 

nadzorcze NP-

III.4131.1.226.2

022.7 

stwierdzono 

nieważność 

paragrafu 10 ust. 

3 załącznika do 

uchwały  

78. LIII/433/2022 w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości  27.10.2022 w trakcie realizacji   

79. LIV/434/2022 w sprawie określenia stawki za 1 km przebiegu pojazdu w Gminie Śmigiel 18.11.2022 w trakcie realizacji   

80. LIV/435/2022 w sprawie zgłoszenia sołectwa Machcin do programu "Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+" 18.11.2022 w trakcie realizacji   

81. LIV/436/2022 

w sprawie rozpatrzenia skargi na niewykonywanie zadań uchwalonych w dniu 24.02.2022 

r. Uchwałą nr XLIV/372/2022 Rady Miejskiej Śmigla w sprawie przyjęcia Gminnego 

Programu Opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwiarząt w 

Gminie Śmigiel na rok 2022 

18.11.2022 wykonana   

82. LIV/437/2022 
w sprawie rozpatrzenia przekazanego pisma na bezczynność w temacie ruin dawnego 

obozu legionów rzymskich  
18.11.2022 wykonana   

83. LIV/438/2022 w sprawie zmian w uchwale budzetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 18.11.2022 wykonana   

84. LIV/439/2022 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Śmigiel na lata 2022 -2033 18.11.2022 wykonana   

85. LV/440/2022 w sprawie uchwalenia budzetu Gminy Śmigiel na rok 2023 21.12.2022 w trakcie realizacji   

86. LV/441/2022 w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Śmigiel na lata 2023-2035 21.12.2022 w trakcie realizacji   



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

115 

 

87. LVI/442/2022 w sprawie zmian w uchwale budzetowej Gminy Śmigiel na rok 2022 29.12.2022 wykonana   

88. LVI/443/2022 w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Śmigiel na lata 2022-2035 29.12.2022 w trakcie realizacji   

89. LVI/444/2022 w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Kościańskiego 29.12.2022 w trakcie realizacji   

90. LVI/445/2022 w sprawie dopłat do taryfowej grupy odbiorców usług w zakresie odprowadzania ścieków 29.12.2022 w trakcie realizacji   

91. LVI/446/2022 w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju Gminy Śmigiel na lata 2023- 2032 29.12.2022 w trakcie realizacji   

92. LVI/447/2022 w sprawie nadania nazwy ulicy Słonecznej w Żegrówku 29.12.2022 zrealizowana   

93. LVI/448/2022 
w sprawie zmiany Uchwały Nr VI/45/11 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 24 maraca 2011 r. w 

sprawie zasad sprzedaży budynków i mieszkań komunalnych 
29.12.2022 w trakcie realizacji   

94. LVI/449/2022 
w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż lokali mieszkalnych położonych na terenie gminy 

Śmigiel 
29.12.2022 w trakcie realizacji   

95. LVI/450/2022 

w sprawie skargi na Burmistrza Śmigla w związku z niewykonywaniem przez niego 

czynności nakazanych prawem, polegajacych na zapewmieniu dostępu do danych 

przestrzennych dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 

29.12.2022 wykonana   

96. LVI/451/2022 
w sprawie rozpatrzenia petycji mieszkańców Nowego Szczepankowa i Starego 

Szczepankowa  
29.12.2022 wykonana   

97. LVI/452/2022 w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Rewizyjnej na 2023 rok 29.12.2022 w trakcie realizacji   

98. LVI/453/2022 w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Finansowo-Gospodarczej na 2023 rok 29.12.2022 w trakcie realizacji   
99. LVI/454/2022 w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Planowania i Rozwoju na 2023 rok 29.12.2022 w trakcie realizacji   
10

0. 
LVI/455/2022 

w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Spraw Społecznych na 2023 rok 
29.12.2022 w trakcie realizacji   

10

1. 
LVI/456/2022 

w sprawie zatwierdzenia planu pracy Komisji Rolnictwa, Rzemiosła i Ochrony Środowiska 
29.12.2022 w trakcie realizacji   

10

2. 
LVI/457/2022 

w sprawie realizacji Programu "Opieka wytchnieniowa"-edycja 2023 
29.12.2022 w trakcie realizacji   

10

3. 
LVI/458/2022 w sprawie realizacji Programu "Asystent osoby niepełnosprawnej - edycja 2023" 29.12.2022 w trakcie realizacji   

 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

116 

 

3 Polityki, strategie, programy i plany 

3.1 Strategia rozwoju Gminy Śmigiel na lata 2015-2022 

Cele strategiczne 

 Strategia Rozwoju Gminy Śmigiel na lata 2015-2022 została przyjęta uchwałą nr XV/106/15 

Rady Miejskiej Śmigla z dnia 29 grudnia 2015 r. 

W rezultacie prac nad Strategią wyodrębniono pięć najważniejszych kierunków rozwoju Gminy, które 

nazwano celami strategicznymi. Ich realizacja w 7-letniej perspektywie powinna doprowadzić do 

osiągnięcia wzrostu gospodarczego, zwiększenia równowagi środowiska naturalnego i polepszenia 

standardów życia wszystkich mieszkańcom Gminy. 

Położono akcent na działania skierowane na przyciąganie inwestorów do przygotowywanych terenów 

pod aktywizację gospodarczą i działania skierowane na rozwój drobnej przedsiębiorczości. Z punktu 

widzenia rozwoju zrównoważonego społecznego niezmiernie ważne staje się zatrzymanie ludzi 

młodych w Gminie, a co za tym idzie, zapewnienie - dla większości z nich - miejsc pracy. 

Realizacja celów strategicznych zależy w dużej mierze od woli i determinacji Burmistrza oraz Rady 

Miejskiej, ale nie można zapominać również, że w warunkach demokracji część zadań służących 

rozwojowi społecznemu może zostać zrealizowana przez instytucje pozarządowe oraz działania 

przedsiębiorców. Stąd niezwykle ważne staje się inicjowanie i wspieranie działań służących 

rozwojowi lokalnej społeczności w ramach współpracy z tymi środowiskami. Warto również 

wykorzystać wciąż niedoceniany – bo ryzykowny i o niedających się przewidzieć konsekwencjach - 

model partnerstwa publiczno-prywatnego. 

 

Cele strategiczne wraz z celami operacyjnymi i konkretnymi działaniami przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 52 Strategia rozwoju Gminy Śmigiel – cele strategiczne 

CELE STRATEGICZNE 
I: KOMPLEKSOWA ROZBUDOWA INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

Cel operacyjny 

1. MODERNIZACJA i BUDOWA DRÓG 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

budowa, modernizacja oraz remonty dróg  
liczba zmodernizowanych 
km dróg 

5 km rocznie 

budowa drogi międzygminnej w latach 2015-
2022 przy udziale Gminy Włoszakowice, Gminy 
Wijewo oraz powiatu kościańskiego 
i leszczyńskiego - około 18 km, 

liczba zbudowanych km 
drogi 

18 km do roku 2022 

przebudowy i remonty przepustów drogowych 
liczba przebudowanych 
lub wyremontowanych 
przepustów 

2 przepusty rocznie 

Budowa drogi gminnej w Czaczyku realizacja zadania  
dł. 1330 mb, lata 2016-2018 
Orientacyjny koszt -1 050 680 zł 

Przebudowa drogi gminnej Karśnice – Nowy 
Białcz 

realizacja zadania  
dł. 1220 mb, lata 2016-2017 
orientacyjny koszt - 826 260 zł 
ZREALIZOWANO W 2017 R. 

Przebudowa ul. Leszczyńskiej w Śmiglu 
i Nietążkowie 

realizacja zadania  
dł. 2450 mb, lata 2016-2018 
orientacyjny koszt – 1 756 810 zł 

Przebudowa ul. Ariańskiej w Śmiglu realizacja zadania  
dł. 400 mb, lata 2015-2016 
orientacyjny koszt – 780 000 zł 
ZREALIZOWANO W 2017 R. 

Przebudowa drogi wraz z budową odwodnienia 
w Starej Przysiece Pierwszej 

realizacja zadania  
dł. 870 mb, lata 2018-2019 
ZREALIZOWANO W 2017 R. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

117 

 

Przebudowa ul. Polnej w Czaczu realizacja zadania  
dł. 380 mb, lata 2015-2016 
orientacyjny koszt – 393 300 zł 
ZREALIZOWANO W 2016 R. 

Przebudowa ul. Dworskiej w Koszanowie realizacja zadania  
dł. 370 mb, lata 2016-2018 
ZREALIZOWANO W 2016 R. 
orientacyjny koszt – 382 300 zł 

Przebudowa ul. Głównej w Bielawach realizacja zadania  
dł. 180 mb, lata 2016 
orientacyjny koszt – 92 000 zł 
ZREALIZOWANO W 2016 R. 

Przebudowa ul. Św. Wita w Śmiglu 
i ul. Bruszczewskiej w Koszanowie 

realizacja zadania  
dł. 680 mb, rok 2016 
orientacyjny koszt – 298 200 zł 
ZREALIZOWANO W 2016 R. 

Przebudowa ul. Wyspiańskiego w Śmiglu realizacja zadania  
dł. 230 mb, lata 2016-2018 
orientacyjny koszt – 347 300 zł 
ZREALIZOWANO W 2016 R. 

Budowa przepustu na Samicy w Czaczu realizacja zadania  
1 szt., lata 2015-2016 
orientacyjny koszt – 92 220 zł 
ZREALIZOWANO W 2016 R. 

odtworzenie rowów przydrożnych - do 10 km 
rocznie 

liczba km pobudowanych 
rowów przydrożnych 

10 km rocznie 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki z Urzędu Marszałkowskiego, WRPO, LEADER, Program 
Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej 

2. BUDOWA i MODERNIZACJA CHODNIKÓW 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

budowa i modernizacja chodników 

długość nowo 
wybudowanych lub 
zmodernizowanych 
chodników w km 

5 km rocznie 

przebudowa chodnika wraz z budową 
oświetlenia ulicznego w ul. Przysieckiej w 
Bruszczewie 

orientacyjny koszt: 
394 760 zł 

lata realizacji 2015-2016 
ZREALIZOWANO CHODNIK – 
2017 R. 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel 

3. OŚWIETLENIE ULIC 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

dobudowa punktów świetlnych 
liczba dobudowanych 
punktów świetlnych 

400 sztuk do 2022 roku 

wymiana źródeł na energooszczędne 
liczba wymienionych 
źródeł 

1500 źródeł do roku 2022 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

4. BUDOWA INFRASTRUKTURY PRZY DROGACH  

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

wymiana/ budowa wiat przystankowych 
liczba zbudowanych lub 
wymienionych wiat 

30 sztuk do 2022 roku, 

wymiana oznakowania i urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu drogowego 

liczba znaków do 100 sztuk rocznie, 

budowa parkingów i zatok autobusowych liczba parkingów i zatok do 10 rocznie 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

5. DALSZA ROZBUDOWA SIECI KANALIZACYJNEJ 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

Budowa sieci kanalizacyjnej 

ilość km nowej sieci 2 km rocznie 

liczba przyłączonych 
obiektów 

110 przyłączonych osób rocznie 

Uzbrojenie nowych trenów mieszkalnych 
i przemysłowych w sieć kanalizacyjną 

realizacja zadania 
wg potrzeb skorelowanych 
z planami rozbudowy 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

118 

 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne, środki własne ZW-K Sp. z o.o.  

6. MODERNIZACJA SIECI WODOCIĄGOWEJ 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

wymiana rur azbestowych 
liczba km wymienionych 
rur 

5 km rocznie 

modernizacje SUW 
ilość stacji uzdatniania 
wody 

2 stacje uzdatniania wody 
do roku 2022 

uzbrojenie nowych trenów mieszkalnych 
i przemysłowych w sieć wodociągową 

realizacja zadania 
wg potrzeb skorelowanych 
z planami rozbudowy 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne, środki własne ZW-K Sp. z o.o.  

1. WYZNACZENIE i UZBROJENIE NOWYCH TERENÓW POD BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

rozbudowa niezbędnej infrastruktury realizacja zadania wg potrzeb 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel 

1. BUDOWA INFRASTRUKTURY WSPIERAJĄCEJ REKREACJĘ I TURYSTYKĘ 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

budowa bezpiecznych ścieżek rowerowych liczba kilometrów  do 2 km ścieżek rocznie  

budowa nowych i odbudowa istniejących tras 
wycieczkowo-rowerowych  

liczba tras 1 trasa na 2 lata 

promocja szlaków turystycznych i obszarów 
rekreacyjnych 

realizacja zadania 
w materiałach wydawanych przez 
UM, materiały PTTK i na 
stronach www 

tworzenie warunków dla rozwoju 
przedsiębiorczości związanej z turystyką.  

realizacja zadania 
na bieżąco wg zgłaszanych 
potrzeb 

budowa skateparku realizacja zadania do roku 2020 

tworzenie warunków do czynnego i biernego 
udziału w imprezach sportowo-rekreacyjnych 
(tablica multimedialna na Rynku) 

realizacja zadania do roku 2018 

rozbudowa infrastruktury wokół wiatraków realizacja zadania do roku 2020 

organizacja Muzeum Kolei Wąskotorowej  realizacja zadania do roku 2022 

organizacja Gminnego Punktu Informacji 
Turystycznej 

realizacja zadania do roku 2018 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

II : WYSOKI POZIOM USŁUG SPOŁECZNYCH 

Cel operacyjny 

1. WYSOKA JAKOŚĆ PRZESTRZENI ZAMIESZKANIA 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

stworzenie warunków dla rozwoju organizacji 
pozarządowych (wynajem pomieszczeń, 
dofinansowanie działań, wsparcie merytoryczne 
i rzeczowe) 

liczba organizacji 
w ramach konkursów 
na dofinansowywanie 13 rocznie 

dofinansowywanie jednostek OSP 
liczba jednostek 
dofinansowywanych 

5 rocznie 

rewitalizacja parków liczba parków 2 parki do 2022 

rewitalizacja budynków komunalnych liczba budynków 1 w roku 

uzyskiwanie lokali na mieszkania socjalne liczba mieszkań 1 w roku 

organizacja nowoczesnego targowiska realizacja zadania 
do 2022 roku 
ZREALIZOWANO W 2016 R. 

stworzenie infrastruktury przyjaznej dla 
mieszkańców (Wi-Fi darmowe na rynku, system 
monitoringu), 

realizacja zadania 
Wi-Fi do 2018 roku, system 
monitoringu rozwijany na bieżąco 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

119 

 

poprawa stanu obiektów zabytkowych 
(wspieranie właścicieli w pozyskiwaniu środków 
finansowych) 

liczba obiektów 2 obiekty rocznie 

organizowanie imprez sportowych i 
rekreacyjnych dla mieszkańców Gminy 

liczba imprez 45 imprez rocznie 

wspieranie tworzenia nowych i funkcjonowania 
obecnych miejsc opieki dla dzieci do lat 3  

liczba utworzonych 
nowych miejsc 

20 nowych miejsc do 2020 roku 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

2. OFERTA DLA LUDZI STARSZYCH  

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

wspieranie rozwoju klubów seniora ilość pozytywnych reakcji 
pozytywna odpowiedź na bieżąco 
zgłaszane zapotrzebowanie 
przez Kluby Seniora 

organizacja domu dziennego pobytu dla 
seniorów, pod warunkiem pozyskania 
odpowiedniego lokalu 

realizacja zadania  do roku 2022 

organizowanie imprez turystycznych, 
kulturalnych, rekreacyjnych i edukacyjnych 
adresowanych do ludzi starszych 

liczba imprez do 10 rocznie  

organizowanie i udział w programach 
zdrowotnych dla seniorów 

liczba realizowanych 
programów 

3 do 2022 roku 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

3. OFERTA DLA DZIECI i MŁODZIEŻY  

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

budowa, rozbudowa i modernizacja placów 
zabaw w miejscowościach poza Śmiglem 

ilość placów zabaw 
20 sztuk do 2022 roku 
5 PLAC ZABAW W 2021 R.  

modernizacja boisk sportowych na terenie 
Gminy 

ilość boisk 

1 na 3 lata 
ZREALIZOWANO BUDOWĘ 
TRYBUN NA BOISKU W 
CZACZU 2018/2019 R.  

budowa skateparku  realizacja zadania 
do roku 2022 ZREALIZOWANO 
w 2022 r. 

modernizacja stadionu sportowego w Śmiglu realizacja zadania 

do roku 2022 
ZREALIZOWANO 
OŚWIETLENIE I SYSTEM 
NAWADNIANIA –  2017 R. 
ZREALIZOWANO BUDOWĘ 
TRYBUN – 2018 R. 

modernizacja basenu kąpielowego w Śmiglu realizacja zadania do roku 2022 

zakup i montaż przyrządów do ćwiczeń 
siłowych „pod chmurką” na terenie Gminy 

ilość miejscowości 
wyposażonych w 
przyrządy  

10 miejscowości do roku 2022 
ZREALIZOWANO 

wspieranie edukacji ukierunkowanej na rozwój 
kluczowych kompetencji, ze szczególnym 
naciskiem na kreatywność, innowacyjność 
i przedsiębiorczość 

realizacja zadania na bieżąco 

rozwój kluczowych kompetencji 
(matematycznych i podstawowych kompetencji 
naukowo-technicznych, kompetencji 
informatycznych, kompetencji społecznych 
i obywatelskich, rozwój świadomości i ekspresji 
kulturalnej, doskonalenie porozumiewanie się 
w języku ojczystym i w językach obcych) 
oraz zapewnienie uczniom gimnazjów 
poradnictwa i wsparcia edukacyjno-
zawodowego; 

realizacja zadania w miarę potrzeb 

tworzenie i realizacja programów edukacyjnych 
dla dzieci przedszkolnych i w wieku szkolnym 

realizacja zadania w miarę potrzeb 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

4. PEŁNA OPIEKA SPOŁECZNA 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

120 

 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

mieszkania socjalne 
liczba mieszkań 
socjalnych 

1 w roku 

dostosowanie obiektów publicznych do potrzeb 
osób niepełnosprawnych 

Ilość obiektów 1 obiekt w roku 

tworzenie warunków do samodzielnego 
rozwiązywania problemów życiowych oraz 
aktywnego rozwoju osób i rodzin. 

realizacja zadania  na bieżąco 

budowanie zintegrowanej społeczności, która 
posiada potencjał do kreowania skutecznego 
systemu oparcia społecznego. 

realizacja zadania na bieżąco wg potrzeb 

łagodzenie skutków oraz minimalizacja 
zagrożeń powodujących wykluczenie 
społeczne. 

realizacja zadania na bieżąco wg potrzeb 

tworzenie, realizacja i udział w zdrowotnych 
programach profilaktycznych, w tym programu 
profilaktyki zakażeń wirusami brodawczaka 
ludzkiego 

Ilość programów 2 programy do roku 2022 

Źródła finansowania: budżet Gminy, środki zewnętrzne  

III : AKTYWNA OCHRONA ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

Cel operacyjny 

1. EDUKACJA EKOLOGICZNA 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

konkursy i projekty ekologiczne w szkołach ilość konkursów 2 rocznie 

edukacja mieszkańców i przedsiębiorców w 
zakresie efektywności energetycznej 

Ilość spotkań 
edukacyjnych 

1 na 2 lata 

propagowanie ekologii poprzez wydawanie 
ulotek oraz informację na stronie www 

  na bieżąco wg potrzeb 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

2. MOTYWOWANIE DO DZIAŁAŃ PODNOSZĄCYCH ESTETYKĘ MIEJSCOWOŚCI 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

wymiana i zakup nowych koszy oraz 
pojemników na odpady na terenie Gminy 

liczba szt. 
20 szt. rocznie 
16 szt. w 2022 r.  

organizacja konkursów na najładniejsza 
posesję 

ilość konkursów 1 konkurs w roku 

nowe nasadzenia drzew i krzewów  ilość nasadzeń 
200 rocznie 
305 szt. w 2022 r.  

Propagowanie właściwych zachowań właścicieli 
psów 

  na bieżąco 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

3. USUWANIE SUBSTANCJI SZKODLIWYCH ZE ŚRODOWISKA 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

kontynuacja programu usuwania azbestu 

liczba korzystających z 
programu 
Ilość m2 materiałów 
zawierających azbest 

8 rocznie 
900 m2 rocznie 
W roku 2022 udzielono 
dofinansowania 8 podmiotom. 
Zutylizowano 667 m2 wyrobów 
zawierających azbest. 

kontynuacja dotowania budowy przydomowych 
oczyszczalni ścieków  

liczba dotowanych 
przydomowych 
oczyszczalni ścieków 

8 szt. rocznie 
8 wniosków dofinansowano w 
2022 r. 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

4. MELIORACJA 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

odmulanie rowów melioracyjnych, długość w km 
40 km rocznie 
47,09 km w 2022 r.  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

121 

 

odtworzenie rowów melioracyjnych, długość w km 
2 km rocznie 
2 km w 2022 r.  

utrzymanie sieci drenarskiej – dotowanie spółek 
wodnych, 

powierzchnia w ha 
20 ha na rok 
24,5 ha w 2022 r.  

renowacja zbiorników wodnych - stawów. liczba szt. 1 na dwa lata 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

5. POPULARYZACJA DZIAŁAŃ POPRAWIAJĄCYCH EFEKTYWNOŚĆ ENERGETYCZNĄ I 
ALTERNATYWNE ŹRÓDŁA ENERGII ORAZ REALIZACJA ZADAŃ Z TEGO OBSZARU 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

modernizacja obiektów gminnych z 
wykorzystaniem instalacji OZE 

liczba obiektów 
1 obiekt do roku 2022 
ZREALIZOWANO SZKOŁA I CK 
– 2017/2018 R. 

obiekty gminne poddane modernizacji w 
zakresie energooszczędności 
(termomodernizacje) 

liczba obiektów 
1 obiekt rocznie 
ZREALIZOWANO SZKOŁA I CK 
– 2017/2018 R. 

wymiana źródeł na energooszczędne (sodowe 
na LEDOWE) 

liczba wymienionych 
źródeł 

1500 szt. do 2022 roku 

dotowanie wymiany źródeł ciepła (z węglowych 
starego typu na nowoczesne)  

liczba dotowanych źródeł 
ciepła 

10 rocznie 
W 2022 r. udzielono dotacji 16 
podmiotom 

IV : ZORGANIZOWANIE BAZY SYSTEMU OŚWIATOWEGO i KULTURALNEGO 

Cel operacyjny 

1. REMONTY I TERMOMODERNIZACJA SZKÓŁ i PRZEDSZKOLI  

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

modernizacja i rozwój infrastruktury służącej 
edukacji, doposażenie placówek edukacyjnych; 

ilość obiektów 6 rocznie 

modernizacja boiska przyszkolnego w Śmiglu realizacja zadania 

do roku 2020 
OTWARTA STREFA 
AKTYWNOŚCI – 
ZREALIZOWANO W 2019 R. 

rozbudowa przedszkola w Śmiglu realizacja zadania 
do roku 2022 
ZREALIZOWANO W 2019/20 R. 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

2.POSZERZENIE DZIAŁALNOŚCI i MODERNIZACJA CENTRUM KULTURY 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

kompleksowa termomodernizacja CK realizacja zadania 
lata 2015 – 2018, 
orientacyjny koszt: 1 300 000 zł 
ZREALIZOWANO 2017/2018 R. 

remont i modernizacja wewnętrzna CK realizacja zadania 
do roku 2019 
REALIZACJA 2018/2019 R. 

zagospodarowanie terenu wokół CK, 
modernizacja amfiteatru „koła” obok budynku 
CK 

realizacja zadania 
do roku 2018 
ZREALIZOWANO AMFITEATR 

doposażenie CK w sprzęt (muzyczny, 
oświetleniowy, nagłaśniający, informatyczny 
biblioteczny) 

realizacja zadania na bieżąco 

organizacja imprez kulturalnych i działań w 
zakresie edukacji kulturalnej dla mieszkańców 
Gminy 

Ilość imprez kulturalnych ok. 40 rocznie 

3. REMONTY i MODERNIZACJE ŚWIETLIC WIEJSKICH 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

Remonty i modernizacja świetlic wiejskich 
Liczba remontowanych i 
modernizowanych świetlic  

6 sztuk do 2022 roku 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

4. REMONTY OBIEKTÓW ZABYTKOWYCH ORAZ MODERNIZACJA I ROZBUDOWA OTOCZENIA MIEJSC 
ZABYTKOWYCH 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

122 

 

budowa infrastruktury otoczenia miejsc 
wykopalisk w Bruszczewie  

realizacja zadania do 2022 roku 

remont wiatraków realizacja zadania 

lata 2016 – 2018, 
orientacyjny koszt: 200 000 zł 
ZREALIZOWANO W 2016/2017 
R. 

remont kaplicy poewangelickiej  realizacja zadania 

lata 2016 – 2018, 
orientacyjny koszt: 300 000 zł 
ZREALIZOWANO W 2016/2017 
R. 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

V : AKTYWIZACJA DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ 

Cel operacyjny 

1. ROZWÓJ ZAKŁADÓW DROBNEJ WYTWÓRCZOŚCI 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

dostosowanie oferty kształcenia w 
porozumieniu z sektorem biznesu, (odtwarzanie 
starych zawodów) 

realizacja zadania na bieżąco 

współpraca z przedsiębiorcami i tworzenie 
klimatu do rozwoju przedsiębiorczości 
(Partnerstwo Publiczno Prywatne, zwolnienia 
podatkowe, spółdzielnie socjalne, w obszarze 
turystyki, handlu i usług) 

realizacja zadania na bieżąco 

współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w 
zakresie monitoringu i analizy lokalnego rynku 
pracy oraz struktury osób bezrobotnych; 

realizacja zadania na bieżąco 

rozwój systemu szkoleń i kursów zawodowych 
dla osób bezrobotnych oraz wymagających 
zmiany kwalifikacji; 

realizacja zadania na bieżąco we współpracy z PUP 

wspieranie szkoleń i doradztwa w zakresie 
przedsiębiorczości, w tym dotyczących 
zakładania i prowadzenia własnego biznesu; 

realizacja zadania na bieżąco 

tworzenie warunków dla wsparcia podmiotów 
gospodarki społecznej zaangażowanych 
w realizowanie usług publicznych (prywatne 
szkoły, przedszkola, żłobki itp.) 

realizacja zadania w miarę potrzeb 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

2. STWORZENIE INKUBATORA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

współpraca w zakresie rozwoju inkubatorów 
przedsiębiorczości oraz innych form 
stowarzyszeniowych, w szczególności 
ukierunkowanych na przedsiębiorców 
lokalnych; 

realizacja zadania na bieżąco wg potrzeb 

planowanie i tworzenie stref aktywności 
gospodarczej, w tym m.in. we współpracy 
z podmiotami komercyjnymi; 

realizacja zadania na bieżąco wg potrzeb 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

3. PRZYGOTOWANIE TERENÓW POD INWESTYCJE 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

wyznaczenie terenów pod inwestycje 
(przemysłowe)  

liczba ha 
5 ha do 2022 roku 
MPZP NIETĄŻKOWO 2018 R.  

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 

4. ROZWÓJ ROLNICTWA 

Działanie Miernik Spodziewany efekt 

wspieranie działań służących rozwojowi 
rolnictwa, przetwórstwa rolno-spożywczego 
i przechowalnictwa 

realizacja zadania na bieżąco, w miarę potrzeb 

Finansowanie: budżet Gminy Śmigiel, środki zewnętrzne 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

123 

 

 

3.2 Strategia polityki społecznej Gminy Śmigiel do roku 2025 

 Strategia Polityki Społecznej Gminy Śmigiel do Roku 2025 jest jednym z podstawowych 

dokumentów określającym zadania lokalnej polityki społecznej w zakresie rozwiązywania problemów 

społecznych. Celem Strategii jest zmniejszenie skali, czy też w miarę możliwości, usunięcie 

problemów zagrażających bezpieczeństwu socjalnemu i rozwojowi mieszkańców gminy. 

Naszą misją jest wspieranie osób i rodzin w ich dążeniach do samorealizacji, stabilnego i 

bezpiecznego funkcjonowania. 

W strategii określono cele szczegółowe polityki społecznej i sposoby ich realizacji. Do każdego z 

celów szczegółowych określono zadania i sposoby ich realizacji. 

1) Łagodzenie skutków oraz minimalizacja zagrożeń powodujących wykluczenie społeczne. 

2) Tworzenie warunków do samodzielnego rozwiązywania problemów życiowych oraz aktywnego 

rozwoju osób i rodzin. 

3) Budowanie zintegrowanej społeczności, która posiada potencjał do  kreowania skutecznego 

systemu oparcia społecznego. 

 

Zadanie 1. Wzrost aktywności społecznej i zawodowej osób pozostających bez pracy, korzystających 

z pomocy społecznej. 

 

Sposoby realizacji: 

 Organizacja prac społecznie użytecznych dla osób bezrobotnych, korzystających z pomocy 

społecznej, zarejestrowanych w powiatowym urzędzie pracy. Praca polega na utrzymaniu 

czystości, zieleni i porządku na terenie Gminy Śmigiel oraz pomocy opiekunom osób 

niepełnosprawnych w prowadzeniu gospodarstwa domowego. W pracach wzięło udział 9 osób. 

 Praca socjalna pod kątem pomocy osobom pozostającym bez pracy – z powodu bezrobocia 

pomocą Ośrodka Pomocy Społecznej w Śmiglu w 2022 r. objęto 44 rodziny z 380 rodzin ogółem. 

 

Zadanie 2. Tworzenie przyjaznych warunków do rozwoju przedsiębiorczości i konkurencyjności. 

 

Sposoby realizacji: 

 Osobom prowadzącym działalność gospodarczą Gmina zapewnia ulgi w płaceniu podatków od 

nieruchomości. Pod warunkiem utworzenia nowych stałych miejsc pracy. Ulgi dotyczą: 

1) nowo nabytych gruntów, nowo wybudowanych budynków i budowli przeznaczonych do 

prowadzenia działalności gospodarczej, pod warunkiem wykorzystywania ich do tej 

działalności, 

2) gruntów, budynków i budowli, w przypadku rozpoczęcia ich wykorzystywania do 

prowadzenia działalności gospodarczej przez podatnika, będących jego własnością, lecz 

wcześniej niewykorzystywanych do prowadzenia działalności gospodarczej, pod warunkiem 

poniesienia nakładów inwestycyjnych związanych z uruchomieniem bądź rozbudową 

przedsiębiorstwa, 

 Gmina Śmigiel jest jednym z członków Stowarzyszenia Wspierania Przedsiębiorczości w 

Kościanie – organizacji działającej na rzecz lokalnych przedsiębiorców z sektora MŚP (mikro-, 

małych- i średnich przedsiębiorstw), osób bezrobotnych oraz tych, które planują rozpoczęcie 

działalności gospodarczej. 

 

W roku 2022 Stowarzyszenie przeprowadziło niżej wymienione przedsięwzięcia: 

1) Pięć cykli szkoleniowych pt. „Pierwszy Biznes” na zlecenie Powiatowego Urzędu Pracy w 

Kościanie dla osób bezrobotnych ubiegających się o dotację na założenie działalności 

gospodarczej. Udział w szkoleniu wzięło 68 osób, w tym 18 z Gminy Śmigiel. 

2) Bezpłatne cykle szkoleniowe online realizowane w ramach programu FIRMY JUTRA 

skierowane do mikro, małych i średnich firm. Organizacja przy współpracy z Google i 

Polskim Funduszem Rozwoju w partnerstwie strategicznym z Operatorem Chmury Krajowej. 

3) Bezpłatne powdrożeniowe szkolenia z zakresu Pracowniczych Planów Kapitałowych 

organizowanych przy współpracy z Polskim Funduszem Rozwoju Portal PPK. Jest to cykl 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

124 

 

spotkań webinarowych skierowany do pracodawców, osób odpowiedzialnych za kadry i płace, 

ale także do pracowników.  

4) Odbyły się 22 spotkania informacyjne/szkolenia skierowane do przedsiębiorców, osób 

bezrobotnych, fizycznych oraz osób, które zamierzają założyć działalność gospodarczą. Z 

propozycji skorzystało łącznie 210 osób, w tym 18 mieszkańców Gminy Śmigiel. 

5) W ramach akcji „PONIEDZIAŁKI Z EKSPERTEM”, osoby zainteresowane mogły 

skorzystać z bezpłatnych porad konsultantów ds. Funduszy Europejskich, prawnika, trenera 

biznesu oraz doradcy podatkowego. Udzielano pomocy w zakładaniu firm, w pozyskaniu 

środków na start oraz na rozwój już istniejących przedsiębiorstw. Udzielano pomocy w innych 

sprawach z zakresu wspierania przedsiębiorczości, a także zgłaszanych przez mieszkańców. Z 

indywidualnych konsultacji oraz doradztwa skorzystało łącznie 322 osoby, w tym 67 z Gminy 

Śmigiel. 

6) Przedsiębiorcom pomagano pozyskać środki na założenie i rozwój firm. W Ośrodku 

prowadzony jest punkt konsultacyjny niskooprocentowanych pożyczek unijnych w ramach 

inicjatywy JEREMIE 2. Udzielana jest pomoc w przygotowaniu dokumentacji pożyczkowej, 

podpisanie i rozliczenie umowy. W 2022 roku wnioski pożyczkowe złożyło 11 

przedsiębiorców. 7 z nich otrzymało wsparcie na łączną kwotę 2.140.000,00 zł. W gronie tym 

znalazł się jeden przedsiębiorca z Gminy Śmigiel.  

7) Współpracowano z PUP w Kościanie w sprawie wspólnej realizacji programu specjalnego 

dotyczącego aktywizacji osób bezrobotnych do 34 roku życia, mieszkańców powiatu 

kościańskiego. Zorganizowaliśmy dla 8 osób bezpłatne szkolenie pt. „Działalność 

nierejestrowa” dla osób zainteresowanych działalnością gospodarczą bez rejestracji. 

8) Stowarzyszenie posiada udział w Samorządowym Funduszu Poręczeń Kredytowych Sp. z o.o. 

w Gostyniu, dzięki temu przedsiębiorcy z terenu Powiatu Kościańskiego mogą korzystać z 

udzielanych przez SFPK poręczeń, kredytów i pożyczek. 

Stowarzyszenie o wszystkich działaniach, jak również o sprawach istotnych dla przedsiębiorców 

informuje na swojej stronie internetowej www.owp.koscian.net i Facebooku 

https://www.facebook.com/SWPkoscian/ oraz za pośrednictwem Newslettera 

 

 Samorządowy Fundusz Poręczeń Kredytowych Sp. z o.o. w Gostyniu działa na rynku od 2002r. 

wspierając przedsiębiorców sektora MŚP z terenu województwa wielkopolskiego oraz powiatów: 

milickiego, górowskiego, wschowskiego oraz trzebnickiego, ułatwiając im dostęp do kapitału 

zewnętrznego, umożliwiającego rozwój i tworzenie nowych miejsc pracy. Priorytetem SFPK jest 

również wspieranie rozwoju lokalnego „łamiąc” bariery utrudniające powstanie nowych firm 

 

Katalog usług SFPK: 

1) Bezpłatna linia wadialna w ramach której Fundusz udziela poręczeń wadialnych.  

2) Poręczenia należytego wykonania umowy, poręczenia usunięcia wad i usterek  

3) Poręczenia kredytów, pożyczek i leasingów.  

4) Poręczenia dotacji z Powiatowych Urzędów Pracy w zakresie refundacji kosztów 

wyposażenia, doposażenia stanowiska pracy oraz dotacji na założenie działalności 

gospodarczej.  

 

Tabela 53 Udziały Gminy Śmigiel a wartość udzielonych poręczeń (stan narastająco na dzień 31.12.2022r.): 

Wartość 
udziałów 

Gminy 

Wartość udzielonych poręczeń 
narastająco (stan na dzień 

31.12.2021) 

% udziałów w 
kapitale 

zakładowym 

Historia obejmowania 
udziałów (daty nabycia) 

190 000,00 zł 34 343 483,62 zł 1,00% 

2008 – 2 udziały 
2009 – 2 udziały 
2010 – 1 udział 
2016 – 5 udziałów 
2019 – 5 udziałów 
2021 – 2 udziały 
2022 – 2 udziały 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

125 

 

 

Gmina Śmigiel jest udziałowcem Samorządowego Funduszu Poręczeń Kredytowych Sp. z o.o. w 

Gostyniu, udziały wniesione przez Gminę Śmigiel poprzez działalność Funduszu przyczyniają się do 

rozwoju lokalnej przedsiębiorczości na korzystnych dla MŚP warunkach 

 

Zadanie 3. Rozwój instytucji zaangażowanych w pracę na rzecz uzależnionych i zagrożonych 

uzależnieniem. 

 

Gmina Śmigiel organizuje działania skierowane na profilaktykę i wszechstronną pomoc dla rodzin i 

osób z problemami alkoholowymi. Działania realizowane są w ramach Gminnego Programu 

Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Raport o realizacji Programu znajduje się w rozdziale 3.6. 

 

Zadanie 4. Wzbogacenie systemu wsparcia opiekunów osób zależnych, rozwój opieki środowiskowej. 

 

Sposób realizacji: 

 Kluczowym w realizacji zadania jest świadczenie usług opiekuńczych. Gmina Śmigiel zatrudniała 

9 opiekunek domowych dodatkowo zlecano realizację usług w drodze umów zlecenie. W celu 

zwiększenia dostępności do usług opiekuńczych Gmina Śmigiel kontynuowano udział w  

Programie „Opieka 75+”. 

 W 2022 r. wypracowano 17.527 godzin usług. Z pomocy skorzystały 97 osób, w tym w ramach 

Programu „Opieka 75+” – 29 osób.  

 Gmina Śmigiel dofinansowuje uczestnictwo osób niepełnosprawnych w zajęciach Warsztatu 

Terapii Zajęciowej w Kościanie. W 2022 r. do WTZ dowożono 10 osób. Zajęcia obejmują 

wszechstronną rehabilitację społeczną i zawodową, uczestnicy mają zapewnioną opiekę 

specjalistów i możliwość rozwoju osobistego. Dodatkowo trzy osoby uczestniczyły w zajęciach 

klubowych WTZ. 

  W celu zwiększenia dostępności do środowiskowych form wsparcia osób z zaburzeniami 

psychicznymi Gmina współpracuje z Gminą Miejską Kościana oraz Miastem Leszno, dzięki 

współpracy mieszkańcy mają możliwość uczestnictwa w zajęciach Środowiskowych Domów 

Samopomocy. W 2022 r do  ŚDS-ów dowożono sześć osób.  

 Osoby dorosłe niezdolne do samodzielnej egzystencji są dowożone do Powiatowego 

Środowiskowego Domu Samopomocy w Kościanie, w 2022 r. w zajęciach uczestniczyło osiem 

osób. 

 W 2022 r. Ośrodek przystąpił do programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2022.  

 Pomoc wykwalifikowanych osób uzyskało 10 opiekunów osób niepełnosprawnych. Zrealizowano 

1.607,5 godz. opieki dziennej i 11 dni opieki całodobowej.  

 W ramach programu „Korpus Wsparcia seniorów” – edycja 2022 systemem teleopieki objęto w 28 

osób w wieku powyżej 65 roku życia. 

 W ramach prac społecznie użytecznych, realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej dwie 

osoby bezrobotne wykonywały czynności na rzecz dwóch opiekunów osób z 

niepełnosprawnością.  

 W ramach programu TĘCZA cztery osoby z Gminy Śmigiel korzystały z usług asystenta osoby 

niepełnosprawnej, który wspierał osoby w uczestnictwu w życiu społecznym i kontaktach ze 

środowiskiem lokalnym, 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Śmiglu prowadzi Klub Seniora TĘCZA. Klub skupia 19 

członków, zajęcia odbywały się cztery razy w tygodniu po 4,5 godziny. Klub oferuje zajęcia 

rehabilitacyjne, pomoc psychologiczną, terapię zajęciową, poczęstunek kawowy 

 W ostateczności, kiedy osoby nie maja możliwości funkcjonować w środowisku zamieszkania 

Gmina Śmigiel kieruje osoby do domów pomocy społecznej. W 2022 r. w DPS-ach przebywało 

14 osób.  

 

Zadanie 5. Przeciwdziałanie zjawisku przemocy domowej i agresywnemu zachowaniu. 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

126 

 

W celu przeciwdziałania zjawisku przemocy domowej i ograniczenia jej skutków Gmina Śmigiel 

opracowała Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy 

domowej. W Gminie funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny, skupiający specjalistów z różnych 

dziedzin, którzy wykorzystując swoje doświadczenie i wiedzę organizują wszechstronną pomoc. 

Sposób realizacji programu opisany został w rozdziale 3.4. 

 

Zadanie 6. Odpowiedni poziom wsparcia finansowego i usługowego osób ubogich i zagrożonych 

ubóstwem. 

 

Istotnym instrumentem polityki społecznej jest pomoc socjalna skierowana do osób ubogich a także 

udzielanie pomocy osobom, które znalazły się w sytuacjach mogących zagrozić ich stabilności 

życiowej. 

 W 2022 r. ze świadczeń pomocy społecznej korzystało 380 rodzin, w rodzinach było 771 osób, co 

oznacza, że z pomocą społeczną objęto 4,47 % mieszkańców Gminy Śmigiel. 

 Powody korzystania ze świadczeń pomocy społecznej: 

 Długotrwała lub ciężka choroba     175 

 Niepełnosprawność       116 

 Ubóstwo        131 

 Potrzeba ochrony macierzyństwa     35 

 Bezrobocie        44 

 Alkoholizm       23 

 Ochrona wielodzietności      17 

 Bezradność w sprawach opiekuńczo      14 

 Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa 

domowego        - 

 Typy środowisk rodzinnych 

 Rodziny i osoby samotnie gospodarujące ogółem    380 

 w tym rodziny z dziećmi       117 

 w tym jednoosobowe gospodarstwa domowe   213 

 w tym rodziny niepełne       46 

 w tym rodziny emerytów i rencistów    95 

 Informacja o udzielonych świadczeniach: 

 

Tabela 54 Świadczenia udzielone przez OPS w Śmiglu 

Rodzaj świadczenia 
Liczba osób 

korzystających 
Wartość 

świadczeń 

Zasiłki stałe 55 300.939 zł 

Zasiłki okresowe 58 145.227 zł 

Schronienie 6 7.039 zł 

Zasiłki celowe oraz w formie 
niepieniężnej 

313 287.619 zł 

Posiłki dla dzieci i dorosłych 88 56.558 zł 

Stypendia szkolne 47 35.777 zł 

Dodatki mieszkaniowe  241 os./mies. 994.632 zł 

 

Zadanie 7. Wszechstronna i systemowa praca socjalna w rodzinach dysfunkcyjnych.  

 

Praca socjalna jest głównym zadaniem Ośrodka Pomocy Społecznej. Zadanie pracownika socjalnego 

jest ocena sytuacji i ustalenie, czy rodzina oprócz pomocy finansowej, rzeczowej lub usługowej 

wymaga także metodycznej pracy socjalnej. W rodzinach w których zdiagnozowano potrzebę i 

możliwość wprowadzenia zmian w sposobie funkcjonowania lub inne możliwości poprawy sytuacji 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

127 

 

prowadzona jest praca socjalna. Wszelkiego rodzaju świadczenia pieniężne i rzeczowe powinny być 

uzupełnieniem oddziaływań skierowanych do rodziny. Trwała zmiana w sytuacjach wymagających 

interwencji nie może się dokonać bez aktywnej współpracy pracownika socjalnego oraz członków 

rodziny. Praca socjalna świadczona jest na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich 

środowisku społecznym. Praca socjalna prowadzona jest: 

1) z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i samodzielności 

życiowej; 

2) ze społecznością lokalną w celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań instytucji i 

organizacji istotnych dla zaspokajania potrzeb członków społeczności. 

Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny. 

 

Praca socjalna realizowana jest przez kadrę ośrodka pomocy społecznej. Stan zatrudnienia na 

31.12.2022 r.: 

Starszy pracownik socjalny – 2 etaty 

Specjalista pracy socjalnej – 1 etat 

Starszy Specjalista pracy socjalnej – 6 etatów 

Asystent rodziny – 1 etat oraz 1 pracownik na umowę zlecenie 

 

W roku 2022 pracownicy podejmowali czynności określone w poniższym zestawieniu: 

 

Tabela 55 Raport pracy socjalnej realizowany przez OPS w Śmiglu: 

Lp Rodzaj pracy socjalnej 
Liczba 

środowisk 

1 Liczba rodzin objętych pomocą społeczną 380 

2 
Liczba rodzin wymagających pracy socjalnej długoterminowej (tj. realizowanej 
przez okres powyżej 3 miesięcy) 

70 

3 
Liczba rodzin wymagających pracy socjalnej doraźnej, krótkoterminowej (tj. 
realizowanej przez okres do 3 miesięcy) 

69 

4 
Liczba osób, którym udzielono poradnictwa w zakresie prowadzenia 
gospodarstwa domowego, gospodarowania zasobami 

65 

5 Poradnictwo w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 33 

6 Pomoc w procesie leczenia 24 

7 Pomoc w poprawie warunków mieszkaniowych 21 

8 Liczba osób – które motywowano do leczenia odwykowego 33 

9 Motywowanie do podjęcia zatrudnienia, szkoleń zawodowych 49 

10 Liczba osób, którym udzielono pomocy w załatwianiu spraw urzędowych 62 

11 Liczba rodzin, z którymi podpisano kontrakty socjalne, liczba kontraktów 12 

12 
Prowadzenie pracy socjalnej z ofiarami oraz sprawcami przemocy – liczba 
środowisk 

37 

 

W Ośrodku prowadzona była również grupowa praca socjalna. Asystent Rodziny prowadzi grupę 

wsparcia dla kobiet przeżywających trudności w rodzinie. W spotkaniach uczestniczyły osoby 

zmagające się najczęściej z problemami opiekuńczo-wychowawczymi lub przemocą domową. 

W ramach grupy odbywały się szkolenia, poradnictwo specjalistyczne, wymiana doświadczeń. W 

2022 r. odbyło się 10 spotkań moderowanych przez pracownika socjalnego oraz asystenta rodziny. W 

spotkaniach uczestniczyło 6 osób.  

 

Szczególny rodzaj pracy socjalnej i pomocowej w rodzinach zagrożonych ograniczeniem lub 

pozbawieniem praw rodzicielskich prowadzony jest przez Asystenta Rodziny.  

Zadaniem Asystenta jest przywrócenie równowagi w rodzinach, wdrożenie rodzin do prawidłowego 

funkcjonowania w środowisku, zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom. W roku 2022 zatrudnionych 

było dwóch asystentów rodziny, którzy pracowali łącznie z 18 rodzinami, przeżywającymi trudności 

związane z opieką nad dziećmi.  W rodzinach tych wychowywanych było 47 dzieci. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

128 

 

 

Zadania 8. Wzbogacanie i doskonalenie systemu oparcia dla rodzin z problemami opiekuńczo-

wychowawczymi. 

 

Gmina buduje system zapobiegania problemom opiekuńczo wychowawczym a także wspierania 

rodzin przeżywających trudności w opiece nad dziećmi w ramach Programu Wspierania Rodzin z 

Gminy Śmigiel na lata 2022-2024. Opis działań w ramach programu umieszczony został w Rozdziale 

3.5. 

 

Zadanie 9. Stałe włączanie organizacji pozarządowych i grup nieformalnych do realizacji zadań 

samorządowych. 

 

W ramach aktywizowania społeczności lokalnej do samodzielnego realizowania swoich potrzeb 

Gmina Śmigiel opracowała i realizuje Programu współpracy Gminy Śmigiel z organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2022 

rok. Szczegółowy opis realizacji Programu znajduje się w rozdziale 3.8. 

W Urzędzie Miejskim Śmigla zatrudniony jest pracownik do spraw partycypacji społecznej, 

odpowiedzialny za współpracę z organizacjami pozarządowymi. 

Ponadto Gmina Śmigiel zatrudnia dwóch pracowników ds. realizacji projektów i jednego pracownika 

na stanowisku ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi. 

 

W Gminie Śmigiel cenne przedsięwzięcia na rzecz aktywizacji społecznej podejmuje Stowarzyszenia 

Wspierania Inicjatyw Lokalnych INGA, które współpracuje z jednostkami Gminy. 

Działania Stowarzyszenia Inicjatyw Społecznych INGA w roku 2022: 

 Tropiciele przygód  

Zadanie polegało na organizacji przedsięwzięć mających na celu upowszechnianie wiedzy na 

temat kultury ludowej Wielkopolski. Dzieci, w okresie lipiec - wrzesień 2022, poznały tańce i 

śpiewy regionalne, lokalną gwarę, zwyczaje i tradycyjna kuchnię oraz ciekawe miejsca w 

Wielkopolsce. Projekt to cykl warsztatów dla dzieci z gminy Śmigiel w wieku 3 – 5 oraz 6-10 lat - 

45 dzieci, spotkania z żywą kulturą, artystami różnych dziedzin. 

Projekt współfinansowany ze środków Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego 

oraz ze środków Banku Spółdzielczego w Śmiglu.  

Partnerzy: Centrum Kultury w Śmiglu, Filia Biblioteczna w Nietążkowie, Rada Sołecka wsi 

Nietążkowo. 

 Trzymaj formę - zajęcia dla dzieci w wieku 8 - 11 lat, dla mieszkańców powiatu kościańskiego, w 

okresie lipiec - sierpień 2022. Zajęcia miały na celu organizację czasu wolnego w sposób aktywny 

i kreatywny. Z oferty skorzystało 15 dzieci. 

Projekt współfinansowany ze środków powiatu kościańskiego. 

 Senioralny pociąg do kultury -  Celem zadania był wzrost aktywności społecznej i kulturowej 

Seniorów z gminy Śmigiel, integrowanie i aktywizowanie osób starszych oraz przeciwdziałanie 

wykluczeniu społecznemu poprzez organizację zajęć edukacyjno – kulturalnych. Do projektu 

przystąpiło 40 seniorek z gminy Śmigiel.  

Projekt współfinansowany ze środków powiatu kościańskiego. 

 Warsztaty związane z ochroną środowiska, postawą ekologiczną dla seniorów – warsztaty łączyły 

aktywność edukacyjną, dobrą zabawę, grę symulacyjną opowiadającą o zasadach premakulatury.  

Warsztaty odbyły się 1 października w Restauracji Ambrozja w Boszkowie. Udział w nich wzięło 

25 seniorek z gminy Śmigiel.  

Partner: Stowarzyszenie Trenerów Organizacji Pozarządowych STOP 

 Zawodowa Liga Szkół – gra terenowa zawodoznawcza dla uczniów klas 8 szkół gminy Śmigiel. 

W grze udział wzięło 8 drużyn, łącznie 40 uczniów. Zadaniem uczniów było dotrzeć do 12 

punktów zlokalizowanych w Śmiglu i rozwiązać zadania z zakresu doradztwa zawodowego.  

Partner: Szkoła Podstawowa w Śmiglu  

Projekt współfinansowany ze środków gminy Śmigiel  

 Porozmawiajmy o cyberbezpieczeństwie – spotkanie z seniorami  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

129 

 

Partner: Bank Spółdzielczy w Śmiglu  

 Gminny Dzień Wolontariusza – podsumowanie działań Szkolnych Klubów Wolontariusza oraz 

podziękowania dla uczniów zaangażowanych w działania społeczne.  

Partner: Szkoła Podstawowa w Śmiglu / Centrum Kultury w Śmiglu/ Bank Spółdzielczy w Śmiglu  

 Spotkanie uczniów klas 8 Szkoły Podstawowej z zagranicznymi wolontariuszami oraz 

pracownikami CAT z Leszna. 

 

3.3 Analiza zmian w planowaniu przestrzennym Gminy Śmigiel 

W latach 2017 – 2018 opracowano dokument pn. „Analiza zmian w planowaniu przestrzennym 

Gminy Śmigiel”. 

Podstawę prawną opracowania stanowił artykuł 32 ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity Dz. U. z 2017 r., poz. 1073). Zgodnie z 

brzmieniem powyższego artykułu „W celu oceny aktualności studium i planów miejscowych wójt, 

burmistrz albo prezydent miasta dokonuje analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym Gminy, 

ocenia postępy w opracowywaniu planów miejscowych i opracowuje wieloletnie programy ich 

sporządzania w nawiązaniu do ustaleń studium, z uwzględnieniem decyzji zamieszczonych w 

rejestrach, o których mowa w art. 57 ust. 1-3 i art. 67, oraz wniosków w sprawie sporządzenia lub 

zmiany planu miejscowego.” 

O obowiązku sporządzania analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym Gminy świadczy także 

artykuł 15 ust. 1 powyższej ustawy, który brzmi następująco: 

„1. Wójt, burmistrz albo prezydent miasta sporządza projekt planu miejscowego, zawierający część 

tekstową i graficzną, zgodnie z zapisami studium oraz z przepisami odrębnymi, odnoszącymi się do 

obszaru objętego planem, wraz z uzasadnieniem. W uzasadnieniu przedstawia się w szczególności: 

1) sposób realizacji wymogów wynikających z art. 1 ust. 2–4; 

2) zgodność z wynikami analizy, o której mowa w art. 32 ust. 1, wraz datą uchwały rady Gminy, 

o której mowa w art. 32 ust. 2; 

3) wpływ na finanse publiczne, w tym budżet Gminy.” 

Jak wynika z powyższych zapisów, posiadanie niniejszego opracowania pt. „Analiza zmian 

w zagospodarowaniu przestrzennym Gminy Śmigiel” jest warunkiem koniecznym dla uchwalenia 

każdego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w Gminie. 

 

Celem opracowania była analiza zmian w zagospodarowaniu przestrzennym Gminy Śmigiel, 

sporządzona w oparciu o ocenę: 

 postępu prac planistycznych,  

 aktualności Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy, 

 aktualności miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

Ponadto, przeprowadzone analizy mają służyć określeniu potrzeb w zakresie koniecznych zmian 

obowiązujących planów miejscowych oraz przyczyniają się do optymalizacji działań w zakresie 

planowania przestrzennego. Narzędziem służącym optymalizacji działań w zakresie planowania 

przestrzennego oraz określeniu priorytetów planistycznych jest wieloletni program sporządzania 

planów miejscowych. 

Ocena postępu prac planistycznych oraz aktualności dokumentów planistycznych Gminy Śmigiel 

polegała na: 

 przeanalizowaniu decyzji o warunkach zabudowy oraz decyzji o lokalizacji inwestycji celu 

publicznego wydanych w okresie od 1 stycznia 2010 r. do 31 grudnia 2016 r., 

 określeniu stopnia pokrycia Gminy planami miejscowymi,  

 analizie uchwalonych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, a także stworzeniu 

bilansu terenowego z podziałem na kategorie przeznaczeń, 

 analizie wniosków w sprawie sporządzenia nowych lub zmiany obowiązujących planów 

miejscowych złożonych w okresie od 1 stycznia 2010 r. do 31 grudnia 2016 r., 

 analizie wniosków w sprawie zmiany studium  złożonych w okresie od 1 stycznia 2010 r. do 31 

grudnia 2016 r., 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

130 

 

 sporządzeniu bilansu terenowego poszczególnych obszarów funkcjonalnych określających 

kierunki zmian w studium, 

 sporządzeniu prognozy chłonności terenów związanych z zabudową mieszkaniową 

z  uwzględnieniem uwarunkowań demograficznych. 

Wyżej wymienione działania pozwoliły na określenie stopnia aktualności opracowań planistycznych 

Gminy Śmigiel oraz stanowią podstawę do stworzenia wieloletniego programu sporządzania planów 

miejscowych. 

 

3.3.1 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego jest dokumentem służącym 

kształtowaniu i prowadzeniu polityki przestrzennej na terenie Gminy, stanowiącym podstawę do 

opracowywania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

Bilans obszarów funkcjonalnych wyznaczonych w studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego (kierunki) przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 56 Bilans obszarów funkcjonalnych wyznaczonych w studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego 

Obszar funkcjonalny 
Powierzchnia 

[m2] 
Powierzchnia 

[ha] 
Udział 

procentowy 

struktura przekształceń i 
intensyfikacji rozwoju systemu 
osadniczego 

zabudowane 5 193 632,60 519,36 2,73% 

niezabudowane 2 798 740,93 279,87 1,47% 

obszar potencjalnego rozwoju 
systemu osadniczego 

zabudowane 164 517,82 16,45 0,09% 

niezabudowane 870 427,97 87,04 0,46% 

obszar inwestowania na 
specjalnych warunkach lub z 
ograniczeniami 

zabudowane 102 223,81 10,22 0,05% 

niezabudowane 567 368,87 56,74 0,30% 

obszar o predyspozycjach do 
zabudowy mieszkaniowej o 
cechach i standardzie osiedli 
podmiejskich 

zabudowane 37 387,93 3,74 0,02% 

niezabudowane 201 278,62 20,13 0,11% 

strefy predysponowane do 
lokalizacji obiektów i urządzeń 
związanych z produkcją rolną 

zabudowane 830 009,63 83 0,44% 

niezabudowane 207 512,13 20,75 0,11% 

tereny potencjalnej lokalizacji 
obiektów zorganizowanej 
działalności gospodarczej 

zabudowane 398 667,85 39,87 0,21% 

niezabudowane 2 111 530,49 211,15 1,11% 

tereny lokalizacji obiektów 
infrastruktury technicznej 

zabudowane 45 700,63 4,57 0,02% 

niezabudowane 43 122,24 4,31 0,02% 

grunty leśne - 26 242 014,73 2 624,20 13,82% 

tereny potencjalnej lokalizacji 
infrastruktury rekreacyjnej 

zabudowane 4 270,03 0,43 0,00% 

niezabudowane 307 012,18 30,7 0,16% 

skansen 
zabudowane 17 935,72 1,79 0,01% 

niezabudowane 289 085,65 28,91 0,15% 

teren zabudowy techniczno-
produkcyjno-usługowej 

zabudowane 13 785,80 1,38 0,01% 

niezabudowane 133 327,42 13,33 0,07% 

teren zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej 

zabudowane 10 541,45 1,05 0,01% 

niezabudowane 209 621,66 20,96 0,11% 

teren miejskiej bazy sportowo-
rekreacyjnej 

- 136 216,29 13,62 0,07% 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

131 

 

teren obsługi produkcji w 
gospodarstwach rolnych, 
hodowlanych i ogrodniczych 

zabudowane 84 722,23 8,47 0,04% 

niezabudowane 18 179,11 1,82 0,01% 

teren zabudowy usługowej w 
zakresie komunikacji 

- 10 211,95 1,02 0,01% 

obszary lokalizacji siłowni 
wiatrowych wraz z infrastrukturą 
techniczną 

zabudowane 17 894,44 1,79 0,01% 

niezabudowane 29 426 298,76 2 942,63 15,49% 

grunty rolne - 119 428 630,60 11 942,86 62,88% 

 

Jak wynika z zestawienia przedstawionego w tabeli, w przypadku terenów podzielonych na część 

zabudowaną i niezabudowaną, dla większości obszarów funkcjonalnych przeważają tereny do tej pory 

niezainwestowane. Przewagą obszarów zabudowanych charakteryzują się obszary funkcjonalne takie 

jak: struktura przekształceń i intensyfikacji rozwoju systemu osadniczego, strefy predysponowane do 

lokalizacji obiektów i urządzeń związanych z produkcją rolną, tereny lokalizacji obiektów 

infrastruktury technicznej oraz teren obsługi produkcji w gospodarstwach rolnych, hodowlanych 

i ogrodniczych. 

Biorąc pod uwagę powierzchnię obszarów funkcjonalnych (bez podziału na tereny zabudowane i 

niezabudowane) największy udział w powierzchni Gminy ogółem mają grunty rolne(62,88%), obszary 

lokalizacji siłowni wiatrowych wraz z infrastrukturą techniczną (15,50%), oraz grunty leśne (13,82%). 

W odniesieniu do terenów związanych z zabudową kubaturową największy odsetek powierzchni 

Gminy stanowi struktura przekształceń i intensyfikacji rozwoju systemu osadniczego (4,21%) oraz 

tereny potencjalnej lokalizacji obiektów zorganizowanej działalności gospodarczej(1,32%). 

 

26 września 2019 r. Rada Miejska Śmigla uchwałą nr XIII/133/2019 uchwaliła zmianę studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Śmigiel. Projektowana zmiana 

Studium wprowadza możliwość realizacji w obszarze Gminy Śmigiel terenów sportu i rekreacji wraz 

z infrastrukturą techniczną (w zakresie wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, usuwania i 

oczyszczania ścieków komunalnych, utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń sanitarnych), 

terenów usług nauki i oświaty oraz terenów zieleni urządzonej wraz z rekreacją, a także likwidację 

terenów lokalizacji parków siłowni wiatrowych. 

 

3.3.2 Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

 Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego są najskuteczniejszym narzędziem 

służącym kształtowaniu ładu przestrzennego. Jako akt prawa miejscowego stanowią one gwarancję 

realizacji polityki przestrzennej w Gminie.  

 Na terenie Gminy Śmigiel obowiązują 54 miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego. 

Pokrycie planami kształtuje się na poziomie ok. 16,9% powierzchni Gminy i obejmują  

aż dwadzieścia siedem z trzydziestu pięciu miejscowości w Gminie Śmigiel. Stosunkowo wysoki (jak 

na gminę miejsko-wiejską) stopień pokrycia planistycznego wynika z istnienia dwóch 

wielkoobszarowych planów zagospodarowania przestrzennego dotyczących lokalizacji elektrowni 

wiatrowych. Pozostałe plany miejscowe dotyczą terenów zabudowy mieszkaniowej, zagrodowej, 

usługowej, terenów aktywizacji gospodarczej, terenów infrastruktury technicznej oraz eksploatacji 

kruszywa/wydobycia torfu. 

 Spośród obowiązujących planów 38 zostało opracowanych na podstawie ustawy o 

zagospodarowaniu przestrzennym z 1994 r. Plany te uznaje się za obowiązujące, tym samym mogą 

one w dalszym ciągu spełniać swoją rolę, stanowiąc podstawę do dalszego rozwoju zagospodarowania 

przestrzennego. Na podstawie obecnie obowiązującej ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym sporządzonych zostało 16 planów. 

Poziom zainwestowania terenów przeznaczonych pod różne formy budownictwa z podziałem na 

powierzchnie zabudowane i niezabudowane, według poszczególnych grup przeznaczeń przedstawiają 

poniższe tabele. 

 Bilans grupy przeznaczeń związanych z zabudową mieszkaniową, zagrodową oraz 

mieszkaniowo-usługową 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

132 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 57 Bilans grupy przeznaczeń związanych z zabudową mieszkaniową, zagrodową oraz mieszkaniowo-

usługową 

Przeznaczenie terenu 
Powierzchna 
zabudowana 

[m2] 

Powierzchna 
niezabudowana 

[m2] 

Powierzchna 
ogółem [m2] 

MN – tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej 

62 993,19 274 184,31 337 177,50 

M – tereny zabudowy mieszkaniowej 20 804,52 - 20 804,52 

MN/R – zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna, teren leśny i upraw polowych 

657,84 7 530,31 8 188,15 

MN – tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej i usług handlu 

1 412,20 27 543,57 28 955,77 

MN – budownictwo mieszkaniowe 
jednorodzinne wraz z towarzyszącą 
nieuciążliwą działalnością gospodarczą 

6 712,20 25 304,08 32 016,28 

MN - tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej i zagrodowej 

78 117,15 15 975,62 94 092,77 

MN UR – tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej i rzemieślniczej 

3 599,44 1 715,44 5 314,88 

MR, MN, RO – tereny budowlane 14 394,07 18 277,12 32 671,19 

MW – tereny zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej z obiektami gospodarczymi 
i ogródkami działkowymi 

16 979,09 18 149,63 35 128,72 

MWg – zabudowa gospodarcza, w tym 
garażowa, towarzysząca zabudowie 
mieszkaniowej o charakterze wielorodzinnym 

1 209,81 184,48 1 394,29 

MRj – tereny zabudowy zagrodowej i 
jednorodzinnej 

5 393,18 31 208,76 36 601,94 

RO, MR – tereny zabudowy zagrodowej i 
ogrodniczej 

2 083,94 7 201,83 9 285,77 

RO – teren zabudowy ogrodniczej 
z dopuszczeniem realizacji budynków 
mieszkalnych 

5 105,40 13 553,10 18 658,50 

C 60 ROm – tereny rolniczo-ogrodnicze 
z zabudową mieszkaniową jednorodzinną 

2 372,33 1 499,15 3 871,48 

MN/U – teren zabudowy mieszkaniowej 
z prawem wprowadzenia funkcji usługowej 

37 982,83 89 276,80 127 259,63 

MN, UR – teren zabudowy mieszkaniowej 
z urządzeniami usług rzemieślniczych 
i handlem towarami masowymi na zapleczu 
działki 

2 529,58 10 566,49 13 096,07 

M-U - zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna 
z dopuszczeniem lokalizacji usług handlu i 
rzemiosła 

1 642,09 1 245,26 2 887,35 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

133 

 

MN/Gp – tereny zabudowy mieszkaniowej 
i towarzyszącej jej działalności gospodarczej 
związanej z przetwórstwem, produkcją 
rolniczo-ogrodniczą oraz usługami dla 
rolnictwa 

19 456,59 32 409,30 51 865,89 

SUMA 
283 445,45 
(32,99%) 

575 825,25 
(67,01%) 

859 270,70 
(100%) 

 

Tabela 58 Bilans grupy przeznaczeń związanych z zabudową usługową 

Przeznaczenie terenu 
Powierzchna 
zabudowana 

[m2] 

Powierzchna 
niezabudowana 

[m2] 

Powierzchna 
ogółem [m2] 

UR – tereny usług rzemieślniczych 17 586,69 39 700,21 57 286,90 

UH – tereny usług handlu 276,81 26 123,24 26 400,05 

US – ternyusługsportu, turystyki i rekreacji 2 402,40 170 107,78 172 510,18 

U/MN - tereny zabudowy usługowej z prawem 
wprowadzenia funkcji mieszkaniowej 
jednorodzinnej 

1 412,20 9 306,81 10 719,01 

UK, US, UR - usługi kultury, sportu, 
nieuciążliwego rzemiosła 

2 459,28 8 338,29 10 797,57 

UO-UK tereny usług oświaty i kultury 20 622,37 - 20 622,37 

US/UI - tereny usług sportu i obsługi ppoż. - 15 276,39 15 276,39 

U-P - tereny działalności gospodarczej 
o charakterze nieuciążliwym, związanej z 
usługami, handlem i rzemiosłem 

1 380,77 - 1 380,77 

UO - tereny związane z realizacją pensjonatu 
wraz z zapleczem towarzyszącym 

5 070,73 43 207,71 48 278,44 

U - teren zabudowy usługowej - 1 586,21 1 586,21 

UH, UR - tereny usług handlu i rzemiosła 1 639,98 - 1 639,98 

SUMA 
52 851,23 
(14,42%) 

313 646,64 
(85,58%) 

366 497,87 
(100%) 

 

Tabela 59 Bilans grupy przeznaczeń związanych z zabudową przemysłową i terenami aktywizacji gospodarczej 

Przeznaczenie terenu 
Powierzchna 
zabudowana 

[m2] 

Powierzchna 
niezabudowana 

[m2] 

Powierzchna 
ogółem [m2] 

PP – działalność gospodarcza o charakterze 
przemysłowym 

77 292,04 9 483,49 86 775,53 

Gp – tereny działalności gospodarczej 4 659,22 8 907,22 13 566,44 

P/U – teren zabudowy techniczno-
produkcyjno-usługowej 

14 941,25 81 779,25 96 720,50 

S-P - działalność gospodarcza związana ze 
skupem złomu 

6 940,98 - 6 940,98 

Gp – tereny zorganizowanej działalności 
gospodarczej związanej z produkcją rolniczo-
ogrodniczą 

2 427,21 40 973,86 43 401,07 

M/Gp – tereny działalności inwestycyjnej 
związanej z produkcją rolno-ogrodniczą 
i usługową oraz zabudowę zagrodową 
i jednorodzinną 

10 331,70 40 869,47 51 201,17 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

134 

 

B 52 PSB - tereny przemysłu, składów i baz 
oraz usług i handlu 

5 716,00 - 5 716,00 

P/U/MN – tereny zabudowy techniczno-
produkcyjno-usługowej z funkcją 
towarzyszącą - mieszkaniową jednorodzinną 

2 134,21 2 891,79 5 026,00 

SUMA 
124 442,61 
(40,23%) 

184 905,08 
(59,77%) 

309 347,69 
(100%) 

 

Z powyższych tabeli wynika, że najwyższy stopień zainwestowania charakteryzuje tereny związane z 

funkcją przemysłową i terenami aktywizacji gospodarczej– kształtuje się  

on na poziomie 40,23%,natomiast najniższy - tereny zabudowy usługowej i wynosi 14,42%. Stopień 

zainwestowania terenów związanych z zabudową mieszkaniową, zagrodową oraz mieszkaniowo-

usługową ukształtował się na poziomie 32,99%. 

Po analizie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, w związku z Ustawą z dnia 20 

maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych (Dz. U z 2016 r., poz. 961) Uchwałami 

nr III/67/2018 i III/70/18 z 20.12.2018 r. przystąpiono do uchylenia miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego dla obszarów lokalizacji siłowni wiatrowych – Gmina Śmigiel, 

obszar „Spławie” oraz obszar „Żegrówko” – „Morownica”.  

Uchwałą nr XVIII/177/2020 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 25 lutego 2020 r. uchylono Uchwałę Nr 

XI/100/11 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 25 sierpnia 2011 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego dla obszarów lokalizacji siłowni wiatrowych – Gmina Śmigiel, 

obszar „Spławie”.  Natomiast Uchwałą Nr XVIII/178/2020 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 25 lutego 

2020 r. uchylono Uchwałę Nr XI/99/11 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 25 sierpnia 2011 r. w sprawie 

uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszarów lokalizacji siłowni 

wiatrowych – Gmina Śmigiel, obszar „Żegrówko – Morownica”. 

W roku 2022 Uchwałą nr XLVI/392/2022 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 29 kwietnia 2022 r. 

uchwalono miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla terenów aktywizacji gospodarczej 

w obrębie miejscowości Bronikowo. Ponadto w roku 2022 uchwałami nr XLVII/398/2022 i 

XLVII/399/2022 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 26 maja 2022 r. uchwalono miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego w obrębie miejscowości Morownica i Poladowo.  

W roku 2021 z budżetu gminy zostało wydatkowane ponad 60 tys. zł na opracowanie dokumentacji 

planistycznych dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

 

3.4 Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie. 

Głównym założeniem programu jest zapewnienie bezpieczeństwa dla ofiar przemocy w rodzinie, 

udzielenie im wszechstronnego wsparcia i pomocy, a także zahamowanie zjawiska przemocy w 

rodzinie poprzez podejmowanie działań skierowanych na sprawcę oraz działań profilaktycznych. 

Cel główny: 

 Podjęcie działań na rzecz efektywnego ograniczania zjawiska przemocy w rodzinie na terenie 

Gminy Śmigiel 

Cele szczegółowe: 

1) Skoordynowanie działań instytucji zajmujących się na terenie Gminy Śmigiel, zjawiskiem 

przemocy w rodzinie poprzez pracę Zespołu Interdyscyplinarnego. 

a) Koordynacja działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowana jest 

poprzez Zespół interdyscyplinarny w Gminie Śmigiel ds. przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie. Zespół Interdyscyplinarny składa się z pracowników pomocy społecznej, oświaty, 

policji, pełnomocnika ds. rozwiązywania problemów alkoholowych, pielęgniarki, kuratora 

zawodowego oraz prokuratora. Gmina Śmigiel zawarła stosowne porozumienia o współpracy 

z Komendą Powiatową Policja w Kościanie, Sądem Rejonowym w Kościanie, Prokuraturą 

Rejonową, Ośrodkiem Opieki Środowiskowo-Rodzinnej DOM, Poradnią Psychologiczno – 

Pedagogiczną w Kościanie. Instytucją organizującą pracę Zespołu interdyscyplinarnego jest 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Śmiglu. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

135 

 

b) W roku 2022 odbyły się cztery spotkania Zespołu interdyscyplinarnego. Na posiedzeniach 

Zespołu wypracowywano kierunki działań w celu realizacji zadań wynikających z programu, 

analizowano niektóre trudne sytuacje w rodzinach wymagające szczególnej wiedzy 

specjalistycznej 

2) Podejmowanie działań mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa osobom z rodzin, w których 

wystąpiła przemoc. 

a) Pracę w ramach grup roboczych, które składają się z przedstawicieli odpowiednich instytucji 

realizowano w 53 środowiskach, w tym w 33 środowiskach wszczęto postępowanie w roku 

2022, odbyło się 95 posiedzeń grup roboczych. Dla każdej rodziny opracowywany jest 

indywidualny plan pomocy oraz indywidualny plan bezpieczeństwa. 

b) Do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęły 37 formularzy Niebieska Karta A, w 33 

przypadkach wszczęto procedurę NK, pozostałe to niebieskie karty sporządzone w rodzinach 

w których aktualnie prowadzono pracę.  

c) Łącznie w 25 przypadkach zamknięto realizację procedury „Niebieskie Karty”, w tym w 9 

przypadkach ze względu na stwierdzenie braku zasadności podejmowania działań i w 16 

przypadkach z powodu ustania przemocy i zrealizowania indywidualnego planu pomocy. 

d) Złożono powiadomienia do sądu - 6 oraz do prokuratury – 7, o stosowanie przemocy. 

e) W roku 2022 nie zastosowano procedury odbioru dzieci w związku ze zjawiskiem przemocy 

w rodzinie. 

f) Każda osoba dotknięta problemem przemocy, w tym sprawcy przemocy mają prawo do 

bezpłatnej pomocy psychologicznej i prawnej udzielanej w Gminnym Punkcie Wsparcia 

Rodziny. W związku z przemocą w ramach specjalistycznego poradnictwa psychologicznego 

z pomocy skorzystało 8 osób, z poradnictwa prawnego skorzystało 4 osób. 

g) Świadczenia z pomocy społecznej, ze względu na przemoc domową realizowano w 3 

rodzinach. 

 

3) Podniesienie poziomu świadomości społecznej na temat problemu przemocy w rodzinie. 

a) W ramach kampanii informacyjnej przeprowadzono warsztaty pt. „Jak się możesz chronić. 

Skąd możesz czerpać siłę.” dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie dla uczniów szkół 

podstawowych. 

b) Przeprowadzono konkurs w szkołach podstawowych z gminy Śmigiel pt. „Młodzi przeciwko 

przemocy w szkole i w domu”, w ramach którego uczestnicy przygotowali scenki sytuacyjne, 

audycje w szkolnym radiowęźle, konkurs fotograficzny, zorganizowano „dzień życzliwości”; 

przygotowano plakaty zgodne z tematyką i dokonano przemarszu przez miejscowość; 

przygotowano też tomik 97 wierszy nawiązujących do problemu przemocy.  

c) Ośrodek przygotował materiały informacyjne na stronie internetowej Ośrodka. 

 

4) Podnoszenie kompetencji osób zajmujących się zjawiskiem przemocy. 

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych w czerwcu 2022r. uczestniczyli w 

szkoleniu współfinansowanym przez Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie pn. „Zespół interdyscyplinarny – procedura 

Niebieskich Kart – studium przypadków”. Ponadto pracownicy socjalni wchodzący w skład grup 

roboczych uczestniczyli w 2 spotkaniach superwizyjnych związanych z przeciwdziałaniem 

zjawisku przemocy w rodzinie 

5) Monitorowanie zjawiska przemocy na terenie gminy Śmigiel. 

Na podstawie danych, które są w zasobach Zespołu Interdyscyplinarnego ustalono: 

a) Liczba osób objętych pomocą grup roboczych 

 

Tabela 60 Liczba osób objętych pomocą grup roboczych: 

  Rok 2022 

Ogółem liczba osób objętych 
pomocą 

60 

z tego liczba kobiet 41 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

136 

 

z tego liczba mężczyzn 7 

z tego liczba dzieci 12 

 

b) Niebieskie Karty część A, które wpłynęły do Zespołu Interdyscyplinarnego i formy zgłaszanej 

przemocy 

 

 

 

Tabela 61 Niebieskie Karty część A 

  Rok 2022 

Liczba Niebieskich Kart część A,  37 

przemoc psychiczna 37 

przemoc fizyczna 25 

przemoc ekonomiczna 0 

przemoc seksualna 0 

zaniedbanie 0 

zgłaszana przemoc wobec dzieci 6 

w tym przemoc fizyczna 3 

w tym przemoc psychiczna 5 

 

c) Procedura Niebieskie Karty 

Tabela 62 Procedura Niebieskie Karty 

  Rok 2022 

Liczba środowisk, w których 
prowadzono pracę w ramach grupy 
roboczej 

53 

Stwierdzenie braku zasadności działań 9 

Ustanie przemocy 16 

 

 

3.5 Program Wspierania Rodzin z Gminy Śmigiel na lata 2022-2024 

Głównym celem Programu Wspierania Rodzin z Gminy Śmigiel na lata 2019-2021 jest pomoc dla 

rodzin zamieszkujących na terenie Gminy Śmigiel w stwarzaniu optymalnych warunków do 

wychowywania dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie rodzin dysfunkcyjnych w 

prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo – wychowawczych. 

 

Cele szczegółowe to: 

 podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodziny, wspieranie rodzin w 

zapewnieniu podstawowych potrzeb bytowych, 

 wspieranie rodzin niewydolnych wychowawczo w celu przywrócenia prawidłowego 

funkcjonowania w społeczeństwie, 

 w rodzinach z deficytami w zakresie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych podejmowanie 

działań w celu pozostawienia dzieci i młodzieży w środowisku rodzinnym, 

 zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności koniecznych usług i wsparcia socjalnego,  

 podejmowanie działań koordynujących wobec podmiotów zajmujących się rodzinami 

dysfunkcyjnymi, 

 doskonalenie kadry zaangażowanej do pracy na rzecz rodziny,  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

137 

 

 współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami, organizacjami pozarządowymi na rzecz dziecka i 

rodziny, 

 wsparcie w rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziców, 

 pomoc rodzinom w organizowaniu dzieciom czasu wolnego, 

 podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej. 

 

Program zakłada realizację niżej wymienionych zadań: 

 

 

 

1. Pomoc i wsparcie Asystenta Rodziny. Wsparcie Interdyscyplinarne. 

W pracy z rodziną ważna jest profilaktyka. Zakłada się zatem kluczową rolę asystenta rodziny. 

Gmina Śmigiel zatrudnia jednego asystenta rodziny na umowę o pracę i dodatkowo osobę na 

umowę zlecenie. 

W roku 2022 asystenci rodziny współpracowali z 18 rodzinami, w których było 47 dzieci. Po 

zleceniu sądu rodzinnego asystenci współpracują z 7 rodzinami, w pozostałych przypadkach 

dobrowolnie, na wniosek pracownika socjalnego. W roku 2022 przydzielono asystenta 6 nowym 

rodzinom, zakończono współpracę z 3 rodzinami. 

Asystenci podejmują niżej wymienione prace:  

1) opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w 

konsultacji z pracownikiem socjalnym, 

2) opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku 

umieszczonemu w pieczy zastępczej, 

3) udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu 

umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, 

4) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, 

5) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych, 

6) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi, 

7) wspieranie aktywności społecznej rodzin, 

8) motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, 

9) udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej, 

10) motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu 

kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych, 

prowadzenie zajęć grupowych, 

11) udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych, 

12) podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 

dzieci i rodzin, 

13) prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci, 

14)  realizacja zadań określonych w ustawie z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i 

rodzin "Za życiem", 

15) prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną, 

16) dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku, 

17) monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną, 

18) sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach, 

19) współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na 

rzecz dziecka i rodziny, 

20) współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą lub innymi podmiotami, 

których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną. 

W niektórych sytuacjach praca asystenta rodziny polegała na inicjowaniu i rekomendowaniu 

zadań zespołowych w skład których wchodził asystent rodziny, pedagodzy, osoby ze środowiska 

społecznego, psycholog w celu ustaleniem spójnego planu pomocy oraz inicjowania 

mechanizmów współpracy z właściwymi instytucjami i służbami. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

138 

 

 

2. Poradnictwo specjalistyczne 

Praca z rodziną może być prowadzona w formie konsultacji i poradnictwa specjalistycznego 

(psychologicznego, prawnego), treningu umiejętności wychowawczych dla rodziców, 

psychoedukacji, mediacji. Narzędziem wzmocnienia rodziny może być również doradztwo w 

zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego, dbałości o higienę osobistą i otoczenie, 

prowadzone w szczególności przez asystenta rodziny a także w ramach grupy wsparcia. 

Powyższe poradnictwo specjalistyczne jest prowadzone w Gminnym Punkcie Wsparcia Rodzin: 

 psycholodzy – w 2022 r. zrealizowano 139 godzin poradnictwa i pomocy psychologicznej,  

 radca prawny – w 2022 r. – zrealizowano – 67 godzin, 

 dodatkowo bezpłatne poradnictwo realizowane jest w ramach programu rządowego, 

bezpłatnej pomocy prawnej, organizowanego dla Gminy przez jednostki powiatu - 2 razy w 

tygodniu po 4 godziny, 

 dyżury pełni Asystent rodziny – 5 godzin w tygodniu 

 

W sytuacji, kiedy w rodzinie występują problemy alkoholowe w ramach współpracy służb 

członkowie rodziny mają możliwość konsultacji a także terapii prowadzonej przez terapeutę 

uzależnień, który w oparciu o Gminny Program Profilaktyki Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych przyjmuje osoby w punkcie konsultacyjno-informacyjnym. 

 terapeuta uzależnień – w 2022 r. zrealizowano 36 godzin poradnictwa i terapii. 

 

3. Organizacja czasu wolnego dzieciom 

Ofertę aktywnego wypoczynku dzieci i młodzieży przygotowuje głównie Centrum Kultury w 

Śmiglu oraz Ośrodek Kultury Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu, do przedsięwzięć zapraszane są 

również inne jednostki np. Schronisko Szkolno-Młodzieżowe, szkoły, Przedszkole. 

 

Najważniejsze działania Ośrodka Kultury Fizycznej i Rekreacji w Śmiglu: 

 Prowadzenie infrastruktury sportowo-rekreacyjnej : kompleks boisk Orlik w Śmiglu ( boisko 

do gry w piłkę nożną, boisko do koszykówki i piłki siatkowej), siłownia zewnętrzna, plac 

zabaw, korty tenisowe, skatepark. Korzystanie z obiektów uzależnione od pory roku. 

 Wykaz imprez przeznaczonych dla dzieci i młodzieży lub imprez, w których dzieci i młodzież 

mogła uczestniczyć  

 

Tabela 63 Wykaz imprez przeznaczonych dla dzieci i młodzieży 

Działanie Data  współorganizator 

Ferie zimowe 
17.01-
28.01.
2022 

Centrum Kultury 

Turniej piłki nożnej reprezentacje klas VII-VIII szkół 
podstawowych 

26.03.
2022 

  

XXVIII Śmigielska Wiosna Turystyczna - rajd rowerowy, 
konkurencje sportowo-rekreacyjne 

02.04.
2022 

Rada Sołecka wsi Przysieka Polska 

Turniej piłki nożnej reprezentacje klas V-VI szkół 
podstawowych 

07.05.
2022 

  

XXIX Dni Śmigla na sportowo (rajd rowerowy, turniej 
tenista stołowego, wyścigi rowerkowe, wyścigi runningowe, 
turniej piłki nożnej chłopców klas I-II, plenerowy turniej 
szachowy) 

21-
22.05.
2022 

K.S. „Polonia” Śmigiel, Śmigielskie 
Towarzystwo Cyklistów, Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Śmiglu, Klub Szachowy 
„Wieża” 

Festyn Mieszkańców wsi Żegrowo, Żegrówko, Bielawy- 
konkurencje sportowo-rekreacyjne dla dzieci i młodzieży 

29.05.
2022 

Rady Sołeckie wiosek 

Dzień Dziecka -festyn sportowo-rekreacyjny 01.06. Centrum Kultury 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

139 

 

2022 

Festyn Rodzinny w Starym Bojanowie konkurencje 
sportowo-rekreacyjne dla dzieci i młodzieży 

05.06.
2022 

Sołectwo Stare Bojanowo i LUKS Stare 
Bojanowo 

XXVII Otwarte Biegi Przełajowe Śmigla dla dzieci ze szkół 
podstawowych 

11.06.
2022 

Centrum Kultury w Śmiglu, Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych ZG-OSP Śmigiel, Urząd 
Miejski w Śmiglu 

Bieg Przedszkolaka 
11.06.
2022 

Klub sportowy Speed Feet 16, Burmistrz 
Śmigla, Przedszkole w Śmiglu i Rada 
Rodziców 

Turniej piłki nożnej chłopców klas VII-VIII o puchar 
Przewodniczącego Zarządu osiedla nr 4 

18.06.
2022 

Zarząd Osiedla numer 4 

Festyn w Morownicy konkurencje sportowo-rekreacyjne 
dla dzieci i młodzieży 

19.06.
2022 

Rada Sołecka Morownicy 

Rajd rowerowy dla szkół  
20.06.
2022 

Urząd Miejski, Sołtys Poladowa 

Akcja Lato- wycieczki, zajęcia kreatywne, spotkanie z OSP 

lipiec-
sierpi
eń 
2022 

Centrum Kultury 

Spacer z  psem, 11 września 2022 
11.09.
2022 

  

Festyn Pieczonego Ziemniaka, 18 września 2022 - 
konkurencje sportowo-rekreacyjne dla dzieci i młodzieży 

18.08.
2022 

Rada Sołecka Żegrówka 

XVI Śmigielska Jesień Turystyczna - rajd rowerowy, 
konkurencje sportowo-rekreacyjne 

01.10.
2022 

Rada Sołecka Żegrówka 

Bieg z Flagami, 27 grudnia 2022 
27.12.
2022 

Urząd Miejski Śmigla 

 

Ponadto aktywny wypoczynek i spędzanie czasu wolnego dla dzieci zapewnia Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii prowadzonych jest 6 

świetlic opiekuńczo-wychowawczych. Zadaniem świetlic jest organizacja czasu wolnego dzieciom, 

zapewnienie podwieczorku, budowanie prawidłowych wzorców zachowania w relacjach z 

rówieśnikami i dorosłymi.  Ponadto dzieci pod opieką wykwalifikowanych opiekunów mają 

możliwość odrabiania lekcji i nadrabiania deficytów edukacyjnych. W 2022 r. w zajęciach 

świetlicowych uczestniczyło 128 dzieci. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

sfinansowała wypoczynek letni dla dzieci ze świetlic opiekuńczo-wychowawczych. Grupa młodsza 

(kl. I-IV) udała się na wyjazd jednodniowy Góra Ślęża (Sobótka), grupa starsza (kl. V-VIII) 

skorzystała z tygodniowego wyjazdu do Marianówki (Bystrzyca Kłodzkiej). 

 

4. Praca socjalna i świadczenia socjalne. 

W ramach realizacji programu pracownicy socjalni są zobowiązani do opracowywania i realizacji 

szczegółowych planów pracy socjalnej oraz ustalenia niezbędnych świadczeń pieniężnych i 

niepieniężnych w rodzinach w których występuje zagrożenie ograniczenia władzy rodzicielskiej.  

Grupowa praca socjalna prowadzona jest dodatkowo w grupie wsparcia dla rodziców, głównie 

kobiet, przeżywających trudności w rodzinie, pod opieką pracownika socjalnego oraz asystenta 

rodziny. W 2022 r. z odbyło się dziesięć spotkań, w których uczestniczyło 6 kobiet. 

1) W 33 rodzinach prowadzono pracę socjalną pod kątem problemów opiekuńczo-

wychowawczych. Dla ośmiu rodzin złożono powiadomienia do sądu lub prokuratury w 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

140 

 

sprawach dzieci, z wnioskiem o wgląd w sytuację rodziny lub rozpoznanie sprawy o 

przestępstwo.  

2) W 2022 roku z terenu Gminy Śmigiel nie skierowano żadnego dziecka do rodziny zastępczej. 

Na koniec 2022 r. w pieczy zastępczej wychowywało się 18 dzieci. 

3) W 2022 r. z pomocy społecznej korzystało 380 środowisk, w tym 117 rodzin z dziećmi, 46 

rodziny niepełne i 38 rodzin wielodzietnych. Najczęstszą przyczyną udzielenia pomocy była 

długotrwała lub ciężka choroba – 189 środowisk, następnie ubóstwo – 127 środowisk i 

niepełnosprawność – 118 środowisk.  

4) Z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo wychowawczych z pomocy społecznej 

korzystało 14 rodzin.  

5) W związku z przemocą w rodzinie prowadzono pracę socjalną w 23 rodzinach z dziećmi. 

6) Rodziny w których podejmowano pracę w zakresie wsparcia w rozwiązywaniu problemów 

opiekuńczo – wychowawczych (33 rodziny) otrzymały nw. pomoc: 

 Zasiłki pieniężne oraz świadczenie rzeczowe – 67.237 zł 

 Posiłki – 9.032 zł 

7) Rodziny w których zdiagnozowano zagrożenie umieszczenia dzieci poza rodziną biologiczną, 

na wniosek sądu lub pracownika socjalnego otrzymywały pomoc Asystenta Rodziny. W roku 

2022 Asystenci podejmowali pracę z 18 rodzinami, które wychowywały 47 dzieci.  

W Ośrodku jest zatrudniona jedna Asystentka w formie umowy o pracę oraz dodatkowo osoba 

na umowę zlecenie. Rola asystentów polegała na intensywnej pracy z rodzinami w celu 

ograniczenia dysfunkcji, wyuczenia społecznie akceptowanych zachowań aby możliwe było 

normalne funkcjonowanie rodziny i pozostawienie w niej dziecka nie zagrażało jego 

rozwojowi. Asystenci w swojej pracy  przede wszystkim w sposób aktywujący tę rodzinę 

pracowali nad jej usamodzielnieniem, tj. samodzielnym funkcjonowaniem w społeczeństwie 

zgodnie ze społecznie aprobowanymi wzorcami. 

 

5. Partycypacja w kosztach umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej 

 

W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina 

właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w 

pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka  

 w pieczy zastępczej; 

 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka  w pieczy 

zastępczej; 

 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu 

dziecka w rodzinie zastępczej. 

 

W 2022 r. Gmina ponosiła koszty związane z pobytem dzieci w pieczy zastępczej w kwocie  

135.585,61 zł. W 2022 r. w pieczy nie umieszczono nowych dzieci. Łącznie w 2022 r. finansowano 

koszty utrzymania 17 dzieci poza rodzinami biologicznymi. 

 

 

3.6 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Program Przeciwdziałania Narkomanii 

Gmina Śmigiel podejmuje wiele działań oraz realizuje programy profilaktyczne skierowane od 

przedszkolaka do seniora.  

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 

Narkomanii 

 

Programy określają działania realizowane w ramach zadań własnych gminy w obszarze profilaktyki i 

rozwiązywania problemów związanych z alkoholem, narkomanią oraz uzależnieniami 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

141 

 

behawioralnymi. Gmina prowadzi szereg inicjatyw mających na celu zapobieganie negatywnym 

zjawiskom adresowanym dla całego społeczeństwa. 

 

1) Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych oraz 

osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków: 

 Prowadzenie punktu konsultacyjno-informacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu, 

narkotyków, z zaburzeniami zachowań i ich rodzin oraz w zakresie przemocy w rodzinie.  

 Podejmowanie przez Gminną Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych czynności 

zmierzających do objęcia leczeniem osób uzależnionych od alkoholu.  

 Upowszechnianie informacji o miejscach gdzie można uzyskać bezpłatną pomoc. 

2) Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomania, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

 Prowadzenie świetlic opiekuńczo-wychowawczych o profilu podwórkowym dla dzieci z 

rodzin z problemem (przemoc, uzależnienia behawioralne, narkotyki, alkohol). 

 Organizacja wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży uczęszczających do świetlic 

opiekuńczo-wychowawczych z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, a także 

pochodzących z rodzin zagrożonych patologią oraz wszystkich innych chętnych dzieci (w 

ramach społecznej integracji) w formie półkolonii, kolonii bądź obozów (alternatywny sposób 

spędzania czasu wolnego). 

 Realizacja wybranych programów terapeutycznych dla osób współuzależnionych. 

 Realizacja programów w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

3) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiazywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym: 

 Realizacja rekomendowanych programów i kampanii profilaktycznych dla uczniów szkół 

podległych Gminie. 

 Realizacja programów profilaktycznych z elementami pozalekcyjnych zajęć sportowych dla 

uczniów, dostarczanie pozytywnych wzorców spędzania wolnego czasu.  

 Realizacja szkoleń dla przedstawicieli różnych grup zawodowych działających w zakresie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy w Gminie Śmigiel, w tym: 

radnych Rady Miejskiej, pracowników Urzędu, osób zajmujących się w Gminie wydawaniem 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, nauczycieli szkół i przedszkoli, pedagogów, 

członków gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, wychowawców 

placówek wsparcia dla dzieci, księży, pracowników socjalnych, policjantów, osób 

handlujących alkoholem, seniorów, przedstawicieli organizacji pozarządowych, strażaków 

OSP, sołtysów, członkiń kół gospodyń wiejskich.  

 Realizacja szkoleń/warsztatów dla seniorów w zakresie depresji, problemowego picia 

alkoholu i niebezpiecznych dla zdrowia i życia interakcji z lekami oraz obecnej w tej grupie 

wiekowej przemocy.  

 Udział w ogólnopolskich i lokalnych kampaniach edukacyjnych dotyczących problematyki 

uzależnień i przemocy w rodzinie.  

 Upowszechnianie wiedzy dotyczącej problematyki uzależnień behawioralnych.  

 Tworzenie możliwości dodatkowych form spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży ze 

środowisk zagrożonych alkoholizmem i patologią społeczną poprzez dofinansowanie rozwoju 

infrastruktury przeznaczonej do uprawiania sportu i rekreacji.  

 Zwiększenie dostępności do badań profilaktycznych wśród mieszkańców Gminy, a w 

szczególności osób uzależnionych i współuzależnionych. 

4) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych: 

 Realizacja programów wsparcia dla osób uzależnionych i współuzależnionych.  

 Wspieranie działalności środowisk abstynenckich. 

5) Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 

ustawy: 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

142 

 

 Kierowanie wniosków do organów ścigania i występowanie w charakterze oskarżyciela 

publicznego w przypadku naruszenia przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałania alkoholizmowi.  

 Prowadzenie działań kontrolnych punktów sprzedaży napojów alkoholowych.  

 Organizowanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych.  

 Opiniowanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

W ramach programu Gmina Śmigiel sfinansowała: 

 Szkolenie dla członków GKRPA „Profilaktyka dla seniorów”. 

 Szkolenie z zakresu „Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych w świetle przepisów o 

reklamie napojów alkoholowych”. 

 Szkolenie dla pracowników „Uzależnienia behawioralne, depresja nasilona w okresie Pandemii 

Covid-19 oraz możliwości uzyskania wsparcia psychologicznego i zapobiegania zaburzeniom, w 

tym autoagresywnym”. 

 Gminny Dzień Profilaktyki Zdrowia – sfinansowanie bezpłatnych badan dla mieszkańców Gminy, 

dwa razy w roku. 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeznaczyła środki na budowę 

skateparku w Śmiglu. 

 Wypoczynek letni i zimowy dla dzieci ze świetlic opiekuńczo-wychowawczych. W ramach ferii 

zimowych dzieci skorzystały z atrakcji Family Club, natomiast wypoczynek letni starsza grupa 

spędziła w Marianówce, a młodsza grupa zdobyła Górę Ślęże. 

 

Ponadto zorganizowano: 

 Wykłady sfinansowane z Grantów Urzędu Marszałkowskiego dla rodziców, nauczycieli, 

funkcjonariuszy Policji, członków GKRPA, Zespołu Interdyscyplinarnego „Zwiększenie 

kompetencji wychowawczych rodziców, opiekunów prawnych w zakresie kształtowania 

właściwych postaw dzieci i młodzieży wobec środków psychoaktywnych. Podnoszenie 

kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych oddziaływań 

profilaktycznych”. 

 Warsztaty profilaktyczne przeciwko przemocy i agresji „SZANUJEMY – NIE BIJEMY” projekt 

ze środków Samorządu Województwa Wielkopolskiego skierowany do nauczycieli, pedagogów, 

opiekunów, rodziców oraz profesjonalistów pracujących z dziećmi i młodzieży. 

 

3.7 Program rewitalizacji dla Gminy Śmigiel na lata 2017-2023 

PROGRAM REWITALIZACJI DLA GMINY ŚMIGIEL NA LATA 2017-2023 – uchwała nr 

XLIV/327/18 Rady Miejskiej Śmigla z 30 października 2017 r. 

Tabela 64 Program rewitalizacji dla Gminy Śmigiel na lata 2017-2023 

NAZWA PROJEKTU 
REWITALIZACYJNEGO 

STATUS** 

ZAKŁADANE 
KOSZTY 

CAŁKOWITE 
(PLN) 

PONIESIONE 
KOSZTY od 

początku 
realizacji 

Programu czyli 
od X 2017 r. 

WYDATKI W 
ROKU 2022 

Adaptacja nieczynnego 

budynku na cele związane z 

pomocą społeczną 

Zakładane 

do 

realizacji 

500.000,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Aktywny senior W trakcie 

realizacji 

50.000,00 zł 32.833,37 zł 0,00 zł  

Modernizacja, remont i 

doposażenie budynku 

Szkolnego Schroniska 

Młodzieżowego w Śmiglu 

W trakcie 

realizacji 

1.000.000,00 zł 337938,18 zł 49.667,70 zł 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

143 

 

Zajęcia edukacyjno-kulturalne 

dla dorosłych 

W trakcie 

realizacji 

50.000,00 zł 67.470,39 zł 0,00 zł 

Wspieranie rozwoju dzieci i 

młodzieży 

W trakcie 

realizacji 

20.000,00 zł 108.513,10 zł 81.269,62 zł 

Rozwój bazy rekreacyjno – 

sportowej w Śmiglu 

W trakcie 

realizacji 

3.000.000,00 zł 5.927.034,21 zł  413.432,00 zł 

Remont budynków, 

infrastruktury i taboru 

zabytkowej Śmigielskiej Kolei 

Wąskotorowej. 

W trakcie 

realizacji 

5.000.000,00 zł 484.196,67 zł  125.000,00 zł 

Renowacja wzgórza 

wiatrakowego w Śmiglu 

W trakcie 

realizacji 

3.000.000,00 zł 21.582,13zł   4.059,00 zł  

Renowacja Parku Miejskiego w 

Śmiglu 

W trakcie 

realizacji 

1.000.000,00 zł 76.498,98 zł 0,00 zł 

Renowacja nieczynnego 

cmentarza ewangelickiego w 

Śmiglu 

Zakładane 

do 

realizacji 

1.000.000,00 zł 118.626,13 zł   5.166,00 zł 

 

3.8 Program współpracy z organizacjami pozarządowymi 

Realizacja programu współpracy Gminy Śmigiel z organizacjami pozarządowymi oraz innymi 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego za rok 2022 

 

Program współpracy Gminy Śmigiel z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2022 powstał w celu określenia wzajemnych 

zasad współpracy jednostki samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi. Aktem 

prawnym regulującym relacje pomiędzy sektorem publicznym, a społecznym jest Ustawa o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Program powstał w oparciu o opinię 

przedstawicieli organizacji pozarządowych pozyskanych z konsultacji na zasadach określonych w 

Uchwale Nr XLVIII/503/10 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 20 maja 2010 r. w sprawie określenia 

szczegółowego sposobu konsultowania z organizacjami pozarządowymi projektów aktów prawa. 

Adresatami programu były organizacje pozarządowe posiadające siedzibę na terenie Gminy Śmigiel i 

działające na rzecz mieszkańców Gminy Śmigiel. 

 

I. REALIZACJA PROGRAMU 

 

Program zrealizowano poprzez: 

1. Zlecenie realizacji zadań publicznych odbywa się w trybie otwartego konkursu ofert, chyba, że 

przepisy odrębne przewidują inny tryb zlecania. 

2. Udział podmiotów w wykonywaniu zadań publicznych realizowanych przez Gminę Śmigiel w 

zakresie zadań priorytetowych zapewnia się poprzez zlecanie realizacji tych zadań podmiotom 

prowadzącym działalność pożytku publicznego na terenie gminy Śmigiel, których działalność 

statutowa jest zgodna z miejscem i dziedziną zlecanego zadania. 

 

II. FORMY WSPÓŁPRACY 

 

Szczegółowe formy współpracy określał § 5 Programu, tj: 

1) zlecanie organizacjom pozarządowym realizacji zadań publicznych poprzez otwarte konkursy 

ofert, tryb pozakonkursowy, zakup usług 

 ogłoszono 6 otwartych konkursów ofert, w ramach których zlecono realizację 16 zadań, 

 zrealizowano 2 zadania w ramach trybu pozakonkursowego  

2) współdziałania w pozyskiwaniu środków finansowych z innych źródeł, w szczególności z 

funduszy Unii Europejskiej; doradztwa i udzielania pomocy merytorycznej organizacjom 

pozarządowym 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

144 

 

Urząd Miejski posiada stanowisko ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi, ponadto 

pracownicy Urzędu pomagali organizacjom przy wyszukiwaniu konkursów oraz pisaniu ofert o 

dofinansowania, 

3) popularyzacji działalności organizacji pozarządowych w mediach i na stronach internetowych 

gminy www.smigiel. 

Publikowano artykuły i fotorelacje z realizowanych przedsięwzięć 

4) konsultacji na zasadach określonych w Uchwale Nr XLVIII/503/10 Rady Miejskiej Śmigla z dnia 

20 maja 2010 r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu konsultowania z organizacjami 

pozarządowymi projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności 

statutowej tych organizacji 

5) udział przedstawicieli organizacji pozarządowych w opiniowaniu ofert w ramach otwartych 

konkursów ofert 

 

W roku 2022 organizacje nie skorzystały z następujących form współpracy: 

1) realizacji wspólnych projektów i inicjatyw na rzecz społeczności lokalnej 

2) umowy partnerstwa i o wykonanie inicjatywy lokalnej. 

 

III. WYKAZ ZREALIZOWANYCH ZADAŃ PUBLICZNYCH 

 

Priorytetowe obszary i zadania realizowane w ramach Programu: 

1) w zakresie polityki społecznej: 

a) pomoc w rehabilitacji fizycznej, społecznej i psychicznej osób niepełnosprawnych, 

b) imprezy integracyjne osób ze schorzeniami przewlekłymi, 

c) aktywizacja społeczna młodzieży z małych środowisk, 

d) promocja i organizacja wolontariatu oraz działalności charytatywnej, 

e) aktywizacja społeczeństwa wspierająca rozwój wspólnot lokalnych i prowadzenia działań na 

rzecz gminy 

f) działalność na rzecz seniorów, 

g) znoszenie barier architektonicznych na terenie gminy Śmigiel. 

 

2) w zakresie rozwoju i upowszechniania kultury fizycznej: 

a) związane z aktywnym wypoczynkiem rekreacyjno-sportowym dla dzieci i młodzieży, 

b) podejmujące działania edukacyjne i profilaktyczne w celu promocji zdrowego stylu życia, 

c) organizacja znaczących dla gminy imprez sportowo-rekreacyjnych o zasięgu 

międzynarodowym, ogólnopolskim, 

d) rozwój sportu osób niepełnosprawnych, 

e) pozostałe zadania z zakresu kultury fizycznej. 

 

3) w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego: 

a) wspieranie działań propagujących folklor poprzez taniec i muzykę ludową, 

b) imprezy propagujące twórczość artystyczną dzieci i młodzieży, 

c) edukacja kulturalna dzieci i młodzieży, 

d) podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, 

e) pielęgnowanie i rozwijanie tożsamości lokalnej, 

f) działalność na rzecz kombatantów i osób represjonowanych. 

 

4) w zakresie turystyki: 

a) imprezy promujące walory śmigielskiej kolejki wąskotorowej jako atrakcji turystycznej w 

gminie Śmigiel, 

b) rozwój i utrzymanie szlaków turystycznych na terenie Gminy Śmigiel. 

 

5) w zakresie ekologii i ochrony zwierząt: 

a) opieka nad bezdomnymi zwierzętami 

 

Zrealizowano następujące zadania 

http://www.smigiel/


Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

145 

 

 

1) w zakresie polityki społecznej: 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 65 Zrealizowane zadania 

w zakresie polityki społecznej 

L.p Nazwa organizacji Nazwa zadania 
Przyznana 

kwota 
dotacji 

Zrealizowana 
kwota dotacji 

Zwroty 

1. Fundacja „Pomóc Inaczej” Pierwsza pomoc z Fundacją 3 500,00 zł 3 500,00 zł 
                        

-   zł  

2. Fundacja „Pomóc Inaczej” Hipoterapia w Fundacji 2 000,00 zł 2 000,00 zł 
                        

-   zł  

3. 

Stowarzyszenie Pomocy 
Dzieciom i Młodzieży 
Niepełnosprawnej „Światło 
Nadziei” 

Nadzieja w rehabilitacji 13 000,00 zł 13 000,00 zł 
                        

-   zł  

4. 
Stowarzyszenie „KING KLUB 
PL” 

Budowanie relacji 
Międzynarodowej w Gminie 
Śmigiel 

1 000,00 zł 1 000,00 zł 
                        

-   zł  

5. 
Stowarzyszenie Klub 
Abstynentów Nowe Życie w 
Czaczu 

Udział członków 
stowarzyszenia w 
„Ogólnopolskim wiosennym 
zlocie rodzin abstynenckich” 

500,00 zł 500,00 zł 
                        

-   zł  

6. 
Stowarzyszenie Inicjatyw 
Społecznych "INGA" 

Senioralny pociąg do kultury 1 500,00 zł 1 500,00 zł 
                        

-   zł  

      21 500,00 zł 21 500,00 zł 
                       
-   zł  

w zakresie rozwoju i upowszechniania kultury fizycznej 

L.p Nazwa organizacji Nazwa zadania 
Przyznana 

kwota 
dotacji 

Zrealizowana 
kwota dotacji 

Zwroty 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

146 

 

1. UKS Śmigiel Wiosenny turniej minisiatkówki 3 000,00 zł 3 000,00 zł 
                        

-   zł  

2. UKS Śmigiel Zimowe ferie na sportowo 2 000,00 zł 2 000,00 zł 
                        

-   zł  

3. UKS Śmigiel Wakacje z siatkówką 3 000,00 zł 3 000,00 zł 
                        

-   zł  

4. UKS Śmigiel 
VIII Ogólnopolski Turniej 
Minisiatkówki Dziewcząt 

2 000,00 zł 2 000,00 zł 
                        

-   zł  

5. KS Polonia Śmigiel 

Aktywny wypoczynek 
rekreacyjno-sportowy dla 
dzieci i młodzieży-obóz 
sportowy –tenis stołowy 

2 500,00 zł 2 500,00 zł 
                        

-   zł  

6. 
KS „Sfinks” Rydzyna - sekcja 
w Śmiglu 

Organizacja Obozu Sportowego 
dla zawodników Taekwondo 
olimpijskiego 

1 000,00 zł 1 000,00 zł 
                        

-   zł  

7. 
Stowarzyszenie Inicjatyw 
Społecznych "INGA" 

Zawodowa Liga Szkół 4 500,00 zł 4 500,00 zł 
                        

-   zł  

      18 000,00 zł 18 000,00 zł 
                       
-   zł  

w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 

L.p Nazwa organizacji Nazwa zadania 
Przyznana 

kwota 
dotacji 

Zrealizowana 
kwota dotacji 

Zwroty 

1. 
Ogólnopolskie 
Stowarzyszenie „Z Muzyką 
do Ludzi” 

Jestem Coolturalny 4 000,00 zł 4 000,00 zł 
                        

-   zł  

2. 
Stowarzyszenie Edukacyjno-
Kulturalne „NDM" 

Zdalne warsztaty modelarskie 
dziedzictwa architektonicznego 

900,00 zł 
                        -   

zł  
900,00 zł 

      4 900,00 zł 4 000,00 zł 900,00 zł 

wspierających działania propagujące folklor poprzez taniec i muzykę ludową 

L.p Nazwa organizacji Nazwa zadania 
Przyznana 

kwota 
Zrealizowana 
kwota dotacji 

Zwroty 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

147 

 

dotacji 

1. 
Stowarzyszenie Miłośników 
Folkloru „Żeńcy 
Wielkopolscy” 

Zespół Pieśni i Tańca „Żeńcy 
Wielkopolscy” propagatorem 
folkloru poprzez taniec i 
muzykę ludową 

59 000,00 zł 59 000,00 zł 
                        

-   zł  

      59 000,00 zł 59 000,00 zł 
                       
-   zł  

w zakresie turystyki 

L.p Nazwa organizacji Nazwa zadania 
Przyznana 

kwota 
dotacji 

Zrealizowana 
kwota dotacji 

Zwroty 

1. 
Polskie Towarzystwo 
Turystyczno-Krajoznawcze 
Oddział w Kościanie 

Rozwój i utrzymanie szlaków 
turystycznych na terenie gminy 
Śmigiel 

1 600,00 zł 1 600,00 zł 
                        

-   zł  

      1 600,00 zł 1 600,00 zł 
                       
-   zł  

w zakresie ekologii i ochrony zwierząt 

L.p Nazwa organizacji Nazwa zadania 
Przyznana 

kwota 
dotacji 

Zrealizowana 
kwota dotacji 

Zwroty 

1. 
Towarzystwo Opieki nad 
Zwierzętami Oddział w 
Kościanie 

Opieka nad bezdomnymi 
kotami 

4 000,00 zł 4 000,00 zł 
                        

-   zł  

      4 000,00 zł 4 000,00 zł 
                       
-   zł  

 

Łączna kwota na realizację programu współpracy Gminy Śmigiel z organizacjami pozarządowymi 

oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w roku 2022 wyniosła  

108 100,00 zł. 

 

3.9 Plan gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Śmigiel na lata 2016-2020 

Rada Miejska Śmigla 31 marca 2022 roku podjęła Uchwałę Nr XLV/386/2022 w sprawie przyjęcia 

zaktualizowanego „Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Śmigiel aktualizacja na lata 2021-

2024”. 

 

Zgodnie z zapisami art. 85 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska ochrona 

powietrza polega na zapewnieniu jak najlepszej jego jakości m. in. poprzez utrzymanie poziomów 

substancji w powietrzu poniżej dopuszczalnych dla nich poziomów lub co najmniej na tych 

poziomach oraz zmniejszenie poziomów substancji w powietrzu co najmniej do dopuszczalnych, gdy 

nie są one dotrzymywane. Działania Gminy w tym zakresie polegają przede wszystkim na stworzeniu 

systemu zachęt, w tym finansowych do likwidacji przez mieszkańców kotłów węglowych na bardziej 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

148 

 

efektywne – proekologiczne np. gazowe, olejowe, elektryczne itp. Również Plan gospodarki 

niskoemisyjnej dla Gminy Śmigiel, przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej Śmigla z dnia 22 marca 2016 r. 

Nr XVII/126/2016 przewiduje zadanie polegające na wsparciu w formie dotacji do wymiany 

przestarzałych pieców indywidualnych mieszkańców na bardziej efektywne. Mając powyższe na 

uwadze zdecydowano o wprowadzeniu dotacji celowej z budżetu Gminy Śmigiel w przedmiocie 

sprawy. Rada Miejska Śmigla 30 sierpnia 2018 r. podjęła Uchwałę Nr XLIX/375/18 w sprawie 

określenia zasad udzielania dotacji celowej z budżetu Gminy Śmigiel na dofinansowanie zadań 

związanych z ochroną powietrza. Wprowadzenie programu dotacji na zadania służące ochronie 

powietrza polegające na trwałej zmianie ogrzewania węglowego na bardziej efektywne 

(proekologiczne) powinno częściowo przyczynić się do poprawy jakości powietrza na terenie Gminy 

Śmigiel. Dotację na wymianę źródła ciepła przyznaje się w wysokości 50% kosztów kwalifikowanych 

poniesionych na realizację inwestycji jednakże dotacja nie może przekroczyć kwoty 3.500,00 zł 

brutto. 

W minionym roku udzielono dotację 16 podmiotom. Wydatkowano środki pieniężne w kwocie 

56.000,00 zł. 

Zgodnie z założeniami Planu gospodarki niskoemisyjnej dla Gminy Śmigiel na lata 2016 - 2020 

aktualizacja na lata 2021 – 2024 w 2022 roku wykonano zadania przedstawione w poniższej tabeli. 

 

Tabela 66 Zadania zrealizowane w ramach planu gospodarki niskoemisyjnej aktualizacja na lata 2021 - 2024 

Cel/ działanie 2022 r 

OGRANICZENIE ZUŻYCIA ENERGII i WYTWARZANIE ENERGII Z ODNAWIALNYCH ŹRÓDEŁ - 
BUDYNKI I INFRASTRUKTURA PUBLICZNA 

Modernizacja budynków użyteczności 
publicznej 

Budynek szatni sportowej wraz z częścią  magazynową 
i rekreacyjną dla OSP Wonieść. 

OGRANICZENIE ZUŻYCIA ENERGII - TRANSPORT 

Rozwój sieci komunikacji rowerowej 
Ścieżka rowerowa na odcinku ul. Leszczyńskiej w 
Nietążkowie i Śmiglu oraz Śmiglu ul. Południowa i ul. 
Ogrodowa (II etap) 

Utrzymanie dróg w sposób ograniczający 
wtórną emisję zanieczyszczeń – drogi 
gminne i lokalne. 
Przebudowa, budowa, remont chodników 

Utwardzenie ul. Bruszczewskiej w Koszanowie   
Przebudowa chodnika w m. Wonieść 
Przebudowa drogi gminnej w Starym Białcz – etap II 
Budowa odcinka chodnika w Brońsku 
Budowa odcinka chodnika na ul. Leśnej w Morownicy 
 

OGRANICZENIE ZUŻYCIA ENERGII i WYTWARZANIE ENERGII Z ODNAWIALNYCH ŹRÓDEŁ - 
BUDOWNICTWO MIESZKANIOWE 

Likwidacja niskosprawnych pieców 

W 2022 roku udzielono dotację 16 podmiotom w kwocie 
56.000,00 zł. 
Likwidacja niskosprawnych pieców 16 szt.: w tym 8 szt. 
gazowych, 6 nowoczesnych węglowych (ekogroszek), 
1 pellet oraz 1 pompa ciepła 

Termomodernizacja budynków mieszkalnych 

Remont centralnego ogrzewania w lokalu mieszkalnym 
numer 1 położonym w Śmiglu przy ul. Lipowej 1. 
Remont centralnego ogrzewania w lokalu mieszkalnym 
położonym w Śmiglu przy ul. Kościuszki 29. 

 

Ponadto w roku 2018 Gmina zakupiła przenośne detektory tzw. SMOGU, za pomocą których można 

ustalić zawartość w powietrzu szkodliwych dla zdrowia pyłów oraz lotnych związków organicznych, a 

także podpisała umowę z Centralnym Laboratorium Pomiarowo-Badawczym Sp. z o.o., z Jastrzębia–

Zdrój, które przeprowadzi badania pobranych próbek ustalając przede wszystkim skład chemiczny 

popiołu. Na podstawie tej analizy można będzie stwierdzić czy do pieca trafiały niedozwolone 

odpady, w tym: opakowania plastikowe i foliowe, wyroby z gumy, drewno pokryte farbami lub 

elementy mebli tapicerowanych. 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

149 

 

Na terenie Gminy Śmigiel w miejscowościach: Bronikowo, Bruszczewo, Czacz, Karśnice, Stare 

Bojanowo, Śmigiel pod koniec 2018 roku zostały zamontowane sensory Airly, zwane czujnikami 

jakości powietrza. Urządzenia, poza temperaturą powietrza, wilgotnością oraz ciśnieniem, mierzą 

także stężenie pyłów zawieszonych PM1, PM2.5 I PM10. Dzięki posiadanym czujnikom dostępny jest 

całodobowy monitoring jakości powietrza na terenie Gminy, który pozwala na zlokalizowanie 

newralgicznych punktów o szczególnie wysokim stężeniu szkodliwych substancji w powietrzu. 

Analiza odczytu danych nie daje powodów  

do zadowolenia, wskaźniki nierzadko odnotowują przekroczenia stężenia w powietrzu szkodliwych 

pyłów. Wyniki pracy sensorów są ogólnodostępne. Można je obserwować  

na stronie www.smigiel.pl w zakładce dla mieszkańców – informator - jakość powietrza.  

W grudniu 2020 roku została wykonana pierwsza z zaplanowanych w sezonie grzewczym 2020/2021 

sesja pomiarowa w ramach patrolu antysmogowego na terenie miasta Śmigiel. Wykonano kontrole 

zanieczyszczeń powietrza z wykorzystaniem bezzałogowego statku powietrznego (drona). W celu 

zobrazowania jakości powietrza na terenie miasta wykonano 32 pomiary zanieczyszczeń z kominów. 

 

  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

150 

 

4 Budżet obywatelski i fundusz sołecki 

Środki z budżetu obywatelskiego zostały wydatkowane w wysokości 144.609,44 zł (90,38%), 

a przeznaczone dla Zarządów Osiedli na wydarzenia kulturalne w wysokości 19.996,41 zł (99,98 %). 

Środki te służyły poprawieniu jakości życia mieszkańców całej Gminy Śmigiel oraz organizacji 

wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców poszczególnych Osiedli na terenie miasta Śmigiel 

Sprawozdania z realizacji budżetu obywatelskiego, realizacji wydatków z wydarzeń 

kulturalnych Zarządów Osiedli oraz realizacji funduszu sołeckiego przedstawiają kolejno poniższe 

tabele. 

Tabela 67 Sprawozdanie z realizacji budżetu obywatelskiego do 31.12.2022 r. 

Numer Nazwa zadania kwota 
wydatkowanie 

środków do 
31.12.2022 

1 
Rozbudowa placu zabaw przy ul. 
Młyńskiej 

40000,00 39 769,97 

2 
Plac zabaw z elementami skateparku - 
etap trzeci 

40000,00 32 818,50 

3 Muzyczna kraina 40000,00 37 900,00 

4 
Rozbudowa zaplecza rekreacyjnego na 
terenie Osiedla nr IV 

40000,00 37 900,00 

RAZEM 160 000,00 zł 
144.609,44 zł 

(90,38%) 

 

Tabela 68 Sprawozdanie z realizacji wydatków z wydarzeń kulturalnych Zarządów Osiedli do 31.12.2022 r. 

Numer 
Nazwa 
Osiedla 

paragraf kwota 
wydatkowanie 

środków do 
31.12.2021 

1 
Osiedle nr 1 92109             

4210 zakupy 
1795,74 1 795,74 

2 
Osiedle nr 1 92109            

4300 usługi 
3204,26 3 204,00 

3 
Osiedle nr 2 92109             

4210 zakupy 
300,00 296,67 

4 
Osiedle nr 2 92109            

4300 usługi 
4700,00 4 700,00 

5 
Osiedle nr 3 92109             

4210 zakupy 
2500,00 2 500,00 

6 
Osiedle nr 3 92109             

4300 usługi 
2500,00 2 500,00 

7 
Osiedle nr 4 92109             

4300 usługi 
5000,00 5000,00 

RAZEM 20 000,00 zł 
19996,41 zł 

(99,98%) 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

151 

 

Tabela 69 Sprawozdanie z realizacji funduszu sołeckiego do 31.12.2022 r. 

 

BIELAWY 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90095 
6050 

inwestycja 
Pozostała działalność 14 706,02 14 706,02 0,00 

Rewitalizacja miejsca spotkań i odpoczynku wraz z 

odnową stawu - etap I 

2 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
500,00 499,06 0,94 Utrzymanie gminnej zieleni na terenie sołectwa Bielawy 

3 92109 
4170 umowy 

zlecenia 
Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

600,00 600,00 0,00 Bieżące utrzymanie świetlicy (zadanie wspólne sołectw: 

Żegrowo, Żegrówko, Bielawy) - umowa zlecenia z 

opiekunem sali, usługi oraz zakup kostki i cementu 
4 92109 4300 usługi 500,00 500,00 0,00 

5 92109 4210 zakupy 1 500,00 1 500,00 0,00 

6 92109 4210 zakupy 1 500,00 1 499,84 0,16 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Bielawy 

Razem 19 306,02 19 304,92 1,10 99,99% 

BRONIKOWO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 60016 4270 remonty 
Drogi publiczne 

gminne 
5 000,00 4990,00 10,00 Remont chodnika przy drodze gminnej 

2 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
1 000,00 1 000,00 0,00 

Utrzymanie gminnej zieleni na terenie sołectwa 

Bronikowo 

3 92109 4270 remonty 
Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

18 005,17 18 002,61 2,56 Remont sali wiejskiej w Bronikowie 

4 92109 4300 usługi 209,10 209,10 0,00 Wykonanie prac w sali wiejskiej w Bronikowie 

5 92109 4210 zakupy 1 500,00 1 498,01 1,99 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Bronikowo 6 92109 4300 usługi 2 500,00 2 500,00 0,00 

7 92195 4210 zakupy Pozostała działalność 6 279,15 6 279,15 0,00 Zakup namiotu na teren rekreacyjny w Bronikowie 

Razem 34 493,42 34 478,87 14,55 99,96% 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

152 

 

BROŃSKO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
500,00 500,00 0,00 Utrzymanie gminnej zieleni na terenie sołectwa Brońsko 

2 92109 4210 zakupy Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

500,00 498,98 1,02 
Zakup niezbędnych atykułów w celu utrzymania 

gminnego obiektu - sali wiejskiej w Brońsku 

3 92109 4210 zakupy 800,00 799,96 0,04 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Brońska 4 92109 4300 usługi 400,00 400,00 0,00 

5 60016 
6050 zadanie 

inwestycyjne 

Drogi publiczne 

gminne 
11 914,09 11 891,64 22,45 Budowa chodnika w Brońsku 

6 75075 4300 usługi 

Promocja jednostek 

samorządu 

terytorialnego 

2 000,00 2 000,00 0,00 Wykonanie wiatraka 

Razem 16 114,09 16 090,58 23,51 99,85% 

BRUSZCZEWO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 

Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

4 000,00 3 999,34 0,66 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Bruszczewo 

poprzez zakup kosiarki i artykułów służących do 

pielęgnacji zieleni oraz podpisanie umowy zlecenie z 

osobą pielęgnującą tereny zielone i wykonanie usługi 

mającej na celu utrzymanie gminnej zieleni w 

Bruszczewie 

2 90004 
4170 umowy 

zlecenia 
2 500,00 2 500,00 0,00 

3 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

2 000,00 2 000,00 0,00 
Zakup wyposażenia kuchennego na salę wiejską w 

Bruszczewie 

4 92109 4210 zakupy 1 000,00 1 000,00 0,00 Bieżące utrzymanie świetlicy, zakup artykułów, a także 

remont obiektu gminnego - sali wiejskiej w Bruszczewie 5 92109 4270 remonty 17 492,59 17 492,59 0,00 

6 92109 4210 zakupy 2 000,00 1 997,11 2,89 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Bruszczewo 7 92109 4300 usługi 2 000,00 2 000,00 0,00 

Razem 30 992,59 30 989,04 3,55 99,99% 

CHEŁKOWO 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

153 

 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 

Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

1 000,00 805,04 194,96 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Chełkowo 

poprzez zakup artykułów służących do pielęgnacji zieleni 

oraz podpisanie umowy zlecenie z osobą pielęgnującą 

tereny zielone 
2 90004 

4170 umowy 

zlecenia 
1 500,00 1 500,00 0,00 

3 92109 4300 usługi Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

500,00 500,00 0,00 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Chełkowo 4 92109 4210 zakupy 1 001,47 993,18 8,29 

5 92195 4300 usługi 
Pozostała działalność 

3 550,00 3 550,00 0,00 Zakup i naprawa elementów na teren rekreacyjny w 

Chełkowie 6 92195 4210 zakupy 7 430,00 7 012,87 417,13 

Razem 14 981,47 14 361,09 620,38 95,86% 

CZACZ 

Numer Rozdział Paragraf   Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 
4170 umowy 

zlecenia 

Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
5 000,00 5 000,00 0,00 

Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Czacz poprzez 

podpisanie umowy zlecenie z osobą pielęgnującą zieleń 

2 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

5 539,57 5 539,57 0,00 Bieżące utrzymanie świetlic poprzez zakup m. in. 

agregatu prądotwórczego, niezbędnych artykułów do 

kuchni, wykonanie mebli 
3 92109 4300 usługi 

4 500,00 4 500,00 
0,00 

4 92109 4210 zakupy 943,14 943,14 0,00 organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Czacz 5 92109 4300 usługi 3 000,00 3 000,00 0,00 

6 92109 4210 zakupy 2 500,00 2 500,00 0,00 
Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego w Czaczu 

poprzez zakup ławki i elementów na plac zabaw 

7 60016 
6050 

inwestycja 

Drogi publiczne 

gminne 
30 000,00 30 000,00 0,00 Przebudowa drogi gminnej w Czaczu (droga do cegielni) 

Razem 51 482,71 51 482,71 0,00 100,00% 

 

CZACZYK 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

154 

 

Numer  Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 
4170 umowy 

zlecenia 

Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
1 700,00 1 700,00 0,00 

Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Czaczyk poprzez 

podpsianie umowy zlecenia z osobą pielęgnującą zieleń 

2 92605 4210 zakupy 
zadania w zakresie 

kultury fizycznej 

3 690,00 3 690,00 0,00 Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego poprzez zakup 

elementu na plac zabaw i montaż mostka i rynien przy 

wiacie.  
3 92605 4300 usługi 3 010,00 3 010,00 0,00 

4 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

1 500,00 1 499,78 0,22 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Czaczyk 

5 60016 4210 zakupy 
Drogi publiczne 

gminne 
4 721,09 4 720,49 0,60 

Zakup rur oraz tłucznia w celu udrożnienia rowu przy 

drodze gminnej na terenie sołectwa Czaczyk 

Razem 14 621,09 14 620,27 0,82 99,99% 

GLIŃSKO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 60016 4300 usługi 
Drogi publiczne 

gminne 
3 000,00 2 999,97 0,03 Wykonanie usługi na drodze gminnej w Glińsku 

2 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

1 000,00 1 000,00 0,00 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Glińsko poprzez 

podpsianie umowy zlecenie z osobą pielęgnującą zieleń 

oraz zakup paliwa, roślin i ziemi. 
3 90004 

4170 umowy 

zlecenia 
2 500,00 2 500,00 0,00 

4 92109 4210 zakupy Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

9 510,05 9 506,16 3,89 

Bieżące utrzymanie sali wiejskiej w Glińsku poprzez 

zakup gabloty, sprzętu AGD, wyposażenia na salę i 

innych.  

5 92109 4210 zakupy 1 700,00 1 561,83 138,17 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Glińsko 

Razem 17 710,05 17 567,96 142,09 99,20% 

 

GNIEWOWO 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

155 

 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

600,00 599,05 0,95 Utrzymanie zieleni - podpisanie umowy zlecenie z osobą 

zajmującą się pielęgnacją zieleni oraz zakup m.in.. 

środków pielęgnacyjnych i paliwa do kosiarki 
2 90004 

4170 umowy 

zlecenia 
1 000,00 1 000,00 0,00 

3 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

4 007,33 4 007,33 0,00 Utrzymanie obiektu gminnego - sali wiejskiej w 

Gniewowie i terenu przy niej poprzez zakup materiałów i 

ułożenie kostki brukowej 
4 92109 4300 usługi 6 000,00 6 000,00 0,00 

5 92109 4210 zakupy 800,00 793,10 6,90 
Organizacji wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Gniewowo 

Razem 12 407,33 12 399,48 7,85 99,94% 

JEZIERZYCE 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 

Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

5 442,02 5 439,19 2,83 Utrzymanie zieleni gminnej na terenie sołectwa 

Jezierzyce poprzez podpisanie umowy zlecenie z osobą 

zajmującą się pelęgnacją terenów zielonych, zakupem 

niezbędnych środków, paliwa i roślin oraz wykonanie 

uługi 

2 90004 
4170 umowy 

zlecenia 
1 000,00 1 000,00 0,00 

3 90004 4300 usługi 57,98 57,98 0,00 

4 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

3 000,00 2 988,98 11,02 Utrzymanie obiektu gminnego - sali wiejskiej w 

Jezierzycach poprzez wymianę instalacji elektrycznej, 

zakup szafy, artykułów remontowych itp. 
5 92109 4300 usługi 4 000,00 4 000,00 0,00 

6 92109 4300 usługi 735,00 735,00 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Jezierzyce 7 92109 4210 zakupy 797,95 794,40 3,55 

Razem 15 032,95 15 015,55 17,40 99,88% 

KARMIN 

Numer  Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
400,00 333,56 66,44 Utrzymanie zieleni - zakup paliwa i roślin 

2 92109 4210 zakupy Domy i ośrodki 2 000,00 1 945,10 54,90 Bieżące utrzymanie sali wiejskiej w Karminie poprzez 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

156 

 

3 92109 4300 usługi 
kultury, świetlice i 

kluby 25,83 25,83 0,00 
zakup niezbędnych art. na salę 

4 92109 4300 usługi 1 510,00 1 510,00 0,00 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańćów 

sołectwa Karmin 

5 92109 4300 usługi 400,00 341,94 58,06 Zakup parasoli i ławek na teren rekreacyjny przy sali 

wiejskiej w Karminie 6 92109 4210 zakupy 16 360,22 14 616,85 1 743,37 

Razem 20 696,05 18 773,28 1 922,77 90,71% 

KARŚNICE 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
1 500,00 1 498,21 1,79 

Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Karśnice poprzez 

zakup paliwa i innych niezbędnych art. na zieleń 

2 60016 4300 usługi 
Utrzymanie drogi 

gminnej 
20 000,00 20 000,00 0,00 Wykonanie usługi na drodze gminnej w Karśnicach 

3 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

1 000,00 999,73 0,27 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Karśnice 4 92109 4300 usługi 2 100,00 2 100,00 0,00 

5 92109 
4170 umowy 

zlecenia 
4 500,00 4 500,00 0,00 Bieżące utrzymanie sali wiejskiej w Karśnicach poprzez 

wykonanie usług, zakup art. na wyposażenie sali i 

podpisanie z opiekunem sali umowy zlecenie 
6 92109 4210 zakupy 1 800,00 1 797,07 2,93 

7 92109 4300 usługi 761,87 761,64 0,23 

Razem 31 661,87 31 656,65 5,22 99,98% 

KOSZANOWO 

Numer  Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 60016 4210 zakupy 
Drogi publiczne 

gminne 

1 801,75 1 785,96 15,79 Zakup kostki na chodnik przy drodze gminnej 

2 60016 
6050 

inwestycja 
42 353,31 42 353,31 0,00 Utwardzenie ul. Bruszczewskiej w Koszanowie 

3 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
400,00 391,69 8,31 

Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Koszanowo 

poprzez zakup paliwa do kosiarki 

4 92109 4210 zakupy 
Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 
500,00 499,83 0,17 

Bieżące utrzymanie sali wiejskiej w Koszanowie poprzez 

zakup art. na doposażenie sali i innych 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

157 

 

5 92109 4210 zakupy kluby 48,25 48,25 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Koszanowo 6 92109 4300 usługi 150,00 150,00 0,00 

Razem 45 253,31 45 229,04 24,27 99,95% 

 KSIĘGINKI 

Numer  Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 60016 4210 zakupy 
Drogi publiczne 

gminne 
12 000,00 11 992,50 7,50 Zakup kruszywa  - na potrzeby utrzymania drogi gminnej 

2 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

510,30 508,35 1,95 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Księginki 

Razem 12 510,30 12 500,85 9,45 99,92% 

MACHCIN 

Numer  Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
2 198,56 2 198,56 0,00 

Zakup niezbędnych atykułów i sprzętu w celu utrzymania 

gminnej zieleni na terenie sołectwa Machcina 

2 92109 4300 usługi 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

1 500,00 1 500,00 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Machcin 3 92109 4210 zakupy 1 700,00 1 699,99 0,01 

4 92109 4210 zakupy 4 430,11 4 430,11 0,00 Zakupy art. remontowych i innych oraz usługi (m.in. 

wymiana przyłącza wodociągowego, usługi montażowe i 

malarskie) mające na celu utrzymanie i 

zagospodarowanie obiektu gminnego, sali wiejskiej w 

Machcinie  

5 92109 4300 usługi 10 000,00 10 000,00 0,00 

6 92109 4210 zakupy 2 000,00 2 000,00 0,00 Zakup ławeczek na teren rekreacyjny w Machcinie 

Razem 21 828,67 21 828,66 0,01 100,00% 

MOROWNICA 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

158 

 

Numer  Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 75075 4120 zakupy Promocja jednostek 

samorządu 

terytorialnego 

1 900,00 1 899,61 0,39 
Zakup wiatraka i montaż ogrodzennia wokół rzeźby 

promocyjnej 2 75075 4300 usługi 2 000,00 2 000,00 0,00 

3 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
1 000,00 999,91 0,09 

Zakup paliwa do kosiarki w celu utrzymania gminnej 

zieleni na terenie sołectwa Morownica 

4 92109 4300 usługi Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

2 000,00 1 987,13 12,87 
Bieżące utrzymanie sali wiejskiej w Morownicy - zakup 

sprzętu AGD i art. remontowych 

5 92109 4210 zakupy 1 169,69 1 169,69 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Morownica 6 92109 4300 usługi 600,00 600,00 0,00 

7 60016 
6050 

inwestycja 

Drogi publiczne 

gminne 
25 000,00 24 998,52 1,48 Budowa chodnika na ul. Leśnej w Morownicy 

Razem 33 669,69 33 654,86 14,83 99,96% 

NIETĄŻKOWO 

Numer  Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

3 000,00 3 000,00 0,00 
Utrzymanie zieleni - zakup paliwa, podpisanie umowy 

zlecenie z opiekunem zieleni 2 90004 
4170 umowy 

zlecenia 
3 000,00 3 000,00 0,00 

3 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

5 807,61 5 807,61 0,00 Bieżące utrzymanie sali wiejskiej w Nietążkowie m.in. 

poprzez zakup artykułów na doposażenie sali oraz usługę 

sprzątania 4 92109 4300 usługi 1 700,00 1 700,00 0,00 

5 92109 
6050 zadanie 

inwestycyjne 
28 500,00 28 500,00 0,00 Montaż klimatyzacji na sali wiejskiej w Nietążkowie 

6 92109 4210 zakupy 1 936,80 1 936,80 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych 

7 92109 4210 zakupy 
zagospodarowanie 

terenu rekreacyjnego 
1 000,00 880,00 120,00 

Zagospodarowanie i utrzymanie terenu rekreacyjnego na 

sołectwie Nietążkowo 

Razem 44 944,41 44 824,41 120,00 99,73% 

NOWA WIEŚ 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

159 

 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 60016 4210 zakupy 
Drogi publiczne 

gminne 
22 412,28 21 987,14 425,14 Zakup materiałów na drogę gminną 

2 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

1 000,00 1 000,00 0,00 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Nowa Wieś 

poprzez wykonanie usług, a także zakup niezbędnych 

materiałów, roślin i innych  
3 90004 4300 usługi 1 000,00 1 000,00 0,00 

4 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

5 578,87 5 573,58 5,29 Bieżące utrzymanie Sali wiejskiej w Nowej Wsi poprzez 

m.in. zakup krzeseł 5 92109 4300 usługi 200,00 200,00 0,00 

6 92109 4210 zakupy 607,09 607,09 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Nowa Wieś 7 92109 4300 usługi 888,09 888,09 0,00 

8 92109 4210 zakupy 1 725,95 1 725,95 0,00 
Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego - zakup 

elementów na plac zabaw 

Razem 33 412,28 32 981,85 430,43 98,71% 

NOWE SZCZEPANKOWO 

Numer  Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie  

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
600,00 599,92 0,08 

Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Nowe 

Szczepankowo 

2 92109 4300 usługi 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

150,00 150,00 0,00 
Bieżące utrzymanie świetlicy - wykonanie drobnych prac 

związanych z utrzymaniem świetlicy  

3 92109 
4170 umowy 

zlecenia 
2 500,00 2 500,00 0,00 

Bieżące utrzymanie świetlicy - podpisanie umowy 

zlecenie z opiekunem Sali 

4 92109 4210 zakupy 2 200,00 2 175,57 24,43 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Nowe Szczepankowo 

5 92109 4210 zakupy 8 553,30 8 553,30 0,00 
Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego - placu zabaw w 

Nowym Szczepankowie - zakup elementów 

Razem 14 003,30 13 978,79 24,51 99,82% 

 

NOWY BIAŁCZ 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

160 

 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 60016 4210 zakupy 
Drogi publiczne 

gminne 
10 000,00 9 999,78 0,22 Utrzymanie gminnej drogi w Nowym Białczu 

2 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
2 068,65 2 068,31 0,34 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Nowy Białcz 

3 92109 4210 zakupy 
Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

545,44 545,44 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Nowy Białcz 4 92109 4300 usługi 500,00 500,00 0,00 

5 92109 4300 usługi 2 876,90 2 876,90 0,00 Utrzymanie i zagospodarowanie obiektu gminnego - 

wymiana instalacji i zakup niezbędnych artykułów 6 92109 4210 zakupy 123,10 123,10 0,00 

      
                                                                       

Razem 
16 114,09 16 113,53 0,56 100,00% 

OLSZEWO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
2068,29 1970,68 97,61 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Olszewo 

2 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

2000,00 1996,95 3,05 
Doposażenie i utrzymanie obiektu gminnego, świetlicy 

wiejskiej w Olszewie 

3 92109 4210 zakupy Działania w zakresie 

kultury fizycznej 

10400,00 10332,39 67,61 Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego - m.in. zakup i 

montaż lamp solarnych 4 92109 4300 usługi 4000,00 4000,00 0,00 

5 92109 4210 zakupy Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

2000,00 1990,91 9,09 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Olszewo 6 92109 4300 usługi 1000,00 1000,00 0,00 

Razem 21468,29 21290,93 177,36 99,17% 

PARSKO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 60016 4300 usługi 
Drogi publiczne 

gminne 
11 000,00 10 993,25 6,75 Wykonanie usługi na drodze gminnej w Parsku 

2 90004 4210 zakupy Utrzymanie zieleni w 300,00 294,04 5,96 Zagospodarowanie i utrzymanie terenów zielonych na 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

161 

 

3 90004 
4170 umowy 

zlecenia 

miastach i gminach 
1 000,00 1 000,00 0,00 

terenie sołectwa Parsko 

4 92109 4210 zakupy Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

1 711,12 1 711,12 0,00 
Bieżące utrzymanie świetlicy wiejskiej w Parsku poprzez 

zakup niezbędnych artykułów  

5 92109 4210 zakupy 2 000,00 1 974,17 25,83 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Parsko 

Razem 16 011,12 15 972,58 38,54 99,76% 

POLADOWO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

23 000,00 23 000,00 0,00 Budowa placu zabaw przy sali wiejskiej w Poladowie 

2 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
1 200,00 1 192,86 7,14 

Utrzymanie gminnej zieleni na terenie sołectwa 

Poladowo 

3 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

5 608,49 5 584,43 24,06 
Bieżące utrzymanie świetlicy, m.in. zakup niezbędnych 

artykułów remontowych i monitoringu  

Razem 29 808,49 29 777,29 31,20 99,90% 

PRZYSIEKA POLSKA 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
1 000,00 997,90 2,10 Utrzymanie zieleni, zakup artykułów 

2 92109 
4170 umowy 

zlecenia 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

6 600,00 6 600,00 0,00 
Bieżące utrzymanie świetlicy, umowa zlecenie i zakup 

niezbędnych artykułów 3 92109 4210 zakupy 2 800,00 2 800,00 0,00 

4 92109 4300 usługi 1,90   1,90 

5 92109 
6060 

inwestycje 
12 115,00 12 115,00 0,00 

Montaż klimatyzacji w sali wiejskiej w Przysiece 

Polskiej 

6 92109 4300 usługi 1 000,00 1 000,00 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Przysieka Polska 7 92109 4210 zakupy 1 000,00 999,75 0,25 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

162 

 

8 92109 4210 zakupy 
Zadanie w zakresie 

kultury fizycznej 

14 000,00 13 999,96 0,04 
Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego poprzez 

wykonanie usług na placu zabaw i zakup elementów  9 92109 4300 usługi 2 000,00 2 000,00 0,00 

Razem 40 516,90 40 512,61 4,29 99,99% 

ROBACZYN 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 
4170 umowy 

zlecenia Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

2 050,00 2 050,00 0,00 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Robaczyn 

poprzez zakup niezbędnych artykułów, podpisanie 

umowy zlecenie z osobą pielęgnującą tereny zielone na 

sołectwie Robaczyn oraz wykonaniem drobnych usług 
2 90004 4210 zakupy 1 000,00 1 000,00 0,00 

3 90004 4300 usługi 777,60 777,60 0,00 

4 92109 4120 zakupy 
Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

1 000,00 999,54 0,46 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Robaczyn 

5 92109 4210 zakupy 745,24 744,55 0,69 
Bieżące utrzymanie świetlicy poprzez realizację umowy 

zlecenie, wykonanie zakupów  6 92109 
4170 umowy 

zlecenia 
4 920,00 4 920,00 0,00 

7 92109 4300 usługi 
Zadania w zakresie 

kultury fizycznej 
15 300,00 15 299,99 0,01 

Utrzymanie terenu rekreacyjnego na terenie sołectwa 

Robaczyn poprzez montaż elementów siłowni 

napowietrznej i wykonanie projektu placu zabaw 

Razem 25 792,84 25 791,68 1,16 100,00% 

SIERPOWO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

400,00 399,67 0,33 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Parsko poprzez 

zakup m.in. roślin i paliwa do kosiarki, a także poprzez 

podpisanie umowy zlecenie z osobą pielęgnującą zieleń 
2 90004 

4170 umowy 

zlecenia 
1 000,00 1 000,00 0,00 

3 92109 
4170 umowy 

zlecenia Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

1 000,00 1 000,00 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Sierpowo 
4 92109 4210 zakupy 1 000,00 1 000,00 0,00 

5 92109 4300 usługi 7 491,78 7 491,78 0,00 Bieżące utrzymanie sali wiejskiej w Sierpowie poprzez 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

163 

 

6 92109 4210 zakupy 13 665,47 13 665,47 0,00 
m.in. zakup kuchni gazowej, ogrzewacza wody, usługę 

sprzątania 

Razem 24 557,25 24 556,92 0,33 100,00% 

SPŁAWIE 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
500,00 500,00 0,00 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Spławie 

2 92109 4210 zakupy Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

1 000,00 998,72 1,28 
Bieżące utrzymanie świetlicy poprzez przede wszystkim 

zakup niezbędnych materiałów 

3 92109 4210 zakupy 1 690,41 1 690,41 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Spławie 4 92109 4300 usługi 1 300,00 1 300,00 0,00 

5 92605 4210 zakupy 

Zadania w zakresie 

kultury fizycznej 

3 014,67 3 012,09 2,58 Zagospodarowanie i utrzymanie terenu rekreacyjnego na 

terenie sołectwa Spławie poprzez wykonanie usług i 

zakup materiałów na ławki oraz wykonanie mapy do 

celów projektowych 
6 92605 4300 usługi 1 300,00 1 300,00 0,00 

7 92605 
6050 

inwestyca 
16 009,59 16 009,59 0,00 Budowa wiaty rekreacyjnej w Spławiu  

Razem 24 814,67 24 810,81 3,86 99,98% 

STARA PRZYSIEKA DRUGA 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 60016 4300 usługi Drogi publiczne 

gminne 

4 727,40 4 727,39 0,01 
Utrzymanie drogi gminnej 

2 60016 4210 zakupy 4 000,00 4 000 0,00 

3 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

1 200,00 1 200,00 0,00 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Stara Przysieka 

Druga poprzez zakup niezbędnych artykułów i  poprzez 

podpisanie umowy zlecenie z osobą pielęgnującą zieleń 
4 90004 

4170 umowa 

zlecenie 
700,00 700,00 0,00 

5 92109 4210 zakupy Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

4 600,00 4 597,83 2,17 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Stara Przysieka Druga 6 92109 4300 usługi 500,00 500,00 0,00 

7 92195 4210 zakupy Pozostała działalność 8 006,13 8 006,13 0,00 
Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego na terenie 

sołectwa Stara Przysieka Druga poprzez zakup 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

164 

 

elementów na plac zabaw 

Razem 23 733,53 23 731,35 2,18 99,99% 

STARA PRZYSIEKA PIERWSZA 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 

Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

600,00 594,99 5,01 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Stara Przysieka 

Pierwsza poprzez zakup niezbędnych artykułów i  

poprzez podpisanie umowy zlecenie z osobą pielęgnującą 

zieleń 
2 90004 

4170 umowy 

zlecenia 
800,00 800,00 0,00 

3 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

8 426,26 8 425,28 0,98 
Bieżące utrzymanie świetlicy wiejskiej w Starej 

Przysiece Pierwszej m.in.. zakup sprzętu AGD, 

podpisanie umowy zlecenia z opiekunem sali 

4 92109 4300 usługi 500,00 496,99 3,01 

5 92109 
4170 umowy 

zlecenia 
2 352,00 2 352,00 0,00 

6 92109 4210 zakupy 5 000,00 4 975,73 24,27 

Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego - boisko w 

Starej Przysiece Pierwszej - zakup materiałów na 

naprawę ławek 

7 92109 4300 usługi 400,00 400,00 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Stara Przysieka Pierwsza 8 92109 4210 zakupy 2 000,00 1 995,65 4,35 

Razem 20 078,26 20 040,64 37,62 99,81% 

STARE BOJANOWO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

30.06.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

2 000,00 1 999,44 0,56 
Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Stare Bojanowo 

2 90004 4300 usługi 300,00 300,00 0,00 

3 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

12 488,98 12 488,37 0,61 
Bieżące utrzymanie sali wiejskiej - m.in. remont 

pomieszczeń klubu seniora przy sali, zakup sprzętu AGD 
4 92109 4300 usługi 2 000,00 1 999,17 0,83 

5 92109 4270 remonty 9 900,12 9 900,12 0,00 

6 92109 4300 usługi 955,02 955,02 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Stare Bojanowo 7 92109 4210 zakupy 3 838,59 3 837,95 0,64 

8 60016 
6050 

inwestycja 

Drogi publiczne 

gminne 
20 000,00 20 000,00 0,00 Przebudowa ul. Miodowej w Starym Bojanowie 

Razem 51 482,71 51 480,07 2,64 99,99% 

STARY BIAŁCZ 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

165 

 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

500,00 500,00 0,00 Utrzymanie zieleni 

2 90004 
4170 umowy 

zlecenia 
1 842,67 1 800,00 42,67 

Umowa zlecenie z osobą pielęgnujacą tereny zielone na 

terenie sołectwa Stary Białcz 

3 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

2 000,00 1 997,21 2,79 
Bieżące utrzymanie świetlicy, zakup niezbędnych 

artykułów 

4 92109 4300 usługi 12 000,00 12 000,00 0,00 
Wymiana instalacji na świetlicy wiejskiej w Starym 

Białczu  

5 92109 4210 zakupy 1 000,00 1 000,00 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa 6 92109 4300 usługi 1 500,00 1 500,00 0,00 

Razem 18 842,67 18 797,21 45,46 99,76% 

WONIEŚĆ 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
3 000,00 3 000,00 0,00 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Wonieść 

2 92109 
4170 umowy 

zlecenia 
  600,00 600,00 0,00 Bieżące utrzymanie świetlicy w Wonieściu, m.in.. zakup 

rolet, art. na salę, podpisanie umowy zlecenia z palaczem 
3 92109 4210 zakupy Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

4 357,00 4 356,43 0,57 

4 92109 4210 zakupy 2 035,62 2 029,11 6,51 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Wonieść 5 92109 4300 usługi 1 800,00 1 800,00 0,00 

6 92605 4210 zakupy 
Zadania w zakresie 

kultury fizycznej 

5 043,00 5 043,00 0,00 Zagospodarowanie i utrzymanie terenu boiska w 

Wonieściu poprzez wykonanie instalacji elektrycznej i 

zakup elementu na plac zabaw 
7 92605 4300 usługi 6 519,00 6 519,00 0,00 

8 60016 
6050 zadanie 

inwestycyjne 

Drogi publiczne 

gminne 
15 000,00 15 000,00 0,00 

Przebudowa chodnika gminnego w Wonieściu 

znajdującego się w pasie drogi gminnej 

Razem 38 354,62 38 347,54 7,08 99,98% 

 

WYDOROWO 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

166 

 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

400,00 398,70 1,30 

Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Wydorowo 
2 90004 

4170 umowy 

zlecenia 
1 000,00 1 000,00 

0,00 

3 92109 4300 usługi 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

1 200,00 1 200,00 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Wydorowo 4 92109 4210 zakupy 800,00 782,72 17,28 

5 92109 4300 usługi 17 965,33 17 965,33 0,00 

Bieżące utrzymanie i zagospodarowanie obiektu 

gminnego - sali wiejskiej w Wydorowie poprzez 

wykonanie posadzki, wymianę instalacji elektrycznej i 

montaż bramy 

Razem 21 365,33 21 346,75 18,58 99,91% 

ZYGMUNTOWO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 60016 
6050 zadanie 

inwestycyjne 

Drogi publiczne 

gminne 
11 027,89 11 027,89 0,00 Przebudowa drogi gminnej w Zygmuntowie 

2 92109 4300 usługi Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

735,00 735,00 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Zygmuntowo 3 92109 4210 zakupy 490,00 489,54 0,46 

Razem 12 252,89 12 252,43 0,46 100,00% 

ŻEGROWO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90095 
6050 

inwestycja 
Pozostała działalność 10 251,82 10 251,82 0,00 

Rewitalizacja miejsca spotkań i odpoczynku wraz z 

odnową stawu - etap I 

2 90004 4210 zakupy 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 
200,00 197,00 3,00 Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Żegrowo 

3 92109 4210 zakupy Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

1 300,00 1 300,00 0,00 
Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Żegrowo 

4 92109 4300 usługi 500,00 500,00 0,00 Bieżące utrzymanie świetlicy (zadanie wspólne sołectw: 

Żegrowo, Żegrówko, Bielawy)  - umowa zlecenia z 5 92109 4170 umowy 600,00 600,00 0,00 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

167 

 

zlecenia opiekunem sali, usługi oraz zakup kostki i cementu 

6 92109 4210 zakupy 1 100,00 1 100,00 0,00 

Razem 13 951,82 13 948,82 3,00 99,98% 

ŻEGRÓWKO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 90004 
4170 umowy 

zlecenia 
Utrzymanie zieleni w 

miastach i gminach 

2 500,00 2 500,00 0,00 
Utrzymanie zieleni na terenie sołectwa Żegrówko 

2 90004 4210 zakupy 2 200,00 2 199,57 0,43 

3 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

5 500,00 5 487,28 12,72 Bieżące utrzymanie świetlicy (zadanie wspólne sołectw: 

Żegrowo, Żegrówko, Bielawy) - umowa zlecenia z 

opiekunem sali, usługi oraz zakup kostki i cementu i art. 

na wyposażenie sali 

4 92109 4300 usługi 1 500,00 1 500,00 0,00 

5 92109 
4170 umowy 

zlecenia 
1 000,00 1 000,00 0,00 

6 92109 4300 usługi 1 500,00 1 500,00 0,00 Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Żegrówko 7 92109 4210 zakupy 1 500,00 1 495,98 4,02 

8 60016 4300 usługi 
Drogi publiczne 

gminne 
4 815,64 4 814,71 0,93 Utrzymanie drogi gminnej w Żegrówku 

9 90095 
6050 

inwestycja 
Pozostała działalność 9 352,16 9 352,16 0,00 

Rewitalizacja miejsca spotkań i odpoczynku wraz z 

odnową stawu - etap I 

10 92109 4300 usługi 
Tereny rekreacyjne - 

zagospodarowanie 
2 000,00 2 000,00 0,00 

Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego w Żegrówku - 

wykonanie projektu 

Razem 31 867,80 31 849,70 18,10 99,94% 

ŻYDOWO 

Numer Rozdział Paragraf Nazwa rozdziału Kwota 

Rozdysponowanie 

środków do 

31.12.2022 

pozostałe 

środki do 

31.12.2022 

Wyszczególnienie 

1 60016 4300 usługi 
Drogi publiczne 

gminne 
9 723,23 9 720,20 

3,03 
Utwardzenie drogi gminnej na terenie sołectwa Żydowo 

2 92109 4210 zakupy 

Domy i ośrodki 

kultury, świetlice i 

kluby 

1 500,00 1 463,80 

36,20 

Organizacja wydarzeń kulturalnych dla mieszkańców 

sołectwa Żydowo 

Razem 11 223,23 11 184,00 39,23 99,65% 

Razem Fundusz sołecki 927 358,11 923 543,72 3 814,39 99,59% 

 

 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

168 

 

SPIS RYSUNKÓW 

Rysunek 1Mapa Gminy Śmigiel ............................................................................................................. 4 
Rysunek 2 Struktura organizacyjna Urzędu Miejskiego Śmigla ........................................................... 15 
Rysunek 3 Liczba ludności Gminy Śmigiel w latach 2020-2022 ......................................................... 18 
Rysunek 4 Mapa Gminy Śmigiel .......................................................................................................... 26 
Rysunek 5 Zbiornik Wonieść z urządzeniami hydrotechnicznymi ....................................................... 27 
Rysunek 6 Obszary Natura 2000 ........................................................................................................... 28 
Rysunek 7 Mapa – pomniki przyrody ................................................................................................... 29 
Rysunek 8 Mapa przystanków na terenie Gminy .................................................................................. 41 
Rysunek 9 Mapa komunikacji kolejowej .............................................................................................. 47 
Rysunek 10 Struktura jednostek oświatowych w Gminie Śmigiel ....................................................... 52 
Rysunek 11 Struktura organizacyjna Centrum Kultury Śmiglu ............................................................ 71 
Rysunek 12 Mapa jednostek OSP w Gminie Śmigiel ......................................................................... 106 
Rysunek 13 Mapa syren alarmowych w Gminie Śmigiel ................................................................... 108 
 

  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

169 

 

SPIS TABEL 

Tabela 1 Wykaz zobowiązań według tytułów dłużnych wg stanu na 31.12.2022 r. ............................... 7 
Tabela 2 Wykonanie dochodów Gminy Śmigiel w 2022 roku ............................................................... 8 
Tabela 3 Wykonanie wydatków Gminy Śmigiel w 2022 roku ............................................................. 11 
Tabela 4 Koszty funkcjonowania Urzędu ............................................................................................. 15 
Tabela 5 Wielkość zatrudnienia na dzień 31.12.2022 r. ....................................................................... 16 
Tabela 6 Zestawienie zarejestrowanych przez USC urodzeń, małżeństw i zgonów w latach 2020-2022

 ............................................................................................................................................................... 17 
Tabela 7 Zestawienie przeniesionych akt stanu cywilnego do elektronicznego rejestru ...................... 17 
Tabela 8 Zestawienie wydanych odpisów z rejestru stanu cywilnego w latach 2020-2022 ................. 17 
Tabela 9 Jednostki organizacyjne Gminy Śmigiel ................................................................................ 19 
Tabela 10 Roczne plany finansowe jednostek Gminy Śmigiel ............................................................. 19 
Tabela 11 Zestawienie mienia gminnego wg stanu na dzień 31.12.2022 r. .......................................... 22 
Tabela 12 Pomniki przyrody ................................................................................................................. 28 
Tabela 13 Wykaz dróg gminnych publicznych przebiegających na terenie Gminy Śmigiel ................ 29 
Tabela 14 Wykaz dróg gminnych wewnętrznych przebiegających na terenie Gminy Śmigiel ............ 31 
Tabela 15 Sieć wodociągowa Gminy Śmigiel ...................................................................................... 34 
Tabela 16 Sieć kanalizacyjna Gminy Śmigiel ....................................................................................... 35 
Tabela 17 Wielkość zatrudnienia – stan na 31 grudnia 2022 r.............................................................. 40 
Tabela 18 Wykaz przystanków autobusowych w Gminie Śmigiel ....................................................... 41 
Tabela 19 Liczba lokali mieszkalnych .................................................................................................. 47 
Tabela 20 Stan zasobu lokali użytkowych Gminy ................................................................................ 48 
Tabela 21 Wykaz lokali mieszkalnych w budynkach wspólnot mieszkaniowych, administrowanych 

przez wspólnoty mieszkaniowe. ............................................................................................................ 49 
Tabela 22 Wykaz lokali mieszkalnych w budynkach administrowanych i zarządzanych przez jednostki 

organizacyjne Gminy i inne jednostki ................................................................................................... 49 
Tabela 23 Wykaz sprzedaży nieruchomości i lokali mieszkalnych ...................................................... 50 
Tabela 24 Liczba dzieci i oddziałów w poszczególnych placówkach wg stanu na 31.12.2022 r. ........ 53 
Tabela 25 Liczba nauczycieli zatrudnionych w placówkach oświatowych wg stanu na dzień 

31.03.2022 r. – 222,355 etaty. ............................................................................................................... 54 
Tabela 26 Liczba nauczycieli zatrudnionych w placówkach oświatowych wg stanu na dzień 

30.09.2022 r. – 213,928  etaty ............................................................................................................... 54 
Tabela 27 Liczba etatów nauczycieli zatrudnionych w placówkach oświatowych wg stanu na dzień 

31.12.2022 r. – 214,288  etatów. ........................................................................................................... 54 
Tabela 28 Liczba etatów przeliczeniowych nauczycieli szkół prowadzonych przez Gminę Śmigiel na 

koniec 31.12.2022 r. – 266,8532 etatów ............................................................................................... 54 
Tabela 29 Liczba nauczycieli nieobecnych w 2022 roku ...................................................................... 55 
Tabela 30 Dane dotyczące pracowników administracji i obsługi: ........................................................ 55 
Tabela 31 Stan bazy lokalowej .............................................................................................................. 56 
Tabela 32 Remonty i inwestycje w placówkach oświatowych ............................................................. 60 
Tabela 33 Wyniki egzaminów ósmoklasisty ......................................................................................... 60 
Tabela 34 Otrzymane dotacje celowe ................................................................................................... 60 
Tabela 35 Zatrudnienie w szkolnym schronisku młodzieżowym ......................................................... 66 
Tabela 36 Udzielone noclegi w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym ............................................... 66 
Tabela 37 Turyści zagraniczni w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym ............................................ 66 
Tabela 38 Pobyt Uchodźców z Ukrainy w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym .............................. 67 
Tabela 39 Obiekty w administrowaniu Centrum Kultury w Śmiglu ..................................................... 70 
Tabela 40 Zatrudnienie w Centrum Kultury, stan na 31.12.2022 r. ...................................................... 71 
Tabela 41 Wyposażenie wykorzystywane w pracy administracyjnej Centrum Kultury w Śmiglu: ..... 72 
Tabela 42 Imprezy organizowane lub współorganizowane przez CK w 2022 roku: ............................ 73 
Tabela 43 Dane statystyczne Biblioteki Publicznej w Śmiglu za rok 2022 .......................................... 86 
Tabela 44 Projekty realizowane przez CK w 2022 roku: ...................................................................... 90 
Tabela 45 Obiekty w administrowaniu OKFiR ..................................................................................... 93 



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

170 

 

Tabela 46 Zatrudnienie w OKFiR w 2022 roku: ................................................................................... 94 
Tabela 47 Obiekty i wyposażenie OKFiR ............................................................................................. 95 
Tabela 48 Imprezy organizowane lub współorganizowane przez OKFiR w 2022 roku: ...................... 96 
Tabela 49 Wykaz zdarzeń jednostek OSP w Gminie Śmigiel ............................................................ 106 
Tabela 50 System ostrzegania i alarmowania Gminy Śmigiel ............................................................ 107 
Tabela 51 Zestawienie uchwał ............................................................................................................ 110 
Tabela 52 Strategia rozwoju Gminy Śmigiel – cele strategiczne ........................................................ 116 
Tabela 53 Udziały Gminy Śmigiel a wartość udzielonych poręczeń (stan narastająco na dzień 

31.12.2022r.): ...................................................................................................................................... 124 
Tabela 54 Świadczenia udzielone przez OPS w Śmiglu ..................................................................... 126 
Tabela 55 Raport pracy socjalnej realizowany przez OPS w Śmiglu: ................................................ 127 
Tabela 56 Bilans obszarów funkcjonalnych wyznaczonych w studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego ...................................................................................................... 130 
Tabela 57 Bilans grupy przeznaczeń związanych z zabudową mieszkaniową, zagrodową oraz 

mieszkaniowo-usługową ..................................................................................................................... 132 
Tabela 58 Bilans grupy przeznaczeń związanych z zabudową usługową ........................................... 133 
Tabela 59 Bilans grupy przeznaczeń związanych z zabudową przemysłową i terenami aktywizacji 

gospodarczej ........................................................................................................................................ 133 
Tabela 60 Liczba osób objętych pomocą grup roboczych: ................................................................. 135 
Tabela 61 Niebieskie Karty część A ................................................................................................... 136 
Tabela 62 Procedura Niebieskie Karty ................................................................................................ 136 
Tabela 63 Wykaz imprez przeznaczonych dla dzieci i młodzieży ...................................................... 138 
Tabela 64 Program rewitalizacji dla Gminy Śmigiel na lata 2017-2023 ............................................ 142 
Tabela 65 Zrealizowane zadania ......................................................................................................... 145 
Tabela 66 Zadania zrealizowane w ramach planu gospodarki niskoemisyjnej aktualizacja na lata 2021 

- 2024 .................................................................................................................................................. 148 
Tabela 67 Sprawozdanie z realizacji budżetu obywatelskiego do 31.12.2022 r. ................................ 150 
Tabela 68 Sprawozdanie z realizacji wydatków z wydarzeń kulturalnych Zarządów Osiedli do 

31.12.2022 r. ....................................................................................................................................... 150 
Tabela 69 Sprawozdanie z realizacji funduszu sołeckiego do 31.12.2022 r. ...................................... 151 
 

  



Raport o stanie Gminy Śmigiel 

 

171 

 

SPIS ZDJĘĆ 

Zdjęcie 1 Urząd Miejski Śmigla ............................................................................................................ 15 
Zdjęcie 2 Półkolonie zimowe ................................................................................................................ 67 
Zdjęcie 3 Wydarzenie proekologiczne „Czas na las” ........................................................................... 68 
Zdjęcie 4 Półkolonie letnie .................................................................................................................... 68 
Zdjęcie 5 Remonty – Schronisko Młodzieżowe w Śmiglu ................................................................... 69 
Zdjęcie 6 Przyznanie nagrody – Schronisko Młodzieżowe w Śmiglu .................................................. 70 
Zdjęcie 7 Otwarcie Izby Pamięci Ziemi Śmigielskiej ........................................................................... 77 
Zdjęcie 8 Ferie zimowe 2022 ................................................................................................................ 77 
Zdjęcie 9 Misterium Męki Pańskiej ...................................................................................................... 78 
Zdjęcie 10 Wiosna na placu targowym ................................................................................................. 78 
Zdjęcie 11 Przestawienie teatralne „Mały Książę” ............................................................................... 79 
Zdjęcie 12 XXIX Dni Śmigla ................................................................................................................ 79 
Zdjęcie 13 Koncert „Śpiewajmy razem” ............................................................................................... 80 
Zdjęcie 14 „Śpiewam – gram - tańczę by legenda stała się faktem” ..................................................... 80 
Zdjęcie 15 Wakacje 2022 - Czacz ......................................................................................................... 81 
Zdjęcie 16 Warsztaty „Zostań Robo-Mistrzem” ................................................................................... 81 
Zdjęcie 17 Koncert saksofonowy .......................................................................................................... 82 
Zdjęcie 18 Święto kłosa i chleba ........................................................................................................... 82 
Zdjęcie 19 Widowisko teatralne „Wspomnij Ty o nas, wspomnij” ...................................................... 83 
Zdjęcie 20 Jubileusz 45-lecia Młodzieżowej Orkiestry Dętej ............................................................... 83 
Zdjęcie 21 Koncert zespołu Big Cyc ..................................................................................................... 84 
Zdjęcie 22 Pomoc uchodźcom .............................................................................................................. 84 
Zdjęcie 23 Lekcje języka polskiego dla Ukraińców ............................................................................. 85 
Zdjęcie 24 Zajęcia dla dzieci ze Żłobka „Wiatraczek” ......................................................................... 85 
Zdjęcie 25 Warsztaty kreatywne dla seniorów ...................................................................................... 87 
Zdjęcie 26 Spotkanie autorskie z Zofią Mąkosą ................................................................................... 88 
Zdjęcie 27 Narodowe czytanie .............................................................................................................. 88 
Zdjęcie 28 Przychodzi mały czytelnik do biblioteki i co dalej ............................................................. 89 
 


